
eské dráhy a. s. 

D
Z 1 

Úrove  p ístupu „B“ 

P EDPIS

PRO OBSLUHU 
STANI NÍCH A TRA OVÝCH

ZABEZPE OVACÍCH
ZA ÍZENÍ





  . 

eské dráhy a. s. 

D
Z 1 

Schváleno rozhodnutím generálního editele eských drah 
dne: 26.3.2007
j.: 56 704 / 2007

Ú innost od 01. 06. 2007 

P EDPIS

PRO OBSLUHU 
STANI NÍCH A TRA OVÝCH

ZABEZPE OVACÍCH
ZA ÍZENÍ



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

2



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

3

OBSAH

ZÁZNAM  O  ZM NÁCH .................................................................................... 11
ZÁZNAM  O  TYPOVÝCH  ROZŠÍ ENÍCH ........................................................ 12
ROZSAH  ZNALOSTÍ ......................................................................................... 13
DISTRIBUCE  V  ELEKTRONICKÉ  PODOB .................................................. 15
SEZNAM  POUŽITÝCH  ZNA EK  A  ZKRATEK .............................................. 16

ÁST  PRVNÍ  –  ZÁKLADNÍ  USTANOVENÍ .................................................... 17
 Kapitola I – Úvodní ustanovení ........................................................................ 17
 Kapitola II – Základní pojmy ............................................................................ 18
 Kapitola III – T íd ní zabezpe ovacích za ízení .............................................. 21
 Kapitola IV – Napájení zabezpe ovacích za ízení .......................................... 22
 Kapitola V – Protipožární opat ení ................................................................... 22

ÁST  DRUHÁ  –  PROVOZ  STANI NÍCH  A  TRA OVÝCH
                ZABEZPE OVACÍCH  ZA ÍZENÍ ....................................... 25
 Kapitola I – Obsluha ........................................................................................ 25
 Kapitola II – Poruchy ....................................................................................... 30
 Kapitola III – Provozní ošet ování .................................................................... 31

ÁST T ETÍ  –  DOKUMENTACE  PRO  OBSLUHU
  ZABEZPE OVACÍCH  ZA ÍZENÍ ........................................... 33
 Kapitola I – Záv rová tabulka .......................................................................... 33
 Kapitola II – Typové rozší ení .......................................................................... 34
 Kapitola III – Dopl ující ustanovení ................................................................. 35

ÁST TVRTÁ  –  P EHLED  NEJ AST JI  POUŽÍVANÝCH  ZNA EK
 V  SITUA NÍCH  SCHÉMATECH  A  V  ZÁV ROVÝCH
 TABULKÁCH ...................................................................... 37

ÁST  PÁTÁ  –  ZÁV RE NÁ  USTANOVENÍ ................................................. 55

SOUVISEJÍCÍ  P EDPISY  A  NORMY .............................................................. 56

P ÍLOHY

P ÍLOHA  1  –  VN JŠÍ ÁSTI  ZABEZPE OVACÍCH  ZA ÍZENÍ

ÁST  PRVNÍ  –  VÝHYBKY ...................................................................... 3
 Kapitola I – Popis .................................................................................... 3
 Kapitola II – D lení výhybek .................................................................... 4
 Kapitola III – P estavování výhybek ........................................................ 5
 Kapitola IV – Správné p estavení výhybky .............................................. 8
 Koncová poloha výhybky .................................................................... 8
 Výhybka p estavovaná ru n  ............................................................. 12
 Výhybka p estavovaná nouzov  ru ním zp sobem ............................ 12
 Výhybka p estavovaná úst edn  mechanickým p estavníkem ........... 12
   



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

4

 Výhybka p estavovaná úst edn
 elektrickým p estavníkem z mechanického stav dla .......................... 13
 Výhybka p estavovaná úst edn
 elektrickým p estavníkem z elektrického stav dla .............................. 13
 Výhybka p estavovaná místn
 elektrickým p estavníkem z pomocného stav dla ............................... 13
 Kapitola V – Poruchy ............................................................................... 14

ÁST  DRUHÁ  –  VÝKOLEJKY ................................................................ 15
 Kapitola I – Popis .................................................................................... 15
 Kapitola II – D lení výkolejek .................................................................. 16
 Kapitola III – P estavování výkolejek ....................................................... 16
 Kapitola IV – Správné p estavení výkolejky ............................................ 17
 Koncová poloha výkolejky ................................................................... 17
 Výkolejka p estavovaná ru n  ............................................................ 17
 Výkolejka p estavovaná nouzov  ru ním zp sobem .......................... 17
 Výkolejka p estavovaná úst edn  mechanickým p estavníkem........... 18
 Výkolejka p estavovaná úst edn
 elektrickým p estavníkem z mechanického stav dla .......................... 18
 Výkolejka p estavovaná úst edn
 elektrickým p estavníkem z elektrického stav dla .............................. 19
 Výkolejka p estavovaná místn
 elektrickým p estavníkem z pomocného stav dla ............................... 19
 Kapitola V – Poruchy ............................................................................... 19

ÁST  T ETÍ  –  ZÁMKY  PRO  Z IZOVÁNÍ  ZÁVISLOSTÍ ...................... 21
 Kapitola I – Mechanické zámky ............................................................... 21
 Popis ................................................................................................... 21
 Obsluha ............................................................................................... 33
 Poruchy ............................................................................................... 35
 Kapitola II – Elektrické zámky ................................................................. 35
 Popis ................................................................................................... 35
 Obsluha ............................................................................................... 39
 Poruchy ............................................................................................... 39

ÁST TVRTÁ  –  P ESTAVNÍKY ........................................................... 41
 Kapitola I – Mechanické p estavníky ....................................................... 41
 Popis ................................................................................................... 41
 Obsluha ............................................................................................... 41
 Poruchy ............................................................................................... 43
 Kapitola II – Elektrické p estavníky ......................................................... 48
 Popis ................................................................................................... 48
 Obsluha ............................................................................................... 49
 Poruchy ............................................................................................... 49

ÁST  PÁTÁ  –  ZÁVORNÍKY .................................................................... 53
 Kapitola I – Mechanické závorníky .......................................................... 53
 Popis ................................................................................................... 53
 Obsluha ............................................................................................... 53
 Poruchy ............................................................................................... 54



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

5

 Kapitola II – Elektromagnetické závorníky .............................................. 57
 Popis ................................................................................................... 57
 Obsluha .............................................................................................. 58
 Poruchy .............................................................................................. 58

ÁST  ŠESTÁ  –  NÁV STIDLA ................................................................ 59
 Kapitola I – Mechanická náv stidla ......................................................... 59
 Popis ................................................................................................... 59
 Obsluha .............................................................................................. 60
 Poruchy .............................................................................................. 60
 Kapitola II – Sv telná náv stidla ............................................................. 61
 Popis ................................................................................................... 61
 Obsluha .............................................................................................. 61
 Poruchy .............................................................................................. 63

ÁST  SEDMÁ  –  DRÁTOVODY ............................................................... 65
 Kapitola I – Popis .................................................................................... 65
 Kapitola II – Poruchy ............................................................................... 65

ÁST  OSMÁ  –  POMOCNÁ  STAV DLA ................................................ 67
 Kapitola I – Popis .................................................................................... 67
 Kapitola II – Obsluha ............................................................................... 67
 Kapitola III – Poruchy .............................................................................. 69

ÁST  DEVÁTÁ  –  KOLEJOVÉ  ÚSEKY .................................................. 71
 Kapitola I – Popis .................................................................................... 71
 Kapitola II – Obsluha ............................................................................... 73
 Kapitola III – Poruchy .............................................................................. 75

ÁST  DESÁTÁ  –   INDIKA NÍ  DESKY 
 MECHANICKÝCH  A  ELEKTROMECHANICKÝCH  
 ZABEZPE OVACÍCH  ZA ÍZENÍ ............................. 77

 Popis ................................................................................................... 77
 Soubor jednotlivého p estavování výhybky (výkolejky) ....................... 77
 Soubor pro kontrolu napájení zabezpe ovacího za ízení ................... 78
 Ostatní ovládací a indika ní prvky ...................................................... 78

ÁST  JEDENÁCTÁ  –  ZABEZPE ENÍ  VÝHYBEK  A  VÝKOLEJEK .... 81
 Kapitola I – Zabezpe ení výhybek .......................................................... 81
 Kapitola II – Zabezpe ení výkolejek ........................................................ 83

ÁST  DVANÁCTÁ  –  ROZ ÍZNUTÍ  VÝHYBKY ..................................... 85

P ÍLOHA  2  –  TABULE  K  ZAV ŠOVÁNÍ  HLAVNÍCH  KLÍ

 Popis ................................................................................................... 3
 Obsluha .............................................................................................. 7
 Poruchy .............................................................................................. 9



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

6

P ÍLOHA  3 –  MECHANICKÁ  A  ELEKTROMECHANICKÁ 
  STANI NÍ  ZABEZPE OVACÍ  ZA ÍZENÍ

ÁST  PRVNÍ  –  POPIS ............................................................................. 3
 Kapitola I – Stav dlové p ístroje .............................................................. 3
 Kapitola II – Mechanické p ístroje ........................................................... 3
 Kapitola III – Pákové p ístroje ................................................................. 6
 Kapitola IV – Záv rová sk í  ................................................................... 7
 Kapitola V – Stav cí páky ....................................................................... 7
 Kapitola VI – Ovládací prvky elektrických p estavník  ............................ 12
 Kapitola VII – Zámky pro z izování ostatních závislostí .......................... 14
 Kapitola VIII – Kolejové íselníky a kolejové záv rníky ........................... 16
 Kapitola IX – Elektromechanické stav dlové p ístroje ............................. 16
 Kapitola X – Hradlová sk í  ..................................................................... 18
 Kapitola XI – Hradlové záv ry ................................................................. 21
 Kapitola XII – Samo inné záv ry vým n ................................................. 27

ÁST  DRUHÁ  –  OBSLUHA .................................................................... 31
 Kapitola I – Mechanická zabezpe ovací za ízení .................................... 31
 Úst ední zámek ................................................................................... 31
 Klí ový p ístroj .................................................................................... 33
 Úst ední p ístroj .................................................................................. 35
 Kapitola II – Elektromechanické zabezpe ovací za ízení ........................ 39
 Vjezd a odjezd vlaku ........................................................................... 39
 P ivolávací náv st ............................................................................... 44
 Vjezd vlaku z nesprávné koleje ........................................................... 46
 Odjezd vlaku na nesprávnou kolej ...................................................... 47
 Odvolání a zrušení neprojeté vlakové cesty ........................................ 49
 Posun................................................................................................... 49

ÁST  T ETÍ  –  OBSLUHA  P I  MIMO ÁDNOSTECH  NEBO
   P I  PORUCHÁCH ......................................................... 51

 Kapitola I – Všeobecná ustanovení ......................................................... 51
 Kapitola II – Úst ední zámek a klí ový p ístroj ........................................ 51
 Poruchy vznikající p i stav ní vlakové cesty ....................................... 51
 Poruchy vznikající p i rušení vlakové cesty ......................................... 52
 Kapitola III – Úst ední p ístroj se samo inným záv rem vým n .............. 52
 Poruchy vznikající p i stav ní vlakové cesty ....................................... 52
 Poruchy vznikající p i rušení vlakové cesty ......................................... 53
 Kapitola IV – Elektromechanické zabezpe ovací za ízení ...................... 54
 Poruchy vznikající p i stav ní vlakové cesty ....................................... 54
 Poruchy vznikající za jízdy vlaku ......................................................... 60
 Poruchy vznikající p i rušení vlakové cesty ......................................... 63
 Kapitola IV – Projetí hlavních náv stidel s náv stí zakazující jízdu ........ 68

P ÍLOHA  4  –  ELEKTRICKÁ  STANI NÍ  ZABEZPE OVACÍ  ZA ÍZENÍ

ÁST  PRVNÍ  –  OBECNÁ  USTANOVENÍ ............................................... 3



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

7

ÁST  DRUHÁ  –  RELÉOVÁ  ZABEZPE OVACÍ  ZA ÍZENÍ ................. 5
 Kapitola I – Popis .................................................................................... 5
 Spole ná ustanovení .......................................................................... 5
 Záv r jízdní cesty ................................................................................ 5
 Indika ní sv tla v kolejovém plánu ..................................................... 7
 Náv stní tla ítka ................................................................................. 8
 Soubor jednotlivého p estavování výhybek (výkolejek) ...................... 10
 Soubor pro p edání souhlasu pomocného stav dla ............................ 11
 Soubor pro obsluhu elektromagnetického zámku ............................... 12
 Soubor pro kontrolu napájení ............................................................. 13
 Ostatní ovládací a indika ní prvky ...................................................... 14
 Reléové zabezpe ovací za ízení s íslicovou volbou ......................... 16
 Kapitola II – Obsluha ............................................................................... 21
 Reléové zabezpe ovací za ízení  
 s jednotliv  p estavovanými výhybkami (výkolejkami) ........................ 22
 Reléové zabezpe ovací za ízení cestového systému  
 se skupinov  p estavovanými výhybkami (výkolejkami) ..................... 24
 Rušení neprojeté jízdní cesty ............................................................. 29
 P ivolávací náv st ............................................................................... 30
 P edání a p evzetí obsluhy pomocného stav dla ............................... 33
 P edání a p evzetí obsluhy elektromagnetického zámku .................... 35
 Kapitola III – Poruchy .............................................................................. 37
 Poruchy vznikající p i stav ní a uskute ování jízdních cest ............. 37
 Ostatní poruchy .................................................................................. 39

ÁST  T ETÍ  –  TYPOVÉ ELEKTRICKÉ  STAV DLO  (TEST) ............... 45
 Kapitola I – Popis .................................................................................... 45
 TEST s úst edním stav dlem ............................................................. 45
 TEST s ídicím stav dlem a závislými výhybká skými stanovišti ........ 52
 Soubor pro kontrolu napájení ............................................................. 55
 Kapitola II – Obsluha ............................................................................... 55
 TEST s úst edním stav dlem bez kolejových úsek  ........................... 55
 TEST s úst edním stav dlem s kolejovými úseky ............................... 58
 TEST s ídicím stav dlem a závislými výhybká skými stanovišti ........ 62
 Rušení neprojeté jízdní cesty   
 u SZZ typu TEST s úst edním stav dlem ........................................... 66
 Odvolání a rušení neprojeté jízdní cesty u SZZ typu TEST  
 s ídicím stav dlem a závislými výhybká skými stanovišti .................. 66
 P ivolávací náv st ............................................................................... 67
 P edání a p evzetí obsluhy pomocného stav dla ............................... 70
 Výluka služby dopravních zam stnanc  ............................................. 70
 Kapitola III – Poruchy .............................................................................. 71
 TEST s úst edním stav dlem ............................................................. 71
 TEST s ídicím stav dlem a závislými výhybká skými stanovišti ........ 73

P ÍLOHA  5  –  HLÁSKA 
   
 Popis ................................................................................................... 3
 Obsluha .............................................................................................. 5
 Poruchy .............................................................................................. 7



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

8

P ÍLOHA  6  –  ELEKTROMECHANICKÁ
 TRA OVÁ  ZABEZPE OVACÍ  ZA ÍZENÍ

ÁST  PRVNÍ  –  HRADLOVÝ  POLOAUTOMATICKÝ  BLOK ................. 3
 Kapitola I – Popis .................................................................................... 3
 Hradlový p ístroj .................................................................................. 3
 Hradlové relé ....................................................................................... 4
 Hradlové záv ry .................................................................................. 5
 Tra ový klí  ......................................................................................... 9
 Kapitola II – Obsluha ............................................................................... 10
 Zm na tra ového souhlasu ................................................................. 10
 Odjezd vlaku ze stanice A ................................................................... 11
 Jízda vlaku na hradle, ud lení odhlášky ............................................. 13
 Vjezd vlaku do stanice B, ud lení odhlášky ........................................ 14
 Odvolání a zrušení vlakové cesty ....................................................... 16
 P ivolávací náv st ............................................................................... 17
 Jízda vlaku s nezav šeným postrkem na jednokolejné trati  
 s tra ovým klí em ................................................................................ 18
 Jízda vlaku s nezav šeným postrkem na jednokolejné trati  
 bez tra ového klí e ............................................................................. 18
 Jízda vlaku s nezav šeným postrkem na vícekolejné trati  
 s tra ovým klí em ................................................................................ 19
 Jízda vlaku s nezav šeným postrkem na vícekolejné trati  
 bez tra ového klí e ............................................................................. 19
 Návrat vlaku z trat  ............................................................................. 20
 Vjezd vlaku po ástech ....................................................................... 21
 Projetí hlavního náv stidla s náv stí zakazující jízdu ......................... 22
 Posun mezi dopravnami ...................................................................... 23
 Kapitola III – Poruchy .............................................................................. 23
 Poruchy tra ového souhlasu ............................................................... 24
 Poruchy vznikající p i odjezdu vlaku ze stanice .................................. 24
 Poruchy na hradle ............................................................................... 26
 Poruchy vznikající p i vjezdu vlaku do stanice .................................... 33
 Poruchy hradlového relé ..................................................................... 35

P ÍLOHA  7  –  ELEKTRICKÁ  TRA OVÁ  ZABEZPE OVACÍ  ZA ÍZENÍ

ÁST  PRVNÍ  –  RELÉOVÝ  POLOAUTOMATICKÝ  BLOK .................... 3
 Kapitola I – Popis .................................................................................... 3
 Indika ní prvky .................................................................................... 4
 Ovládací prvky .................................................................................... 6
 Tra ový klí  ......................................................................................... 8
 Kapitola II – Obsluha ............................................................................... 9
 Zm na tra ového souhlasu ................................................................. 9
 Ud lení odhlášky ................................................................................ 10
 Zabezpe ení jízdy vlaku ...................................................................... 11
 Odvolání a zrušení vlakové cesty ....................................................... 14
 P ivolávací náv st ............................................................................... 14
 Zm na hradla na hlásku ...................................................................... 14
 Jízda vlaku s nezav šeným postrkem do km a zp t ........................... 15



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

9

 Návrat vlaku z trat  ............................................................................. 16
 Vjezd vlaku po ástech ....................................................................... 16
 Projetí hlavního náv stidla s náv stí zakazující jízdu ......................... 17
 Posun mezi dopravnami ..................................................................... 18
 Chybná obsluha tra ového souhlasu .................................................. 18
 Kapitola III – Poruchy .............................................................................. 19
 Poruchy tra ového souhlasu ............................................................... 19
 Poruchy na hradle a poruchy vznikající p i vjezdu vlaku do stanice ... 21

ÁST  DRUHÁ  –  AUTOMATICKÉ  HRADLO .......................................... 25
 Kapitola I – Popis .................................................................................... 25
 Indika ní prvky .................................................................................... 25
 Ovládací prvky .................................................................................... 32
 Tra ový klí  ......................................................................................... 38
 Kapitola II – Obsluha ............................................................................... 39
 Zm na tra ového souhlasu ................................................................. 39
 Zabezpe ení jízdy vlaku ..................................................................... 40
 Zrušení vlakové cesty ......................................................................... 44
 P ivolávací náv st ............................................................................... 45
 Jízda vlaku s nezav šeným postrkem do km a zp t ........................... 45
 Návrat vlaku z trat  ............................................................................. 46
 Projetí hlavního náv stidla s náv stí zakazující jízdu ......................... 47
 Posun mezi dopravnami ..................................................................... 48
 Chybná obsluha p i zm n  tra ového souhlasu .................................. 48
 Obsluha za mimo ádných okolností .................................................... 49
 Vliv innosti p ejezdových zabezpe ovacích za ízení sv telných
 na innost automatického hradla ........................................................ 50
 Kapitola III – Poruchy .............................................................................. 51
 Poruchy na hradle a poruchy vznikající za jízdy vlaku ........................ 51
 Poruchy vzniklé z d vodu nesprávné funkce kolejových úsek  .......... 53
 Vypnutí napájení hradla ...................................................................... 54

ÁST  T ETÍ  –  AUTOMATICKÝ  BLOK .................................................. 55
 Kapitola I – Popis .................................................................................... 55
 Indika ní prvky .................................................................................... 56
 Ovládací prvky .................................................................................... 58
 Tra ový klí  ......................................................................................... 59
 Kapitola II – Obsluha ............................................................................... 60
 Zm na tra ového souhlasu ................................................................. 60
 Zabezpe ení jízdy vlaku ..................................................................... 61
 Zrušení vlakové cesty ......................................................................... 62
 Jízda vlaku s nezav šeným postrkem do km a zp t ........................... 62
 Návrat vlaku z trat  ............................................................................. 63
 Projetí hlavního náv stidla s náv stí zakazující jízdu ......................... 63
 Posun mezi dopravnami ..................................................................... 64
 Obsluha za mimo ádných okolností .................................................... 64
 Vliv innosti p ejezdových zabezpe ovacích za ízení sv telných
 na innost automatického bloku .......................................................... 65
 Kapitola III – Poruchy .............................................................................. 65



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

10

P ÍLOHA  8  –   ZABEZPE OVACÍ  ZA ÍZENÍ  OVLÁDANÁ 
   Z  JEDNOTNÉHO  OBSLUŽNÉHO  PRACOVIŠT

 (Samostatná p íloha)

P ÍLOHA  9  –  DÁLKOV   OVLÁDANÁ  ZABEZPE OVACÍ  ZA ÍZENÍ
 (Samostatná p íloha)  

P ÍLOHA  10  – SPÁDOVIŠTNÍ  A  AUTOMATIZA NÍ
 ZABEZPE OVACÍ  ZA ÍZENÍ

 (Samostatná p íloha)



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

11

ZÁZNAM O ZM NÁCH *)

Zm na P edpis

íslo

j.
ú innost od opravil dne podpis

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

*)  Držitel tohoto výtisku je odpov dný za v asné a správné provedení schválených 
zm n a za provedení záznamu na této stránce. 



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

12

ZÁZNAM O TYPOVÝCH ROZŠÍ ENÍCH *)

Typové rozší ení

íslo

j.
ú innost od 

Obsah

typového rozší ení

Dosažitelnost

typového rozší ení

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

   

*)  Držitel tohoto výtisku je odpov dný za v asné a správné uvedení schválených 
typových rozší ení a za provedení záznamu na této stránce. 



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

13

ROZSAH ZNALOSTÍ *)

Pracovní za azení Znalost

 zam stnanci, kte í organizují nebo kontro-
lují výkon služby zam stnanc  obsluhují-
cích stani ní nebo tra ové zabezpe ovací
za ízení

 zam stnanci, kte í provádí školení nebo 
zkoušky zam stnanc  obsluhujících sta-
ni ní nebo tra ové zabezpe ovací za ízení

 zam stnanci, kte í organizují nebo kontro-
lují innost školících zam stnanc

Úplná:
P edpis
P ílohy – 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 

 zam stnanci s odbornou zkouškou D-07
 zam stnanci s odbornou zkouškou D-09

Úplná:
P edpis – ást první, druhá, pátá 
P ílohy – 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 
Informativní:
P edpis – ást t etí, tvrtá

 zam stnanci s odbornou zkouškou D-01 Úplná:
P edpis – ást první, druhá, pátá 
P ílohy – 1: ást sedmá 
Informativní:
P edpis – ást t etí, tvrtá

 zam stnanci s odbornou zkouškou D-02 Úplná:
P edpis – ást první, druhá, pátá 
P ílohy – 1: ást šestá, sed-
má,devátá,

desátá
                5, 6, 7: ást první
Informativní:
P edpis – ást t etí, tvrtá

 zam stnanci s odbornou zkouškou D-03
 zam stnanci s odbornou zkouškou D-05

Úplná:
P edpis – ást první, druhá, pátá 
P ílohy – 1, 2, 3 
Informativní:
P edpis – ást t etí, tvrtá

 zam stnanci s odbornou zkouškou D-04 **)
 zam stnanci s odbornou zkouškou D-04a **)

Úplná:
P edpis – ást první, druhá, pátá
P ílohy – 1 
Informativní:
P edpis – ást t etí, tvrtá



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

14

Pracovní za azení Znalost

 zam stnanci DKV, kte í organizují nebo 
kontrolují výkon služby zam stnanc  ob-
sluhujících nebo udržujících stani ní za-
bezpe ovací za ízení

 zam stnanci DKV, kte í obsluhují nebo 
udržují stani ní zabezpe ovací za ízení

Úplná:
P edpis – ást první, druhá, pátá 
P ílohy – 1 
Informativní:
P edpis – ást t etí, tvrtá

 zam stnanci s platným Pr kazem zp sobi-
losti k ízení drážního vozidla **)

Úplná:
P edpis – ást první, druhá, pátá 
P ílohy – 1 
Informativní:
P edpis – ást t etí, tvrtá

 zam stnanci, kte í organizují údržbu sta-
ni ního nebo tra ového zabezpe ovacího
za ízení, nebo kontrolují jejich technické 
parametry

Úplná:
P edpis
P ílohy – 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 

 zam stnanci, kte í udržují stani ní nebo 
tra ové zabezpe ovací za ízení **)

Úplná:
P edpis
P ílohy – 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7 
Informativní:
P edpis – ást

*)  Zam stnanc m, jejichž pracovní za azení není v tabulce uvedeno, ur í rozsah 
znalostí vedoucí p íslušné organiza ní složky. 

**)  Zam stnanc m ur í znalost konkrétní ásti p ílohy (p íloh) vedoucí p íslušné
organiza ní složky, podle jejich za azení do pracovního výkonu. 



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

15

DISTRIBUCE V ELEKTRONICKÉ PODOB

Organiza ní
složka

Funkce Elektronická podoba *)

G D Vedoucí útvar
( editel kancelá e generálního editele

D, editelé kancelá í nám stk  G ,
editelé odbor )

Ano

Zam stnanci zabývající se p edpisovou
a normotvornou inností

Ano

Zam stnanci pov ení inností garant
p edpisové a normotvorné innosti útva-
r  a gestor  TNP 

Ano

Zam stnanci zabývající se pouze p ed-
pisovou inností

Ano

Zam stnanci zabývající se pouze nor-
motvornou inností

Ano

Zam stnanci zabývající se distribucí 
TNP mimo prost edí eských drah 

Ano

Organiza ní
složky ízené

Vedoucí t chto organiza ních složek Ano

G D Zam stnanci zabývající se p edpisovou
a normotvornou inností

Ano

Zam stnanci zabývající se pouze p ed-
pisovou inností

Ano

Zam stnanci zabývající se pouze nor-
motvornou inností

Ano

Ostatní vnit ní
složky D

Vedoucí t chto organiza ních složek Ano

*)  Pro konkrétní funkce (profese) je možné využít dokument TNP pouze v elektro-
nické podob .



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

16

SEZNAM POUŽITÝCH ZNA EK A ZKRATEK 

AB Automatický blok 
AH Automatické hradlo 

D eské dráhy, a. s. 
DKV Depo kolejových vozidel 
DU Dopl ující ustanovení k p edpisu
EMZ (3f) Elektromagnetický zámek (t ífázový)
EVZ Elektrický vým nový zámek 
G D Generální editelství eských drah, a. s. 
HIS Hlída  izola ního stavu 
HPB Hradlový poloautomatický blok 
HZ Hradlový záv r
IK Izolovaná kolejnice, izolovaná kolej 
KO Kolejový obvod 
KÚ Kolejový úsek 
KVK Klí  pro potvrzení volnosti koleje 
NRC Nouzové rušení cesty 
OS Organiza ní složka 
PCN Po íta  náprav 
PHS Pohyblivý hrot (pohyblivé hroty) srdcovky 
PMD Posun mezi dopravnami 
PN P ivolávací náv st
PSt Pomocné stav dlo
PÚ P ibližovací úsek 
PZM P ejezdové zabezpe ovací za ízení mechanické 
PZS P ejezdové zabezpe ovací za ízení sv telné
PZZ P ejezdové zabezpe ovací za ízení
RC Rušení cesty 
RPB Reléový poloautomatický blok 
RZZ Reléové zabezpe ovací za ízení
SZZ Stani ní zabezpe ovací za ízení
TEST Typové elektrické stav dlo
TNP Technicko-normativní dokumenty a interní p edpisy
TK Tra ový klí
TS Tra ový souhlas 
TÚ Tra ový úsek 
TZZ Tra ové zabezpe ovací za ízení
URMIZA Úst ední registr mimo ádných zásilek D
VR Výlukový rozkaz 
VÚ Vzdalovací úsek 
VZ Vlakový zabezpe ova
VSDZ Výluka služby dopravních zam stnanc
ZDD Základní dopravní dokumentace 
ZT Záv rová tabulka 
ZZ Zabezpe ovací za ízení
ŽKV  Železni ní kolejové vozidlo, drážní vozidlo ve smyslu ustanovení zákona 

. 266/1994 Sb., o dráhách, v platném zn ní



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

17



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

18



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

19

ÁST PRVNÍ 

ZÁKLADNÍ USTANOVENÍ 

Kapitola I 

Úvodní ustanovení 

1. P edpis pro obsluhu stani ních a tra ových zabezpe ovacích za í-
zení (dále jen „p edpis D Z1“) a jeho p ílohy popisují stani ní a tra ová za-
bezpe ovací za ízení v dopravnách nebo na tratích, ve kterých nebo na kte-
rých je provozovatelem dráhy akciová spole nost eské dráhy (dále jen 
„ D“).
      P edpis D Z1 a jeho p ílohy stanoví zp sob obsluhy stani ních
a tra ových zabezpe ovacích za ízení pro normální obsluhu a pro obsluhu p i
mimo ádnostech nebo p i poruchách. 
      Služební pom ckou, která rozši uje obrazovou ást p edpisu D Z1, je 
služební rukov  SR 112 (T). 

2.   Požadavky na technické a provozní vlastnosti stani ních nebo tra o-
vých zabezpe ovacích za ízení (dále jen „SZZ“ a „TZZ“) stanoví obecn
právní p edpisy, technické normy, interní p edpisy D, pop . i další dokumen-
ty obdobného charakteru (dále jen „TNP“). 

3.   P edpis D Z1 je závazný pro zam stnance, kte í:
– obsluhují, kontrolují nebo udržují SZZ nebo TZZ; 
– organizují nebo kontrolují innost výše uvedených zam stnanc ;
– školí, pop . zkouší výše uvedené zam stnance;
– navrhují nebo projektují SZZ nebo TZZ. 

4.   Pro SZZ nebo TZZ, jehož popis a obsluha není v p edpisu D Z1 
a v jeho p ílohách uvedena, ale toto za ízení je zavedeno a schváleno, se vy-
dá Typové rozší ení k ustanovení p edpisu D Z1 (dále jen „Typové roz-
ší ení“). Typové rozší ení se zpracuje ve smyslu ustanovení P edpisu pro 
tvorbu technických norem a interních p edpis eských drah (dále jen „p ed-
pis D M1“). 

5.   Pro SZZ nebo TZZ, jehož popis nebo obsluha je odchylná od p edpisu
D Z1, musí být vydáno Dopl ující ustanovení k p edpisu D Z1 (dále jen 

„DU“). DU vydá ur ená organiza ní složka (dále jen „OS“) podle podklad  do-
daných OS, která zajiš uje údržbu zabezpe ovacího za ízení (dále jen „udržu-
jící OS“). 

6.   Nov  vybudované zabezpe ovací za ízení (dále jen „ZZ“) smí být uve-
deno do provozu až tehdy, je-li jeho obsluha v souladu s ustanoveními p ed-



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

20

pisu D Z1 a jeho p íloh. Obdobn  musí být postupováno i u provozovaného 
ZZ, na kterém byla provedena zm na závislostí (nap . dopln ní nových indi-
ka ních nebo ovládacích prvk ).

7.   Znalost ustanovení Typového rozší ení nebo DU se ov uje v rámci 
zkoušky praktické zp sobilosti. Rozsah znalostí výše uvedených dokument
pro zkoušku praktické zp sobilosti musí být stanoven: 
– v základní dopravní dokumentaci (dále jen „ZDD“);
– v p íslušném dokumentu dep kolejových vozidel (dále jen „DKV“) nebo 

udržujících OS; 
– v p íslušném dokumentu jiné OS. 

8.   Pokud zm nou dopravní technologie nebo provedenou úpravou ZZ ne-
nastane nutnost vydání nového DU, z stávají dosud vydaná DU k p edpis m

SD D101/T101, SD D102/T102 a Místní p edpisy pro obsluhu zabezpe-
ovacích za ízení v platnosti. Tato DU budou jednorázov  upravena ke dni 

ú innosti p edpisu podle vzoru uvedeného v organiza ním opat ení k zave-
dení p edpisu D Z1. 

9.   Dnem ú innosti p edpisu D Z1 se ruší: 
a) p edpis SD D101/T101, Obsluha stani ních zabezpe ovacích za ízení

(platnost od 1. 7. 1990); 
b) p edpis SD D102/T102, Obsluha tra ových zabezpe ovacích za ízení

(platnost od 15. 2. 1988); 
c) výnos Generálního editele D, .j. 20/93-0223, kterým se stanovila ú in-

nost výše uvedených p edpis  od 1. 4. 1993; 
d) výnos vrchních editel  DOP a DDC .j. 59 353 / 99 – O 11 ze dne  

15. 9. 1999 ve v ci „Podklady pro S  p i výstavb  a rekonstrukcích za-
bezpe ovacího za ízení“.

10.   Neobsazeno. 
11.   Neobsazeno. 

Kapitola II 

Základní pojmy 

12.   Základní pojmy a názvy použité v p edpisu D Z1 nebo v jeho p ílo-
hách jsou uvedeny v souvisejících TNP a proto zde nejsou vysv tlovány. Dal-
ší použité pojmy jsou vysv tleny v následujících ustanoveních. 

13. Zabezpe ovací za ízení (ZZ) je pro pot ebu p edpisu D Z1 nebo jeho 
p íloh spole ný název pro železni ní ZZ bez rozlišení jeho druhu. 

14. Stani ní ZZ (SZZ) je ZZ používané k zabezpe ení jízdních cest v do-
pravnách s kolejovým rozv tvením.



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

21

15. Tra ové ZZ (TZZ) je ZZ používané k zabezpe ení jízdy železni ního kole-
jového vozidla (dále jen „ŽKV“) mezi dopravnami. 

16. P ejezdové ZZ (dále jen „PZZ“) je ZZ používané k zajišt ní bezpe nosti
provozu na železni ním p ejezdu nebo p echodu bez rozlišení jeho druhu. 
      Bude-li v p edpisu D Z1 nebo v jeho p ílohách nutno rozlišit druh PZZ, 
pak PZZ mechanické bude uvád no jako PZM, PZZ sv telné bude uvád no jako 
PZS.

17. Nerozebíratelný spoj je spoj, který lze rozpojit pouze porušením jeho ce-
listvosti. Takový spoj smí rozpojit pouze zam stnanec udržující OS. 

18. Neroz ezné za ízení je za ízení, které je konstruováno tak, že p i násilném 
p estavení výhybky dojde k jeho nevratnému poškození. 

19. Roz ezné za ízení je za ízení, které je konstruováno tak, aby p i násilném 
p estavení výhybky ŽKV jedoucím rychlostí 40 km.h-1 a mén  nedošlo k jeho po-
škození. Násilným p estavením výhybky však musí vždy dojít k evidenci roz ezu.
    Po násilném p estavení výhybky ŽKV jedoucím rychlostí v tší než 40 km.h-

1 musí obsluhující zam stnanec vždy p edpokládat, že došlo k nevratnému po-
škození za ízení.
Poznámka: Rychlost ŽKV bude v t chto p ípadech obsluhujícím zam stnancem posuzo-
vána podle rychlosti stanovené pro použitou dopravní technologii (rychlost p i posunu 
nebo rychlost dovolovaná p íslušnými náv stidly).

20. Kolejový úsek (dále jen „KÚ“) je pro pot ebu p edpisu D Z1 nebo jeho 
p íloh spole ný název pro za ízení, která vyhodnocují nep ítomnost ŽKV ve sle-
dovaném úseku nebo vyhodnocují jeho pr jezd kontrolním místem (nap . izolo-
vaná kolejnice dále jen „IK“ , izolovaný úsek, kolejový obvod dále jen „KO“ ,
úsek vymezený sníma i po íta e náprav). 

21. Ovládací prvek je za ízení používané pro obsluhu ásti ZZ (nap . ovládací 
prvek výhybky, náv stidla, tra ového souhlasu). 
    K mechanickému ovládání vn jšího prvku ZZ se používají zpravidla stav -
cí páky, k elektrickému ovládání vn jšího prvku ZZ se používají zpravidla kli ky,
adi e a tla ítka.

22. Ovládací prvek s evidencí obsluhy je za ízení používané pro obsluhu 
ásti ZZ v p ípad , kdy je t eba jednozna n  evidovat použití ovládacího prvku 

(plomba na š rce) nebo po et použití ovládacího prvku (po ítadlo obsluh). Evi-
dence použití tohoto ovládacího prvku m že být provád na i jiným technickým 
za ízením.

23. Indika ní prvek je za ízení, které stanoveným zp sobem informuje o sta-
vu ZZ (zpravidla opticky nebo akusticky). 



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

22

24. Indika ní sv tlo je pro pot ebu p edpisu D Z1 nebo jeho p íloh spo-
le ný název pro žárovku, doutnavku, pr svitku apod. v p ípad , že není nutno 
rozlišit konkrétní optický indika ní prvek. 

25. Akustická indikace je pro pot ebu p edpisu D Z1 nebo jeho p íloh
spole ný název pro zvuk zvonku, houka ky apod. v p ípad , že není nutno 
rozlišit konkrétní akustický indika ní prvek. 

26. Vn jší prvek ZZ se považuje za st ežený, m že-li jej obsluhující za-
m stnanec ze svého stanovišt  sledovat a chránit proti neoprávn nému zá-
sahu (prvek pod dohledem). 

27. Vnit ní prvek ZZ se považuje za st ežený, m že-li jej obsluhující za-
m stnanec sledovat a chránit proti neoprávn nému zásahu (prvek pod dohle-
dem).
    Chránit vnit ní prvek ZZ proti neoprávn nému zásahu m že i jiný za-
m stnanec ur ený v ZDD.

28. Obslužné pracovišt  je místo, které je vybaveno technickým za íze-
ním ur eným k ovládání nebo ke kontrole SZZ, TZZ nebo PZZ. 

29. Ru ní obsluha je obsluha vn jšího prvku ZZ p ímo zam stnancem
(nap . p estavení výhybky rukojetí závaží vým níku).

30. Místní obsluha je obsluha vn jšího prvku ZZ technickým za ízením,
které musí být umíst no v blízkosti tohoto vn jšího prvku ZZ (nap . adi em
z pomocného stav dla).

31. Úst ední obsluha je obsluha vn jšího prvku ZZ technickým za ízením,
které je umíst no na ur eném obslužném pracovišti. 

32. Nouzová obsluha je souhrn úkon  nezbytných k ovládání SZZ nebo 
TZZ p i mimo ádnostech nebo p i poruchách SZZ nebo TZZ. 

33. Jízdní cesta je spole ný název pro vlakovou i posunovou cestu. 

34. Náv st dovolující jízdu je náv st hlavního nebo se a ovacího náv s-
tidla, která dovoluje jízdu ŽKV kolem tohoto náv stidla.
    Náv st P ivolávací náv st (dále jen „PN“) se pro pot ebu p edpisu D
Z1 nebo jeho p íloh nepovažuje za náv st dovolující jízdu ve smyslu ustano-
vení interních p edpis D.

35. Náv st zakazující jízdu je náv st hlavního nebo se a ovacího náv s-
tidla, která zakazuje jízdu ŽKV kolem tohoto náv stidla.



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

23

36. Výprav í je pro pot ebu p edpisu D Z1 nebo jeho p íloh spole ný ná-
zev pro pracovní za azení výprav í nebo dirigující dispe er v p ípad , že není 
nutno rozlišit pracovní za azení obsluhujícího zam stnance.

37. Vlak je celý je pro pot ebu p edpisu D Z1 nebo jeho p íloh pojem, kte-
rý v p ípadech, kdy celistvost vlaku není zjiš ována inností ZZ, definuje stav, 
kdy ŽKV jedoucí jako vlak nebo posun mezi dopravnami („dále jen PMD“): 
– byl opat en náv stí Konec vlaku a 
– minul místo stanovené interními p edpisy D nebo ZDD.

38. Dopravní opat ení k zajišt ní bezpe nosti železni ního provozu
(dále jen „dopravní opat ení“) jsou administrativní úkony, jejichž zavedení je 
na ízeno interními p edpisy D zejména v p ípad , kdy bezpe nost železni -
ního provozu nem že být zajišt na obsluhou ZZ (p i poruchách ZZ, p i mimo-
ádnostech, p i výlukové innosti apod.). 

     Zavedení dopravních opat ení m že být na ízeno i v jiných p ípadech.

39.   Další pojmy, které se týkají jednotlivých typ  SZZ nebo TZZ, jsou po-
psány v p íslušných p ílohách k p edpisu D Z1, v p íslušném Typovém roz-
ší ení nebo v DU.

40.   Neobsazeno. 
41.   Neobsazeno. 
42.   Neobsazeno. 

Kapitola III 

T íd ní zabezpe ovacích za ízení

43.   T íd ní SZZ a TZZ do kategorií podle úrovn  zabezpe ení a podle zp -
sobu provedení vzájemných závislostí stanoví TNP. 
    Za správnost a úplnost podklad  dodaných pro zpracování ZDD odpo-
vídá vedoucí udržující OS. 

44.   Definice jednotlivých kategorií SZZ a TZZ stanoví TNP. Pro pot ebu
p edpisu D Z1 nebo jeho p íloh jsou definice zpravidla zjednodušeny. 

45.   Neobsazeno. 
46.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

24

Kapitola IV 

Napájení zabezpe ovacích za ízení

47.   U elektrického ZZ m že být napájení: 
a) základní – zajiš uje plnohodnotnou innost ZZ (nap . ve ejná elektrovodná 

sí , vedení 6 kV, trak ní vedení); 
b) náhradní – zajiš uje plnohodnotnou innost ZZ (nap . jiná elektrovodná 

sí , dieselagregát); 
c) nouzové – nezajiš uje plnohodnotnou innost ZZ (nap . baterie a m ni

nap tí 50 Hz). 
 Napájení ZZ musí být vždy zajišt no minimáln ze dvou na sob  nezá-
vislých zdroj .

48.   U elektromechanického ZZ je napájení zajišt no hradlovým induktorem 
(pop . za ízením, které jeho innost nahrazuje) a zdrojem stejnosm rného
proudu (nap . suchý lánek, baterie). 
    Je-li u elektromechanického ZZ použito za ízení, které vyžaduje jiné 
napájení (nap . elektrický p estavník, sv telné náv stidlo), je toto za ízení na-
pájeno z jiného zdroje (nap . elektrovodná sí ).

49.   Je-li OS, která zajiš uje obsluhu ZZ, oznámeno, že dojde k dlouhodo-
bému p erušení napájení z ve ejné elektrovodné sít , musí být o této skute -
nosti udržující OS neprodlen  a prokazateln  vyrozum na. Vedoucí udržující 
OS je povinen zajistit náhradní napájení. 

50.   Neobsazeno. 
51.   Neobsazeno. 

Kapitola V 

Protipožární opat ení

52.   Pro p ípad požáru nebo živelné pohromy musí být obsluhujícímu za-
m stnanci umožn no nouzov  vypnout napájení SZZ. Ovládací prvek pro 
nouzové vypnutí napájení SZZ musí být erven  ozna en a musí být opat en
za ízením pro evidenci obsluhy. 
      Pokud je tento ovládací prvek ve stav dlové úst edn , musí být umíst n
co nejblíže ke vstupním dve ím. Pokud je od vstupních dve í stav dlové
úst edny vzdálen více jak 3 m, musí být na st n  u t chto dve í umíst no sa-
mostatné za ízení pro vypnutí napájení SZZ. 

53.   Náhradní klí e od stav dlové úst edny, pop . i od jiných místností se 
ZZ, musí být opat eny plombou na drátu. Obsluhující zam stnanec smí tyto 
klí e použít jen v p ípad  požáru nebo živelné pohromy. Použití náhradního 



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

25

klí e musí být evidováno a plomba na drátu musí být v co nejkratší dob  ob-
novena.

54.   V ZDD musí být uvedeno: 
a) kde je umíst n ovládací prvek pro nouzové vypnutí napájení ZZ a zp sob

jeho obsluhy; 
b) kde jsou uloženy náhradní klí e od stav dlové úst edny, pop . i od jiných 

místností se ZZ. 

55.   Je-li z ízena elektrická požární signalizace nebo jiné protipožární za í-
zení, uvedou se, je-li to ú elné, podrobnosti o jejich obsluze v ZDD.

56.   Neobsazeno. 
57.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

26



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

27

ÁST DRUHÁ 

PROVOZ STANI NÍCH A TRA OVÝCH
ZABEZPE OVACÍCH ZA ÍZENÍ

Kapitola I 

Obsluha

58.   Obsluhující zam stnanec musí p i innostech souvisejících s obsluhou 
ZZ vždy dodržet i souhrn dopravních úkon  a pracovních postup  stanove-
ných interními p edpisy D, ZDD a ostatními TNP. 
    Nem že-li obsluhující zam stnanec bezpe nost železni ního provozu 
zajistit obsluhou ZZ nebo je-li tak na ízeno, musí ji zajistit zavedením do-
pravních opat ení.

59.   Ustanovení platná pro zajišt ní jízdních cest se zpravidla vztahují i na 
zajišt ní jízdních cest pro PMD, není-li v p edpisu D Z1 nebo v jeho p ílo-
hách stanoveno jinak. 

60.   V p ílohách p edpisu D Z1 není stanoven zp sob obsluhy SZZ a TZZ 
nákladiš , vle ek apod. Zp sob obsluhy t chto ZZ musí být stanoven: 
a) v DU, pop . v Typovém rozší ení, pokud se jedná o ZZ, které není 

v p edpisu D Z1 nebo v jeho p ílohách popsáno; 
b) v jiné ásti ZDD, pokud se jedná pouze o jiný sled obslužných úkon .

61.   Pokud nejsou uskute ovány žádné jízdní cesty, musí být ZZ v základ-
ním stavu, tj. ve stavu ur eném záv rovou tabulkou (dále jen „ZT“) nebo „Ta-
bulkou uzam ení výhybek“. Toto ustanovení se netýká ZZ, na kterém: 
a) je volba jízdní cesty provád na zadáním za átku a konce jízdní cesty 

(cestový zp sob) nebo 
b) je provád na údržba nebo 
c) je provád na úprava na ízená výlukovým rozkazem (dále jen „VR“). 

62.   ZZ smí obsluhovat jen odborn  zp sobilý zam stnanec ve služb . Za-
m stnanec, který nespl uje podmínky odborné zp sobilosti, smí obsluhovat 
ZZ jen pod dozorem odborn  zp sobilého zam stnance.
    Obslužné úkony sm ující k odvrácení hrozícího nebezpe í smí provést 
i jiný zam stnanec.



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

28

63.   P ed p evzetím služby se obsluhující zam stnanec musí podle zázna-
m  uvedených v p edávané dokumentaci p esv d it o stavu ZZ, o zavede-
ných dopravních opat eních a musí zkontrolovat: 
a) jsou-li údaje o všech sejmutých plombách na š rce a údaje o vydaných 

náhradních úsmy ných kolí cích roz ezných pák zaznamenány v p edá-
vané dokumentaci; 

b) jsou-li ostatní plomby na š rce neporušené a jsou-li nevydané náhradní 
úsmy né kolí ky v p íslušném po tu na míst  stanoveném v ZDD;

c) nejsou-li u vnit ních prvk  ZZ plomby na drátu zjevn  porušené, pop . zda 
jsou tyto prvky ZZ ádn  uzav eny nebo uzam eny;

d) jsou-li klí e od mechanických zámk , elektromagnetických zámk  (dále 
jen „EMZ“) a elektrických vým nových zámk  (dále jen „EVZ“), prost edky
pro nouzové p estavování výhybek, klí e k nouzovému odzávorování 
elektromagnetických závorník , náhradní klí e od místností, ve kterých je 
umíst no ZZ, a p enosné zámky uloženy v p íslušném po tu na místech 
stanovených v ZDD;

e) souhlasí-li údaje po ítadel ovládacích prvk  ZZ se záznamy uvedenými 
v p edávané dokumentaci. 

64.   Obsluhující zam stnanec musí b hem své služby podle p íslušných
indika ních nebo ovládacích prvk  pr b žn  sledovat stav ZZ tak, aby mohl 
ešit situace mající vliv na bezpe nost nebo plynulost železni ního provozu. 

65.   Nebrání-li tomu závažné okolnosti, musí obsluhující zam stnanec ob-
sloužit ZZ tak v as, aby ŽKV nemuselo kv li p ípadné asové prodlev
v obsluze ZZ snížit rychlost nebo zastavit u hlavního náv stidla s náv stí za-
kazující jízdu. 

66.   Bude-li obsluhující zam stnanec uskute ovat jízdní cestu kolem 
zhaslého nebo neobsluhovaného náv stidla, musí pro zajišt ní takové jízdní 
cesty postupovat obdobn , jako p i zajišt ní jízdní cesty na PN ve smyslu 
ustanovení p íslušné p ílohy k p edpisu D Z1, není-li stanoveno jinak. 

67.   Je-li obsluhou SZZ nebo TZZ uvád no do výstrahy navazující PZZ, 
musí obsluhující zam stnanec provád t obsluhu SZZ nebo TZZ tak, aby pro-
voz na pozemní komunikaci byl omezen pouze na nezbytn  nutnou dobu. 

68.   Výhybky nebo výkolejky musí obsluhující zam stnanec alespo  jednou 
za sm nu p estavit. Toto ustanovení se netýká: 
a) ru n  p estavovaných výhybek a výkolejek; 
b) výhybek a výkolejek, které jsou podle „ZT“ nebo podle „Tabulky uzam ení

výhybek“ v základní poloze uzam eny nebo zapevn ny.

69.   Stav cí páky, kli ky, adi e nebo tla ítka musí obsluhující zam stnanec
p ekládat, stla ovat nebo povytahovat až do koncové polohy. Po p eložení



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

29

ovládacího prvku, který má ru ní západku, musí obsluhující zam stnanec
zkontrolovat ádné zaklesnutí ru ní západky. 
    Obsluhující zam stnanec se po obsluze ovládacího prvku ZZ musí p e-
sv d it, že p íkaz byl ZZ p ijat a provádí se nebo byl proveden. 

70.   Je-li nutno znemožnit obsluhu ovládacího prvku ZZ (p i výlukách, poru-
chách, roz íznutí výhybky, p i zajišt ní pohyblivých ástí výhybky p enosnými
vým novými zámky apod.), musí obsluhující zam stnanec tento ovládací 
prvek ozna it nebo zajistit v ur ené poloze upamatovávací pom ckou. Tato 
upamatovávací pom cka musí být schválena vedoucím udržující OS. Písem-
ný souhlas s popisem nebo vzorem schválené upamatovávací pom cky musí 
být uložen u vedoucího udržující i obsluhující OS. 

71.   Je-li upamatovávací pom cka nedílnou sou ástí ZZ nebo ZZ její použití 
umož uje, musí obsluhující zam stnanec tuto upamatovávací pom cku v p í-
padech stanovených interními p edpisy D nebo ZDD použít vždy. 

72.   Obsluhujícímu zam stnanci je zakázáno zasahovat do vnit ních ástí
ZZ. ZZ smí obsluhovat pouze stanoveným zp sobem nebo ošet ovat p ede-
psaným provozním ošet ováním.

73.   Obsluhujícímu zam stnanci je zakázáno: 
a) sejmout plombu zav šenou na drátu, není-li v p edpisu D Z1, v jeho p í-

lohách nebo v ZDD stanoveno jinak; 
b) snímat uzam ené nebo plombou na drátu zajišt né kryty ZZ; 
c) m nit bezd vodn  náv sti náv stidel mimo p ípadu odvrácení hrozícího 

nebezpe í;
d) ovliv ovat správnou innost KÚ jiným zp sobem než jízdou ŽKV, není-li 

v p edpisu D Z1, v jeho p ílohách nebo v ZDD stanoveno jinak. 

74.   Obsluhujícímu zam stnanci je zakázáno zajiš ovat ovládací prvek ZZ, 
který je svou konstrukcí uzp soben tak, aby se po obsluze vrátil do základní 
polohy, v jiné než v základní poloze (nap . vratné tla ítko, hradlové tla ítko).

75.   Obsluhující zam stnanec nesmí p i obsluze ZZ manipulovat  ovládacími 
prvky ZZ násilnými nebo trhavými pohyby. Neobvykle t žký chod za ízení ne-
smí p ekonávat neúm rným násilím. 

76.   Hradlové záv ry (dále jen „HZ“) a hradlové zvonky ovládá obsluhující 
zam stnanec elektrickým proudem hradlového induktoru nebo zdroje, který 
hradlový induktor nahrazuje, není-li stanoveno jinak. Klikou induktoru musí 
otá et plynule rychlostí asi dvou otá ek za sekundu do doby, než barevná 
clonka HZ úpln  zm ní svou barvu, nejmén  však šestkrát. 



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

30

77.   P i obsluze HZ, zvonkového nebo vybavovacího tla ítka, musí obsluhu-
jící zam stnanec zachovat následující postup: 
a) úpln  stla it nebo povytáhnout hradlové, zvonkové nebo vybavovací tla-

ítko;
b) otá et klikou hradlového induktoru nebo stla it tla ítko zdroje, který 

hradlový induktor nahrazuje; 
c) ukon it otá ení klikou hradlového induktoru nebo uvolnit tla ítko zdroje, 

který hradlový induktor nahrazuje; 
d) uvolnit hradlové, zvonkové nebo vybavovací tla ítko.

78.   Obsluhující zam stnanec nesmí obsluhovat elektrickou ást hradlového 
p ístroje na jednom zhlaví v dob , kdy je v innosti jiná elektrická ást hradlo-
vého p ístroje na tomtéž zhlaví. 

79.   Obsluhující zam stnanec nesmí mimo stanovených p ípad  (spole né
hradlové tla ítko) obsluhovat více HZ sou asn .

80. Plombou na drátu jsou opat eny:
a) ochranné kryty pákových a stav dlových p ístroj , úst edních zámk , klí-

ových p ístroj  a zámk  pro z izování ostatních závislostí, svorkovnic, 
koncovek hradlových kabel  atd.; 

b) et zové kladky trojstavných pák bez p enosu roz ezu do závislostní sk í-
n ;

c) úsmy né kolí ky roz ezných vým nových pák; 
d) ochranné kryty sk ín k s relé; 
e) dví ka (kryty) nebo klí e od dví ek (kryt ) ovládacích stol , ovládacích 

sk ín k a indika ních desek; 
f) náhradní klí e od stav dlových úst eden nebo obdobných prostor  se ZZ. 

81. Ovládacím prvkem s evidencí obsluhy jsou opat eny:
a) vybavovací za ízení vým nových hradel, hradlových zarážek, vým no-

vých souhlasových hradel, náv stních hradel na ídicím p ístroji, hradlo-
vých relé, samo inných záv r  vým n a EMZ, které jsou pod dohledem 
obsluhujícího zam stnance;

b) uzáv ry za ízení pro nouzovou obsluhu; 
c) tla ítko pro nouzové zapnutí mikrofonního obvodu hláskového telefonního 

p ístroje;
d) tla ítka pro obsluhu PN;
e) vratné klí e et zových kladek stav cích pák; 
f) jednotliv  každý prost edek pro nouzové p estavování výhybek (výkolejek) 

p estavovaných elektrickým p estavníkem (nap . klika nebo páka); 
g) klí e pro nouzové ovládání elektromagnetických závorník ;
h) tla ítko „Nouzové zrušení souhlasu k místní obsluze výhybek“; 
i) tla ítko „Nouzové zrušení záv ru“ (izolovaného úseku); 
j) tla ítko „Nouzové p estavení výhybky“ (výkolejky); 
k) tla ítko „Nouzové vypnutí napájení“; 



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

31

l) tla ítko „HIS“ (hlída  izola ního stavu) pro vypnutí akustické indikace p i
snížení izola ního stavu; 

m) tla ítko „Nouzové zrušení cesty“ (jízdní cesty); 
n) tla ítko „Nouzové p evzetí souhlasu k posunu za ozna ník“;
o) tla ítko „ST J“;
p) tla ítko „Zrušení blokové podmínky“; 
q) tla ítko „Porucha autobloku“. 

82.   Je-li pro evidenci obsluhy použita plomba na š rce a je-li nutno tento 
ovládací prvek použít, musí se p ed jeho obsluhou plomba sejmout a odjistit 
uzáv ra proti náhodné obsluze. Po obsluze tohoto ovládacího prvku se musí 
uzáv ra op t zajistit. Ovládací prvek, který je opat en uzáv rou proti náhodné 
obsluze, musí být touto uzáv rou zajišt n i v dob , kdy není obsluhován. 

83.  Svolení k použití ovládacího prvku s evidencí obsluhy a použití p ísluš-
ného nouzového vybavovacího za ízení si musí obsluhující zam stnanec
vždy vyžádat od výprav ího, není-li jím sám. 
    Každý obsluhující zam stnanec je odpov dný za to, že ovládacího prv-
ku s evidencí obsluhy nebude zneužito. 

84.  P ed ud lením svolení k použití ovládacího prvku s evidencí obsluhy 
musí výprav í zavést dopravní opat ení, není-li v p edpisu D Z1, v jeho p í-
lohách, v interních p edpisech D nebo v ZDD stanoveno jinak. 

85.   Je-li postup obsluhy ZZ v p edpisu D Z1 nebo v jeho p ílohách uvád n
v tabulkovém uspo ádání, pak je innost obsluhujícího zam stnance a innost
ZZ odlišena použitým písmem. 
    Obslužný úkon provád ný nebo provedený obsluhujícím zam stnan-
cem je popsán oby ejným písmem. innost ZZ je popsaná kurzívou.

86.   Pod pojmem „obsluha hlavního náv stidla“ je v p edpisu D Z1 nebo 
v jeho p ílohách mín na i obsluha jeho samostatné p edv sti, pokud mají spo-
le ný ovládací prvek, a není-li stanoveno jinak. 
    Pod pojmem „obsluha odjezdového náv stidla“ je v p edpisu D Z1 ne-
bo v jeho p ílohách mín na i obsluha cestového náv stidla, je-li z ízeno a je-li 
sou ástí odjezdové vlakové cesty, není-li stanoveno jinak. 

87.   Neobsazeno. 
88.   Neobsazeno. 
89.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

32

Kapitola II 

Poruchy 

90.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec p i obsluze, podle indikace akustické 
nebo sv telné, textového výpisu nebo je-li mu ohlášeno, že ZZ vykazuje od-
chylku od normálního stavu nebo od innosti popsané v p edpisu D Z1, 
v jeho p ílohách, v Typovém rozší ení nebo v DU, p esv d í se, zda tato od-
chylka není zp sobena chybnou obsluhou ZZ nebo p sobením vn jších vliv
(nap . p ekážka ve výhybce, zne išt ní KO). 

91.   M že-li obsluhující zam stnanec uvést ZZ do stavu ( innosti), který je 
uveden v p edpisu D Z1, v jeho p ílohách, v Typovém rozší ení nebo v DU
(nap . kontrolou polohy ovládacího prvku, prohlídkou za ízení v kolejišti, od-
stran ním vn jšího vlivu a opakováním obsluhy, provedením stanoveného 
obslužného úkonu), považuje tento stav za závadu na ZZ. 

92.   Nem že-li obsluhující zam stnanec uvést ZZ do stavu ( innosti), který 
je uveden v p edpisu D Z1, v jeho p ílohách, v Typovém rozší ení nebo 
v DU, považuje tento stav za poruchu ZZ. 
    Obsluhující zam stnanec považuje za poruchu ZZ i závadu, kterou od-
stranil stanoveným obslužným úkonem, ale tato závada se vyskytla opakova-
n .

93.   Po zjišt ní poruchy musí obsluhující zam stnanec u init taková opat e-
ní, aby nedošlo k ohrožení bezpe nosti železni ního provozu a aby narušení 
plynulosti železni ní dopravy bylo co nejmenší. 

94.   Za poruchu nebo závadu ZZ nepovažuje obsluhující zam stnanec od-
chylku od stavu nebo innosti ZZ uvedené v p edpisu D Z1, v jeho p ílo-
hách, v Typovém rozší ení nebo v DU, která byla zp sobena nesprávnou 
obsluhou ZZ nebo zm nou dopravních dispozic, pokud lze tuto odchylku od 
správné innosti ZZ odstranit (nap . opakovanou, tentokrát správnou obslu-
hou ZZ, stanoveným obslužným úkonem). 

95.   Poruchy nebo závady vzniklé na pod ízeném nebo závislém obslužném 
pracovišti musí obsluhující zam stnanec neprodlen  oznámit výprav ímu (ne-
ní-li jím sám). 

96.   Výprav í je povinen všechny poruchy ZZ ohlásit neprodlen zam st-
nanci udržující OS.

97.   Každá porucha nebo závada musí být zapsána do „Záznamníku poruch 
na sd lovacím a zabezpe ovacím za ízení“ (dále jen „Záznamník poruch“), 
není-li stanoveno jinak. Podrobnosti o záznamech, ohlašování a odstra ování
poruch stanoví interní p edpisy D.



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

33

98.   Je-li popis poruchy, závady nebo chybné obsluhy ZZ v p edpisu D Z1 
nebo v jeho p ílohách uvád n v tabulkovém uspo ádání, pak je innost obslu-
hujícího zam stnance a innost ZZ odlišena použitým písmem. 
      Obslužný úkon provád ný nebo provedený obsluhujícím zam stnan-
cem je popsán oby ejným písmem. innost ZZ je popsána kurzívou. Mimo
záhlaví tabulek jsou šedým pozadím ozna eny i závady ZZ. 

99.   Neobsazeno. 
100.  Neobsazeno. 

Kapitola III 

Provozní ošet ování

101.  Rozsah provozního ošet ování ZZ stanoví udržující OS. Vedoucí udržu-
jící OS dodá vedoucímu OS, která zajiš uje obsluhu ZZ, podklady pro prová-
d ní provozního ošet ování v etn  seznamu prost edk  k tomu ur ených.
Dodané podklady musí být zapracovány do ZDD nebo do jiné dokumentace. 

102.  Obsluhující zam stnanec provádí provozní ošet ování ZZ, které obslu-
huje, není-li v ZDD k této innosti ur en jiný zam stnanec. K provoznímu 
ošet ování smí používat jen prost edk  k tomu ur ených. V obsazených do-
pravnách provádí provozní ošet ování nejdále do úrovn  hlavních, zpravidla 
vjezdových náv stidel. Provozní ošet ování ostatního ZZ zajiš uje udržující 
OS.

103.  Ur ený zam stnanec ve svém obvodu: 
a) udržuje v istot  vn jší plochy obsluhovaného ZZ; 
b) maže v souladu s ur enými lh tami a technologiemi pro používání maza-

cích prost edk  voln  p ístupné kluzné a vodící ásti vn jších prvk  ZZ; 
c) provádí išt ní skel svítilen no ních náv stí nep enosných mechanických 

náv stidel, výhybkových a výkolejkových náv stidel, uzáv r kolejí apod.; 
d) provádí vým nu ur ených žárovek nebo pojistek elektrických za ízení;
e) provádí dopl ování provozních náplní do petrolejových svítilen. 

104.  Vyskytne-li se p i provozním ošet ování p ekážka, kterou ur ený za-
m stnanec nem že odstranit nebo k jejímu odstran ní není odborn  zp sobi-
lý, ohlásí toto neprodlen  sám nebo prost ednictvím výprav ího udržující OS. 

105.  Na ovládací stoly nebo sk í ky (mimo k tomu ur enou pracovní desku), 
stav dlové, hradlové a ostatní p ístroje a za ízení nesmí být pokládány nebo 
zav šovány žádné p edm ty krom  t ch, které slouží k výkonu dopravní služ-
by a mají zde ur ené místo (nap . upamatovávací pom cky).



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

34

106.  Pro pot ebu obsluhy nebo údržby nesmí být v blízkosti ZZ p edm ty,
které by k n mu omezovaly p ístup, a to ani na p echodnou dobu. Drátovodné 
trasy musí být volné a p ístupné. Bez odpovídajících opat ení nesm jí být  
v okolí t chto tras provád ny žádné innosti, které by narušily funkci drátovo-
d .

107.  Odpov dnost za odstra ování p ekážek bránících spolehlivé a bezpe -
né funkci vn jších prvk  ZZ (nap . porostu) má správce pozemku nebo objek-
tu, na kterém nebo ve kterém jsou tyto prvky ZZ umíst ny.

108.  Neobsazeno. 
109.  Neobsazeno. 



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

35

ÁST T ETÍ

DOKUMENTACE PRO OBSLUHU 
ZABEZPE OVACÍCH ZA ÍZENÍ

Kapitola I 

Záv rová tabulka 

110.  Základní dokumentací pro obsluhu ZZ jsou: 
a) „ZT“ v etn  p íloh a 
b) p edpis pro obsluhu ZZ. 

111.  ZT musí být vypracována v souladu s p íslušným TNP pro: 
a) každé SZZ; 
b) každý mezistani ní úsek s hradlovým poloautomatickým blokem (dále jen 

„HPB“);
c) každé manipula ní místo na trati. 

112.  ZT musí obsahovat: 
a) identifika ní údaje: 

–  název dopravny a druh ZZ; 
–  jméno a p íjmení zpracovatele; 
–  jak byla tabulka vypracována (ru n , kreslícím programem nebo tvo í-

cím programem v etn  jeho názvu); 
–  na každém listu datum zpracování, u zm n jejich popis, datum zpra-

cování a odkaz na poslední schválení; 
b) tabulku náv st ní;
c) tabulku sou asn  vylou ených jízdních cest (tabulku výluk); 
d) tabulku jízdních cest nebo tabulku uzam ení výhybek; 
e) tabulku PZS, jehož p ibližovací úsek zasahuje do obvodu dopravny; 
f) uspo ádání mechanicky zapev ovaných ovládacích prvk  (mimo EMZ 

v elektrických stav dlech);
g) seznam podmínek uvoln ných provozovatelem dráhy. 

113.  P ílohou ZT musí být: 
a) situa ní schéma ZZ v etn  schémat uspo ádání:

– ídicích a stav dlových p ístroj ;
–  ovládacích stol ;
–  ovládacích sk ín k;
–  indika ních desek aj.; 

b) tabulka náv stidel;
c) tabulka výhybek; 
d) tabulka rychlostí; 



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

36

e) tabulka uzam ení k ižovatkových výhybek s p estavitelnými srdcovkami 
vým novými zámky z ízenými pro p ípad poruchy nebo vypnutí elektric-
kého p estavníku.

Poznámka: V jednoduchých p ípadech lze body uvedené pod písmeny a) – e) slou it do jed-
noho výkresu. 

114.  Kopie ZT v etn  p íloh musí být sou ástí ZDD. U HPB musí být p ílo-
hou ZDD obou sousedních stanic. 

115.  Kopii schválené ZT v etn  p íloh dodá vedoucímu OS, která obsluhuje 
ZZ, vedoucí udržující OS. Správnost kopie ZT ov í vedoucí udržující OS ra-
zítkem OS, datem a podpisem. 

116.  Udržující OS je povinna p i zm n  údaje uvedeného v ZT nebo v které-
koli její p íloze zajistit provedení p íslušné opravy. Oprava m že být provede-
na zm nou údaje *) ve stávající ZT. 
    Pokud by provedením zm ny údaje došlo k tomu, že by se stávající ZT 
stala nep ehlednou, nebo nelze-li zm nu údaje ve stávající ZT vhodn  vyjád-
it, musí být p íslušný list ZT nahrazen opraveným listem ( ernobílým) nebo 

musí být podle platné TNP vypracována nová ZT. 
*) Poznámka: Zm na údaje se zpravidla znázorní žlutou barvou v p ípad , že se uvedený 
údaj ruší (údaj se zažlutí), ervenou barvou v p ípad , že se jedná o údaj nový (údaj se za-
znamená erven ).

117.  Tam, kde je to ú elné, m že vedoucí OS, která obsluhuje ZZ, po ídit
výpis z ov ené kopie ZT. Tento výpis ov í svým podpisem. Výpis musí být 
sou ástí ZDD.

118.  Ov ená kopie ZT v etn  p íloh musí být obsluhujícím zam stnanc m
p edložena p ed zahájením provozu nového nebo upravovaného ZZ. 

119.  Neobsazeno. 
120.  Neobsazeno. 

Kapitola II 

Typové rozší ení

121.  Pro ZZ, které je v ov ovacím provozu a na které bylo vydáno technické 
schválení, nebo pro ZZ nov  zavedené, které není v p edpisu D Z1 a v jeho 
p ílohách popsáno, musí být vydáno Typové rozší ení.

122.  Odpov dný zam stnanec vlastníka ZZ musí p edložit gestorovi p edpi-
su D Z1 podklady pro vypracování Typového rozší ení, a to v jednom vý-
tisku a elektronicky v p edepsaném formátu (nap . Word, Excel). Typové roz-



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

37

ší ení musí být schváleno p ed zahájením provozu ZZ, p i emž se p ipouští
možnost zrychleného postupu jeho tvorby ve smyslu ustanovení p edpisu D
M1.

123.  Gestor p edpisu D Z1 vypracuje Typové rozší ení ve smyslu ustano-
vení p edpisu D M1. Bude-li ZZ dále rozši ováno, musí být p i zm n  p ed-
pisu D Z1 zapracováno do jeho p íslušné p ílohy.

124. Typové rozší ení schválí schvalovatel p edpisu D Z1. 

125.  Distribuci schváleného Typového rozší ení zajistí gestor p edpisu D
Z1. Každé Typové rozší ení musí být uvedeno v „Seznamu typových rozší-
ení“, který je sou ástí p edpisu D Z1. V tomto seznamu musí být uvedeno 

i místo, na kterém je p íslušné Typové rozší ení v elektronické verzi dosaži-
telné. Po jednom výtisku a elektronicky v p edepsaném formátu jej obdrží OS 
podle rozd lovníku. V rozd lovníku musí být uvedeni vždy: 
a) OS, která ZZ obsluhuje, a 
b) udržující OS. 

126.  Neobsazeno. 
127.  Neobsazeno. 

Kapitola III 

Dopl ující ustanovení 

128  Udržující OS je p i výstavb  ZZ nebo p i provád ní úprav ZZ povinna 
dodržet ustanovení uvedená v p edpisu D Z1 a v jeho p ílohách. Není-li to 
možné, pop . stanoví-li tak TNP, musí vedoucí udržující OS (p edkladatel),
p edložit vedoucímu OS, která je pov ena vypracováním DU (zpracovatel), 
podklady pro vypracování DU.

129.  Podklady pro vypracování DU musí obsahovat: 
a) seznam použitých zna ek a zkratek, nejsou-li v p edpisu D Z1 nebo 

v jeho p ílohách uvedeny; 
b) popis ZZ, popis obsluhy ZZ, popis poruchy nebo závady na ZZ: 

– je-li n který z popis  odchylný od ustanovení p edpisu D Z1 a jeho 
p íloh, a to v etn ísla p ílohy, které se odchylka týká, nebo 

– není-li n který z popis  v p edpisu D Z1 a v jeho p ílohách uveden. 

130.  Podklady pro vypracování DU musí být p edloženy v jednom výtisku 
a elektronicky v p edepsaném formátu nejmén  7 týdn  p ed p edpokládanou
zm nou obsluhy ZZ. 



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

38

131.  Pokud dojde p i výstavb  ZZ nebo po úprav  ZZ ke zm n  závislostí 
ZZ, musí být podklady pro vypracování DU p edloženy spole n  s jedním vý-
tiskem schválené nebo ov ené ZT. 

132.  Zpracovatel DU na základ  p edložených podklad  posoudí nutnost 
vypracování DU. V jednoduchých p ípadech není nutno vydávat samostatné 
DU, odchylná ustanovení však musí být uvedena ve vhodné ásti ZDD. DU
není t eba také vydávat v p ípad  použití prvku ZZ, jehož význam, funkce ne-
bo obsluha je popsána v n které z p íloh k p edpisu D Z1. 

133.  Zpracovatel DU ov í správnost p edložených podklad , které pop .
up esní. Je-li to nutné, doplní je o pot ebná dopravní opat ení. P ípadné
up esn ní nebo dopln ní p edložených podklad  musí být p edkladatelem
písemn  odsouhlaseno. 
    Zpracovatel DU dále vypracuje: 

a) titulní list; 
b) obsah; 
c) záznam o zm nách;
d) rozsah znalostí. 

134. DU schválí vedoucí OS, která je pov ena jeho vydáním. 

135.  Distribuci schváleného DU zajistí zpracovatel. Po jednom výtisku 
a elektronicky v p edepsaném formátu jej obdrží OS podle rozd lovníku.
V rozd lovníku musí být uvedeni vždy: 
a) OS, která ZZ obsluhuje, a 
b) udržující OS. 

136.  Podklady pro zpracování DU spole n  s originálem schváleného DU
uloží zpracovatel DU.

137.  Neobsazeno. 
138.  Neobsazeno. 



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

39

ÁST TVRTÁ

P EHLED NEJ AST JI POUŽÍVANÝCH ZNA EK
V SITUA NÍCH SCHÉMATECH A V  ZÁV ROVÝCH

TABULKÁCH

Poznámka: Úplný p ehled zna ek používaných v ZT je uveden v TNŽ 34 5542,  
TNŽ 34 2604 a TNŽ 34 2620. 



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

40



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

41



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

42



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

43



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

44



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

45



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

46



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

47



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

48



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

49



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

50



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

51



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

52



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

53



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

54



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

55



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

56



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

57

ÁST PÁTÁ

ZÁV RE NÁ USTANOVENÍ 

139.  Odchyln  od ustanovení p edpisu D M1 není íslování stran a lánk
v p ílohách k p edpisu D Z1 pr b žné.
      Každá p íloha má samostatné íslování stran a lánk , které za íná
vždy stranou íslo 1 (titulní list) a lánkem íslo 1. 

140.  Provád cí opat ení k tomuto p edpisu smí útvary G D a jimi ízené
OS D vydávat pouze po projednání s ídícím útvarem soustavy TNP. 

141.  Výjimky z tohoto p edpisu smí schvalovat pouze generální editel D,
pokud konkrétní ustanovení p edpisu D Z1 nebo jeho p ílohy nestanoví ji-
nak.

142.  Tento p edpis nabývá ú innosti dne 01. 06. 2007. 

143.  Neobsazeno. 
144.  Neobsazeno. 



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

58

SOUVISEJÍCÍ P EDPISY A NORMY 

Obecn  závazné právní p edpisy 

266/1994 Sb. Zákon o dráhách v platném zn ní
100/1995 Sb. Vyhláška Ministerstva dopravy, kterou se stanoví podmínky 

pro provoz, konstrukci a výrobu ur ených technických za í-
zení a jejich konkretizace, v platném zn ní

101/1995 Sb. Vyhláška Ministerstva dopravy, kterou se vydává ád pro 
zdravotní a odbornou zp sobilost osob p i provozování drá-
hy a drážní dopravy, v platném zn ní

173/1995 Sb. Vyhláška Ministerstva dopravy, kterou se vydává dopravní 
ád drah, v platném zn ní

177/1995 Sb. Vyhláška Ministerstva dopravy, kterou se vydává stavební 
a technický ád drah, v platném zn ní

Interní p edpisy 

D D1 P edpis pro používání náv stí p i organizování a provozo-
vání drážní dopravy 

D D2 P edpis pro organizování a provozování drážní dopravy 
D D2/81 Doprava speciálních vozidel podle typ
D D3 P edpis pro zjednodušené ízení drážní dopravy 
D D5 P edpis pro tvorbu a zpracování základní dopravní doku-

mentace
D D7/2 P edpis pro organizování výluk na síti eských drah 
D D17 P edpis pro hlášení a šet ení mimo ádných událostí 
D E8 P edpis pro provoz energetického za ízení napájení za-

bezpe ovacího za ízení
D M1 P edpis pro tvorbu technických norem a interních p edpis

eských drah 
D Ok2 Výcvikový a zkušební ád eských drah, a. s. 
D Op16 P edpis o bezpe nosti a ochran  zdraví p i práci 
D S3 Železni ní svršek. P ílohy
D Z2 P edpis pro obsluhu p ejezdových zabezpe ovacích za í-

zení
D Z11 P edpis pro obsluhu rádiových za ízení
SD D110/T110 Obsluha spádovištních zabezpe ovacích za ízení
SD P1 Pravidla technického provozu železnic 
SD T1 Telefonní provoz 
SD T100 Provoz zabezpe ovacích za ízení
SD T108 Obsluha vlakového zabezpe ovacího za ízení

SR 112 (T) Stani ní zabezpe ovací za ízení



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

59

Technické normy 

SN 34 2650 Železni ní zabezpe ovací za ízení
 P ejezdová zabezpe ovací za ízení
TNŽ 01 0101 Názvosloví eských drah 
TNŽ 34 2604 Železni ní zabezpe ovací za ízení
 Záv rové tabulky 
TNŽ 34 2605 Náv stní nát ry a bezpe nostní sd lení na železni ních

sd lovacích a zabezpe ovacích za ízeních
TNŽ 34 2607 Indikace v železni ních zabezpe ovacích za ízeních
TNŽ 34 2620 Železni ní zabezpe ovací za ízení
 Stani ní a tra ové zabezpe ovací za ízení
TNŽ 34 5542 Zna ky pro situa ní schémata železni ních zabezpe ova-

cích za ízení



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 

60



eské dráhy a. s. 

D
Z 1 

P ÍLOHA 1 

VN JŠÍ ÁSTI
ZABEZPE OVACÍCH ZA ÍZENÍ



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

2



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

3

ÁST PRVNÍ 

VÝHYBKY

Kapitola I 

Popis

1. Výhybka je pro pot eby p edpisu D Z1 a jeho p íloh kolejové za ízení, 
které umož uje p echod ŽKV z jedné koleje na druhou bez p erušení jízdy. 

2. Výhybka se skládá z vým nové, st ední a srdcovkové ásti. 

Schéma výhybky 

3. Vým na je ást výhybky, jejíž sou ástí jsou opornice a jazyky. 

4. Jazyk je pohyblivá ást vým ny. Svou polohou v i opornici (p ilehlý
nebo odlehlý) ur uje sm r jízdy ŽKV p es výhybku. 

5. Opornice je nepohyblivá ást vým ny. 

6. Záv r jazyku zajiš uje p ilehlý jazyk výhybky v koncové poloze. Použí-
vá se záv r jazyku: 
a) hákový; 
b) rybinový; 
c) elis ový. 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

4

7. Spojovací ty spojuje oba jazyky výhybky. 

8. P estavná spojnice u výhybky se záv rem jazyku spojuje spojovací ty
s p estavnou ty í p estavníku. 

9. P estavná ty p estavníku p enáší pohyb p estavníku na p estavnou 
spojnici. U výhybek s rybinovým nebo elis ovým záv rem jazyku je p estavná
ty  p ipojena p ímo na závorovací ty .

10. Srdcovka je sou ástí konstrukce výhybky nebo kolejové k ižovatky a 
vytvá í k ížení pojížd ných kolejnic. Hroty srdcovky mohou být pohyblivé (dále 
jen „PHS“). 

11. P ídržnice slouží k bezpe nému vedení dvojkolí ŽKV po kolejnici v ob-
lasti srdcovky. 

12. Vým ník slouží k ru nímu p estavování výhybky. Skládá se ze stojanu, 
p evodové páky, podp rné vidlice a páky se závažím a rukojetí. 

13.   P i p estavování výhybky se jazyky nebo PHS pohybují po kluzných 
stoli kách nebo po oto ných vále cích.

14. Výhybkové náv stidlo náv stí sm r jízdy ŽKV p es výhybku (polohu, 
do které je výhybka p estavena). 

15.   U výhybky rozlišujeme: 
a) z konstruk ního hlediska – sm r p ímý *) nebo odbo ný;
b) z dopravního hlediska – sm r hlavní nebo vedlejší; 
c) z hlediska jízdy ŽKV – sm r proti hrotu nebo po hrotu. 
*) Poznámka: U výhybky obloukové nebo oboustranné se za p ímý sm r m že považovat 
sm r hlavní, tj. zpravidla sm r na kolej o nižším ísle.

16. íslování výhybek stanoví interní p edpis D. Základní polohu výhyb-
ky stanoví ZDD (nap . „Situa ní schéma“, ZT). 

17.   Neobsazeno. 
18.   Neobsazeno. 

Kapitola II 

D lení výhybek 

19.   Výhybka je jednoduchá nebo k ižovatková. M že mít PHS. 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

5

20. Jednoduchá výhybka je p i jízd  ŽKV proti hrotu konstruk n :
a) pravá – má p ímý sm r; p i p estavení do odbo ného sm ru umož uje

jízdu doprava; 
b) levá – má p ímý sm r; p i p estavení do odbo ného sm ru umož uje jízdu 

doleva;
c) oboustranná – nemá p ímý sm r; odbo ný sm r umož uje jízdu doprava 

nebo doleva; 
d) oblouková jednostranná – nemá p ímý sm r; oba sm ry odbo ují na 

stejnou stranu; 
e) oblouková oboustranná – nemá p ímý sm r; odbo ný sm r umož uje

jízdu doprava nebo doleva. 

21. Celá k ižovatková výhybka je výhybka se ty mi zaúst nými sm ry.
Umož uje jízdu ŽKV do protilehlého sm ru výhybky p ímým nebo odbo ným
sm rem.

22. Polovi ní k ižovatková výhybka je k ižovatková výhybka se ty mi
zaúst nými sm ry. Umož uje jízdu ŽKV do jednoho protilehlého sm ru vý-
hybky p ímým nebo odbo ným sm rem, do druhého protilehlého sm ru vý-
hybky pouze p ímým sm rem.

23. Kolejová k ižovatka je úrov ové k ížení dvou kolejí se ty mi zaúst -
nými sm ry. Umož uje jízdu ŽKV do protilehlého sm ru kolejové k ižovatky
pouze p ímým sm rem. V tve kolejové k ižovatky mohou mít i tvar oblouku. 
    Je-li kolejová k ižovatka opat ena PHS, vztahují se na ni i ustanovení 
platná pro výhybky. 

24.   Neobsazeno. 
25.   Neobsazeno. 

Kapitola III 

P estavování výhybek 

26.   Výhybka je podle zp sobu p estavování z jedné koncové polohy do 
druhé koncové polohy p estavovaná:
a) ru n ;
b) místn ;
c) úst edn ;
d) nouzov  ru ním zp sobem (nap . klikou). 

27. Ru n  p estavovaná výhybka:
a) se p estavuje pákou vým níku; 
b) má závaží vým níku opat eno rukojetí a páka vým níku není podep ena

podp rnou vidlicí (závaží vým níku doléhá do krajní polohy); 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

6

c) se záv rem jazyk  má závaží vým níku opat eno ernobílým nát rem 
tak, že v základní poloze sm uje závaží ernou polovinou dol ;

d) bez záv ru jazyk  má závaží vým níku opat eno ernobílým nát rem 
tak, že v základní poloze sm uje závaží ernou polovinou dol  a bílá po-
lovina závaží má na obou stranách ervené okraje (výse e); 

e) má výhybkové náv stidlo.

Výhybka bez záv r  jazyk

28. Místn  p estavovaná výhybka: 
a) se p estavuje elektrickým p estavníkem zpravidla z pomocného stav dla

(dále jen „PSt“) nebo z ovládacího stojánku; 
b) závislosti na volnosti KÚ nejsou zpravidla z ízeny;
c) nemusí mít závaží vým níku; má-li jej, pak závaží vým níku je opat eno

žlutým nát rem a páka vým níku je podep ena podp rnou vidlicí; 
d) nemusí mít výhybkové náv stidlo, pokud indika ní prvky polohy výhybky 

na PSt nebo na ovládacím stojánku jednozna n  vyjad ují koncovou polo-
hu výhybky. 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

7

29. Úst edn  p estavovaná výhybka opat ená mechanickým p estav-
níkem s pružinou:
a) se p estavuje zpravidla dvoupolohovou pákou roz eznou ze stav dla;
b) má závaží vým níku opat eno žlutým nát rem a páka vým níku je pode-

p ena podp rnou vidlicí; 
c) má výhybkové náv stidlo.

30. Úst edn  p estavovaná výhybka opat ená trojpolohovým mecha-
nickým p estavníkem s pružinou: 
a) se p estavuje trojstavnou pákou roz eznou ze stav dla; stanoveným p e-

ložením páky m že být uvedena do režimu ru ního p estavování;
b) má závaží vým níku opat eno ernobílým nát rem tak, že v základní po-

loze sm uje závaží ernou polovinou dol , páka vým níku je podep ena
podp rnou vidlicí; 

c) má výhybkové náv stidlo.

31. Úst edn  p estavovaná výhybka opat ená elektrickým p estavní-
kem:
a) se p estavuje stanoveným zp sobem ze stav dla;
b) nemusí mít závaží vým níku; má-li jej, pak závaží vým níku je opat eno

žlutým nát rem a páka vým níku je podep ena podp rnou vidlicí; 
c) nemusí mít výhybkové náv stidlo, pokud indika ní prvky polohy výhybky 

jednozna n  vyjad ují koncovou polohu výhybky. 

32. Výhybka opat ená samovratným p estavníkem:
a) se v režimu samovratného p estavování po projetí výhybky ŽKV po odleh-

lém jazyku p estaví do základní polohy samo inn ;
b) se p i vypnutí z režimu samovratného p estavování p estavuje ru n  pá-

kou vým níku;
c) závaží vým níku je opat eno rukojetí a páka vým níku není podep ena

podp rnou vidlicí (závaží vým níku doléhá do krajní polohy); 
d) má závaží vým níku opat eno ernožlutým nát rem tak, že v základní po-

loze sm uje závaží ernou polovinou dol ;
e) má výhybkové náv stidlo, které v režimu ru ního p estavování náv stí

sm r jízdy ŽKV p es výhybku (polohu, do které je výhybka p estavena);
f) má sv telné náv stidlo se zábleskovým sv tlem, není-li poloha výhybky 

v režimu samovratného p estavování kontrolována v závislosti hlavního 
nebo se a ovacího náv stidla.

33.   Je-li minimální nápravový tlak ŽKV v tší než 2,6 t, není p i jeho jízd
p es výhybku v režimu samovratného p estavování nutno provád t žádná 
mimo ádná opat ení. 

34.   Je-li minimální nápravový tlak ŽKV v rozmezí od 2,6 t do 2,0 t, smí být 
výhybka v režimu samovratného p estavování pojížd na po odlehlém jazyku 
nejvýše rychlostí 5 km.h-1. Za dodržení rychlosti odpovídá strojvedoucí. 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

8

35.   Je-li minimální nápravový tlak ŽKV menší než 2,0 t, musí být výhybka 
p ed pojížd ním vypnuta z režimu samovratného p estavování a musí být p e-
stavena ru n .

36.   Neobsazeno. 
37.   Neobsazeno. 

Kapitola IV 

Správné p estavení výhybky 

Koncová poloha výhybky

38.   Výhybka musí být vyjma p ípad , kdy je p estavována, kdy na ní probí-
há údržba nebo rekonstrukce, p estavena do koncové polohy. Výhybka je do 
koncové polohy správn  p estavena, pokud: 
a) p ilehlý jazyk p iléhá k jedné z opornic a odlehlý jazyk je od druhé oporni-

ce v obvyklé vzdálenosti; 
b) je záv r jazyku vým ny nebo PHS správn  uzav en;
c) je-li páka vým níku se závažím u výhybek p estavovaných ru n  v krajní 

poloze, u výhybek p estavovaných jiným zp sobem v koncové poloze (je-li 
z ízena);

d) souhlasí náv st výhybkového náv stidla s polohou výhybky (je-li výhybko-
vé náv stidlo z ízeno); 

e) jsou u výhybky s PHS hroty pohyblivých srdcovek v poloze odpovídající 
náv sti výhybkového náv stidla, je-li z ízeno.



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

9

39.   Správné uzav ení jazyku vým ny nebo PHS zjistí obsluhující zam st-
nanec následovn :
a) u výhybky s hákovým záv rem jazyku musí zaklesnout záv rový hák 

p ilehlého jazyku výhybky za oblou ást sv rací elisti (oblinu) nejmén
5 cm ze své záv rné ásti, tj. 5/6 Z (Z = 6 cm); 

Hákový záv r – úplné zaklesnutí záv rového háku 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

10

b) u výhybky s elis ovým záv rem jazyku musí být záv rový hák p i-
lehlého jazyka výhybky podep en závorovacím pravítkem tak, aby hrana 
závorovací plochy závorovacího pravítka p esahovala hranu hlavy záv ro-
vého háku nebo se s ní kryla (P=0,5 cm); 

elis ový záv r - nominální podep ení záv rového háku 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

11

c) u výhybky s rybinovým záv rem jazyku musí být západka (rybina) p i-
lehlého jazyka výhybky zajišt na posuvnou ty í tak, aby hrana vý ezu po-
suvné ty e p esahovala hranu západky alespo  o 1 cm nebo se s ní kryla 
(P = 1 cm). 

Rybinový záv r – nominální zajišt ní západky



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

12

40.   Pokud má výhybka více záv r  jazyk , musí obsluhující zam stnanec 
provést kontrolu správného uzav ení záv ru jazyku vým ny na všech záv -
rech p ilehlých jazyk  a PHS. 

41.   Neobsazeno. 
42.   Neobsazeno. 

Výhybka p estavovaná ru n

43.   Výhybka p estavovaná ru n  je v koncové poloze správn  p estavena:
a) je-li p estavena pro požadovanou jízdní cestu; 
b) je-li u výhybky bez hákového záv ru jazyku záv rný hák mechanického 

zámku ve svislé poloze; 
c) je-li ve vlakové cest  záv rný hák ve svislé poloze a pop . v této poloze 

uzam en mechanickým zámkem (pokud tak má být podle ZDD u in no) 
nebo je tato výhybka uzávorována. 

Výhybka p estavovaná nouzov  ru ním zp sobem 

44.   Výhybka p estavovaná nouzov  ru ním zp sobem je v koncové poloze
správn  p estavena:
a) je-li p estavena pro požadovanou jízdní cestu; 
b) zazní-li ze sk ín  elektrického p estavníku z etelný zvuk zaklesnutí kont-

rolního za ízení polohy výhybky; 
c) souhlasí-li koncová poloha výhybky s indikací její polohy nebo je-li výhyb-

ka v této poloze uzam ena mechanickým zámkem. 

45.   P ed p estavením výhybky p estavované ru n  nebo výhybky p e-
stavované ru n  nouzovým zp sobem se obsluhující zam stnanec musí 
v rozsahu své odborné zp sobilosti p esv d it, zda výhybka není zjevn  po-
škozena. 

46.   Neobsazeno. 
47.   Neobsazeno. 

Výhybka p estavovaná úst edn  mechanickým p estavníkem 

48.   Výhybka p estavovaná úst edn  mechanickým p estavníkem je v kon-
cové poloze správn  p estavena:
a) nemá-li stav cí páka p i p estavování mimo ádn  t žký nebo lehký chod 

proti obvyklému stavu; 
b) je-li stav cí páka v p edepsané poloze a její ru ní západka je ádn  za-

klesnuta; 
c) souhlasí-li poloha stav cí páky s náv stí výhybkového náv stidla;
d) je-li pro vlakovou cestu v p íslušné poloze uzávorována (pokud má být zá-

vorována). 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

13

    Výhybka, na jejíž  výhybkové náv stidlo obsluhující zam stnanec ze 
svého stanovišt  nevidí nebo nem že bezpe n  rozeznat jeho náv st (odra-
zový materiál), musí být ve vlakové cest  uzávorována nebo musí být její 
koncová poloha kontrolována jiným technickým prost edkem. 

49.   Neobsazeno. 
50.   Neobsazeno. 

Výhybka p estavovaná úst edn  elektrickým p estavníkem z mechanic-
kého stav dla

51.   Výhybka p estavovaná úst edn  elektrickým p estavníkem z mechanic-
kého stav dla je v koncové poloze správn  p estavena: 
a) je-li ovládací prvek výhybky v p edepsané poloze pro požadovanou jízdní 

cestu a ru ní západka tohoto ovládacího prvku je ádn  zaklesnuta (pokud 
je z ízena); 

b) souhlasí-li poloha ovládacího prvku výhybky s indikací polohy výhybky. 

52.   Neobsazeno. 
53.   Neobsazeno. 

Výhybka p estavovaná úst edn  elektrickým p estavníkem z elektrické-
ho stav dla

54.   Výhybka p estavovaná úst edn  elektrickým p estavníkem z elektrické-
ho stav dla je v koncové poloze správn  p estavena:
a) je-li ovládací prvek výhybky v p edepsané poloze pro požadovanou jízdní 

cestu a souhlasí-li tato poloha s indikací polohy výhybky nebo 
b) nastal-li záv r jízdní cesty. 

55.   Neobsazeno. 
56.   Neobsazeno. 

Výhybka p estavovaná místn  elektrickým p estavníkem z pomocného 
stav dla

57.   Výhybka p estavovaná místn  elektrickým p estavníkem z PSt je v kon-
cové poloze správn  p estavena:
a) je-li ovládací prvek jednotliv  p estavované výhybky nebo adi  pro skupi-

nové p estavování výhybek v p edepsané poloze; 
b) souhlasí-li poloha ovládacího prvku jednotliv  p estavované výhybky s in-

dikací polohy výhybky, pop . s náv stí výhybkového náv stidla, je-li z íze-
no;



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

14

c) souhlasí-li poloha ovládacího prvku pro skupinové p estavování výhybek s 
náv stmi výhybkových náv stidel pro požadovanou posunovou cestu, 
jsou-li z ízena, a došlo-li k rozsvícení indikace pro požadovanou posuno-
vou cestu. 

58.   Neobsazeno. 
59.   Neobsazeno. 

Kapitola V 

Poruchy 

60.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nebo je-li mu ohlášeno, že: 
– záv r jazyku výhybky nebo PHS nevykazuje správnou innost; 
– n která ást výhybky (PHS) je poškozena, 
nesmí p es tuto výhybku (PHS) dovolit jízdu ŽKV. 

61.   Neobsazeno. 
62.   Neobsazeno. 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

15

ÁST DRUHÁ 

VÝKOLEJKY

Kapitola I 

Popis

63. Výkolejka (Vk) je za ízení, které tvo í bo ní ochranu jízdní cesty. 
Svodný klín výkolejky zp sobí v poloze na kolejnici vykolejení, pop . zastavení 
nedovoleného pohybu ŽKV. Výkolejka m že být i p enosná. P ípadnou mon-
táž nebo demontáž p enosné výkolejky provádí udržující OS. 

Výkolejka p estavovaná ru n  s mechanickým zámkem

Výkolejka se záv rnou ty í p estavovaná ru n  spojená s mechanickým závorníkem 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

16

64.   Neobsazeno. 
65.   Neobsazeno. 

Kapitola II 

D lení výkolejek 

66.   Podle zp sobu provedení je výkolejka jednostranná (levostranná nebo 
pravostranná) nebo oboustranná. 

67.   Výkolejka s nuceným p ekláp ním je výkolejka s kontrolním zámkem, u 
které je obsluhujícímu zam stnanci umožn n p ístup k závislému klí i až po 
sklopení svodného klínu mimo kolejnici. 

68.   Neobsazeno. 
69.   Neobsazeno. 

Kapitola III 

P estavování výkolejek 

70.   Výkolejka je podle zp sobu p estavování z jedné koncové polohy do 
druhé koncové polohy p estavovaná:
a) ru n ;
b) místn ;
c) úst edn ;
d) nouzov  ru ním zp sobem (nap . klikou). 

71. Ru n  p estavovaná výkolejka se p estavuje pomocí rukojeti, která je 
sou ástí svodného klínu. 
    Starší typ výkolejky se p estavuje p eložením záv rné ty e. Ty  je nut-
no zvednout a oto it ji ve sm ru pohybu p estavování výkolejky. 

72. Místn  p estavovaná výkolejka se p estavuje elektrickým p estavní-
kem zpravidla z PSt nebo z ovládacího stojánku. Závislosti na volnosti KÚ 
nejsou zpravidla z ízeny. 

73. Úst edn  p estavovaná výkolejka opat ená mechanickým p estav-
níkem se p estavuje dvoupolohovou pákou neroz eznou ze stav dla.

74. Úst edn  p estavovaná výkolejka opat ená elektrickým p estavní-
kem se p estavuje stanoveným zp sobem ze stav dla.



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

17

75. Výkolejkovým náv stidlem musí být opat ena výkolejka p estavova-
ná:
a) ru n , nejedná-li se o výkolejku s nuceným p ekláp ním s klí ovou vaz-

bou na nejbližší výhybku za výkolejkou; 
b) místn , pokud indika ní prvky polohy výhybky na PSt nebo na ovládacím 

stojánku jednozna n  nevyjad ují koncovou polohu výkolejky; 
c) úst edn  mechanickým p estavníkem; 
d) úst edn  elektrickým p estavníkem, pokud indika ní prvky polohy výhybky 

na PSt nebo na ovládacím stojánku jednozna n  nevyjad ují koncovou 
polohu výhybky. 

76.   Neobsazeno. 
77.   Neobsazeno. 

Kapitola IV 

Správné p estavení výkolejky 

Koncová poloha výkolejky 

78.   Výkolejka musí být vyjma p ípad , kdy je p estavována, kdy na ní pro-
bíhá údržba nebo rekonstrukce, p estavena do jedné ze dvou koncových po-
loh. Výkolejka je do jedné ze dvou koncových poloh správn  p estavena, po-
kud: 
a) je svodný klín v poloze na kolejnici nebo v poloze mimo kolejnici, 
b) nevykazuje-li p estavná ty  zjevné poškození; 
c) souhlasí náv st výkolejkového náv stidla s polohou výkolejky (je-li výko-

lejkové náv stidlo z ízeno).

79.   Neobsazeno. 
80.   Neobsazeno. 

Výkolejka p estavovaná ru n

81.   Výkolejka p estavovaná ru n  je v koncové poloze správn  p estavena: 
a) je-li p estavena pro požadovanou jízdní cestu; 
b) je-li v koncové poloze uzam ena mechanickým zámkem nebo uzávorová-

na.

Výkolejka p estavovaná nouzov  ru ním zp sobem 

82.   Výkolejka p estavovaná nouzov  ru ním zp sobem je v koncové poloze 
správn  p estavena:
a) je-li p estavena pro požadovanou jízdní cestu; 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

18

b) zazní-li u výkolejky s elektrickým p estavníkem p estavované nouzov
ru ním zp sobem ze sk ín  p estavníku z etelný zvuk zaklesnutí kontrol-
ního za ízení polohy výkolejky; 

c) souhlasí-li koncová poloha výkolejky s indikací její polohy nebo je-li výko-
lejka v této poloze uzam ena mechanickým zámkem. 

83.   P ed p estavením výkolejky p estavované ru n  nebo výkolejky p e-
stavované nouzov  ru ním zp sobem se obsluhující zam stnanec musí 
v rozsahu své odborné zp sobilosti p esv d it, zda výkolejka není zjevn  po-
škozena.  

Je-li závislost výkolejky a výhybky zajiš ována prost ednictvím mecha-
nických zámk , smí obsluhující zam stnanec uzamknout tyto zámky do vzá-
jemné odvratné polohy až po zjišt ní, že úsek mezi hroty výhybky a výkolej-
kou je volný. 

84.   Neobsazeno. 
85.   Neobsazeno. 

Výkolejka p estavovaná úst edn  mechanickým p estavníkem

86.   Výkolejka p estavovaná úst edn  mechanickým p estavníkem je v kon-
cové poloze správn  p estavena:
a) nemá-li stav cí páka p i p estavování mimo ádn  t žký nebo lehký chod 

proti obvyklému stavu; 
b) je-li stav cí páka v p edepsané poloze a její ru ní západka je ádn  za-

klesnuta; 
c) souhlasí-li poloha stav cí páky s náv stí výkolejkového náv stidla;
d) je-li pro vlakovou cestu v p íslušné poloze uzávorována (pokud má být 

uzávorována).
      Výkolejka, na jejíž  výkolejkové náv stidlo obsluhující zam stnanec ze 
svého stanovišt  nevidí nebo nem že bezpe n  rozeznat jeho náv st (odra-
zový materiál), musí být ve vlakové cest  uzávorována nebo musí být její 
koncová poloha kontrolována jiným technickým prost edkem. 

87.   Neobsazeno. 
88.   Neobsazeno. 

Výkolejka p estavovaná úst edn  elektrickým p estavníkem z mechanic-
kého stav dla

89.   Výkolejka p estavovaná úst edn  elektrickým p estavníkem z mecha-
nického stav dla je v koncové poloze správn  p estavena:
a) je-li ovládací prvek výkolejky v p edepsané poloze pro požadovanou jízdní 

cestu a ru ní západka tohoto ovládacího prvku je ádn  zaklesnuta (pokud 
je z ízena); 

b) souhlasí-li poloha ovládacího prvku výkolejky s indikací polohy výkolejky. 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

19

90.   Neobsazeno. 
91.   Neobsazeno. 

Výkolejka p estavovaná úst edn  elektrickým p estavníkem z elektrické-
ho stav dla

92.   Výkolejka p estavovaná úst edn  elektrickým p estavníkem 
z elektrického stav dla je v koncové poloze správn  p estavena: 
a) je-li ovládací prvek výkolejky v p edepsané poloze pro požadovanou jízdní 

cestu a souhlasí-li tato poloha s indikací polohy výkolejky nebo 
b) nastal-li záv r jízdní cesty (i nouzový záv r).

93.   Neobsazeno. 
94.   Neobsazeno. 

Výkolejka p estavovaná místn  elektrickým p estavníkem z pomocného 
stav dla

95.   Výkolejka p estavovaná místn  elektrickým p estavníkem z PSt je v kon-
cové poloze správn  p estavena:
a) je-li ovládací prvek jednotliv  p estavované výkolejky nebo adi  pro sku-

pinové p estavování výhybek a výkolejek v p edepsané poloze; 
b) souhlasí-li poloha ovládacího prvku jednotliv  p estavované výkolejky s 

indikací polohy výkolejky, pop . s náv stí výkolejkového náv stidla, je-li 
z ízeno;

c) souhlasí-li poloha ovládacího prvku pro skupinové p estavovaní výhybek a 
výkolejek s náv stmi výhybkových a výkolejkových náv stidel pro požado-
vanou posunovou cestu, jsou-li z ízena, a došlo-li k rozsvícení náv sti in-
dikace pro požadovanou posunovou cestu. 

96.   Neobsazeno. 
97.   Neobsazeno. 

Kapitola V 

Poruchy 

98.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nebo je-li mu ohlášeno, že výkolejka je 
poškozena, musí být bo ní ochrana jízdní cesty zajišt na náhradním zp so-
bem (nap . p enosnou výkolejkou nebo uzamykatelnou podložkou). 
      U vlakové cesty, ve které poškozená výkolejka zajiš uje bo ní ochranu, 
musí být rychlost jízdy vlaku omezena na nejvíce 40 km.h-1.

99.   Neobsazeno. 
100.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

20



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

21

ÁST T ETÍ

ZÁMKY PRO Z IZOVÁNÍ ZÁVISLOSTÍ 

Kapitola I 

Mechanické zámky 

Popis

101.   Mechanický zámek je za ízení, které slouží ke z izování závislostí zpra-
vidla v dopravnách s ru n  p estavovanými výhybkami a výkolejkami. Závis-
losti zprost edkovávají klí e, kterými se mechanické zámky uzamykají. 

102.   Mechanické zámky slouží ke kontrole a k zajišt ní koncové polohy jazy-
ku výhybky, PHS nebo výkolejky. Uzamknutí nebo odemknutí zámk  stanoví 
ZT, pop . „Tabulka uzam ení výhybek“. V základní poloze jsou mechanické 
zámky zpravidla odemknuty. 

103.   Mechanické zámky jsou: 
a) vým nový;
b) odtla ný; 
c) stojanový; 
d) p enosný vým nový;
e) p enosný odtla ný; 
f) p enosný zámek elis ového záv ru;
g) spojovací; 
h) výkolejkový; 
i) p enosný záv rový. 
Uvedené mechanické zámky jsou za ízení neroz ezná.



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

22

104. Vým nový zámek p i svislé poloze záv rného háku kontroluje a zajiš-
uje polohu p ilehlého jazyka výhybky. 

    Tvar záv rného háku znemož uje jeho p eložení do svislé polohy, po-
kud jazyk výhybky nep iléhá k opornici nebo pokud hrot p estavitelné srdcov-
ky nep iléhá ke k ídlové nebo kolenové kolejnici. 

Uzam ený vým nový zámek bez ochranné sk í ky

Vým nový zámek se zámkovým ústrojím jednoduchým a kontrolním – detail 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

23

105. Odtla ný zámek p i svislé poloze záv rného háku kontroluje a zajiš uje 
polohu odlehlého jazyka výhybky nebo PHS. 
    Tvar záv rného háku znemož uje jeho p eložení do svislé polohy, po-
kud jazyk výhybky není dostate n  vzdálen od opornice nebo není-li PHS ve 
správné poloze. 

Uzam ený odtla ný zámek s odklopenou ochrannou sk í kou

Odtla ný zámek – detail 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

24

106.   Vým novým nebo odtla ným zámkem musí být opat ena nezabezpe-
ená ru n  p estavovaná výhybka bez PHS v t chto p ípadech: 

a) je-li v dopravní koleji pojížd na vlakem proti hrotu; 
b) tvo í-li bo ní ochranu vlakové cesty (odvratná výhybka); 
c) sm uje-li na manipula ní, správkovou, odvratnou kusou kolej nebo na ko-

lej, na které jsou odstavovány nehodové prost edky;
d) jde-li o odbo nou nebo odvratnou výhybku vle ky nebo nákladišt ;
e) je-li p i posunu pojížd na proti hrotu a nemá záv ry jazyk .
    Výhybka s PHS nebo kolejová k ižovatka s PHS musí být vždy opat ena
vým novým nebo odtla ným zámkem. 

107.   U výhybky, která nemá záv ry jazyk , musí být záv rný hák mechanic-
kého zámku p eložen do svislé polohy i pro jízdu posunujícího dílu proti hrotu. 
Tento mechanický zámek nemusí mít zámkové ústrojí, má-li jej, nemusí se v 
tomto p ípad  zámek uzamykat. 

108. Stojanový zámek zabra uje prost ednictvím vysunuté závory zámku 
pohybu páky vým níku a tím kontroluje koncovou polohu výhybky. 
    Obsluhující zam stnanec se musí p i uzamykání stojanového zámku 
vždy p esv d it, zda je závora zámku v uzam ené poloze dostate n  vysunu-
ta nad pákou vým níku a zda jí brání v jejím pohybu. 

Stojanový zámek 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

25

109. P enosný vým nový zámek zajiš uje p iléhání jazyka výhybky k opor-
nici. Nov jší typ zámku se skládá z háku se závitem, sv rky, oválné matice, 
pojistné matice a speciálního klí e. Starší typ zámku se skládá z háku se závi-
tem, sv rky a zajiš ovacího šroubu ukon eného uzamykatelnou koncovkou. 
Používá se pro nouzové zajišt ní správné polohy výhybky p i poruše nebo 
vypnutí ZZ. 

Nov jší a starší typ p enosného vým nového zámku 

Schéma montáže p enosného
 vým nového zámku na výhybce 

P enosný vým nový zámek nasazený 
v zajiš ovací poloze

Schéma montáže p enosného vým -
nového zámku na výhybce s nasaze-
nou uzamykatelnou koncovkou zámku 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

26

110. P enosný odtla ný zámek zajiš uje polohu odlehlého jazyku výhybky 
nebo PHS k ižovatkové výhybky (pop . kolejové k ižovatky s PHS). Skládá se 
ze záv ráku se závitem (A), p ední sv rky (B), zadní sv rky (C), svorníku 
s oto nou r žicí (D) s visacím zámkem (E). Používá se pro nouzové zajišt ní 
správné polohy výhybky p i poruše nebo vypnutí ZZ. 

Schéma p enosného odtla ného zámku 

P enosný odtla ný zámek v zajiš ovací poloze 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

27

111.   P enosný vým nový zámek nov jšího typu m že být v provedení neu-
zamykatelném nebo uzamykatelném. 
    P enosný vým nový zámek staršího typu a p enosný odtla ný zámek 
jsou vždy v provedení uzamykatelném. 
    Výhybka opat ená uzamykatelným p enosným zámkem (vým novým 
nebo odtla ným) nemusí být za jízdy vlaku st ežena.

112. P enosný zámek elis ového záv ru je druh p enosného zámku ur-
eného pro výhybky s elis ovým záv rem. Popis a obsluha tohoto zámku 

musí být uvedeny v Typovém rozší ení.

P enosný zámek elis ového záv ru

113. Spojovací zámek je sou ástí výhybky se samovratným p estavníkem. 
Uzam ení zámku zajiš uje výhybku v režimu samovratné innosti. 

114. Výkolejkový zámek je sou ástí výkolejky a slouží k jejímu zajišt ní
v ur ené koncové poloze. Zámek m že být použit i k zajišt ní správné polohy 
PHS jednoduché výhybky. 

115. Jednoduchý zámek je zámek s jedním zámkovým ústrojím. Zámek lze 
uzamknout a klí  ze zámkového ústrojí vyjmout pouze p i svislé poloze záv r-
ného háku. 

116. Kontrolní zámek je zámek se dv ma na sob  závislými zámkovými 
ústrojími, p i emž v jednom z nich je klí  vždy uzamknut a zapevn n.



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

28

117.   Kontrolním zámkem lze v od vodn ných p ípadech uzamknout záv rný
hák vým nového nebo odtla ného zámku i ve vodorovné poloze. 

118.   Vým nový, odtla ný, stojanový, spojovací nebo výkolejkový zámek mo-
hou být opat eny jednoduchým nebo kontrolním zámkovým ústrojím. 

119. Ochranná sk í ka chrání zámek, jeho zámkové ústrojí a klí  p ed po-
škozením, zne išt ním a pov trnostními vlivy. 

120.   Na každém obslužném pracovišti, z n hož se obsluhují výhybky s me-
chanickými p estavníky, musí být k dispozici nejmén  dva p enosné zámky. 

121.  Na každém obslužném pracovišti, z n hož se obsluhují výhybky s elek-
trickými p estavníky, musí být k dispozici tolik p enosných zámk , aby bylo 
možno zajistit vlakovou cestu s nejv tším po tem pojížd ných a odvratných 
výhybek. 

122.   V p ípad , že p i poruše ZZ nelze vyhodnotit správnou polohu výhybky, 
musí být výhybky ve vlakové cest  pojížd né proti hrotu a odvratné výhybky 
zajišt ny p enosnými zámky. 

123.   Pot ebný po et p enosných zámk  (v etn  speciálních klí ) u nových 
staveb dodá udržující OS. 
    P i ztrát  nebo poškození p enosného zámku zajistí jeho náhradu udr-
žující OS na základ  objednávky vedoucího OS, která provádí obsluhu ZZ. 

124.   Provozní ošet ování p enosných zámk  zajiš uje OS, která provádí ob-
sluhu ZZ. 

125.   P enosné zámky v etn  p íslušenství musí být uloženy na míst  stano-
veném v ZDD a jejich použití musí být v p ípad  poruchy ZZ zaznamenáno do 
p edávané dokumentace. 

126.   Mechanický zámek má hlavní a náhradní klí .

127.   Klí e od mechanických zámk  výhybek a výkolejek, pop . výsledné klí-
e nebo klí e od zástr kových zámk , jsou opat eny ozna ovacími štítky p e-

depsaných rozm r  a tvar . Štítky se p ipev ují ke klí m nerozebíratelným 
spojem. 
    P i každém použití klí e musí obsluhující zam stnanec zkontrolovat, 
zda pevné spojení štítku je neporušeno. Zjistí-li, že nerozebíratelný spoj je po-
rušen, musí do doby obnovení pevného spojení používat náhradní klí .

128.   Ozna ovací štítek náhradního klí e je stejného tvaru i ozna ení jako 
ozna ovací štítek hlavního klí e. Na zadní stran  ozna ovacího štítku je velké 
písmeno „N“. 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

29

129.   Ozna ovací štítek klí e od mechanického zámku, který uzamyká záv r-
ný hák zámku ve vodorovné poloze, má pravý spodní roh useknutý. 

130.   Ozna ovací štítek klí e od spojovacího zámku je zhotoven ze žlutého 
materiálu nebo je opat en žlutou barvou. Tvar ozna ovacího štítku odpovídá 
p edepsané p ednostní poloze výhybky. 

131.   Ozna ovací štítky klí  v soupravách hlavních klí  na tratích se zjed-
nodušeným ízením drážní dopravy mají tvar a ozna ení stanovené v interním 
p edpisu D.

132. Vzory ozna ovacích štítk  hlavních klí (p íklady provedení)

Po .
ís.

Významový popis 
(klí  ze zámku vyjmut) 

Tvar a ozna ení
štítku

1.
Výhybka . 1 je uzamknuta jednoduchým vým no-
vým zámkem do p ímého (hlavního sm ru). 1

2.
Výhybka . 1 je uzamknuta jednoduchým vým no-
vým zámkem do odbo ného sm ru 1

3.

Oboustranná, pop . oblouková, výhybka . 2 je 
uzamknuta jednoduchým vým novým zámkem ve 
sm ru na kolej o vyšším ísle.

Tento tvar štítku se nemusí nov  z izovat.

na kolej o nižším ísle 

2

3A.

P i použití tvaru štítku klí e pod po . íslem 3 pro 
uzam ení oboustranné, pop . obloukové výhybky 
pro sm r na kolej o vyšším ísle, je pro uzam ení
této výhybky pro sm r na kolej o nižším ísle pou-
žitý štítek po . . 2 *)

na kolej o vyšším ísle

2

2



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

30

Po .
ís.

Významový popis 
(klí  ze zámku vyjmut) 

Tvar a ozna ení
štítku

na kolej o nižším ísle 

2

3B.

P i použití tvaru štítku klí e pod po . íslem 2 pro 
uzam ení oboustranné, pop . obloukové výhybky 
pro sm r na kolej o vyšším ísle, je pro uzam ení
této výhybky pro sm r na kolej o nižším ísle pou-
žitý štítek po . . 1 *)

na kolej o vyšším ísle

2

*)
  Poznámka:

    U obloukových nebo oboustranných výhybek v jedné dopravn  nesmí nikdy dojít ke 
kombinaci starého a nového zp sobu ozna ení sm r  výhybky.
P íklady uvedené pod po . . 3A a 3B platí i pro provedení štítk  pod po . . 4 – 12 

   V p ípad , že je použito tohoto zp sobu ozna ování klí  výhybek, musí být tato skute -
nost uvedena v tabulce výhybek.

4.
Výhybka . 1 je uzamknuta jednoduchým odtla -
ným zámkem do p ímého sm ru. 1t

5.

Výhybka . 1 je uzamknuta jednoduchým odtla -
ným zámkem do odbo ného sm ru

nebo

oboustranná (pop . oblouková) výhybka . 1 je 
uzamknuta jednoduchým odtla ným zámkem na 
kolej o nižším ísle.

1t

6.
Oboustranná, pop . oblouková, výhybka . 2 je 
uzamknuta jednoduchým odtla ným zámkem ve 
sm ru na kolej o vyšším ísle. *)

2t

7.

Výhybka . 2 je uzamknuta kontrolním vým novým 
zámkem do p ímého sm ru.

V kontrolním zámku je uzamknut klí  od jednodu-
chého vým nového zámku výhybky . 1. 

2
1



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

31

Po .
ís.

Významový popis 
(klí  ze zámku vyjmut) 

Tvar a ozna ení
štítku

8.

Výhybka . 2 je uzamknuta kontrolním vým novým 
zámkem do odbo ného sm ru

nebo

oboustranná (pop . oblouková) výhybka . 2 je 
uzamknuta na kolej o nižším ísle. 

V kontrolním zámku je uzamknut klí  od jednodu-
chého vým nového zámku výhybky . 1. 

2
1

9.

oboustranná (pop . oblouková) výhybka . 2 je 
uzamknuta na kolej o vyšším ísle.

V kontrolním zámku je uzamknut klí  od jednodu-
chého vým nového zámku výhybky . 1. 

2
1

10.

Výhybka . 2 je uzamknuta kontrolním odtla ným
zámkem do p ímého sm ru.

V kontrolním zámku je uzamknut klí  od jednodu-
chého vým nového zámku výhybky . 2. 

2t
2

11.

Výhybky . 1 a . 2 jsou uzamknuty odtla nými a 
vým novými zámky na sob  závislými do p ímého
sm ru.

V zámkovém ústrojí odtla ného zámku výhybky .
1 (kontrolní zámek) je uzamknut klí  od vým no-
vého zámku výhybky . 1 (kontrolní zámek), ve 
kterém je uzamknut klí  odtla ného zámku výhyb-
ky . 2 (kontrolní zámek), ve kterém je uzamknut 
klí  od vým nového zámku výhybky . 2 (jednodu-
chý zámek). 

1t
1
2t
2

1t
1

2t
2

nebo

12.

Výhybka . 3 je uzamknuta kontrolním vým novým 
zámkem do p ímého sm ru.

V kontrolním zámku je uzamknut klí  od jednodu-
chého stojanového zámku výhybky . 3. 

3
3s



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

32

Po .
ís.

Významový popis 
(klí  ze zámku vyjmut) 

Tvar a ozna ení
štítku

13.
Páka vým níku výhybky . 3 je uzamknuta jedno-
duchým stojanovým zámkem. 3

14.
Výkolejka . 1 je uzamknuta v poloze na kolejnici 
jednoduchým zámkem. Vk1

15.

Výkolejka . 2 je uzamknuta v poloze na kolejnici 
kontrolním zámkem. 

V kontrolním zámku je uzamknut klí  od jednodu-
chého vým nového zámku výhybky . 3. 

Vk2
3

16.
Výkolejka . 4 je uzamknuta v poloze mimo kolej-
nici jednoduchým zámkem. Vk4

17.
Záv rný hák vým nového zámku výhybky . 1 je 
uzamknut ve vodorovné poloze. 1

18. Výsledný klí  úst edního zámku. 

Vjezd od A 
na kolej 3 

nebo

Náv. L 1 

19. Klí  zástr kového zámku nebo EMZ. 

Vle ka 
Pivovar 

nebo

PZM  
Km 7,619 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

33

133.   Pravidla pro používání a úschovu hlavních a náhradních klí  stanoví 
interní p edpisy D a ZDD.

134.   Neobsazeno. 
135.   Neobsazeno. 
136.   Neobsazeno. 
137.   Neobsazeno. 

Obsluha

138.   Je-li mechanický zámek opat en ochrannou sk í kou, obsluhující za-
m stnanec p ed obsluhou zámku odklopí víko ochranné sk í ky (sklopí 
ochrannou sk í ku), po obsluze zámku musí obsluhující zam stnanec víkem 
ochrannou sk í ku vždy uzav ít (ochrannou sk í ku naklopit). 

139.   Obsluhu odemknutého jednoduchého vým nového, jednoduchého od-
tla ného nebo jednoduchého stojanového zámku provede obsluhující za-
m stnanec následovn :
a) zvedne záv rný hák p íslušného vým nového nebo odtla ného zámku do 

svislé polohy, u stojanového zámku vysune závoru; 
b) uzamkne zámek p íslušným klí em a klí  vyjme. 

140.   Obsluhu uzamknutého jednoduchého vým nového, jednoduchého od-
tla ného nebo jednoduchého stojanového zámku provede obsluhující za-
m stnanec následovn :
a) odemkne zámek p íslušným klí em;
b) sklopí záv rný hák p íslušného vým nového nebo odtla ného zámku do 

vodorovné polohy, u stojanového zámku zasune závoru. 

141.   Obsluhu zamknutého jednoduchého výkolejkového zámku provede ob-
sluhující zam stnanec následovn :
a) odemkne zámek p íslušným klí em;
b) p estaví výkolejku do polohy mimo kolejnici; 
c) je-li tato výkolejka uzamykatelná ve sklopené poloze nebo je s nuceným 

p ekláp ním, uzamkne p íslušný zámek p íslušným klí em a klí  vyjme. 

142.   Obsluhu odemknutého jednoduchého výkolejkového zámku provede 
obsluhující zam stnanec následovn :
a) je-li tato výkolejka uzamykatelná ve sklopené poloze nebo je s nuceným 

p ekláp ním, odemkne p íslušný zámek p íslušným klí em a klí  vyjme;  
b) p estaví výkolejku do polohy na kolejnici; 
c) uzamkne zámek p íslušným klí em.



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

34

143.   Obsluha kontrolního zámku je obdobná. Po uzamknutí klí e do volného 
zámkového ústrojí se po: 
a) p eložení záv rného háku vým nového nebo odtla ného zámku do správ-

né polohy; 
b) odsunutí nebo zasunutí závory u stojanového zámku; 
c) p estavení výkolejky do správné polohy 
ve druhém zámkovém ústrojí uvolní zapevn ný klí . Po jeho odemknutí lze 
uvoln ný klí  ze zámkového ústrojí vyjmout. 

Bude-li závislost výhybek zapojených do kolejové spojky zajiš ována 
prost ednictvím mechanických zámk , smí obsluhující zam stnanec 
uzamknout tyto zámky do vzájemné odvratné polohy až po zjišt ní, že úsek 
koleje mezi výhybkami je volný. 

144.   Zajišt ní výhybky p enosným vým novým zámkem provede obsluhující 
zam stnanec následovn :
a) umístí p enosný vým nový zámek do prvního, druhého nebo t etího mezi-

pražcového pole po ítaného od hrotu jazyku výhybky *);
b) vsune hák pod patu kolejnice a zaklesne jej za p ilehlý jazyk výhybky; 
c) nasadí sv rku na opa ný konec háku, zaklesne ji za patu kolejnice a na 

pat  kolejnice ji zajistí našroubováním oválné matice; 
d) zajistí oválnou matici dotažením druhé pojistné matice pomocí speciálního 

klí e;
e) je-li p enosný vým nový zámek uzamykatelný, nasadí na pojistnou matici 

mezikroužek, do otvoru v závitu záv rného háku zav sí visací zámek, 
zámek uzamkne a klí  uloží na místo ur ené v ZDD.

*) Poznámka: V p ípad , že je výhybka opat ena žlabovým pražcem, považuje se za první 
mezipražcové pole již pole uprost ed tohoto pražce. 

145.   Zajišt ní výhybky p enosným odtla ným zámkem provede obsluhující 
zam stnanec následovn :
a) umístí p enosný odtla ný zámek do prvního, druhého nebo t etího mezi-

pražcového pole po ítáno od hrotu jazyku výhybky *);
b) vsune zámek záv rákem pod patu kolejnice; 
c) zaklesne p ední sv rku za patu kolejnice mezi jazyk a opornici; 
d) otá í záv rákem tak dlouho, dokud jím otá et lze, p i emž záv rák musí 

v kone né poloze sm ovat kolmo vzh ru;
e) nasadí zadní sv rku na opa ný konec háku, zaklesne ji za vn jší patu ko-

lejnice a na pat  kolejnice ji zajistí našroubováním oto né r žice se závi-
tem;

f) provede dotažení oto né r žice; 
g) je-li t eba p enosný odtla ný zámek uzamknout, provede dotažení oto né

r žice tak, aby otvory pro nasazení visacího zámku byly v zákrytu, do 
t chto otvor  zav sí visací zámek, zámek uzamkne a klí  uloží na místo 
ur ené v ZDD.

*) Poznámka: V p ípad , že je výhybka opat ena žlabovým pražcem, považuje se za první 
mezipražcové pole již pole uprost ed tohoto pražce. 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

35

146.   Neobsazeno. 
147.   Neobsazeno. 

Poruchy 

148.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nebo je-li mu ohlášeno, že mechanický 
zámek nelze uzamknout nebo odemknout hlavním klí em, použije obsluhující 
zam stnanec náhradní klí  ve smyslu ustanovení interních p edpis D.
      Nem že-li obsluhující zam stnanec použít ani náhradní klí  (nap . pro 
poruchu zámkového ústrojí), musí výhybku ve vlakové cest  zajistit p enos-
ným vým novým zámkem. 

149.   Neobsazeno. 
150.   Neobsazeno. 

Kapitola II 

Elektrické zámky 

Popis
151.   Elektrický zámek je za ízení, které slouží k zapevn ní výhybky nebo vý-
kolejky v koncové poloze nebo k p em n  závislostí. 

152.   Základní polohu elektrického zámku stanoví „Tabulka uzam ení výhy-
bek“, pop . ZT. 

153.   Elektrické zámky jsou: 
a) elektrický vým nový zámek (EVZ) pro kontrolu polohy výhybky nebo vý-

kolejky); 
b) elektromagnetický zámek (EMZ) pro p em nu, pop . p enos závislostí. 
c) elektromagnetický zámek t ífázový (EMZ 3f) pro ru ní p estavování vý-

hybky po demontáži elektrického p estavníku p i zachování p vodních zá-
vislostí a indikací SZZ. 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

36

154. EVZ je za ízení roz ezné, které bez ud lení souhlasu k obsluze neu-
možní uvoln ní zámku (oto ení závorovací pá ky) a p estavení výhybky (vý-
kolejky). Umís uje se p ímo u jazyk  ru n  p estavované výhybky, pop . p í-
mo u výkolejky, p i emž kontrolní ty  od jazyk  výhybky nebo od výkolejky 
prochází sk í kou zámku. 

Elektrický vým nový zámek – závorovací pá ka v poloze, kdy výhybku nelze
p estavovat, v p ípad  ztráty dohledu ji lze uzamknout visacím zámkem 

Elektrický vým nový zámek – po oto ení závorovací pá ky
lze výhybku ru n  p estavovat



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

37

Elektrický vým nový zámek – pohled na kontrolní ty  výkolejky 

155. EMZ je za ízení, které p evádí mechanické závislosti na elektrické a 
naopak. V EMZ je zpravidla držen klí  od závislého prvku ZZ. EMZ m že být 
konstruován i tak, že zámkové ústrojí EMZ umož uje uzamknout klí  od zá-
vislého prvku ZZ v polohách „+“ nebo „–“ (polohy jsou vyzna eny na EMZ). 
Prost ednictvím uzam ením klí e od vn jšího prvku ZZ v EMZ, který je 
v provozním (bezporuchovém) stavu a p enáší informace o zapevn ní klí e,
kontroluje obsluhující zam stnanec polohu za ízení v kolejišti (výhybky, výko-
lejky atd.). 

156.   Na EMZ vnit ního provedení, které je umíst no na pracovišti s dohle-
dem (nap . trvale obsazeném, uzam eném nebo jinak zajišt ném), m že být 
z ízeno tla ítko s plombou na š rce pro nouzové uvoln ní klí e.

Elektromagnetické zámky pro vnit ní použití 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

38

157.   Na EMZ venkovního provedení, které je umíst no zpravidla v kolejišti a 
není trvale pod dohledem obsluhujícího zam stnance, nesmí být tla ítko 
s plombou na š rce pro nouzové uvoln ní klí e z ízeno.

Elektromagnetický zámek pro venkovní použití 

158. EMZ 3f je za ízení, které umož uje v rámci innosti SZZ zachovat zá-
vislosti a indikace poskytované elektrickým p estavníkem p i jeho odpojení od 
výhybky (rekonstrukce SZZ).Výhybka je p i použití EMZ 3f osazena  mecha-
nickými zámky, jejichž klí e jsou uzamykány v EMZ 3f. P íkaz k obsluze vý-
hybky se p edává vým novým adi em souboru pro jednotlivé p estavování
výhybky na indika ní desce SZZ. Rovn ž informace o uzam ení klí e v EMZ 
3f je zobrazena na indika ních prvcích tohoto souboru. Je-li výhybka sou ástí 
jízdní cesty, je p íslušný klí  v p íslušné poloze zapevn n záv rem jízdní ces-
ty.

159.   Neobsazeno. 
160.   Neobsazeno. 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

39

Obsluha

161.   EVZ obslouží obsluhující zam stnanci následovn :
    EVZ lze obsloužit jen tehdy, byl-li ud len souhlas k jeho obsluze. 
    Zam stnanec ur ený k p estavení výhybky (výkolejky) pooto í závoro-
vací pá kou o 180 , ímž vysune (zasune) závoru EVZ a tím umožní ru ní 
p estavení výhybky (výkolejky). 
    Souhlas k obsluze EVZ není možno vrátit, není-li EVZ v základní poloze 
(závora musí být op t zasunuta). V základní poloze lze závorovací pá ku
uzamknout visacím zámkem. 

162.   EMZ obslouží obsluhující zam stnanci následovn :
    Klí  držený v EMZ lze odemknout a vyjmout z EMZ jen tehdy, svítí-li na 
EMZ bílé indika ní sv tlo, tzn., že byl ud len souhlas k vyjmutí klí e.
    Obsluhující zam stnanec m že klí  z EMZ vyjmout po stla ení tla ítka 
a odemknutí klí e. Pooto ením klí e v EMZ bílé indika ní sv tlo zhasne. Pro 
op tovné uzamknutí klí e do EMZ obsluhující zam stnanec již nemusí tla ítko
stla it.
Po uzamknutí klí e v EMZ se bílé indika ní sv tlo:
a) již nerozsvítí, byl-li souhlas k vyjmutí klí e ud len z jiného EMZ (na tomto 

EMZ se bílé indika ní sv tlo rozsvítí); 
b) op t rozsvítí a svítí až do doby zrušení souhlasu k vyjmutí klí e (byl-li 

souhlas k vyjmutí klí e ud len z jiného ZZ než EMZ). 

163.  EMZ 3f obslouží obsluhující zam stnanci podle DU k p íslušnému SZZ 
p ípadn  podle Typového rozší ení.

164.   Neobsazeno. 
165.   Neobsazeno. 

Poruchy 

166.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nebo je-li mu ohlášeno, že závorovací 
pá kou nelze oto it, tzn. závoru EVZ nelze vysunout, výhybku (výkolejku) ne-
lze p estavit.

167.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nebo je-li mu ohlášeno, že závorovací 
pá ku nelze oto it do základní polohy, tzn. závoru EVZ nelze zasunout, nelze 
vrátit souhlas k obsluze EVZ. Výhybka (výkolejka) se tak stane nezabezpe e-
nou.

168.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nebo je-li mu ohlášeno, že z EMZ ne-
lze vyjmout klí  a zámek je vybaven tla ítkem pro nouzové uvoln ní klí e, na-
ídí výprav í obsluhujícímu zam stnanci (není-li jím sám) sejmutí plomby u to-

hoto tla ítka. Obsluhující zam stnanec musí p i vyjímání klí e držet tla ítko
pro nouzové uvoln ní klí e stla ené.



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

40

    Není-li EMZ vybaven tla ítkem pro nouzové uvoln ní klí e, m že ob-
sluhující zam stnanec použít náhradní klí  ve smyslu ustanovení interních 
p edpis .

169.   Je-li na EMZ sejmuta plomba z tla ítka pro nouzové uvoln ní klí e a 
náhradní klí  nebyl vydán, musí obsluhující zam stnanec klí , kterým je z í-
zena závislost v jízdní cest , v EMZ st ežit.
    Není-li EMZ pod p ímou kontrolou výprav ího nebo byl-li použit náhrad-
ní klí , musí obsluhující zam stnanec postupovat ve smyslu ustanovení inter-
ních p edpis D jako p i ztrát  závislostí ZZ, které jsou tímto EMZ zpro-
st edkovány.

170.   Neobsazeno. 
171.   Neobsazeno. 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

41

ÁST TVRTÁ

P ESTAVNÍKY 

Kapitola I 

Mechanické p estavníky 

Popis

172. Mechanický p estavník je za ízení, které slouží k úst ednímu p esta-
vování výhybky (výkolejky) zpravidla stav cí pákou prost ednictvím drátovodu 
nebo k p estavování výhybky jízdou ŽKV. Je uložen v ochranné sk íni u vý-
hybky (výkolejky). 
Používá se p estavník:
a) s pružinou (viz SR 112, foto 9); 
b) trojpolohový s pružinou (viz SR 112, foto 10); 
c) samovratný; 
d) výkolejky (viz SR 112, foto 13). 

173.   Neobsazeno. 
174.   Neobsazeno. 

Obsluha

175. P estavník s pružinou se používá k úst ednímu p estavování výhybky 
s hákovým nebo s rybinovým záv rem jazyku. Obsluhuje se zpravidla dvou-
polohovou stav cí pákou roz eznou. P estavník s pružinou je za ízení roz ez-
né.

176. Trojpolohový p estavník s pružinou se používá k úst ednímu p esta-
vování výhybky s hákovým nebo rybinovým záv rem jazyku. Obsluhuje se 
trojstavnou stav cí pákou roz eznou. Trojpolohový p estavník s pružinou je 
za ízení roz ezné.
    Po dobu, kdy je et zová kladka stav cí páky oto ena šedou polovinou 
dop edu, je výhybka p edána na ru ní p estavování. Z boku ochranné sk ín
p estavníku je po tuto dobu vysunuta ervená výse .
    Výhybka opat ená trojpolohovým p estavníkem s pružinou musí být p i
posunu vždy p edána na ru ní p estavování.

177. Samovratný p estavník je za ízení, které umož uje p estavení výhyb-
ky koly jedoucího ŽKV. Jízdou ŽKV po hrotu výhybky dojde ke krátkodobému 
p estavení jazyk  výhybky a po projetí ŽKV se jazyky samo inn  vrátí do 
p ednostní polohy. 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

42

P i vypnutí (zapnutí) výhybky opat ené samovratným p estavníkem z (do) 
režimu samovratného p estavování postupuje obsluhující zam stnanec ná-
sledovn :
a) odemkne klí em spojovací zámek; 
b) odklopí závorovací zarážku, ímž odpojí samovratný p estavník od výhyb-

ky;
c) pominou-li d vody k vypnutí p estavníku ze režimu samovratného p esta-

vování, zapne výhybku do ze režimu samovratného p estavování prove-
dením p edchozích úkon  v obráceném po adí.

178.   Obsluhující zam stnanec musí v p ípad , že je vypnutá z režimu samo-
vratného p estavování a je ve vlakových cestách pojížd na proti hrotu nebo je 
výhybkou odvratnou, tuto výhybku zajistit p enosným vým novým nebo od-
tla ným zámkem, pop . vým novým zámkem, který je na výhybce pevn  na-
instalován (v základním stavu je nainstalovaný zámek uzam en ve sklopené 
poloze).

Samovratný p estavník (zapnutý do samovratné innosti) 

Spojovací zámek uzam en – detail   Spojovací zámek – detail montáže spojení 
      vým níku s p estavníkem 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

43

179. P estavník výkolejky se používá k úst ednímu p estavování výkolejky. 
Obsluhuje se dvoupolohovou pákou neroz eznou. 

180.   Neobsazeno. 
181.   Neobsazeno. 

Poruchy 

182.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nebo je-li mu ohlášeno, že výhybku 
(výkolejku) nelze úst edn  p estavit, musí obsluhující zam stnanec na p íkaz
výprav ího (není-li jím sám): 
a) zkontrolovat nadzemní vedení drátovodných tras a výstupy z drátovod-

ných žlab  a odstranit p ípadné p ekážky bránící chodu drátovod ;
b) zkontrolovat všechny pohyblivé ásti výhybky (výkolejky) a odstranit p í-

padné p ekážky bránící chodu výhybky (výkolejky). 
    Nezjistí-li obsluhující zam stnanec d vod, pro který nelze výhybku (vý-
kolejku) p estavit nebo nem že-li p ekážku odstranit, ohlásí tuto skute nost
výprav ímu a na jeho p íkaz vypne výhybku (výkolejku) z úst edního p esta-
vování. 

183.   K vypnutí výhybky (výkolejky) z úst edního p estavování použije obslu-
hující zam stnanec ná adí, které je uloženo v ná a ové sk í ce. Za úplnost 
ná adí odpovídá vedoucí OS, která zajiš uje obsluhu ZZ. Seznam pot ebného 
ná adí dodá udržující OS. 

184.   V p ípad , že nelze výkolejku sklopit do polohy mimo kolejnici, smí vý-
prav í na ídit vypnutí výkolejky z úst edního p estavování pouze v nevyhnu-
telném p ípad .

185.  P i vypnutí výhybky opat ené mechanickým p estavníkem s pružinou 
(pop . trojpolohovým p estavníkem s pružinou) z úst edního p estavování po-
stupuje obsluhující zam stnanec následovn :
a) sejme plombu na drátu, která zajiš uje závla ku procházející dv ma šrou-

by;
b) vyšroubuje šrouby, které zajiš ují pojistný plech spojovacího epu;
c) odstraní pojistný plech a vyjme spojovací ep sm rem vzh ru;
d) vychýlí p estavnou spojnici do strany tak, aby p i ru ním p estavování vý-

hybky nenarážela na p estavnou ty ;
e) vrátí spojovací ep, šrouby a pojistný plech na svá p vodní místa; 
f) uvolní a vyjme šrouby, které zajiš ují podp rnou vidlici vým níku;
g) oto í podp rnou vidlici vým níku o 180  a znovu ji zajistí šrouby; 
h) zašroubuje do závaží rukoje  pro ru ní p estavování výhybky. 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

44

Spojení p estavné spojnice a p estavné ty e p ed vypnutím výhybky

Sejmutí plomby na drátu a vytažení závla ky



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

45

Vyšroubování šroub  pojistných plech

Vyjmutí spojovacího epu



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

46

Oto ení podp rné vidlice vým níku

Koncová poloha páky se závažím po provedené úprav  podp rné vidlice 

186.   Vypnutím výhybky z úst edního p estavování dojde ke zm n  stupn  je-
jího zabezpe ení a tím i k odpovídajícímu snížení rychlosti. 

Poznámka: Je-li možno výhybku opat enou trojpolohovým p estavníkem s pružinou uvést 
do režimu ru ního p estavování, nemusí se tato výhybka vypínat z úst edního p estavování.
I v tomto p ípad  však dojde ke zm n  stupn  jejího zabezpe ení a tím i k odpovídajícímu 
snížení rychlosti. 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

47

187.   P i vypnutí výhybky z úst edního p estavování nebo p i uvedení výhyb-
ky do režimu ru ního p estavování se výhybka stane nezabezpe enou. Ob-
sluhující zam stnanec musí v p ípad , že je ve vlakových cestách pojížd na
proti hrotu nebo je výhybkou odvratnou, tuto výhybku zajistit p enosným vý-
m novým nebo odtla ným zámkem, pop . zámkem, který je na výhybce pev-
n  nainstalován. 

188.   Zapnout výhybku do úst edního p estavování smí pouze zam stnanec 
udržující OS. 

189.   P i vypnutí výkolejky opat ené mechanickým p estavníkem z úst edního
p estavování postupuje obsluhující zam stnanec následovn :
a) vyjme závla ku pod maticí upev ovacího šroubu; 
b) uvolní matici a upev ovací šroub vyjme; 
c) odpojí p estavnou spojnici od výkolejky a vrátí upev ovací šroub, matici 

a závla ku na p vodní místa. 

Výkolejka vypnutá z úst edního p estavování

190.   Ve vlakových cestách, ve kterých výkolejka vypnutá z úst edního p e-
stavování zajiš uje bo ní ochranu, musí výprav í zajistit omezení rychlosti 
jízdy vlaku na nejvíce 40 km.h-1.

191.   Zapnout výkolejku do úst edního p estavování smí pouze zam stnanec 
udržující OS. 

192.   Neobsazeno. 
193.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

48

Kapitola II 

Elektrické p estavníky 

Popis

194. Elektrický p estavník (viz SR 112, foto 19, 21, 22, 23) je za ízení, kte-
ré slouží k úst ednímu nebo místnímu p estavování výhybky, k p estavování
pohyblivých ástí srdcovek nebo k p estavování výkolejek a k trvalé kontrole 
jejich koncové polohy. Je umíst n v ochranné sk íni u výhybky (výkolejky). Na 
boku ochranné sk ín  je otvor pro nasazení kliky pro p estavení výhybky nou-
zov  ru ním zp sobem. 

Z hlediska vlivu roz ezu výhybky m že být konstruován jako za ízení 
roz ezné nebo neroz ezné. 

Z konstruk ního hlediska m že být konstruován jako samostatný, jako 
p írubový se žlabovým p írubovým pražcem nebo jako vložený ve žlabovém 
pražci. 

195.   Elektrické p estavníky se mohou sdružovat do skupin, které se ovládají 
spole ným ovládacím prvkem. P estavníky zapojené ve dvojicích nebo ve 
skupinách mají zpravidla postupný chod. 
Indika ní sv tlo polohy výhybky (výkolejky) m že být z ízeno: 
– samostatn  pro každou výhybku (výkolejku) nebo 
– spole né pro skupinu výhybek (výkolejek). 

Žlabový pražec s vloženým elektrickým p estavníkem 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

49

P írubový žlabový pražec s p írubovým elektrickým p estavníkem

196.   Neobsazeno. 
197.   Neobsazeno. 

Obsluha
198.   Obsluha elektrického p estavníku se provádí pomocí kli ek, adi  nebo 
tla ítek, pop . nouzov  ru ním zp sobem (nap . klikou). 

199.   Neobsazeno. 
200.   Neobsazeno. 

Poruchy 
201.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nebo je-li mu ohlášeno, že výhybku 
(výkolejku) nelze úst edn  nebo místn  p estavit do koncové polohy, musí 
obsluhující zam stnanec vrátit ovládací prvek výhybky (výkolejky) do výchozí 
polohy a na p íkaz výprav ího (není-li jím sám): 
a) provést kontrolu prostoru výhybky (výkolejky) a odstranit p ípadné p ekáž-

ky bránící chodu výhybky (výkolejky); 
b) provést kontrolu výhybky (výkolejky); 
c) nelze-li ani potom výhybku (výkolejku) p estavit do koncové polohy úst ed-

n  nebo místn , jedná se o poruchu p estavníku nebo výhybky a obsluhu-
jící zam stnanec postupuje ve smyslu ustanovení interních p edpis D.



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

50

202.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec, že je p erušeno základní nebo ná-
hradní napájení p estavníku výhybky (výkolejky), výprav í zajistí její p esta-
vení do požadované koncové polohy nouzov  ru ním zp sobem následov-
n :
a) obsluhující zam stnanec p eloží ovládací prvek výhybky (výkolejky) do 

požadované polohy výhybky (výkolejky); 
b) vezme kliku pro ru ní p estavení výhybky (výkolejky) a sejme z ní plombu 

na š rce; 
c) odkryje záklopku otvoru pro nasazení kliky na h ídel elektromotoru; 
d) zasune kliku do otvoru tak, aby výstupek na ele kliky zapadl do št rbiny

klikového vypína e; 
e) klikou lehce pootá í, aby výstupek na ele kliky odsunul klikový vypína  a 

tím odpojil napájení p estavníku (úplným zasunutím klika dosedne na h í-
del elektromotoru); 

f) otá ením kliky ve sm ru požadovaného pohybu jazyk  se výhybka p e-
stavuje (výkolejka se sklápí nebo naklápí); 

g) klikou otá í tak dlouho, než dojde k úplnému p estavení výhybky (výkolej-
ky) do požadované polohy (cca 56 – 57 otá ek) a zevnit  p estavníku se 
ozve z etelný zvuk zaklesnutí kontrolního za ízení polohy výhybky (výko-
lejky);

h) obsluhující zam stnanec vyjme kliku z otvoru a tím uvede klikový vypína
p estavníku do základní polohy; 

i) zakryje záklopkou otvor pro nasazení kliky; 
j) podle indikce zkontroluje, zda je výhybka (výkolejka) správn  p estavena;
k) oznámí výprav ímu (není-li jím sám) p estavení výhybky (výkolejky) nou-

zov  ru ním zp sobem. 
    Uvedený postup p i nouzovém ru ní p estavování platí i u elektrických 
p estavník  neroz ezných. 

203.   Nouzové p estavení výhybky (výkolejky) jiným zp sobem než klikou 
musí být uvedeno v DU (nap . ru ní pákou hydraulického erpadla). 

204.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nesprávnou indikaci polohy výhybky, 
která je v p íslušné jízdní cest  pojížd na nebo je výhybkou odvratnou, musí 
tuto výhybku zajistit ve správné poloze p enosným vým novým nebo odtla -
ným zámkem, pop . zámkem, který je na výhybce instalován. 

205.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nesprávnou indikaci polohy výkolejky, 
která zajiš uje bo ní ochranu p íslušné jízdní cesty, musí obsluhující zam st-
nanec zajistit bo ní ochranu této jízdní cesty: 
a) st ežením výkolejky v poloze na kolejnici nebo 
b) použitím p enosné výkolejky nebo uzamykatelné podložky nebo 
c) znemožn ním jízdy ŽKV po koleji s výkolejkou s nesprávnou indikací po-

lohy v p ípad , že tato kolej je volná. 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

51

206.   Prost edky pro nouzové p estavování výhybek (výkolejek) musí být 
opat eny plombou na š rce tak, aby p i jejich použití došlo k porušení plom-
by.
    Místo uložení t chto prost edk  a jejich po et musí být uveden v ZDD
podle místních pom r  (dle po tu obsluhujících a udržujících zam stnanc ).

207.   U nového ZZ, pop . p i dopln ní dosavadního za ízení dalšími elektric-
kými p estavníky, zajistí dodání pot ebného po tu prost edk  pro nouzové 
p estavování výhybek (výkolejek) v etn  sk í ky na jejich úschovu udržující 
OS podle požadavku vedoucího OS, která provádí obsluhu ZZ. 

208.   Dopln ní prost edk  pro nouzové p estavování výhybek (výkolejek) po 
p ípadné ztrát  zajistí udržující OS na základ  objednávky vedoucího OS, kte-
rá zajiš uje obsluhu ZZ. 

209.   Odpojit elektrický p estavník od výhybky smí pouze zam stnanec udr-
žující OS se svolením výprav ího. Má-li být tato výhybka pojížd na ŽKV, musí 
ji zam stnanec udržující OS p ed odpojením p estavníku upravit tak, aby spl-

ovala podmínky stanovené pro ru n  p estavovanou výhybku. 

210.   Neobsazeno. 
211.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

52



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

53

ÁST PÁTÁ 

ZÁVORNÍKY

Kapitola I 

Mechanické závorníky 

Popis

212. Mechanický závorník je za ízení, které zajiš uje a kontroluje koncovou 
polohu p ilehlého jazyka vým ny a rozev ení odlehlého jazyka vým ny. U vý-
kolejek nebo jiných za ízení zajiš uje kontrolu jejich požadované polohy. Dále 
znemož uje nedovolené manipulace s t mito za ízeními, pokud jsou uzávoro-
vány. Je uložen v ochranné sk íni u výhybky (výkolejky). Závorník je za ízení
neroz ezné. P i roz íznutí uzávorované výhybky (výkolejky) se poškodí. 
Používá se závorník: 
a) s jednou závorovací ty í (viz SR 112, foto 14); 
b) se dv ma závorovacími ty emi (viz SR 112, foto 12, 16); 
c) uzamykatelný (viz SR 112, foto 15). 

213.   Neobsazeno. 
214.   Neobsazeno. 

Obsluha

215. Závorník s jednou závorovací ty í se používá zpravidla k závorování 
výhybky bez záv ru jazyk  nebo závorování výkolejky. Obsluhuje se dvoupo-
lohovou stav cí pákou neroz eznou.

216. Závorník se dv ma závorovacími ty emi se používá k závorování 
výhybky se záv ry jazyk . Obsluhuje se dvoupolohovou, dvojitou, trojstavnou 
nebo t ípolohovou stav cí pákou neroz eznou.

217. Závorník uzamykatelný se používá zpravidla k závorování výhybky 
(výkolejky), která není p estavována úst edn . Závorník se obsluhuje p ímo u 
výhybky (výkolejky). 
    V základní (st ední) poloze je zpravidla odzávorován a odem en. Ruko-
jetí, která vy nívá z víka závorníku, lze pohybovat pouze p i odem eném
zámku. Klí  lze v zámku závorník  uzamknout a ze zámku vyjmout pouze 
tehdy, je-li závorník uzávorován v n které ze dvou poloh UZÁVOROVÁNO.
Klí  je zpravidla zav šen na kroužku opat eném nerozebíratelným spojem 
spole n  s výsledným závislostním klí em (nap . klí em od zástr kového
zámku). 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

54

218.   Uzávorování výhybky (výkolejky) uzamykatelným závorníkem provede 
obsluhující zam stnanec následovn :
a) p eloží rukoje  z polohy ODZÁVOROVÁNO do požadované polohy UZÁ-

VOROVÁNO;
b) uzamkne závorník a vyjme ze zámku klí .
    Odzávorování výhybky (výkolejky) uskute ní obsluhující zam stnanec 
provedením p edchozích úkon  v obráceném po adí.

219.   Neobsazeno. 
220.   Neobsazeno. 

Poruchy 

221.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nebo je-li mu ohlášeno, že výhybku 
(výkolejku) opat enou mechanickým závorníkem nelze úst edn  odzávorovat, 
musí obsluhující zam stnanec na p íkaz výprav ího (není-li jím sám): 
a) zkontrolovat nadzemní vedení drátovodných tras a výstupy 

z drátovodných žlab  a odstranit p ípadné p ekážky bránící chodu dráto-
vod ;

b) zkontrolovat všechny pohyblivé ásti výhybky (výkolejky) a závorníku a 
odstranit p ípadné p ekážky bránící chodu výhybky (výkolejky) a závorní-
ku.

222.   Nezjistí-li obsluhující zam stnanec d vod, pro který nelze výhybku (vý-
kolejku) odzávorovat, ohlásí tuto skute nost výprav ímu a na jeho p íkaz vy-
pne výhybku z úst edního závorování. 

223.   K vypnutí závorníku z úst edního p estavování použije ná adí, které je 
uloženo v ná a ové sk í ce. Za úplnost ná adí odpovídá vedoucí OS, která 
zajiš uje obsluhu ZZ. 

224.   P i vypnutí výhybky opat ené mechanickým závorníkem z úst edního 
závorování postupuje obsluhující zam stnanec následovn :
a) sejme plomby na drátu, které zajiš ují závla ky procházející dv ma šrou-

by;
b) vyšroubuje šrouby, které zajiš ují pojistné plechy spojovacích ep  (tyto 

spojují ob  závorovací ty e se závorníkovými spojnicemi); 
c) odstraní pojistné plechy a vyjme spojovací epy sm rem vzh ru;
d) vychýlí závorníkové spojnice do strany tak, aby p i ru ním p estavování

výhybky nenarážely do sk ín  závorníku; vrátí spojovací epy, šrouby a 
pojistné plechy na svá p vodní místa. 

225.   Vypnutím mechanického závorníku z úst edního závorování dojde u vý-
hybky ke zm n  stupn  jejího zabezpe ení a tím i k odpovídajícímu snížení 
rychlosti.



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

55

Sejmutí plomb na drátu 

Vyšroubování šroub  pojistných plech



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

56

P ipojení závorníkových spojnic p ed vyjmutím spojovacích ep

Vyjmutí spojovacích ep



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

57

Vychýlení závorníkových spojnic 

226.   Je-li možné odpovídající snížení rychlosti náv stit náv stním znakem 
náv stidla, smí výprav í obsloužit SZZ a dovolit jízdu vlaku kolem tohoto ná-
v stidla na náv stní znak dovolující jízdu. 
    U výhybek, u kterých mechanický závorník slouží pro kontrolu polohy, 
nesmí být ustanovení tohoto lánku použito. Výprav í dovolí jízdu vlaku kolem 
tohoto náv stidla ve smyslu ustanovení interních p edpis D.

227.   Zapnout mechanický závorník do úst edního závorování smí pouze za-
m stnanec udržující OS. 

228.   Neobsazeno. 
229.   Neobsazeno. 

Kapitola II 

Elektromagnetické závorníky 

Popis

230. Elektromagnetický závorník (viz SR 112, foto 20) je za ízení, které 
zajiš uje a kontroluje koncovou polohu výhybky (výkolejky). U výkolejek nebo 
jiných za ízení zajiš uje kontrolu jejich požadované polohy. Dále znemož uje
nedovolené manipulace s t mito za ízeními, pokud jsou uzávorovány. Umís-
uje se ve sk íni elektrického p estavníku a tvo í jeho sou ást. Elektromagne-

tický závorník je za ízení neroz ezné. Elektromagnetické závorníky se nov
nez izují.



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

58

231.   Uzamykatelná rukoje  pro nouzovou obsluhu závorníku (viz SR 112, fo-
to 24) je umíst na na boku ochranné sk ín  p estavníku. V základním stavu je 
rukoje  ve st ední poloze a pro nouzovou obsluhu je možno ji odemknout. 
V jiné než této poloze nelze rukoje  uzamknout. 
    Klí  od rukojeti pro nouzovou obsluhu závorníku je opat en plombou na 
š rce. Místo uložení klí  a jejich po et musí být uveden v ZDD. Po et klí
však musí odpovídat polovi nímu po tu výhybek s elektromagnetickým zá-
vorníkem, klí e musí být nejmén  dva. 

232.   Dopln ní klí  od rukojeti pro nouzovou obsluhu závorníku po p ípadné 
ztrát  zajistí udržující OS na základ  objednávky vedoucího OS, která zajiš u-
je obsluhu ZZ. 

233.   Neobsazeno. 
234.   Neobsazeno. 

Obsluha

235.   Elektromagnetický závorník se ovládá inností ZZ p i stav ní a rušení 
ur ené vlakové cesty, pop . se obsluhuje nouzov .

236.   Neobsazeno. 
237.   Neobsazeno. 

Poruchy 

238.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nebo je-li mu ohlášeno, že inností ZZ 
nedošlo k odzávorování výhybky (výkolejky), provede obsluhu elektromagne-
tického závorníku nouzov  následovn :
a) vezme klí  od rukojeti pro nouzovou obsluhu závorníku a sejme z n j

plombu na š rce; 
b) odemkne rukoje  pro nouzovou obsluhu závorníku; 
c) rukoje  p eloží do polohy ODZÁVOROVÁNO.

239.   Nelze-li výhybku (výkolejku) opat enou elektromagnetickým závorníkem 
odzávorovat ani nouzov , nelze výhybku (výkolejku) p estavovat.

240.   Závorník v poloze ZÁVOROVÁNO nesmí obsluhující zam stnanec po-
užít jako náhradu p enosného vým nového zámku. 

241.   U n kterých ZZ se p i poruše závorníku rozsvítí na náv stidle náv st 
odpovídající sníženému stupni zabezpe ení výhybky, u starších ZZ nelze na 
hlavním náv stidle rozsvítit náv st dovolující jízdu. 

242.   Neobsazeno. 
243.   Neobsazeno. 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

59

ÁST ŠESTÁ 

NÁV STIDLA 

Kapitola I 

Mechanická náv stidla

Popis

244. Mechanické náv stidlo je za ízení, které slouží k p edávání náv stí.
Skládá se zpravidla ze stožáru, z náv stních prvk  (náv stní rameno, ter ,
deska, svítilna), z pohonu s pojistným za ízením a ze svítilnového výtahu s 
barevnými clonami,  pop . i z jiných prvk .
    Konstrukce pojistného za ízení náv stidla musí p i správné innosti za-
jistit, aby p i p etržení nebo uvoln ní kteréhokoliv drátového táhla došlo k sa-
mo innému p estavení hlavního náv stidla na náv st St j (viz SR 112, obr. 
15, 16), p edv sti na náv st Výstraha (viz SR 112, foto 32). 

245. Svítilnový výtah s barevnými clonami (viz SR 112, foto 31) umož uje
dávat v horní pracovní poloze no ní náv sti. Svítilnový výtah jednoramenného 
hlavního náv stidla, mechanické p edv sti, mechanického se a ovacího ná-
v stidla a uzáv ry koleje se osazuje jednou svítilnou. Svítilnový výtah dvou-
ramenného hlavního náv stidla se osazuje dv ma svítilnami. 
    Svítilnový výtah s barevnými clonami se nemusí z izovat, jsou-li me-
chanické prvky vyjad ující denní náv st vyrobeny z odrazového materiálu. 

246.   Prosv tlení barevných clon se provádí svítilnami. Svítilny jsou: 
a) petrolejové – není-li snížená viditelnost, spouští se svítilnový výtah do 2/3 

výšky stožáru náv stidla, kde se zajistí; 
b) elektrické – z stávají trvale v horní pracovní poloze (viz SR 112, obr. 22);
c) plynové – z stávají trvale v horní pracovní poloze. 

247.   Obsluhu svítilen a jejich provozní ošet ování provádí obsluhující za-
m stnanec, pop . zam stnanec ur ený v ZDD. Podklady pro obsluhu a pro-
vozní ošet ování svítilen dodá udržující OS. 

248. Sk í ka soupravy pro elektrické osv tlování mechanických náv s-
tidel (viz SR 112, foto 33) zajiš uje napájení a indikaci svícení no ní náv sti.
Ve sk í ce jsou zpravidla umíst ny vypína , pojistky a indika ní sv tla pro 
kontrolu svícení každého mechanického náv stidla. 

249. Jednoramenné hlavní náv stidlo (viz SR 112, obr. 15) má jedno po-
hyblivé rameno. Náv stidlo m že být dopln no jedním nepohyblivým rame-
nem.



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

60

250. Dvouramenné hlavní náv stidlo (viz SR 112, obr. 18) má dv  pohyb-
livá ramena. Náv stidlo m že být dopln no jedním nepohyblivým ramenem. 

251. Mechanická p edv st a mechanické se a ovací náv stidlo (viz SR 
112, obr. 19, 20) mají sklopnou náv stní desku. 

252. Uzáv ra koleje (viz SR 112, obr. 21) má sk í ové náv stní t leso 
s kruhovým otvorem. Otvor je zakryt matným bílým sklem, p ed kterým se 
otá í erný pruh. 

253.   Denní náv st je vyjád ena tvarem, barvou a polohou mechanických ná-
v stních prvk .

254.   No ní náv st je vyjád ena denní náv stí dopln nou prosv tlením ba-
revných clon. 

255.   Neobsazeno. 
256.   Neobsazeno. 

Obsluha

257.  Obsluha mechanických náv stidel se provádí pomocí stav cích pák. 
P estavování mechanických náv stních prvk  a barevných clon se provádí 
pohybem drátových táhel. 

258.   Rozsv cování náv stních svítilen provádí zam stnanec ur ený v ZDD u 
petrolejových a plynových svítilen p ímo na náv stidle, u elektrických svítilen 
obsluhou sk í ky soupravy pro elektrické osv tlování mechanických náv sti-
del.

259.   Neobsazeno. 
260.   Neobsazeno. 

Poruchy 

261.   Indika ní sv tla všech mechanických náv stidel a pojistky jednoramen-
ných mechanických náv stidel vym uje obsluhující zam stnanec, pojistky 
dodává udržující OS. Pojistky dvouramenných mechanických náv stidel vy-
m uje udržující OS. 

262.   V p ípad  poruchy dodávky elektrické energie pro no ní náv sti se ná-
v stidla neosv tlují.

263.   Neobsazeno. 
264.   Neobsazeno. 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

61

Kapitola II 

Sv telná náv stidla 

Popis

265. Sv telné náv stidlo (viz SR 112, foto 34, 36) je za ízení, které slouží 
k p edávání náv stí. Skládá se zpravidla ze stožáru, z náv stní desky a z ná-
v stních svítilen s barevnou optikou. Denní i no ní náv sti jsou náv st ny 
svícením náv stních svítilen. 

266.   Sv telné náv stidlo m že být umíst no i na krakorci, na náv stní lávce, 
na konzole nebo p ímo na základu náv stidla (trpasli í náv stidlo).

267.   Sv telné náv stidlo m že být dopln no sv telným indikátorem nebo in-
dikátorovou tabulkou. 

268.   Náv sti vyjád ené sv telnými náv stidly, pop . indikátory, jsou uvedeny 
v interních p edpisech D.

269.   Neobsazeno. 
270.   Neobsazeno. 

Obsluha

271.   Sv telná náv stidla se obsluhují kli kami, adi i, tla ítky, pop . náv st-
ními pákami, nebo samo inn  (u n kterých elektrických SZZ nebo TZZ). 

272.   Indika ní sv tla pro kontrolu svícení náv stí hlavních náv stidel, p ed-
v stí a se a ovacích náv stidel jsou zpravidla umíst na v maket  náv stidla.
Ve schématu nebo v zobrazení kolejišt  je tato maketa umíst na vpravo od 
koleje, pro kterou platí, a to i v p ípad , že skute ného náv stidlo je umíst no
na opa né stran  koleje nebo nad kolejí. Maketa náv stidla je dopln na štít-
kem s ozna ením náv stidla.

273. Indikace náv sti samostatné p edv sti (opakovací p edv sti) 

Náv st Indika ní sv tlo

a) Výstraha, p ípadn  dopln ná bílým sv tlem nesvítí žádné 

b) dovolující jízdu mimo náv sti Výstraha svítí stálé zelené 

c) nesvítí žádná náv st svítí p erušované zelené 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

62

274. Indikace náv sti hlavního nebo se a ovacího náv stidla

Náv st Indika ní sv tlo

a) St j na vjezdovém náv stidle 
nebo
St j na odjezdovém (cestovém) náv stidle

svítí stálé ervené

nesvítí žádné 
b) Posun zakázán na se a ovacím náv stidle nesvítí žádné
c) dovolující jízdu na hlavním náv stidle svítí stálé zelené 1) nebo

stálé žluté, je-li z ízeno
d) dovolující jízdu, p i které na hlavním náv sti-

dle svítí horní žluté sv tlo (stálé nebo p erušo-
vané), pop . i spodní žluté sv tlo 

svítí stálé žluté 2)

e) dovolující jízdu, p i které na hlavním náv sti-
dle svítí zelené sv tlo (stálé nebo p erušova-
né), pop . i spodní žluté sv tlo 

svítí stálé zelené 2)

f) dovolující jízdu, p i které na hlavním náv sti-
dle svítí spodní žluté sv tlo a zelený nebo žlu-
tý pruh nebo dva zelené pruhy 

svítí podle d) nebo e) 
a v obdélníkovém vý ezu makety 
náv stidla svítí stálé zelené 

g) dovolující jízdu, p i které mají na hlavním ná-
v stidle svítit spodní žluté sv tlo a dva zelené 
pruhy, ale svítí jen jeden zelený pruh, nebo 
nesvítí žádný pruh 

svítí podle d) nebo e) 
a v obdélníkovém vý ezu makety 
náv stidla nesvítí žádné 

h) Posun dovolen svítí stálé bílé 
i) P ivolávací náv st svítí p erušované bílé  
j) na hlavním náv stidle má svítit spodní žluté 

sv tlo, ale nesvítí 
svítí podle a) 

k) na hlavním náv stidle má svítit bílé sv tlo Ne-
dostate ná zábrzdná vzdálenost, ale nesvítí

svítí podle a) 

l) na hlavním náv stidle nesvítí žádná náv st svítí p erušované zelené 
m) na se a ovacím náv stidle nesvítí žádná ná-

v st
svítí p erušované bílé 

n) Zkrácená vzdálenost svítí stálé bílé ve spole né indika-
ci zkrácené vzdálenosti 2)

o) na hlavním náv stidle má svítit indikátor 
s íslicí „3“, ale nesvítí 

svítí podle a) 

p) na hlavním náv stidle má svítit indikátor 
s íslicí „5“, ale nesvítí 

svítí podle d) nebo e) 

q) na hlavním náv stidle má svítit indikátor svítí podle c), d), f) nebo g) 

Poznámky: 
1)  Je-li indika ní sv tlo náv sti náv stidla dopln no spole nou kontrolou poruchy svícení 

náv sti, na které svítí: 

a) stálé žluté sv tlo, svítí-li na n kterém náv stidle povážliv jší náv st, než je ve skute -

nosti dovolena; 

b) p erušované žluté sv tlo, jestliže na n kterém náv stidle nesvítí pro poruchu ukazatel 

zkrácené vzdálenosti. 

Indika ní sv tlo poruchy podle bodu b) má p ednost p ed indikací podle bodu a). 

2) Je-li v maket  z ízeno žluté indika ní sv tlo, zelené indika ní sv tlo v obdélníkovém vý e-

zu pro spole nou indikaci zelených nebo žlutých pruh  a bílé indika ní sv tlo pro indikaci 

zkrácené vzdálenosti. 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

63

275.   Podle stejných zásad mohou být použita indika ní sv tla u oddílového 
náv stidla automatického hradla nebo automatického bloku, které plní funkci 
p edv sti vjezdového náv stidla.

276.   U krycího náv stidla se základní náv stí Volno je z ízeno jedno indi-
ka ní sv tlo. Náv st Volno je indikována svícením stálého zeleného indika -
ního sv tla, p i náv sti St j indika ní sv tlo nesvítí, a je-li náv stidlo zhaslé, 
svítí p erušované zelené indika ní sv tlo.

277.   U krycího náv stidla se základní náv stí St j jsou z ízena dv  indika ní
sv tla. Náv st St j je indikována svícením stálého erveného indika ního 
sv tla, náv st Volno je indikována svícením stálého zeleného indika ního 
sv tla, a je-li náv stidlo zhaslé, svítí p erušované zelené indika ní sv tlo.

278.   Indika ní sv tlo pro opakovací se a ovací náv stidlo se nez izuje.

279.   Indika ní sv tla pro náv sti indikátoru se na maket  náv stidla zpravi-
dla samostatn  nez izují.

280.   Podle místních podmínek mohou být indikace zjednodušeny. 

281.   Neobsazeno. 
282.   Neobsazeno. 

Poruchy 

283.   Dojde-li k poruše n kterého sv tla na sv telném náv stidle, rozsvítí se 
na náv stidle vždy náv st p ikazující snížení rychlosti, náv st zakazující jízdu 
nebo náv stidlo zhasne. 

284.   P i poruše svícení erveného sv tla na hlavním náv stidle zpravidla ne-
lze na tomto náv stidle rozsvítit náv st dovolující jízdu. Je-li však na náv sti-
dle z ízena PN, lze ji rozsvítit vždy. 

285.   Nesvítí-li na hlavním náv stidle žádná náv st, nelze zpravidla k tomuto 
náv stidlu postavit vlakovou cestu. 

286.   P i poruše kmita e nelze na náv stidle rozsvítit náv st, p i které má sví-
tit p erušované sv tlo.

287.   Neobsazeno.
288.   Neobsazeno.



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

64



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

65

ÁST SEDMÁ 

DRÁTOVODY 

Kapitola I 

Popis

289. Drátovod je soubor prvk  (vstupní, výstupní, vodicí a odbo né kladky, 
drátová táhla, hradlové et zy, napína e atd.), které slouží k p enášení me-
chanického pohybu stav cích pák na vn jší prvky SZZ nebo TZZ v kolejišti 
(viz SR 112, obr. 17, 23, 24, 25). Drátovody se vedou pomocí vodících kladek 
po drátovodných sloupcích nad zemí nebo drátovodnými žlaby v zemi. 

290. Drátové táhlo tvo í hlavní sou ást drátovodu. Je zhotoveno 
z ocelového drátu, jehož pr m r je odvozen od velikosti pot ebné p estavné
síly k vn jšímu prvku ZZ. 

291. Vodící kladky umož ují vedení nebo odbo ení drátového táhla. 

292.   Provozní ošet ování drátovod  v obvodu dopravny, nejdále do úrovn
hlavního náv stidla, provádí zam stnanec OS, která provádí obsluhu ZZ. U 
nadzemních drátovod  maže vodící kladky v etn  drátových táhel do vzdále-
nosti 0,5 m od vodící kladky na ob  strany. U podzemních (žlabových) dráto-
vod  provádí pouze vizuální kontrolu volnosti vstup  a výstup  drátovod .
    Provozní ošet ování a údržbu drátovod  mimo obvod dopravny provádí 
udržující OS. 

293.   Neobsazeno. 
294.   Neobsazeno. 

Kapitola II 

Poruchy 

295.   Má-li obsluhující zam stnanec pochybnost o správné innosti drátovo-
du, provede prohlídku drátovodné trasy a zkontroluje, zda poloha vn jšího
prvku ZZ odpovídá poloze stav cí páky. 
    Má-li obsluhující zam stnanec tuto pochybnost p i p estavování stav cí
páky p edv sti do základní polohy, nesmí obsluhující zam stnanec, mimo p í-
padu zjevného nebezpe í, p estavit vjezdové náv stidlo na náv st zakazující 
jízdu. Obsluhující zam stnanec ohlásí závadu ihned výprav ímu. Výprav í
nesmí dát za vlakem odhlášku do té doby, dokud nezjistí, v jaké poloze je 
p edv st. Výprav í dále postupuje ve smyslu ustanovení interních p edpis

D.



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

66

296.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec, že ru ní západku stav cí páky nelze 
zaklesnout nebo vn jší prvek ZZ ovládaný drátovým táhlem nelze obsluhovat, 
zkontroluje prohlídkou drátovodné trasy, zda volnému pohybu drátovodu ne-
brání cizí p edm t, nejsou-li zamrzlé nebo nedošlo-li k p etržení drátového 
táhla. Výsledek prohlídky zapíše do „Záznamníku poruch“ (nap . „Výhybku .
5 nelze p estavit do polohy +. Vn jší prvky ZZ prohlédnuty. Jandera“). 

297.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nebo je-li mu ohlášeno, že volnému 
pohybu drátovodu brání cizí p edm t, odstraní jej. Nem že-li nebo nelze-li cizí 
p edm t nebo námrazu odstranit, ohlásí obsluhující zam stnanec poruchu 
drátovodu udržujícímu zam stnanci. Dále postupuje ve smyslu ustanovení in-
terních p edpis D.

298.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nebo je-li mu ohlášeno, že došlo k p e-
tržení nebo k rozv šení drátovodu, zajistí volné konce drátovodu tak, aby ne-
zasahovaly do pr jezdného pr ezu. P etržené (rozv šené) drátové táhlo, kte-
ré zasahuje do pr jezdného pr ezu, odstraní obsluhující zam stnanec vhod-
ným zp sobem (nap . upevn ním ke kladce drátovodu). P i této innosti musí 
dodržovat pravidla bezpe nosti práce. Drátové táhlo, které stoupá podél sto-
žáru náv stidla (nap . p edv sti), musí být ke stožáru upevn no vždy. Poru-
chu drátovodu ohlásí udržujícímu zam stnanci. Dále postupuje ve smyslu 
ustanovení interních p edpis D.

299.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nebo je-li mu ohlášeno, že došlo k p e-
tržení drátového táhla k p estavníku úst edn  p estavované výhybky, vypne 
tuto výhybku na p íkaz výprav ího (není-li jím sám) z úst edního p estavování.

300.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nebo je-li mu ohlášeno, že došlo k p e-
tržení drátového táhla k závorníku ru n  p estavované a úst edn  závorované 
výhybky, vypne tuto výhybku na p íkaz výprav ího (není-li jím sám) z úst ed-
ního závorování. 

301.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nebo je-li mu ohlášeno, že došlo k po-
ruše drátového táhla k p estavníku nebo k závorníku výkolejky, musí výkolej-
ku, která je sou ástí vlakové cesty, st ežit v poloze stanovené ZT. 
    Je-li to nezbytn  nutné, vypne tuto výkolejku na p íkaz výprav ího (ne-
ní-li jím sám) z úst edního p estavování (pop . z úst edního závorování). 

302.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec nebo je-li mu ohlášeno, že došlo k po-
ruše drátového táhla k náv stidlu nebo k p edv sti, p estaví obsluhující za-
m stnanec p íslušnou stav cí páku do základní polohy a páku dále nesmí ob-
sluhovat. Obsluhující zam stnanec dále zjistí, zda se náv stidlo, pop . jeho 
p edv st, p estavily na náv st St j, pop . Výstraha. Obsluhující zam stnanec 
nesmí žádným zp sobem zasahovat do innosti pojistného za ízení. Dále po-
stupuje ve smyslu ustanovení interních p edpis D.

303.   Neobsazeno. 
304.  Neobsazeno. 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

67

ÁST OSMÁ

POMOCNÁ STAV DLA

Kapitola I 

Popis

305.   Pomocné stav dlo (PSt) je za ízení, které je ur eno k místní obsluze 
úst edn  p estavovaných výhybek a výkolejek opat ených elektrickými p e-
stavníky. Jedná se zpravidla o uzamykatelnou sk í ku (viz SR 112, foto 38), 
která je umíst na na samostatném stojánku v kolejišti u výhybek (výkolejek). 
    Ve sk í ce jsou umíst ny ovládací a indika ní prvky výhybek (výkole-
jek), ovládací prvky pro p evzetí a p edání obsluhy (viz SR 112, foto 39), pop .
sm rový adi  posunu pro rozsvícení náv sti Posun dovolen v p íslušném 
sm ru a indika ní prvky náv stidel. Sk í ka zpravidla obsahuje i osv tlení 
sk í ky, místní telefonní okruh, houka ku pro p ivolání obsluhy a ovládací a 
indika ní prvky PZZ, pokud je PZZ v p sobnosti PSt. Sou ástí sk í ky mohou 
být i EMZ. Klí  od sk í ky PSt musí být uložen na míst  stanoveném v ZDD.

306.   PSt m že být umíst no na samostatném obslužném pracovišti jako 
ovládací st l nebo indika ní deska. 

307.   Neobsazeno. 
308.   Neobsazeno. 

Kapitola II 

Obsluha

309.   Pro jednotlivé nebo cestové p estavování výhybek (výkolejek) se použí-
vají adi e. K p evzetí místní obsluhy výhybek (výkolejek) slouží souhlasový 
adi  nebo tla ítko P evzetí / p edání souhlasu.

310.   Místní obsluha výhybek (výkolejek) m že být zahájena až po ud lení 
souhlasu k obsluze PSt, což je indikováno svícením stálého (p erušovaného)
bílého indika ního sv tla nad souhlasovým adi em (tla ítkem).

311.   Obsluhující zam stnanec p evezme souhlas k obsluze PSt p eložením 
souhlasového adi e (stla ením tla ítka) P evzetí / p edání souhlasu. Bílé 
indika ní sv tlo zhasne (p erušované se zm ní na stálé). Jsou-li ve sk í ce
dv  bílá indika ní sv tla nad souhlasovým adi em (tla ítkem), pak se po 
zhasnutí prvního indika ního sv tla rozsvítí stálým bílým sv tlem druhé indi-
ka ní sv tlo. 
    Po p evzetí souhlasu se na všech výhybkách (výkolejkách) v obvodu 
p sobnosti PSt rozsvítí výhybková (výkolejková) náv stidla s elektrickým 
osv tlením. 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

68

312.   U PSt s jednotliv  p estavovanými výhybkami (výkolejkami) se nad vý-
m novými adi i rozsvítí stálá zelená indika ní sv tla základní polohy výhybek 
(výkolejek). 
    P estavení výhybky (výkolejky) provede obsluhující zam stnanec p elo-
žením p íslušného adi e výhybky (výkolejky), stálé zelené indika ní sv tlo
základní polohy p íslušné výhybky (výkolejky) zhasne a po p estavení této vý-
hybky (výkolejky) do opa né polohy se rozsvítí stálé žluté indika ní sv tlo
opa né polohy výhybky (výkolejky). Sou asn  se zm nou polohy výhybek 
(výkolejek) se na p íslušných náv stidlech rozsvítí náv st Posun dovolen
(v obou sm rech, pop . v jednom sm ru ur eném sm rovým adi em posu-
nu).

313.   U PSt se skupinov  p estavovanými výhybkami (výkolejkami) indika ní 
sv tla kolejí, na které (ze kterých) mohou být výhybky (výkolejky) p estaveny, 
nesvítí.
    P estavení výhybek (výkolejek) provede obsluhující zam stnanec p e-
ložením p íslušného adi e z / na kolej … ( íslo koleje). Výhybky (výkolejky) 
v posunové cest  se za nou p estavovat. Po p estavení všech výhybek (výko-
lejek) do koncové polohy pro jízdu z / na zvolenou kolej (v etn  výhybek od-
vratných) se rozsvítí stálé bílé indika ní sv tlo p íslušné koleje. Na p ísluš-
ných náv stidlech se rozsvítí náv st Posun dovolen (v obou sm rech, pop .
v jednom sm ru ur eném sm rovým adi em posunu). 
    P ed postavením posunové cesty na jinou kolej musí obsluhující za-
m stnanec vrátit adi z / na kolej … do základní polohy (výhybky ani výko-
lejky se nep estavují, stálé bílé indika ní sv tlo p íslušné koleje zhasne) a te-
prve potom p eloží adi z / na kolej … pro postavení posunové cesty na ji-
nou kolej. 

314.   Pro p estavování výhybek (výkolejek) z PSt není zpravidla z ízena zá-
vislost p estavovaných výhybek (výkolejek) na za ízení pro zjiš ování volnosti 
KÚ, proto je obsluhující zam stnanec povinen: 
a) sledovat ze svého stanovišt  pr b h p estavování výhybek (výkolejek) 

podle náv stí výhybkových náv stidel; 
b) podle náv stí výhybkových náv stidel a podle indika ních prvk  dbát na 

to, aby výhybky (výkolejky) byly p ed souhlasem k posunu správn  p e-
staveny; 

c) dbát na to, aby výhybky (výkolejky) nebyly p estaveny pod ŽKV, které stojí 
na výhybce nebo se sm rem k výhybce pohybuje a jeho jízdu nezakazuje 
náv stidlo umíst né p ímo vpravo u koleje. 

315.   P ed vrácením souhlasu k obsluze PSt (p ed p edáním výhybek a výko-
lejek z místního p estavování zp t do úst edního p estavování) musí obsluhu-
jící zam stnanec:
a) zajistit, aby výhybkové úseky v obvodu p sobnosti PSt byly volné; 
b) u PSt s jednotliv  p estavovanými výhybkami (výkolejkami) p estavit vý-

hybky (výkolejky) do základní polohy; 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

69

c) u PSt se skupinov  p estavovanými výhybkami (výkolejkami) p estavit vý-
hybky (výkolejky) do jedné z koncových poloh; 

d) uvést ostatní ovládací prvky PSt do základní polohy. 

316.   Ukon ení obsluhy PSt provede obsluhující zam stnanec vrácením adi-
e (tla ítka) P evzetí / p edání souhlasu pro p edání obsluhy PSt zp t do 

základní polohy. Na p íslušných náv stidlech se rozsvítí náv st zakazující 
jízdu, pokud se tak nestalo již p edchozí obsluhou. Na všech výhybkách (vý-
kolejkách) v obvodu PSt zhasnou výhybková (výkolejková) náv stidla.
    Obsluhující zam stnanec zodpovídá za to, že p ed ukon ením obsluhy 
PSt posunový díl ukon il posun p ed nep enosným náv stidlem platným pro 
posun, které stojí p ímo u koleje a zakazuje posun ve smyslu ustanovení in-
terních p edpis D.

317.   Nejsou-li spln ny podmínky pro p edání výhybek (výkolejek) z místního 
p estavování zp t do úst edního p estavování, je na tuto skute nost zam st-
nanec obsluhující PSt zpravidla upozorn n akustickou indikací pro p ivolání
obsluhy k PSt. Souhlas k obsluze PSt se nezruší, na p íslušných náv stidlech
z stanou svítit náv sti Posun dovolen, pokud nebyly zm n ny na náv st za-
kazující jízdu již p edchozí obsluhou. 

318.   Neobsazeno. 
319.   Neobsazeno. 

Kapitola III 

Poruchy 

320.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec, že se po p edání obsluhy na PSt ne-
rozsvítí bílé indika ní sv tlo nad souhlasovým adi em (tla ítkem) P evzetí / 
p edání souhlasu, pokra uje v obsluze PSt. Lze-li z PSt výhybky (výkolejky) 
obsluhovat, jedná se o poruchu indika ního sv tla.

321.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec, že po obsluze adi e (tla ítka) P edá-
ní / p evzetí souhlasu nem že pokra ovat v obsluze PSt (výhybky a výkolej-
ky nelze p edat na místní p estavování), jedná se o poruchu PSt. Výhybky 
(výkolejky) nelze z PSt obsluhovat. 

322.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec, že se po p eložení adi e jednotliv
p estavované výhybky (výkolejky) neza ne výhybka (výkolejka) p estavovat
nebo se nep estaví do koncové polohy, obsluhu opakuje. Pokud se ani po 
opakované obsluze adi e výhybka (výkolejka) neza ne p estavovat nebo se 
nep estaví do koncové polohy, jedná se o poruchu p estavníku nebo poruchu 
výhybky (výkolejky). 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

70

323.  Zjistí-li obsluhující zam stnanec, že se po p eložení sm rového adi e
posunu a po p estavení výhybek (výkolejek) do koncové polohy na p íslušném 
náv stidle nerozsvítila náv st Posun dovolen, jedná se o poruchu náv stidla. 
Obsluhující zam stnanec postupuje ve smyslu ustanovení interních p edpis

D.

324.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec, že u PSt se skupinov  p estavovanými
výhybkami (výkolejkami) se po p eložení adi e z / na kolej … nerozsvítila 
kontrola p íslušné posunové cesty, zkontroluje správnou polohu jednotlivých 
výhybek (výkolejek). Není-li n která výhybka (výkolejka) ve správné poloze, 
obsluhu opakuje. 
    Pokud se ani po opakované obsluze adi e z / na kolej … nerozsvítila 
kontrola p íslušné posunové cesty, jedná se o poruchu p estavníku nebo po-
ruchu výhybky (výkolejky). 
    Pokud se po opakované obsluze rozsvítila kontrola p íslušné posunové 
cesty, ale na p íslušném náv stidle se náv st Posun dovolen nerozsvítí 
a sm rový adi  posunu je p eložen, je-li z ízen, jedná se o poruchu náv sti-
dla, pop . o poruchu sm rového adi e posunu. Obsluhující zam stnanec po-
stupuje ve smyslu ustanovení interních p edpis D.

325.  Zjistí-li obsluhující zam stnanec, že nelze vrátit souhlas k obsluze PSt, 
p i emž jsou všechny podmínky pro vrácení souhlasu spln ny, jedná se o po-
ruchu PSt. Souhlas m že být p evzat nouzov  zam stnancem, který souhlas 
k obsluze PSt ud lil.

326.   Neobsazeno. 
327.   Neobsazeno. 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

71

ÁST DEVÁTÁ 

KOLEJOVÉ ÚSEKY 

Kapitola I 

Popis

328.   KÚ jsou za ízení, která vyhodnocují nep ítomnost ŽKV ve sledovaném 
úseku nebo vyhodnocují jeho pr jezd kontrolním místem. KÚ jsou umíst na
v koleji. Používají se pro zajišt ní innosti ZZ, pop . slouží ke zjiš ování vol-
nosti sledovaného úseku koleje. Seznam za ízení, které slouží ke zjiš ování
volnosti úseku koleje musí být uveden v ZDD, seznam dodá udržující OS. 
    Mezi tato za ízení pat í nap . kolejnicový dotek, IK, izolovaný úsek, KO, 
po íta e náprav apod. Nebude-li nutno rozlišit konkrétní typ za ízení, bude 
pro pot ebu p edpisu D Z1 a jeho p íloh dále používán spole ný pojem kole-
jový úsek.

329. Kolejnicový dotek je za ízení pro bodové zjiš ování pr jezdu ŽKV p -
sobením jeho jednotlivých náprav na toto za ízení.

330. Izolovaný styk je mechanické spojení konc  dvou kolejnic, které je vy-
tvo eno elektricky nevodivým materiálem. Slouží k elektrickému ohrani ení 
kolejnicového pásu. 

Izolovaný styk 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

72

331. Izolovaná kolejnice (IK) je ást kolejnice ohrani ená dv ma izolova-
nými styky.

332. Izolovaný úsek je ást koleje ohrani ená dv ma izolovanými styky v 
obou kolejnicích. 

333. Kolejový obvod (KO) je souvislý úsek koleje ohrani ený izolovanými 
styky a zpravidla navazující na další KO. 

Izolovaný styk kolejového obvodu

334. Po íta e náprav (dále jen „PCN“) jsou prvky, které ve vzájemné sou-
innosti na základ  porovnání po tu náprav, které do úseku vjely, s po tem 

náprav, které z úseku vyjely, kontrolují volnost nebo obsazení KÚ. Pro odstra-
n ní závady na t chto KÚ m že být z ízeno dvoupolohového vratné tla ítko
s evidencí obsluhy „Reset po íta e náprav“. Tla ítko m že být z ízeno pro 
každý KÚ samostatn  nebo m že být spole né pro více KÚ. 
    PCN nevyhodnocují spolehliv volnost nebo obsazení KÚ u ŽKV, kte-
rá mají kola o pr m ru menším než 330 mm nebo kola s okolkem menším 
než 25 mm. 

335.   Tam, kde je ZZ z d vodu nevyhovující funkce KO upraveno a dopln no
o tla ítko „Zrušení blokování“, musí být v DU uveden postup pro obsluhu toho-
to tla ítka. Takový KO musí být v reliéfu kolejišt  nebo na indika ní desce vy-
zna en oranžovou barvou. 

336.   Izolovaný styk ohrani ující KO, který v jízdní cest  nekontroluje volnost 
námezníku, se nazývá neprofilový styk. V reliéfu kolejišt  nebo na indika ní



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

73

desce musí být barevn ( erven ) vyzna en. Stejným zp sobem se ozna uje 
i hranice KÚ tvo eného PCN. Neprofilový styk musí být uveden v ZDD. Vol-
nost námezníku je vždy kontrolována pomocí sousedních KO (KÚ). 

337.   V p ípad  jízdy ŽKV, které nespl uje podmínky pot ebné pro správnou 
innost PCN, je povinen zam stnanec odpov dný za jízdu ŽKV p ed jízdou do 

KÚ ohrani ených idly PCN, informovat o této skute nosti zam stnance, který 
organizuje a ídí provozování dráhy. 

338.   Neobsazeno. 
339.   Neobsazeno. 

Kapitola II 

Obsluha

340.   P i normální innosti ZZ jsou KÚ ovliv ovány ŽKV. 

341.   Ovlivn ní KÚ jiným zp sobem než jízdou ŽKV, pop . zp sobem stano-
veným v p ílohách p edpisu D Z1, je zakázáno. 

342.  Má-li se v blízkosti KÚ provád t innost, p i které by mohlo dojít 
k ovlivn ní správné funkce KÚ, musí vedoucí práce tuto innost vždy ohlásit 
p íslušnému výprav ímu. Ten je povinen v novat po celou dobu trvání uvede-
né innosti zvýšenou pozornost správné funkci ZZ. Vedoucí práce je povinen 
zajistit, aby nedocházelo k neoprávn nému ovliv ování KÚ. 

343.   Nastanou-li podmínky, které mohou nep ízniv  ovlivnit správnou innost 
KO sloužícího ke kontrole volnosti koleje (nap . déš , sníh, led, vykládka nebo 
nakládka substrát ), musí obsluhující zam stnanec alespo  jednou za sm nu
zajistit projetí dot ených kolejí ŽKV. 
    Nelze-li toto ustanovení z provozních d vod  dodržet, musí p i p íprav
první jízdní cesty, která vede p es tento (tyto) KO, zjiš ovat volnost KO ve 
smyslu ustanovení interních p edpis D a ZDD. KO s nespolehlivou funkcí 
musí ozna it upamatovávací pom ckou. Pokud KO v pr b hu první jízdní 
cesty vykazuje nesprávnou innost, ohlásí tuto skute nost jako poruchu ve 
smyslu ustanovení interních p edpis D.

Grafické provedení neprofilového styku na indika ní desce 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

74

344.   Pokud se ve smyslu p edchozího lánku jedná o výhybkový KO, musí 
obsluhující zam stnanec rovn ž p eložit ovládací prvky výhybek (výkolejek) 
do polohy stanovené ZT a ozna it je upamatovávací pom ckou. P ed stav -
ním jízdní cesty se musí vždy p esv d it o volnosti výhybkového KO ve smys-
lu ustanovení interních p edpis D a ZDD.

345.   Pokud ŽKV neovliv uje spolehliv innost KÚ, musí být pro jeho jízdu 
zavedena dopravní opat ení. Ovládací prvky pojížd ných výhybek musí být 
p eloženy do polohy stanovené ZT a musí být ozna eny upamatovávacími 
pom ckami. 

346.   PCN neindikují obsazení KÚ v p ípad , že ŽKV bylo nakolejeno v KÚ 
a neovlivnilo vstupní idlo PCN. Ihned po vydání souhlasu výprav ího
k nakolejení ŽKV musí výprav í p íslušné KÚ ozna it upamatovávací pom c-
kou ve smyslu ustanovení interních p edpis D a ZDD.

347.   Po íta e náprav indikují obsazení KÚ i v p ípad , že: 
a) ŽKV bylo nakolejeno v KÚ a ovlivnilo pouze výstupní idlo PCN. Po zjišt -

ní volnosti p íslušného KÚ ve smyslu ustanovení interních p edpis D a 
ZDD uvede obsluhující zam stnanec na p íkaz výprav ího (není-li jím 
sám) KÚ do základní polohy obsluhou tla ítka „Reset po íta e náprav“. 

b) ŽKV bylo odstran no z koleje v KÚ a ovlivnilo pouze vstupní idlo PCN. 
Do doby než bude výstupní idlo PCN ovlivn no jízdou ŽKV jedoucího ve 
stejném sm ru jako ŽKV, které ovlivnilo pouze vstupní idlo, nelze KÚ 
uvést do základního stavu obsluhou tla ítka „Reset po íta e náprav“. Do 
doby, než bude KÚ uveden do základního stavu se jízdní cesty uskute u-
jí ve smyslu ustanovení interních p edpis D a ZDD.

348. Nedojde-li po jízd  ŽKV k uvoln ní KÚ ohrani ených idly PCN, musí 
obsluhující zam stnanec po zjišt ní podmínek stanovených interními p edpisy 

D a ZDD na p íkaz výprav ího, není-li jím sám, provést reset PCN. 

349. Reset PCN provede obsluhující zam stnanec stla ením tla ítka „Reset 
po íta e náprav“. Tla ítko stla uje cca 3 sekundy. Po uvoln ní tla ítka, pop .
po uplynutí cca 10 sekund se KÚ uvede do základního stavu. 

350.  Neuvede-li se KÚ do základního stavu, jedná se o poruchu a výprav í
postupuje ve smyslu ustanovení interních p edpis D a ZDD.

351.   Neobsazeno. 
352.   Neobsazeno. 



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

75

Kapitola III 

Poruchy 

353.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec, že KÚ nevykazuje správnou innost 
nebo o jeho správné innosti má pochybnosti, provede kontrolu p íslušného 
KÚ v kolejišti v dopravn . P esv d í se o tom, zda nedošlo k vodivému propo-
jení izolovaných styk  elektricky vodivými p edm ty, zda prostor KÚ není zne-
išt n chemickou elektricky vodivou látkou (uhlí, s l apod.). 

354.   Nem že-li obsluhující zam stnanec závadu odstranit nebo obsluhující 
zam stnanec žádnou závadu nezjistil, ohlásí poruchu KÚ udržujícímu za-
m stnanci. Dále postupuje ve smyslu ustanovení interních p edpis D a 
ZDD. Další obsluhu ZZ provádí ve smyslu ustanovení p íslušné p ílohy k 
p edpisu D Z1. 

355.   Neobsazeno. 
356.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

76



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

77

ÁST DESÁTÁ 

INDIKA NÍ DESKY MECHANICKÝCH
A ELEKTROMECHANICKÝCH 

ZABEZPE OVACÍCH ZA ÍZENÍ
Popis

357.   SZZ nebo TZZ mohou být dopln na indika ními deskami. Indika ní
deska je zpravidla sk í ka, na jejíž p ední st n  jsou umíst ny ovládací a in-
dika ní prvky SZZ nebo TZZ (viz SR 112, foto 70, 88, 90). M že na ní být 
schématicky znázorn no kolejišt  nebo jeho ást v etn  umíst ní stav dla a 
stav dlového p ístroje.

358. Ovládacími prvky mohou být tla ítka, adi e nebo klí e.

359. Indika ními prvky mohou být: 
a) pr svitky sv telného obrazu kolejišt ;
b) indika ní sv tla náv stidel, napájení výhybek apod.; 
c) po ítadla obsluh; 
d) akustické indikace; 
e) elektrická m idla (nap . ampérmetr). 

360.   Neobsazeno. 
361.   Neobsazeno. 

Soubor jednotlivého p estavování výhybky (výkolejky) 

362.   Soubor jednotlivého p estavování výhybky (výkolejky) m že obsahovat 
(viz SR 112, foto 96): 
a) dvoupolohový vým nový adi ;
b) zelené indika ní sv tlo   – svícení  stálého sv tla indikuje 

základní polohu výhybky (výkolejky) „+”; 
c) žluté indika ní sv tlo      – svícení stálého sv tla indikuje 

opa nou polohu výhybky (výkolejky) „–”;
d) ervené indika ní sv tlo – svícení stálého sv tla indikuje poruchu

dohlédacího obvodu výhybky (výkolejky); *)

ervené indika ní sv tlo – svícení p erušovaného sv tla indikuje ztrátu
dohledu elektromagnetického závorníku; 

e) ozna ení výhybky (výkolejky); 
f) dvoupolohové vratné tla ítko s evidencí obsluhy pro nouzové p estavování vý-

hybky (výkolejky) p i poruše KÚ. 
*) Poznámka: Svítí-li ervené indika ní sv tlo spolu se zeleným nebo žlutým indika ním 
sv tlem, je koncová poloha výhybky kontrolována. 

363.   Neobsazeno. 
364.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

78

Soubor pro kontrolu napájení zabezpe ovacího za ízení

365.   Soubor pro kontrolu napájení ZZ za ízení m že obsahovat:
a) bílé indika ní sv tlo pro indikaci innosti m ni e pro napájení p estavník

– p i napájení z m ni e svítí stálým sv tlem;
b) ervené indika ní sv tlo pro indikaci poruchy napájení KO – p i poruše 

napájení svítí stálým sv tlem;
c) ervené indika ní sv tlo pro indikaci poruchy napájení p estavných obvo-

d  vým n – p i poruše napájení svítí stálým sv tlem;
d) bílé indika ní sv tlo pro indikaci p epnutí intenzity svícení náv stidel – p i

p epnutí na no ní provoz svítí stálým sv tlem;
e) bílé indika ní sv tlo pro indikaci innosti kmita e – p i innosti kmita e sví-

tí stálým sv tlem;
f) ervené indika ní sv tlo pro indikaci poruchy kmita e – p i poruše kmita e

svítí stálým sv tlem;
g) ervené indika ní sv tlo pro indikaci poruchy napájení dohlédacích obvo-

d  vým n – p i poruše napájení svítí stálým sv tlem;
h) bílé indika ní sv tlo pro indikaci osv tlení výhybkových a výkolejkových 

náv stidel – p i zapnutí osv tlení svítí stálým sv tlem;
i) ervené indika ní sv tlo pro indikaci hlída e izola ního stavu (HIS) – p i

snížení izola ního stavu svítí stálým sv tlem, indika ní sv tlo je dopln no i 
akustickou indikací, kterou je možno vypnout; 

j) dvoupolohové vratné tla ítko pro náhradní napájení p estavník  – po dobu 
jeho stla ení je v innosti m ni  pro náhradní napájení p estavník , pop .
se obnoví napájení p estavník  ze základního napájení; 

k) dvoupolohový adi  „Den / Noc“ pro p epínání intenzity svícení náv stidel
– p eložením adi e do polohy „Noc“ se sníží intenzita svícení náv stidel; 

l) dvoupolohový adi  nebo dvoupolohové nevratné tla ítko pro zapnutí 
osv tlení výhybkových a výkolejkových náv stidel; 

m) dvoupolohové nevratné tla ítko s evidencí obsluhy pro vypnutí akustické 
indikace HIS p i snížení izola ního stavu. 

366.   Neobsazeno. 
367.   Neobsazeno. 

Ostatní ovládací a indika ní prvky 

368.   Ostatními ovládacími a indika ními prvky mohou být: 
a) t ípolohové vratné prosv tlovací tla ítko s erveným indika ním sv tlem 

pro obsluhu EMZ; 
b) ervené indika ní sv tlo pro indikaci roz ezu výhybky dopln né akustickou 

indikací;
c) dvoupolohové nevratné tla ítko pro vypnutí akustické indikace roz ezu vý-

hybky;
d) dvoupolohové vratné tla ítko pro kontrolu polohy výhybek; 
e) dvoupolohové vratné tla ítko s evidencí obsluhy pro obsluhu PN;



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

79

f) t ípolohové vratné tla ítko výzvy k obsluze PN;
g) bílé indika ní sv tlo pro indikaci výzvy k obsluze PN;
h) dvoupolohové vratné tla ítko pro nouzové p estavení jednoho, skupiny 

nebo všech hlavních náv stidel na náv st zakazující jízdu. 

369.   Na indika ní desce mohou být umíst ny i ovládací nebo indika ní prvky 
uvedené v p edpisu D Z1 a v jeho p ílohách nebo v p edpisu D Z2 a jeho 
p ílohách. 

370.   Neobsazeno. 
371.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

80



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

81

ÁST JEDENÁCTÁ 

ZABEZPE ENÍ VÝHYBEK A VÝKOLEJEK

Kapitola I 

Zabezpe ení výhybek 

372. Nezabezpe ená výhybka je výhybka, jejíž správná poloha a uzav ení 
(zapevn ní) pro danou jízdní cestu není kontrolováno v závislosti hlavního 
náv stidla.

373.   Nezabezpe ená výhybka smí být ŽKV pojížd na rychlostí nejvíce: 
a) 40 km.h-1 proti hrotu; 
b) 60 km.h-1 po hrotu. 

374. V p ípad , že  p i nouzovém ru ním p estavováním výhybky elektrickým 
p estavníkem nedošlo k dosažení koncové polohy p estavníku nebo po odpo-
jení elektrického p estavníku není možno výhybku vybavit vým níkovým zá-
važím (u výhybky není zaru eno dodržení požadované p ídržné síly), musí být 
výhybka v koncové poloze uzam ena p enosným vým novým p ípadn  p e-
nosným odtla ným zámkem. 

 P i použití p enosného vým nového nebo p enosného odtla ného zám-
ku je možno provést jeho umíst ní:
a) v prvním nebo ve druhém mezipražcovém poli, výhybka smí být pojížd na

proti hrotu rychlostí nejvíce 30 km.h-1; 
b) ve t etím mezipražcovém poli, výhybka smí být pojížd na proti hrotu

rychlostí nejvíce 10 km.h-1.
Poznámka: P i jízd  ŽKV po hrotu smí být výhybka pojížd na rychlostí nejvíce 60 km.h-1.

 P i použití p enosného vým nového a sou asn  p enosného odtla né-
ho zámku je možno provést jejich umíst ní:
a) v prvním nebo ve druhém mezipražcovém poli, výhybka smí být pojížd na

proti hrotu rychlostí nejvíce 40 km.h-1;
b) p i emž jeden z nich je umíst n až ve t etím mezipražcovém poli, výhybka 

smí být pojížd na proti hrotu rychlostí nejvíce 30 km.h-1.
Poznámka: P i jízd  ŽKV po hrotu smí být výhybka pojížd na rychlostí nejvíce 60 km.h-1.

375.   Zabezpe ená výhybka je výhybka, na jejíž správné poloze a uzav ení
(zapevn ní) pro danou jízdní cestu je závislé rozsvícení  náv sti dovolující 
jízdu na hlavním náv stidle (u zabezpe ených posunových cest na se a ova-
cím náv stidle).
      Závislost hlavního náv stidla (u zabezpe ených posunových cest se a-

ovacího náv stidla) zprost edkovávají technické prost edky uvedené v Ta-
bulce zabezpe ení výhybek.



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

82

376. Výhybka p estavovaná úst edn  mechanickým p estavníkem, která 
je pojížd na vlaky proti hrotu nebo je ve vlakové cest  výhybkou odvratnou, 
musí být opat ena mechanickým závorníkem bez ohledu na sm r a rychlost 
v t chto p ípadech:
a) je-li úhel odbo ení 5° a mén ;
b) jde-li o výhybku sjednocené soustavy s úhlem odbo ení s pom rem 1 : x , 

kde x  12;
c) jde-li o výhybku k ižovatkovou s pérovými jazyky a drátová táhla k p e-

stavníku jsou delší než 100 m; 
d) jsou-li drátová táhla k p estavníku delší než 250 m; 
e) má-li trojpolohový mechanický p estavník. 

Nastane-li u takové výhybky porucha mechanického závorníku ne-
bo nevyhoví-li závorník západkové zkoušce, považuje se taková výhybka 
za nezabezpe enou. Seznam t chto výhybek musí být uveden v ZDD na zá-
klad  podklad  dodaných udržující OS. 

Tabulka zabezpe ení výhybek

Stupe
zabezpe ení

Rychlost nejvíce
proti / po hrotu 

(km.h-1)
Použitý technický prost edek

1. 60 / 120 

vým nový zámek 
odtla ný zámek 
elektrický vým nový zámek 
elektrický odtla ný zámek 
mechanický p estavník
elektrický p estavník bez kontroly polohy jazyk

2. 80 / 120 

mechanický závorník 
uzamykatelný závorník 
elektrický p estavník s kontrolou polohy jazyk
(p estavník s konstrukcí p edcházející typu EP 
600)

3. 120 / 120 

vým nový zámek a odtla ný zámek 
mechanický nebo uzamykatelný závorník a stoja-
nový zámek 
mechanický nebo uzamykatelný závorník a od-
tla ný zámek 
mechanický p estavník a mechanický závorník 
elektrický p estavník s kontrolou polohy jazyk  a 
elektromagnetický závorník (p estavník
s konstrukcí p edcházející typu EP 600) 
elektrický p estavník typu EP 600 s kontrolou po-
lohy jazyk

4. 160 / 160 
elektrický p estavník s kontrolou polohy jazyk  a 
vícebodovou kontrolou polohy jazyk



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

83

377.   Výhybka opat ená samovratným p estavníkem, je výhybkou nezabez-
pe enou a smí být ŽKV pojížd na proti hrotu i po hrotu odchyln  od l. 373 
rychlostí nejvíce 40 km.h-1.
 Pokud je výhybka, opat ená samovratným p estavníkem, ve vazb
s hlavním náv stidlem (náv st dovolující jízdu je závislá na správné poloze 
výhybky) je výhybkou zabezpe enou. V tomto p ípad , m že být rychlost p i
jízd  po hrotu (p ípadn  i proti hrotu) po p ilehlém jazyku, vyšší než 40 km.h-1 .
Rychlosti  je závislá na technickém ešení p íslušného SZZ a je náv st na
náv stmi hlavních náv stidel nebo rychlostníkem. 

378. Jízdou po p ilehlém jazyku se u výhybek opat ených samovratným 
p estavníkem rozumí taková jízda ŽKV po hrotu, p i které jazyk výhybky není
p estaven koly jedoucího ŽKV. 

379. Jízdou po odlehlém jazyku se u výhybek opat ených samovratným 
p estavníkem a zapnutých do samovratného režimu rozumí taková jízda ŽKV 
po hrotu, p i které je jazyk výhybky p estaven koly jedoucího ŽKV. 

380.   Neobsazeno. 
381.   Neobsazeno. 

Kapitola II 

Zabezpe ení výkolejek 

382.   Výkolejka se zabezpe uje:
a) mechanickým zámkem – jednoduchým nebo kontrolním; 
b) mechanickým p estavníkem u úst edn  p estavovaných výkolejek; 
c) mechanickým nebo uzamykatelným závorníkem; 
d) elektrickým p estavníkem.

383.   Výkolejka m že být zapevn na v jedné nebo v obou polohách. P enos-
nou výkolejku lze uzamknout pouze v poloze na kolejnici. 

384.   Neobsazeno. 
385.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

84



 P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

85

ÁST DVANÁCTÁ 

Roz íznutí výhybky 

386.   Roz íznutí výhybky (dále jen „roz ez“) je provozn  technický stav vzniklý 
i jen zapo atým násilným p estavením pohyblivých ástí výhybky koly ŽKV, ke 
kterému dojde p i jízd  ŽKV ze sm ru, do kterého nejsou p estaveny pohybli-
vé ásti výhybky (jazyk vým ny, PHS). Takovou jízdou ŽKV se rozumí pohyb 
sm rem od srdcovkové ásti k vým nové ásti (jízda po hrotu) bez ohledu na 
to, zda se jedná o jízdu vlaku nebo posunového dílu. 

387.   Za roz ez se nepovažuje: 
a) p estavení vým ny koly pohybujícího se ŽKV u výhybky se samovratným 

p estavníkem zapojeným v režimu samovratného p estavování;
b) indikuje-li ZZ roz ez, ale obsluhující zam stnanec spolehliv  zjistil, že p es 

výhybku v dob , kdy indikace vznikla, nebyla uskute n na žádná jízda 
ŽKV; 

c) indikuje-li ZZ roz ez a obsluhující zam stnanec zjistil, že p es výhybku 
v dob , kdy indikace vznikla, byla uskute n na jízda ŽKV, ale výhybka by-
la v dob  indikace roz ezu správn  p estavena a byla pod záv rem.

388.   Roz ez m že ohrozit bezpe nost železni ního provozu. Zam stnanec, 
který tuto skute nost zjistil, je povinen roz ez ihned ohlásit zam stnanc m
odpov dným za správné postavení výhybek nebo výprav ímu. Roz ez musí 
být zapsán do „Záznamníku poruch“ na p íslušném obslužném stanovišti. Vý-
prav í o roz ezu vyrozumí ur eného zam stnance udržující OS. 

389.   Výhybky s roz ezným a neroz ezným systémem: 
a) Výhybka s roz ezným systémem je výhybka s hákovým nebo elis o-

vým záv rem vybavená elektrickým p estavníkem roz ezným. P i roz-
ezu výhybky nedojde k poškození p estavníku. 

b) Výhybka s neroz ezným systémem je výhybka s elis ovým záv rem 
vybavená elektrickým p estavníkem neroz ezným. P i roz ezu výhybky 
dojde k poškození p estavníku.

Seznam výhybek s neroz ezným systémem dodá p íslušná udržující 
OS vedoucímu OS, která ZZ obsluhuje. Údaje o t chto výhybkách musí být 
uvedeny v ZDD.

390.  Zastavila-li ŽKV na p estavitelných ástech výhybky, na které došlo 
k roz ezu, rozhodne výprav í po zjišt ní stavu p ímo v kolejišti a v souladu 
s ustanoveními TNP o zp sobu vyklizení výhybky. Výhybka smí být vyklizena: 
a) pouze ve sm ru jízdy p ed roz ezem, p ejela-li by  jen jedna náprava 

p es hrot p íslušného jazyka nebo 
b) opa ným sm rem jízdy (sm rem k p íslušnému námezníku), nep ejela-

li žádná náprava p es hrot p íslušného jazyka. 



P edpis D Z1, P íloha 1 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

86

391.   Po zjišt ní roz ezu na výhybce s roz ezným systémem, na výhybce 
opat ené mechanickým zámkem, mechanickým p estavníkem nebo na 
výhybce opat ené mechanickým závorníkem postupují dopravní zam st-
nanci následovn :
a) Výprav í provede prohlídku výhybky ve všech koncových polohách. 
b) Zjistí-li výprav í, že roz ezem nedošlo na výhybce ke zjevným zm nám

proti normálnímu stavu, považuje výhybku za zjevn  nepoškozenou. P i
prohlídce elis ového záv ru m že výprav í odchyln  od ustanovení in-
terních p edpis D sejmout kryt sv rací elisti. Po zjišt ní stavu záv ru
musí tento kryt op t nasadit. 

c) Bude-li nutné výhybku pojížd t, zajistí výprav í, aby výhybka byla opat e-
na p enosným vým novým zámkem. Výhybka smí být pojížd na p ímým
sm rem (oblouková nebo oboustranná výhybka hlavním sm rem) rychlos-
tí nejvýše 30 km.h-1 a vedlejším sm rem rychlostí nejvýše 10 km.h-1.

d) Zjistí-li výprav í, že roz ezem došlo na výhybce ke zjevným zm nám proti 
normálnímu stavu, považuje výhybku za poškozenou. Výhybka nesmí být 
pojížd na. 

    Na tratích se zjednodušeným ízením drážní dopravy plní n které povin-
nosti výprav ího uvedené v p edchozích ustanoveních strojvedoucí na p íkaz
dirigujícího dispe era.

392.   Po zjišt ní roz ezu na výhybce s neroz ezným systémem výhybka 
nesmí být pojížd na.

393.   Je-li výhybka, na které došlo k roz ezu, výhybkou odvratnou, p estaví ji 
obsluhující zam stnanec do odvratné polohy a p ilehlý jazyk zajistí p enos-
ným vým novým zámkem. Nelze-li výhybku do odvratné polohy p estavit, za-
jistí výprav í (strojvedoucí) bo ní ochranu p ípadné jízdní cesty jiným zp so-
bem (p enosná výkolejka, uzamykatelná podložka apod.). Bude-li tato výhyb-
ka sou ástí záv ru jízdní cesty, výprav í zajistí omezení rychlosti jízdy vlaku 
jako p i jízd  vlaku p es nezabezpe enou výhybku. Sou asn  musí vylou it
možnost uskute n ní vzájemn  se ohrožujících jízdních cest dle ZT. Jízdu 
vlaku zabezpe í ve smyslu ustanovení interních p edpis D a ZDD.

394.   Zrušení dopravních opat ení zavedených výprav ím po zjišt ní roz ezu
m že být provedeno teprve na základ  zápisu zam stnanc  provád jících 
technickou kontrolu výhybky po roz ezu. Zápis tito zam stnanci provedou do 
„Knihy p ehlídek (K3)“ a zápis podepíší. 

395.   Indikace roz ezu a následná obsluha ZZ je ešena v jednotlivých p ílo-
hách p edpisu D Z1. 

396.   Neobsazeno. 
397.   Neobsazeno. 



eské dráhy a. s. 

D
Z 1 

P ÍLOHA 2 

TABULE K ZAV ŠOVÁNÍ
HLAVNÍCH KLÍ



P edpis D Z1, P íloha 2 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

2



 P edpis D Z1, P íloha 2 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

3

ÁST PRVNÍ 

POPIS
1. Tabule k zav šování hlavních klí  (dále jen „Tabule“) je mechanic-
ká pom cka, která slouží ke kontrole správného p estavení výhybek a výkole-
jek ve vlakové cest . Je to jednoduché za ízení, které se používá v doprav-
nách s nezabezpe enými výhybkami, a které zpravidla: 
a) umožní p estavení hlavního náv stidla na náv st dovolující jízdu i bez 

dosažení závislostí stanovených pro p íslušnou vlakovou cestu; 
b) nezabrání postavení vzájemn  se ohrožujících vlakových cest. 
    Za spln ní podmínek stanovených interními p edpisy D a ZDD pro 
zabezpe ení jízdy vlaku odpovídá obsluhující zam stnanec. 

2.   Jedná se zpravidla o desku, na které je umíst no schéma kolejišt ,
které je v obvodu obsluhujícího zam stnance. Není-li na schématu kolejišt
zobrazena celá dopravna, musí být schéma kolejišt  upraveno tak, aby sm -
rov  souhlasilo se skute ným stavem. 

3.   Na Tabuli jsou dále umíst ny há ky, na které se zav šují klí e od vý-
hybek a výkolejek, pop . i klí e od jiných prvk  ZZ (nap . náv stní klí ). Nad 
há ky jsou uvedena ozna ení štítk  klí , pro n ž je p íslušný há ek ur en,
pod há ky jsou umíst na krycí a kolejová pravítka, pomocí nichž se provádí 
kontrola postavení vlakové cesty. 

4.   Klí e od výhybek a výkolejek se zav šují na há ky tak, aby ozna ovací 
štítek klí e byl obrácen popisem dop edu. Popis ozna ovacího štítku musí 
souhlasit s popisem uvedeným nad há kem, tvar ozna ovacího štítku musí 
souhlasit s tvarem uvedeným na kolejovém pravítku pod há kem. 

5.   V základním stavu jsou kolejová pravítka sklopena a jsou zakryta kry-
cím pravítkem. Krycí pravítko je na líci erné s bílým nápisem: 
a) „Od NÁZEV ŽELEZNI NÍ STANICE“ nebo „Do NÁZEV ŽELEZNI NÍ 

STANICE“ pro vícekolejné trat  (nap . „Od BENEŠOVA“); 
b) „Od/Do NÁZEV ŽELEZNI NÍ STANICE“ pro jednokolejné trat  (nap .

„Od/do ALBRECHTIC“). 

6.   Rub krycího pravítka a kolejová pravítka jsou bílá s ernými nápisy. Pro 
nápisy se používají malá písmena, pro názvy železni ních stanic velká pís-
mena . 

7.  Ze zákrytu kolejových pravítek vy nívají bílé hleda e vlakových cest 
s ozna ením ísla vjezdové nebo odjezdové koleje. Na pravítkách se hleda e
umís ují:
a) na vícekolejných tratích pro vjezdy vlevo, pro odjezdy vpravo; 
b) na jednokolejných tratích vedle ozna ení „Vjezd“ a „Odjezd“; ozna ení

jsou umíst na na nejspodn jším kolejovém pravítku. 



P edpis D Z1, P íloha 2 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

4

8.   Po p eložení p íslušného kolejového pravítka zdola nahoru se obsluhu-
jícímu zam stnanci zobrazí: 
a) na horním kolejovém pravítku ozna ení požadované vlakové cesty (nap .

„Od BENEŠOVA na kolej 1“); 
b) na dolním kolejovém pravítku tvary ozna ovacích štítk  klí  od výhybek 

a výkolejek, které je nutno pro požadovanou vlakovou cestu p estavit do 
ur ené polohy. 

9.   Je-li celý tvar ozna ovacího štítku znázorn n ern , musí být výhybka 
nebo výkolejka správn  p estavena a uzam ena, klí  musí viset na Tabuli.
    Je-li tvar ozna ovacího štítku znázorn n pouze erným obrysem, musí 
být výhybka nebo výkolejka správn  p estavena a uzam ena, klí  na Tabuli
viset nemusí. 

10. Tabule m že být umíst na samostatn  nebo v prosklené a uzamyka-
telné sk ínce. Pravidla pro umíst ní Tabule stanoví interní p edpisy D.

11. Tabule m že být na základ  žádosti udržující OS zjednodušena. O roz-
sahu jejího zjednodušení rozhodne zpracovatel DU.

12.   Neobsazeno. 
13.   Neobsazeno. 



 P edpis D Z1, P íloha 2 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

5

Tabule k zav šování hlavních klí

Poznámka: íslice uvedené po pravé stran  tabule jsou rozm ry v mm. 



P edpis D Z1, P íloha 2 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

6



 P edpis D Z1, P íloha 2 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

7

ÁST DRUHÁ 

OBSLUHA

14.   Obsluhující zam stnanci postupují p i stav ní a p i rušení vlakové cesty 
následovn :

Po adí
úkonu

Výprav í
(dozorce výhybek) 

Výhybká Poznámky: 

1. Ur í vlakovou cestu a 
vn jší prvky SZZ, které je 
nutno pro vlakovou cestu 
p estavit nebo kontrolovat

1a) P eloží kolejové pra-
vítko pro ur enou vlako-
vou cestu. 

2.  P ipraví vlakovou 
cestu

2a) Na p íkaz vý-
prav ího (dozorce 
výhybek) p estaví a 
uzamkne vn jší prvky 
SZZ pro na ízenou
vlakovou cestu. 

3. 3a) Zav sí p íslušné klí e
od vn jších prvk  SZZ na 
Tabuli.

4. Provede kontrolu správ-
ného postavení vlakové 
cesty

4a) Zkontroluje, zda ozna-
ení, tvar štítk  zav še-

ných klí  souhlasí s údaji 
nad há ky a s údaji na 
kolejovém pravítku. 

pokud kontrolu provádí 

jiný zam stnanec než 

výprav í, ohlásí výprav-

ímu postavení vlakové 

cesty ve smyslu ustano-

vení interních p edpis

D a ZDD

5. Dovolí jízdu vlaku index 1 – hlavní náv sti-

dlo obsluhuje výprav í;

index 2 – hlavní náv sti-

dlo obsluhuje výhybká

5.1. 5.1a) Výprav í p estaví 
hlavní náv stidlo na ná-
v st dovolující jízdu. 



P edpis D Z1, P íloha 2 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

8

Po adí
úkonu

Výprav í
(dozorce výhybek) 

Výhybká Poznámky: 

5.2. 5.2a) Na p íkaz vý-
prav ího a pod jeho 
p ímým dozorem 
p estaví hlavní ná-
v stidlo na náv st
dovolující jízdu. 

Jízda vlaku 

Nastaly podmínky pro zrušení vlakové cesty 
(vlak vjel / odjel celý, vlak uvolnil námezníky všech pojížd ných výhybek ve vlakové cest )

6. Výprav í zruší vlakovou 
cestu

6.1. 6.1a) Výprav í p estaví 
hlavní náv stidlo na ná-
v st zakazující jízdu. 

6.2. 6.2a) Na p íkaz vý-
prav ího a pod jeho 
p ímým dozorem p e-
staví hlavní náv stidlo
na náv st zakazující 
jízdu.

7. Ur í základní polohu 
vn jších prvk  SZZ

7a) Vrátí kolejová pra-
vítka na Tabuli do zá-
kladní polohy. 

8.  Zruší vlakovou cestu

8a) Na p íkaz výprav-
ího (dozorce výhybek) 

uvede vn jší prvky SZZ 
do základní polohy. 

15.   Neobsazeno. 
16.   Neobsazeno. 



 P edpis D Z1, P íloha 2 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

9

ÁST T ETÍ

PORUCHY

17.   Nem že-li obsluhující zam stnanec 
 p eložit kolejové pravítko pro požadovanou vlakovou cestu nebo 
 zav sit p íslušný klí  na p íslušný há ek, 

provede kontrolu správného p estavení vn jších prvk  ZZ pro tuto vlakovou 
cestu podle ZT nebo „Tabulky uzam ení výhybek“. Na p íkaz výprav ího, ne-
ní-li jím sám, p evezme p íslušné klí e do úschovy a zajistí jejich st ežení.

18.   Neobsazeno. 
19.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 2 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

10



eské dráhy a. s. 

D
Z 1

P ÍLOHA  3 

MECHANICKÁ
A  ELEKTROMECHANICKÁ 

STANI NÍ  ZABEZPE OVACÍ
ZA ÍZENÍ



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

2



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

3

ÁST PRVNÍ 

POPIS

Kapitola I 

Stav dlové p ístroje

1. Stav dlový p ístroj je za ízení, které slouží k vytvo ení mechanických, 
pop . i elektrických závislostí. 
Stav dlovými p ístroji jsou: 
a) úst ední p ístroj – slouží k obsluze SZZ v celé dopravn ;
b) ídicí p ístroj – ídí závislý stav dlový p ístroj v dopravn ;
c) ídicí výhybká ský p ístroj – slouží k obsluze SZZ v ur eném obvodu 

dopravny a ídí závislý výhybká ský p ístroj v jiném obvodu dopravny; 
d) výhybká ský p ístroj – slouží k obsluze SZZ v ur eném obvodu doprav-

ny, je ízen jiným stav dlovým p ístrojem, zpravidla ídicím p ístrojem;
e) p ídavný p ístroj – slouží k rozší ení elektrických závislostí stav dlového

p ístroje.

2.   Neobsazeno. 
3.   Neobsazeno. 

Kapitola II 

Mechanické p ístroje

4. Mechanický p ístroj je SZZ, u kterého je za spln ní v tšiny podmínek 
pro zabezpe ení jízdy vlaku odpov dný ur ený zam stnanec. Je to jednodu-
ché za ízení, které zpravidla: 
a) umožní p estavení hlavního náv stidla na náv st dovolující jízdu vlaku až 

po dosažení mechanických závislostí stanovených pro p íslušnou vlako-
vou cestu; 

b) znemožní postavení vzájemn  se ohrožujících vlakových cest. 

5. Úst ední zámek (viz SR 112, foto 57) je SZZ, které je zpravidla umís-
t no ve sk í ce. Na elní desce sk í ky jsou umíst ny zámkové otvory pro 
klí e od vn jších prvk  SZZ a jsou na ní graficky znázorn ny vzájemné závis-
losti prvk  SZZ. U každého zámkového otvoru pro klí (pop . v jiné ásti 
úst edního zámku) je vyzna en tvar štítku s ozna ením vn jšího prvku SZZ. 
V základním stavu je výsledný klí  uzamknut v úst edním zámku a klí e od 
ostatních vn jších prvk  SZZ jsou v poloze stanovené ZT, pop . „Tabulkou 
pro uzam ení výhybek“. 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

4

Úst ední zámek - pot ebné tvary štítk  vyzna eny u klí ových otvor

Úst ední zámek - pot ebné tvary štítk  vyzna eny na pr se ících

6. Klí ový p ístroj (tzv. bubnový p ístroj) je SZZ, které má na p ední
stran  t i ady zámkových otvor  pro klí e (viz SR 112, foto 59, 60). 
    V jedné ad  je osm zámkových otvor  pro výsledné klí e (zpravidla 
náv stní klí e), které jsou v základním stavu zapevn ny v klí ovém p ístroji.
Výsledné klí e mohou být nahrazeny i jinými prvky (nap . šoupátky). 
    Ve dvou dalších adách jsou zámkové otvory pro závislostní klí e od 
vn jších prvk  SZZ. 



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

5

    V obou bo ních stranách klí ového p ístroje jsou umíst ny záv rné os-
mihranné oto né a zasouvatelné bubny s kontrolním okénkem. V kontrolním 
okénku je zpravidla pro každou kolej, po které lze uskute nit jízdu vlaku, vy-
zna ena požadovaná poloha vn jších prvk  SZZ. 
    Klí e od ostatních vn jších prvk  SZZ musí být v poloze stanovené ZT, 
pop . „Tabulkou pro uzam ení výhybek“. 
    Klí ový p ístroj m že být dopln n hradlovou sk íní, v takovém p ípad
m že mít i kolejový íselník (viz SR 112, foto 58). 

Klí ový p ístroj

7. Úst ední p ístroj je SZZ, které se skládá z pákového stojanu (pro ovlá-
dání vn jších prvk  SZZ) a záv rové sk ín  (pravítková sk í  a nástavkový 
rám). M že být dopln n samo innými záv ry vým n nebo hradlovou sk íní.

Úst ední p ístroj 

8.   Neobsazeno. 
9.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

6

Kapitola III 

Pákové p ístroje

10. Pákový p ístroj je základní ástí úst edního nebo výhybká ského p í-
stroje. Skládá se z pákového stojanu se stav cími pákami a záv rové sk ín .

11. Stav cí kozlík je pákový p ístroj bez závislostní sk ín . Závislosti mezi 
et zovými kladkami stav cích pák jsou uskute n ny zpravidla pomocí po-

suvných pravítek. Ze stav cího kozlíku jsou obsluhována zpravidla jen me-
chanická náv stidla.

Stav cí kozlík

12. Pákový stojan je ást nosné konstrukce výhybká ského p ístroje,
úst edního p ístroje nebo ídicího výhybká ského p ístroje (viz SR 112, foto 
69, 71). Na pákovém stojanu jsou umíst ny stav cí páky, kterými se ovládají 
vn jší prvky SZZ. 

13.   Neobsazeno. 
14.   Neobsazeno. 



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

7

Kapitola IV 

Záv rová sk í

15. Záv rová sk í se skládá z pravítkové sk ín  a z nástavkového rámu. 

16. Pravítková sk í je ást záv rové sk ín . V pravítkové sk íni jsou umís-
t na závislostní pravítka, která zajiš ují mechanické závislosti. Na pravítkové 
sk íni mohou být umíst ny ovládací prvky sv telných náv stidel nebo ovládací 
prvky elektrických p estavník , pop . zástr kové zámky. 

17. Nástavkový rám je ást záv rové sk ín , v n mž jsou umíst ny kolejo-
vé záv rníky a další prvky pro zajišt ní mechanických závislostí. 

18.   Neobsazeno. 
19.   Neobsazeno. 

Kapitola V 

Stav cí páky 

20. Stav cí páka je ovládací prvek, který slouží k ovládání vn jšího prvku 
ZZ pomocí drátovodu. Stav cí páka je uložena v pákovém stojanu. Skládá se 
z et zové kladky a z páky s rukojetí a s ru ní západkou. 

21.   Stav cí páky se podle použití d lí na páky: 
a) vým nové – pro p estavování výhybek; 
b) výkolejkové – pro p estavování výkolejek; 
c) závorníkové – pro závorování výhybek nebo výkolejek; 
d) náv stní – pro p estavování mechanických náv stidel, p edv stí ne-

bo uzáv r koleje. 

22.   Mezi stav cí pákou hlavního náv stidla a stav cí pákou jeho p edv sti 
je z ízena mechanická závislost, která dovoluje p estavit p edv st na náv st
Volno až po p estavení hlavního náv stidla na náv st dovolující jízdu. 
    P estavení náv stidla a p edv sti do základní polohy provede obsluhu-
jící zam stnanec obsluhou stav cích pák v opa ném po adí.

23.   Stav cí páky se podle konstrukce d lí na páky: 
a) dvoupolohové (roz ezné, neroz ezné);
b) dvojité (neroz ezné); 
c) t ípolohové (neroz ezné);
d) trojstavné (roz ezné, neroz ezné); 
e) reduk ní (neroz ezné).

24. Dvoupolohová stav cí páka (viz SR 112, obr. 28, foto 40) se skládá z 
jednoduché et zové kladky, ve které je upevn n hradlový et z, a z páky s 
ru ní západkou. Používá se zpravidla k p estavování mechanického p estav-
níku, mechanického závorníku nebo mechanického náv stidla, pop . k ud lo-
vání souhlasu. 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

8

25. Dvojitá stav cí páka (viz SR 112, obr. 31, foto 43) se skládá z dvojité 
et zové kladky, ve které je upevn n hradlový et z, a ze dvou pák s ru ními 

západkami. V základní poloze je levá páka zaklesnutá v dolní poloze a pravá 
páka je zaklesnutá v horní poloze. Používá se zpravidla k p estavování me-
chanického závorníku nebo dvouramenného mechanického náv stidla, pop .
k ud lování souhlasu. 

26.   P ed p estavením dvoupolohové nebo dvojité stav cí páky musí obslu-
hující zam stnanec nejprve stla it ru ní západku stav cí páky, ímž dojde 
k jejímu vyklesnutí, a držet ji stla enou po celou dobu p estavování stav cí
páky. Po vyklesnutí ru ní západky p estaví stav cí páku do opa né polohy. 
Po p estavení stav cí páky do opa né polohy musí v koncové poloze ru ní
západka zcela zaklesnout. 

27. T ípolohová stav cí páka (viz SR 112, obr. 29, foto 41) se skládá z jed-
noduché et zové kladky, ve které je upevn n hradlový et z, a z páky s ru ní
západkou. Pohyblivá ást stav cí páky je ve st ední základní poloze zasunuta 
do pevné ásti stav cí páky. Používá se zpravidla k p estavování mechanic-
kého závorníku nebo mechanických náv stidel. 

28.   Obsluhující zam stnanec uvede t ípolohovou stav cí páku do pracovní 
polohy stla ením ru ní západky stav cí páky, ímž dojde k jejímu vyklesnutí, a 
následným povytažením pohyblivé ásti páky z pevné ásti páky. Ru ní západ-
ku stav cí páky musí držet stla enou po celou dobu p estavování stav cí páky. 
Po povytažení pohyblivé ásti páky m že p estavit páku nahoru nebo dol .
    V n kterých p ípadech m že být vyklesnutí ru ní západky podmín no
p eložením závislostního záv rníku.

29. Trojstavná stav cí páka (viz SR 112, obr. 30, foto 42,) se skládá z jed-
noduché et zové kladky, ve které je upevn n hradlový et z, a z páky s ru ní
západkou. Používá se zpravidla k p estavování mechanického trojpolohového 
p estavníku ( et zová kladka má v tší pr m r), k p estavování mechanického 
závorníku nebo k obsluze dvouramenných mechanických náv stidel. 

30.   P i p estavování trojstavné stav cí páky postupuje obsluhující zam st-
nanec následovn :
a) stla í ru ní západku stav cí páky, ímž dojde k jejímu vyklesnutí, a ru ní

západku drží stla enou po celou dobu p estavování stav cí páky; 
b) p estaví stav cí páku do opa né polohy a v koncové poloze ru ní západku 

zaklesne; 
c) p eloží stav cí páku bez vyklesnutí ru ní západky zp t do výchozí polohy; 
d) opakuje postup uvedený pod písmeny a) a b). 

31. Reduk ní stav cí páka (viz SR 112, obr. 32) je dvoupolohová páka, 
která zkracuje chod drátového táhla mechanických náv stidel na polovinu. 

32.   P ed p estavením reduk ní stav cí páky musí obsluhující zam stnanec 
nejprve stla it ru ní západku, ímž dojde k jejímu vyklesnutí, a držet ji stla e-
nou po celou dobu p estavování stav cí páky. Po vyklesnutí ru ní západky 



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

9

p estaví stav cí páku do opa né polohy. Po p estavení stav cí páky do opa -
né polohy musí v koncové poloze ru ní západka zcela zaklesnout. 

33. et zová kladka roz ezné stav cí páky (viz SR 112, obr. 33) se sklá-
dá z vnit ního kotou e a vn jšího prstence. V dob , kdy se stav cí páka ne-
p estavuje, jsou kotou  i prstenec spojeny t ecí spojkou. Po vyklesnutí ru ní
západky dojde k jejich pevnému spojení. Roz ezná stav cí páka se používá k 
úst ednímu p estavování roz ezných vn jších prvk  SZZ. 
    Sou ástí roz ezné stav cí páky je úsmy ný kolí ek, který slouží 
k indikaci roz ezu (viz SR 112, foto 46). 

34.   Pokud dojde p i zaklesnuté stav cí páce k roz ezu, p enese se pro-
st ednictvím drátových táhel pohyb jazyk  výhybky na vn jší prstenec et zo-
vé kladky. Vn jší prstenec se pooto í ve sm ru od zaklesnuté páky a tím po-
škodí úsmy ný kolí ek. Sou asn  dojde k p enosu pohybu et zové kladky 
do záv rové sk ín  pákového p ístroje, ímž dojde k uzav ení všech náv st-
ních pák v poloze zakazující jízdu a k zapevn ní všech kolejových záv rník .
Tím je znemožn na další obsluha stav dlového p ístroje pro jízdu vlaku, pou-
ze mechanická náv stidla s náv stí dovolující jízdu lze p estavit do polohy 
zakazující jízdu. 

et zovou kladku stav cí páky musí obsluhující zam stnanec vrátit do 
polohy p ed roz ezem pomocí vratného klí e (viz SR 112, foto 47). Po nasa-
zení vratného klí e na vn jší prstenec et zové kladky pooto í obsluhující 
zam stnanec vn jším prstencem sm rem k zaklesnuté páce tak, aby kontrol-
ní pá ka, kterou prochází úsmy ný kolí ek, zapadla do vý ezu na spodní 
stran  vn jšího prstence et zové kladky. 
    Po vrácení vn jšího prstence et zové kladky do polohy p ed roz ezem
nahradí obsluhující zam stnanec poškozený úsmy ný kolí ek  novým úsmy -
ným kolí kem, který obdrží od výprav ího (není-li jím sám). Poškozený 
úsmy ný kolí ek odevzdá obsluhující zam stnanec vždy výprav ímu (není-li 
jím sám) a ten jej p edá svému nad ízenému. 

35.   Po et náhradních úsmy ných kolí k  se ur í podle po tu úst edn  p e-
stavovaných výhybek v dopravn . Místo uložení náhradních úsmy ných kolí -
k  a jejich po et a musí být uveden v ZDD.

po et výhybek po et náhradních úsmy ných kolí k  v ks 

1 – 5 2 
6 – 10 3 
11 – 15 4 
16 – 20 5 

20 a více  10 a více 

36.   Neroz ezná stav cí páka se používá k úst ednímu p estavování neroz-
ezných vn jších prvk  SZZ. 

37.   Obsluhující zam stnanec musí p i p estavování stav cí páky stát bo-
kem k pákovému p ístroji a je-li to možné, musí sledovat i pohyb p estavova-
ného vn jšího prvku ZZ (nap . podle výhybkového náv stidla).



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

10

38.   Základní poloha stav cích pák je stanovena ZT. 

39. Druhy stav cích pák, jejich polohy a nát ry 

Nát r viditelné ásti
et zové kladky v poloze Stav cí páka 

Základní poloha 
páky a její nát r

základní st ední opa né

vým nová dvoupolohová zaklesnutá dole, 
erný

erný --- erný

vým nová trojstavná zaklesnutá dole, 
erný

erný šedý erný

závorníková dvoupolohová zaklesnutá naho e 1),
erný

erný --- žlutý 

závorníková trojstavná volná 2),
erný

erný erný žlutý 

závorníková t ípolohová zasunutá ve  
st ední poloze, 
erný

erný erný žlutý 

závorníková dvojitá levá zaklesnutá dole,
erný

erný --- žlutý 

 pravá zaklesnutá 
dole,
erný

erný --- žlutý 

výkolejková dvoupolohová zaklesnutá dole, 
erný

erný --- modrý 

náv stní hlavního 
náv stidla dvoupolohová 

zaklesnutá dole, 
ervený

ervený --- zelený 

náv stní hlavního 
náv stidla trojstavná 

volná 2),
ervený

ervený ervený zelený 

náv stní hlavního 
náv stidla dvojitá 

levá zaklesnutá dole,
ervený

ervený --- zelený 

 pravá zaklesnutá 
naho e, ervený

ervený --- zelený 

náv stní hlavního 
náv stidla t ípolohová

zasunutá ve
st ední poloze, 
ervený

ervený ervený zelený 

náv stní hlavního 
náv stidla reduk ní

zaklesnutá dole, 
ervený

ervený --- zelený 

p edv sti dvoupolohová zaklesnutá dole, 
ervený

ervený --- zelený 

náv stní se a ovacího
náv stidla dvoupolohová 

zaklesnutá dole, 
erný

erný --- modrý 

uzáv ry koleje
dvoupolohová

zaklesnutá dole, 
erný

erný --- modrý 

Poznámky: 
1) zaklesnutá dole – v p ípad , že vn jší prvek ZZ je v základní poloze uzávorován; 
2) ru ní páka naho e nebo dole.



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

11

40.  Stav cí páka je podle použití opat ena ozna ovacím štítkem s následu-
jícím popisem: 
a) vým nová – íslo výhybky;
b) výkolejková – písmeno „Vk” a íslo výkolejky (nap . „Vk3”); 
c) závorníková – písmeno „Z” a íslo výhybky nebo výkolejky (nap . „Z4”, 

„Z4/6”, „ZVk1/15”); 
d) náv stní – ozna ení náv stidla nebo uzáv ry koleje (nap . „L”, „S4”, 

„P KS”, „Se29”, „Uz3”). 

Poznámka: Pro dvojici mechanických závorník  nebo p estavník  výkolejek jsou ozna ení

uvedena ve zlomku. 

41.   Barva ozna ovacího štítku stav cí páky vým nové, výkolejkové, závor-
níkové, souhlasové nebo uzáv ry koleje je erná. 

42.   Barva ozna ovacího štítku stav cí páky hlavního náv stidla ne-
bo p edv sti je ervená.

43.   Barva ozna ovacího štítku stav cí páky se a ovacího náv stidla je modrá. 

44.   Okraj ozna ovacího štítku, písmena a íslice jsou vždy bílé. 

45.   Neobsazeno. 
46.   Neobsazeno. 
47.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

12

Kapitola VI 

Ovládací prvky elektrických p estavník

48. Vým nová kli ka je ovládací prvek k ovládání elektrického p estavní-
ku. Je umíst na na p ední st n  pravítkové sk ín . Zprost edkovává mecha-
nické i elektrické závislosti. 

Vým nové kli ky

49. Vým nový adi  je ovládací prvek k ovládání elektrického p estavníku 
(viz SR 112, foto 96). Je umíst n zpravidla na ovládací nebo indika ní desce. 
Zprost edkovává pouze elektrické závislosti. 

50.   Je-li výhybka nebo výkolejka vybavena KÚ, je zpravidla na ovládací ne-
bo indika ní desce umíst no i tla ítko pro nouzové p estavení výhybky (výko-
lejky).

51. Výhybkový manipulátor je ovládací prvek k ovládání elektrického p e-
stavníku, který zachovává p enos mechanických závislostí do pravítkové sk í-
n  stav dlového p ístroje. Je umíst n zpravidla na pákovém stojanu místo 
vým nové stav cí páky. Na sk í ce výhybkového manipulátoru jsou umíst ny
i indika ní prvky výhybky nebo výkolejky. 
    Je-li výhybka (výkolejka) vybavena KÚ, je na sk í ce manipulátoru 
umíst no i tla ítko pro nouzové p estavení výhybky (výkolejky). 



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

13

 Výhybkový manipulátor - starší provedení 

 Výhybkový manipulátor - nov jší provedení 

52.   Neobsazeno. 
53.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

14

Kapitola VII 

Zámky pro z izování ostatních závislostí 

54. Pákový zámek (viz SR 112, foto 51, 52, 53, 55) je za ízení, které se 
používá zpravidla ke z ízení náhradní závislosti úst edn  p estavované vý-
hybky (výkolejky) v p ípad , že výhybku (výkolejku) nelze p estavovat nebo 
závorovat úst edn  pomocí drátového táhla. Pákový zámek se umís uje na 
stav cí páku. U klí ového otvoru pákového zámku se umís uje štítek 
s ozna ením vn jšího prvku ZZ. Tvar ozna ovacího štítku musí být shodný 
s tvarem štítku výsledného klí e.

Vn jší prvek ZZ p estavuje obsluhující zam stnanec ru n . Výsledný 
klí  od vn jšího prvku ZZ musí uzamknout v p íslušném klí ovém otvoru pá-
kového zámku. Není-li výsledný klí  v pákovém zámku uzamknut, nelze ru ní
západku stav cí páky zcela zaklesnout v požadované poloze. 

55.   Pákový zámek lze použít i v p ípad , že je nutno uzamknout stav cí 
páku vn jšího prvku ZZ v jedné z koncových poloh nebo náv stní páku v zá-
kladní poloze. U klí ového otvoru pákového zámku se umís uje štítek 
s ozna ením vn jšího prvku ZZ. Tvar ozna ovacího štítku musí být shodný 
s tvarem štítku závislostního klí e.

Vn jší prvek ZZ p estavuje obsluhující zam stnanec úst edn pomocí 
drátových táhel. P ed p estavením vn jšího prvku ZZ musí odemknout stav cí 
páku výsledným klí em pákového zámku. Uzamknutí a vyjmutí závislostního 
klí e z p íslušného klí ového otvoru pákového zámku znemožní další obsluhu 
stav cí páky. Závislostní klí  je dále možno uložit na místo ur ené v ZDD, za-
v sit na „Tabuli k zav šování hlavních klí  od výhybek a výkolejek“, uza-
mknout do úst edního zámku apod. 
    Roz ezná stav cí páka a její et zová kladka musí být v tomto p ípad
ozna eny ervenými zna kami tak, aby obsluhující zam stnanec mohl p ed
p estavením stav cí páky zkontrolovat, zda nedošlo k roz ezu. Štítek klí e
takového pákového zámku musí být ozna en ervenou te kou. Obsluhující 
zam stnanec je p i obsluze ZZ povinen zkontrolovat, zda nedošlo k roz ezu. 

56.   Pákový zámek m že být použit i pro z ízení jiných závislostí. 

57. Stav dlový zámek (viz SR 112, foto 54) je za ízení, které se používá 
zpravidla k do asnému nahrazení stav cí páky na výhybká ském (úst edním) 
p ístroji. Stav dlový zámek se umís uje na pákový stojan místo stav cí páky a 
je ozna en shodn  jako nahrazovaná stav cí páka. Sk í ka stav dlového 
zámku má dva zámkové otvory. U každého funk ního klí ového otvoru je 
umíst n štítek. Tvar tohoto štítku musí být shodný s tvarem ozna ovacího
štítku výsledného klí e.

Vn jší prvek ZZ p estavuje obsluhující zam stnanec ru n . Uzamknutím 
výsledného klí e v p íslušném klí ovém otvoru stav dlového zámku nahrazu-
je obsluhující zam stnanec p eložení stav cí páky do p íslušné polohy. 



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

15

58. Osový zámek (viz SR 112, foto 56) je za ízení, které se používá k do-
asnému nahrazení ložiska h ídele stav cí páky. Upev uje se na zadní st nu

pravítkové sk ín  stav dlového p ístroje.

59. Zástr kový zámek je za ízení, které se používá zpravidla ke zpro-
st edkování závislosti ru n  p estavovaného vn jšího prvku ZZ na stav dlo-
vém p ístroji. Zástr kový zámek se umís uje na mechanickou ást stav dlo-
vého p ístroje. Na p ední stran  má obdélníkový otvor pro zasunutí plochého 
zástr kového klí e.
    Zástr kový klí  má plochý obdélníkový tvar. Na jednom konci je ozube-
ní a tvercový otvor, na druhém konci je k n mu nerozebíratelným spojem 
p ipojen klí  od vn jšího prvku ZZ s ozna ovacím štítkem. V zástr kovém 
zámku se klí  zapev uje (uvol uje) p eložením kli ky, která je umíst na na 
mechanické ásti stav dlového p ístroje.

Zástr kový zámek

60. Kozlíkový zámek je za ízení, které se používá zpravidla ke zprost ed-
kování jednoduché mechanické závislosti. Zprost edkuje uzam ení vn jšího 
prvku ZZ, stav cí páky na stav cím kozlíku nebo pohonu PZZ. Umís uje se 
zpravidla na horní stran  stav cího kozlíku nebo na mechanickou ást sta-
v dlového p ístroje.

61. Kli kový zámek je za ízení, které se používá zpravidla pro zapevn ní
ovládacího prvku elektrického p estavníku výhybky (výkolejky). Umís uje se 
p ímo u vým nové kli ky a znemož uje její p eložení do koncové polohy p ed
uzam ením p íslušného klí e od mechanického zámku. 

62.   Neobsazeno. 
63.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

16

Kapitola VIII 

Kolejové íselníky a kolejové záv rníky 

64. Kolejový íselník (viz SR 112, foto 72) je za ízení pro zobrazení ísla 
koleje. Je umíst n na nástavkovém rámu nad kolejovými záv rníky. Na elní 
st n  kolejového íselníku jsou okénka, ve kterých se po p íslušné obsluze 
ídicího p ístroje zobrazí íslo koleje ur ené obsluhou ídicího p ístroje. Zob-

razení ísla koleje je dopln no optickou indikací (padací klapka hradlového 
zvonku) a akustickou indikací (zvonkové znamení hradlového zvonku). 

65. Kolejový záv rník (viz SR 112, foto 48) je dvoupolohová nebo t ípolo-
hová kli ka, která slouží k mechanickému zapevn ní stav cích pák, kli ek 
nebo adi . Ovládací kli ka kolejového záv rníku je umíst na na elní st n
nástavkového rámu pod tabulkou s vyzna ením polohy stav cích pák, kli ek
nebo adi .
    Základní poloha kli ky kolejového záv rníku je stanovena ZT, zpravidla 
v poloze svisle vzh ru. Obsluhující zam stnanec ji p ekládá sm rem k okénku 
kolejového íselníku se zobrazeným íslem koleje tak, aby ru ní západka 
kli ky kolejového záv rníku zcela zapadla do vý ezu výse e ve vodícím ob-
louku. Nejsou-li stav cí páky, kli ky nebo adi e v poloze stanovené ZT, nelze 
kli ku kolejového záv rníku p eložit.

66.   V prostoru mezi okénky kolejového íselníku a kolejovými záv rníky je 
zpravidla umíst na tabulka s vyzna ením polohy stav cích pák, kli ek nebo 
adi  pro p íslušnou jízdní cestu (dále jen „Tabulka“). 

    Ovládací prvky SZZ, které mají být pro p íslušnou jízdní cestu v poloze 
„+“ (páky dole) a jsou uvedeny v dolní polovin  Tabulky, ovládací prvky SZZ, 
které mají být v poloze „–“ (páky naho e), jsou uvedeny v horní polovin  Ta-
bulky. 

67.   Neobsazeno. 
68.   Neobsazeno. 

Kapitola IX 

Elektromechanické stav dlové p ístroje

69. ídicí p ístroj (viz SR 112, foto 61) je za ízení, které mechanicky zne-
mož uje postavení vzájemn  se ohrožujících vlakových cest v dopravn . Pro-
st ednictvím náv stního hradla kontroluje základní polohu náv stidel na závis-
lých stav dlech a prost ednictvím vým nového hradla (záv ru vým n) kontro-
luje zapevn ní vn jších prvk  SZZ ve vlakových cestách. M že zajiš ovat 
sou innost s TZZ, pop . i jiné závislosti. 

70. Mechanická ást ídicího p ístroje se skládá ze záv rového a zapí-
nacího ústrojí, které je umíst no v kovové záv rové sk íni, na jejíž horní ásti
je osazena elektrická ást ídicího p ístroje (hradlová sk í ).



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

17

    Na horní desce záv rové sk ín  je zpravidla umíst n kolejový plán do-
pravny, tzv. kolejový reliéf. V kolejovém reliéfu je umíst n jeden nebo více 
posuvných knoflík  (na každém zhlaví pro každou tra ovou kolej jeden). 
V základní poloze je posuvný knoflík v poloze „0“ (mimo osy znázorn ných 
kolejí). Po p izvednutí posuvného knoflíku jím m že obsluhující zam stnanec 
v kolejovém reliéfu pohybovat (kolmo k osám znázorn ných kolejí).  
    Na p ední stran  záv rové sk ín  je pro každý posuvný knoflík sm rový
záv rník, jehož p eložením obsluhující zam stnanec posuvný knoflík zapevní 
na ur ené koleji v kolejovém reliéfu (viz SR 112, foto 62, 64). 

71.  N které ídicí p ístroje nemají posuvné knoflíky ani kolejový reliéf. 
V t chto p ípadech je na ídicím p ístroji pro každou dopravní kolej z ízen sa-
mostatný sm rový záv rník.

72.   Na bo ní st ny záv rové sk ín ídicího p ístroje se mohou umis ovat 
zástr kové zámky pro závislostní klí e jiných prvk  SZZ nebo TZZ. 

73.   P i p estavbách nebo úpravách ídicího p ístroje nebo p i výlukách kole-
jí se m že pro umožn ní stav ní odjezdu vlaku na nesprávnou kolej použít 
pro nazna ení zvolené vlakové cesty tzv. kolí kový zapojova . Popis obslu-
hy kolí kového zapojova e musí být uveden ve VR, v DU nebo v ZDD.
    V p ípad  použití kolí kového zapojova e smí být v obvodu celé do-
pravny dovolena rychlost nejvíce 40 km.h-1.

Kolí kový zapojova  –           Kolí kový zapojova  - horizontální provedení 
vertikální provedení 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

18

74. Výhybká ský p ístroj (viz SR 112, foto 69, 71) je za ízení, které
umož uje obsluhu ur ených prvk  ZZ, ale neumožní výhybká i uzav ít elek-
tricky vlakovou cestu dokud nebyla výprav ím z ídicího p ístroje na ízena a 
výhybká em správn  postavena. 

75. Mechanická ást výhybká ského p ístroje se skládá z pákového sto-
janu, záv rové sk ín  a kolejového íselníku. 
    Jsou-li výhybky (výkolejky) p estavovány elektrickými p estavníky, jsou 
vým nové (výkolejkové) páky nahrazeny vým novými kli kami nebo adi i.
Jsou-li náv stidla sv telná, jsou náv stní páky zpravidla nahrazeny náv stní-
mi kli kami nebo adi i.

76.   Mechanické zajišt ní ovládacích prvk  ZZ ve vlakové cest  provede 
obsluhující zam stnanec p eložením kolejového záv rníku.
   Zapevn ní kolejového záv rníku provede obsluhující zam stnanec elektric-
ky prost ednictvím hradlového záv ru (HZ). 

77. Elektrická ást ídicího nebo výhybká ského p ístroje se skládá z HZ, 
hradlových tla ítek a dalšího p íslušenství (dále jen „hradlová sk í “). Je umís-
t na zpravidla na záv rové sk íni.

78.   Neobsazeno. 
79.   Neobsazeno. 

Kapitola X 

Hradlová sk í

80. Hradlová sk í tvo í elektrickou ást stav dlového p ístroje, pop . sa-
mostatný p ídavný p ístroj. Prost ednictvím HZ se z izují elektrické závislosti 
mezi stav dlovými p ístroji (nap . mezi ídicím p ístrojem a výhybká ským p í-
strojem), pop . elektrické závislosti mezi SZZ a TZZ. 

Hradlová sk í



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

19

81.   P íslušenství hradlové sk ín  se umís uje zpravidla v horní ásti sta-
v dlového p ístroje. P íslušenství tvo í hradlový induktor s klikou, která je 
umíst na na boku sk ín , pop . elektronický induktor s tla ítkem, hradlová tla-
ítka, hradlová relé, dotekové klí e, hradlové zvonky, zvonková a nouzová 

vybavovací tla ítka, tla ítka pro obsluhu PN aj. 

82. Hradlový induktor (viz SR 112, foto 63, 73) je umíst n uvnit  hradlové 
sk ín . Nebude-li t eba v p ílohách k p edpisu D Z1 dále rozlišovat druh 
hradlového induktoru, bude pod pojmem obsluha hradlového induktoru mí-
n na jedna z níže uvedených obsluh. 
    Obsluhující zam stnanec musí induktor obsluhovat tak dlouho, dokud 
barevná clonka HZ nezm ní úpln  svou barvu, nejmén  však: 
a) 6 krát, pokud otá í klikou hradlového induktoru (rychlostí p ibližn  2 otá ky 

za sekundu) nebo 
b) 5 sekund, pokud stla uje tla ítko elektronického induktoru. 

83.   Na p ední st n  hradlové sk ín  jsou zasklená kruhová okénka 
s clonkami HZ. Clonky svou barvou vyjad ují druh a stav HZ. 
    U ur ených HZ jsou z ízena nouzová vybavovací za ízení nebo kont-
rolní okénka náhradní západky. 

84.   Každý HZ musí být ozna en štítkem s názvem HZ. Barva ozna ovacího 
štítku vyjad uje barvu clonky HZ v základní poloze, barva písma a orámování 
ozna ovacího štítku barvu clonky HZ v opa né poloze. 

85. Hradlový zvonek (viz SR 112, foto 66) je za ízení, které slouží 
k akustické a optické indikaci p edávaných pokyn . Je opat en padací klap-
kou, která se po zazvon ní sklopí a upozorní obsluhujícího zam stnance na 
p edání pokynu. Hradlový zvonek se ovládá zvonkovým tla ítkem (viz SR 
112, foto 68) p i sou asné obsluze hradlového induktoru. 
    Po p evzetí pokynu daného hradlovým zvonkem je obsluhující zam st-
nanec povinen vrátit spadlou padací klapku do základní polohy. 
    Zvonková znamení z ídicího p ístroje na výhybká ský p ístroj lze dávat 
jen tehdy, je-li z ídicího p ístroje na výhybká ském p ístroji uvoln no náv stní 
hradlo nebo je-li na ídicím p ístroji p eložen dotekový klí . Zvonková znamení 
z výhybká ského p ístroje lze dávat vždy. 

86.   Krátké zazvon ní (•) dává obsluhující zam stnanec jedním pooto ením
kliky hradlového induktoru, dlouhé zazvon ní (—) dává obsluhující zam stna-
nec dvojím pooto ením kliky hradlového induktoru. 
   P i použití elektronického induktoru se pooto ení kliky nahrazuje p im en
dlouhým stla ením tla ítka induktoru. 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

20

87.   Hradlovým zvonkem se dávají tyto pokyny: 

Zvonkové znamení Význam zvonkového znamení 

•

Výzva k obsluze – dává výprav í signalistovi; 
Potvrzení výzvy k obsluze – dává signalista výprav-
ímu v p ípad , že íslo na kolejovém íselníku souhla-

sí s íslem koleje ur ené p íkazem k p íprav  vlakové 
cesty.

• •
Hlavní náv stidlo dovoluje jízdu – dává signalista 
výprav ímu v p ípad , že u výprav ího není z ízen indi-
ka ní prvek náv stidla. 

• • •
Uvoln te záv r vým n – dává signalista výprav ímu
v p ípad , že výprav í neuvolnil záv r vým n.

• • • •
Výzva k telefonické rozmluv – dává obsluhující za-
m stnanec v p ípad , že chce s jiným zam stnancem 
komunikovat prost ednictvím telefonu. 

• • • • •

íslo koleje na kolejovém íselníku nesouhlasí 
s íslem koleje ohlášené výprav ím – dává signalista 
výprav ímu v p ípad , že íslo na kolejovém íselníku
nesouhlasí s íslem koleje ur ené p íkazem k p íprav
vlakové cesty. 

••• — • — • —
(delší nepravidelné zvon ní)

P estavte náv stidla na náv st St j – dává obsluhu-
jící zam stnanec v p ípad  hrozícího nebezpe í.

88. Vybavovací tla ítko je dvoupolohové vratné tla ítko s evidencí obslu-
hy. Vybavovací tla ítko umož uje nouzové uvoln ní hradlové zarážky, pokud 
výprav í podle druhu použitého za ízení použije jeden z následujících postu-
p :
a) Sejme plombu na š rce z dvoupolohového vratného vybavovacího tla ít-

ka, tla ítko stla í a obslouží hradlový induktor (viz SR 112, foto 65). 
b) Povytáhne dvoupolohové vratné tla ítko dopln né po ítadlem obsluh a 

obslouží hradlový induktor (viz SR 112, foto 67). Po uvoln ní vybavovací-
ho tla ítka do základní polohy se na stav dlovém p ístroji vybaví hradlová 
zarážka. Na po ítadle obsluh se zm ní íslo. Toto íslo poznamená ob-
sluhující zam stnanec do dopravní dokumentace. 

89. Hradlové relé (viz SR 112, foto 75, 76) je za ízení, které v sou innosti s 
jízdou ŽKV p es KÚ zprost edkuje uvoln ní hradlové zarážky, pop . p e adné-
ho hradla. Je umíst no v kovové sk í ce v horní ásti desky hradlové sk ín ,
zpravidla na výhybká ském nebo úst edním p ístroji. Má zasklené kruhové 
okénko s clonkou a za ízení pro nouzovou obsluhu s plombou na š rce. 
V základní poloze je clonka bílá (hradlové relé odpadlé), v opa né poloze (po 
ovlivn ní p íslušného KÚ) je clonka ervená (hradlové relé p itažené).

90.   Hradlové relé m že být nahrazeno vyhodnocovacím za ízením pro kon-
trolu obsazení a uvoln ní IK (viz SR 112, foto 75). Barva clonky je nahrazena 
indika ním sv tlem:
a) erveným – svítí stálým sv tlem, pokud IK byla ovlivn na;



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

21

b) žlutým – svítí stálým sv tlem p i použití za ízení pro nouzovou obsluhu 
(dvoupolohové nevratné tla ítko s evidencí obsluhy). 

    Indika ní sv tlo podle písmena b) nemusí být z ízeno.

91. Dotekový klí (viz SR 112, foto 77) je za ízení, kterým výprav í umožní 
výhybká i uzav ít vým nové hradlo (záv r vým n) bez obsluhy náv stního 
hradla. Z izuje se zpravidla u SZZ s vazbou na TZZ. Používá se pro zajišt ní
vjezdové vlakové cesty z nesprávné koleje nebo v p ípad , kdy nelze uvolnit 
odjezdové náv stní hradlo. 
    Dotekový klí  je umíst n na horní desce ídicího p ístroje nad hradlo-
vým tla ítkem odjezdového náv stního hradla, pop . nad dvojitým hradlovým 
tla ítkem odjezdového náv stního hradla a po áte ního tra ového hradla. 
M že být umíst n i na ídicím výhybká ském p ístroji. V základní poloze je 
pá ka dotekového klí e p eložena doleva. P eloží-li výprav í pá ku dotekové-
ho klí e o 180o doprava, znemožní mechanicky stla ení hradlového tla ítka
odjezdového náv stního hradla. Výprav í však m že nazna it na kolejovém 
íselníku stav dlového p ístroje íslo koleje pro vlakovou cestu ur enou p í-

kazem k p íprav  vlakové cesty a výhybká  m že elektricky uzav ít vým nové
hradlo (záv r vým n).

92.   Neobsazeno. 
93.   Neobsazeno. 

Kapitola XI 

Hradlové záv ry 

94. Hradlový záv r (HZ) je za ízení, které mechanické závislosti vlastního 
stav dlového p ístroje elektricky p enáší na spolupracující stav dlové p ístro-
je. Má základní a opa nou polohu. Každé z poloh odpovídá p íslušná barva 
clonky viditelná v kruhovém okénku na elní stran  hradlové sk ín . Poloha 
HZ je ovliv ována st ídavým nebo stejnosm rným elektrickým proudem. 
    HZ na proud st ídavý pracují tak, že obsluhující zam stnanec uzavírá-
ním jednoho HZ druhý spolupracující HZ uvol uje. 
    HZ na proud st ídavý a stejnosm rný uzavírá obsluhující zam stnanec 
(elektrický proud st ídavý), uvol uje se jízdou ŽKV (elektrický proud stejno-
sm rný prost ednictvím KÚ a hradlového relé) nebo nouzovou obsluhou. 
Podle zapojení jsou HZ: 
a) se sou asným chodem, kdy jsou HZ v innosti sou asn ;
b) s postupným chodem, kdy je nejd íve v innosti HZ na spolupracujícím 

stav dlovém p ístroji a potom HZ na vlastním stav dlovém p ístroji.

95.   V p ípad  nedostatku místa v hradlové sk íni m že být HZ umíst n i 
nad p íslušným spolupracujícím HZ jako nadstavný HZ. 

96. Náhradní západka je za ízení, které musí být z ízeno u n kterých dále 
uvedených HZ. P i úplném stla ení hradlového tla ítka p íslušného HZ ná-



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

22

hradní západka zapevní ovládací prvek náv stidla v základní poloze, pop .
umožní omezenou obsluhu SZZ. Má základní a opa nou polohu. Každé z po-
loh odpovídá barva clonky v samostatném zaskleném kontrolním okénku 
umíst ném pod ozna ovacím štítkem p íslušného HZ. P i správné innosti HZ 
zpravidla souhlasí barva clonky náhradní západky s barvou clonky HZ. 

97. Náv stní hradlo (N) je HZ, který na výhybká ském p ístroji zapev uje 
nebo uvol uje ovládací prvek hlavního náv stidla. Na ídicím nebo ídicím vý-
hybká ském p ístroji umož uje ud lit p íkaz k obsluze SZZ. 

     
     Náv stní hradlo s okénkem     Hradlová zarážka s nouzovým  
     náhradní západky na      vybavovacím za ízením    
     výhybká ském p ístroji       na výhybká ském p ístroji 

98. Hradlová zarážka (H) (viz SR 112, foto 80) je HZ, který znemož uje
p ed asné uzav ení náv stního hradla (tj. nedošlo-li k ovlivn ní IK jízdou 
ŽKV). Hradlová zarážka je zpravidla mechanicky spojena dvojitým hradlovým 
tla ítkem s náv stním hradlem. 

99. Tla ítková zarážka (H) je HZ stejné funkce a stejného významu jako 
hradlová zarážka, uzavírá se však pouhým stla ením hradlového tla ítka.

100. Opakovací zarážka (O) je HZ, který znemož uje op tovné uvoln ní
náv stidla, dokud nebylo další náv stidlo ve sm ru jízdy ŽKV p estaveno na 
náv st zakazující jízdu a elektricky uzav eno. Zpravidla bývá spojeno dvojitým 
hradlovým tla ítkem s náv stním hradlem na ídicím p ístroji.

Poznámka: Opakovací zarážka ve své podstat  umož uje dávání odhlášek pomocí ZZ mezi 

jednotlivými obvody jedné dopravny. 



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

23

101. Vým nové hradlo (Z) (dále jen „záv r vým n“, viz SR 112, foto 79) je 
HZ, kterým je na výhybká ském p ístroji zapev ován zpravidla kolejový zá-
v rník a tím je provád no elektrické zapevn ní ovládacích prvk  ZZ 
v na ízené vlakové cest .
    Na ídicím nebo ídicím výhybká ském p ístroji je tímto HZ provád na
kontrola elektrického zapevn ní ovládacích prvk  ZZ v na ízené vlakové ces-
t , po spln ní podmínek nutných pro zrušení vlakové cesty slouží k uvoln n
elektrického zapevn ní ovládacích prvk  ZZ v na ízené vlakové cest .

102. Vým nové souhlasové hradlo (S) je HZ, který vytvá í elektrickou zá-
vislost mezi dv ma výhybká skými p ístroji nebo mezi výhybká ským p ístro-
jem a ídicím p ístrojem. Na druhém výhybká ském p ístroji ve sm ru jízdy 
zapev uje kolejový záv rník.
    Záv r vým n na prvním stav dlovém p ístroji nelze uzav ít do doby, do-
kud není uzav eno vým nové souhlasové hradlo na druhém stav dlovém p í-
stroji. Vým nové souhlasové hradlo na prvním stav dlovém p ístroji nelze 
uvolnit (souhlas vrátit) do doby, dokud není na druhém stav dlovém p ístroji
uvoln n záv r vým n.

103. Souhlasové hradlo (S) je HZ, který slouží k ud lení souhlasu pro ob-
sluhu ZZ vle ky, nákladišt  apod. nebo slouží k uzav ení stav cích pák výhy-
bek opat ených trojpolohovým p estavníkem s pružinou v poloze pro ru ní 
p estavování.

Vým nové hradlo
s nouzovým vybavovacím za ízením 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

24

104. Tabulka HZ na ídicím p ístroji

Chod
Vybavovací  

za ízení
Stav HZ 

(barva clonky) Název 
HZ

El. proud 
Zp sob
obsluhy 

Náhradní 
západka 

základní opa ná 

Dopravní 
význam HZ 

sou asný ano základní poloha 
znemož uje ob-
sluhu hlavního 

náv stidla

Náv stní
hradlo

st ídavý kývavý 
pohyb

není uvoln ný
( ervená)

uzav ený
(bílá)

opa ná poloha 
indikuje možnost 
obsluhy hlavního 

náv stidla
postupný ano základní poloha

umož uje obsluhu 
výhybek (výkole-
jek) na závislém 
výhybká ském 

p ístroji

Záv r
vým n

st ídavý kývavý 
pohyb

není uzav ený
(bílá)

uvoln ný
(zelená)

opa ná poloha 
ur ené prvky ZZ 
jsou elektricky 

zapevn ny
sou asný není základní poloha 

umož uje povolit 
jízdu vlaku do dal-
šího obvodu do-

pravny

Opakovací
zarážka

st ídavý --- 

není uvoln ný
(bílá)

uzav ený
( ervená)

opa ná poloha 
znemož uje povo-
lit jízdu vlaku do 
dalšího obvodu 

dopravny
sou asný ano základní poloha 

znemož uje ob-
sluhu vle ky, vý-

hybek
s trojpolohovým 
p estavníkem

apod.)

Souhlaso-
vé hradlo 

(pro obslu-
hu vle ky, 
výhybek

s trojpoloh
ovým p e-
stavníkem

apod.)
st ídavý kývavý 

pohyb

není uvoln ný
(bílá,

pop . ze-
lená)

uzav ený
( ervená,
pop . ze-
lená nebo 

bílá)

opa ná poloha 
umož uje obsluhu 

vle ky, výhybek 
s trojpolohovým 
p estavníkem

apod.)



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

25

105. Tabulka HZ na výhybká ském p ístroji

Chod
Vybavovací 

za ízení
Stav HZ 

 (barva clonky) Název 
HZ

El. proud 
Zp sob
obsluhy 

Náhradní 
západka

základní opa ná 

Dopravní 
význam HZ 

sou asný není základní poloha 
znemož uje ob-
sluhu hlavního 

náv stidla

Náv stní
hradlo

st ídavý --- 

ano uzav ený
( ervená)

uvoln ný
(bílá)

opa ná poloha 
umož uje obsluhu 
hlavního náv sti-

dla
postupný ano základní poloha 

umož uje obsluhu 
výhybek (výkole-

jek)

Záv r
vým n

st ídavý kývavý 
pohyb

není uvoln ný
(bílá)

 uzav ený
(zelená)

opa ná poloha 
ur ené prvky ZZ 
jsou elektricky 

zapevn ny
--- ano základní poloha 

p i postavené vla-
kové cest  zne-

mož uje p ed as-
n  obsluhu ná-
v stního hradla 

Hradlová
zarážka

st ídavý i
stejno-
sm rný

proti sm ru
hodinových

ru i ek

není uzav ený
( erná)

uvoln ný
(bílá)

opa ná poloha 
p i postavené vla-
kové cest  umož-
uje ve spolupráci 
s hradlovým relé 

obsluhu náv stní-
ho hradla 

sou asný ano základní poloha 
neumož uje ru ní
p estavování vý-

hybek
s trojpolohovým 
p estavníkem

Souhlasové
hradlo

(uzav ení pák 
výhybek

s trojpolohový
m p estavní-
kem v poloze 
„ru ní p esta-

vování)

st ídavý kývavý 
pohyb

není uvoln ný
( ervená)

uzav ený
(bílá)

opa ná poloha 
umož uje ru ní
p estavování vý-

hybek
s trojpolohovým 
p estavníkem



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

26

Chod
Vybavovací 

za ízení
Stav HZ 

 (barva clonky) Název 
HZ

El. proud 
Zp sob
obsluhy 

Náhradní 
západka

základní opa ná 

Dopravní 
význam HZ 

sou asný ano základní poloha
neumož uje ob-
sluhu p íslušné-

ho náv stidla 

Vým nové
souhlasové

hradlo
(závislost

mezi výhyb-
ká skými 
p ístroji – 

výhybky jsou 
stav ny

z jiného vý-
hybká ského 
p ístroje než 
náv stidlo
pro p ísluš-
nou kolej)

st ídavý kývavý 
pohyb

není uvoln ný
(bílá)

uzav ený
(zelená)

opa ná poloha 
umož uje obslu-
hu p íslušného 

náv stidla

106. Nouzové vybavovací za ízení HZ uzavíraných a uvol ovaných st ída-
vým proudem tvo í oto ný knoflík umíst ný vpravo vedle kontrolního okénka 
hradlového záv ru (viz SR 112, foto 79). Je-li t eba HZ p i poruše nouzov
obsloužit, postupuje obsluhující zam stnanec na p íkaz výprav ího, není-li jím 
sám, následovn :
a) sejme plombu na š rce;
b) stla í oto ný knoflík a otá í jím st ídav  doleva a doprava (kývavým po-

hyb) tak dlouho, dokud se úpln  nezm ní barva clonky v kontrolním okén-
ku a tím dojde k uvoln ní HZ (projeví se též akusticky). 

    V p ípad  použití nouzového vybavovacího za ízení záv ru vým n na 
ídicím p ístroji musí výprav í stla ovat hradlové tla ítko záv ru vým n po 

celou dobu manipulace s nouzovým vybavovacím za ízením provád nou
podle písmena b) tohoto lánku. 

107. Nouzové vybavovací za ízení HZ uzavíraných st ídavým proudem a 
uvol ovaných stejnosm rným proudem tvo í oto ný knoflík umíst ný vlevo 
pod kontrolním okénkem hradlového záv ru (viz SR 112, foto 80). Je-li t eba
HZ ( pop . HZ použitý jako samo inný záv r vým n) p i poruše nouzov  ob-
sloužit, postupuje obsluhující zam stnanec na p íkaz výprav ího, není-li jím 
sám, následovn :
a) sejme plombu na š rce;
b) rychlým pooto ením oto ného knoflíku proti sm ru chodu hodinových ru-

i ek uvolní hradlový záv r, tj. zm ní barvu clonky v kontrolním okénku; 
c) vrátí oto ný knoflík do základní polohy. 

108. HZ (krom  hradlové zarážky) smí obsluhující zam stnanec nouzo-
vým vybavovacím za ízením uvést pouze do základní polohy!

109.  Neobsazeno. 
110.  Neobsazeno. 



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

27

Kapitola XII 

Samo inné záv ry vým n

111. Samo inný záv r vým n je za ízení, kterým m že být dopln no me-
chanické SZZ. Je umíst no na záv rové sk íni stav dlového p ístroje. Zpravi-
dla p eložením kolejového záv rníku dojde k jeho samo innému zapevn ní a 
tím se provede mechanický záv r vlakové cesty. 

112.   Používají se samo inné záv ry: 
a) Se dv ma okénky nebo jedním okénkem rozd leným na dv  poloviny (typ 

základní, AB nebo SP vybavova ). Za ízení je dopln no tla ítkem s plom-
bou na š rce pro nouzové uvoln ní p i poruše IK, pop . dalším tla ítkem
s evidencí obsluhy pro zrušení záv ru vlakové cesty (nap . p i zm n  do-
pravní dispozice, p i odvolání a zrušení vlakové cesty). 

Samo inný záv r vým n s jedním okénkem rozd leným na dv  poloviny 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

28

b) S jedním kruhovým okénkem (typ KD). Pod okénkem je umíst na kli ka
pro nouzové uvoln ní samo inného záv ru vým n. Kli ka je opat ena
plombou na š rce. Pro nouzovém uvoln ní se po sejmutí plomby p eloží 
kli ka ze svislé polohy doprava p i sou asném vrácení kolejového záv r-
níku do základní polohy. 

Samo inný záv r vým n – starší typ KD



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

29

c) Se dv mi indika ními sv tly (tzv. reléový vybavova ). Na p ední st n
jsou umíst na dv  indika ní sv tla (zelené a ervené), která v základním 
stavu nesvítí. Po p eložení kolejového záv rníku se provede samo inný 
záv r vlakové cesty a zelené indika ní sv tlo se rozsvítí stálým sv tlem.
Toto za ízení se dopl uje dv ma tla ítky s plombou na š rce:
– tla ítkem pro nouzové uvoln ní p i poruše KÚ (svítí-li ervené indika -

ní sv tlo stálým sv tlem);
– tla ítkem pro zrušení záv ru vlakové cesty. 

Samo inný záv r vým n – reléový vybavova



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

30

113.   Samo inný záv r vým n m že být nahrazen HZ, který uzavírá obsluhu-
jící zam stnanec obsluhou hradlového induktoru, a který se uvol uje samo-
inn  ovlivn ním IK (jako u hradlové zarážky). 

Chod
Vybavovací 

za ízení
Stav HZ 

 (barva clonky) 
Záv r vým n

El. proud 
Zp sob
obsluhy 

Náhradní
západka 

základní opa ná

Dopravní 
význam HZ

 ano základní poloha 
umož uje obsluhu 
výhybek (výkole-

jek)

náhrada sa-
mo inného

záv ru

st ídavý / 
stejno-
sm rný

proti sm ru
hodinových

ru i ek

není uvoln ný
(bílá)

 uzav ený
(zelený)

opa ná poloha 
ur ené prvky ZZ 
jsou elektricky 

zapevn ny

114.   Neobsazeno. 
115.   Neobsazeno. 



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

31

ÁST DRUHÁ 

OBSLUHA

Kapitola I 

Mechanická zabezpe ovací za ízení

Úst ední zámek 
116.   Obsluhující zam stnanci postupují p i obsluze úst edního zámku násle-
dovn :

Po adí
úkonu

Výprav í
(dozorce výhybek) 

Výhybká Poznámka: 

1. Na ídí p ípravu vlakové 
cesty

2.  P ipraví vlakovou cestu
2a) Na p íkaz výprav-
ího (dozorce výhybek) 

p estaví a uzamkne 
vn jší prvky SZZ podle 
údaj  vyzna ených na 
úst edním zámku. 
2b) Získané klí e za-
sune do p íslušných
zámkových otvor
v úst edním zámku. 

3. Provede kontrolu 
správného postavení 
vlakové cesty
3a) Zkontroluje, zda 
tvar a ozna ení štítk
klí  souhlasí s údaji 
na úst edním zámku a 
klí e v úst edním zám-
ku uzamkne. 

pokud výsledný klí  není 

klí em náv stním, m že 

kontrolu provád t i jiný 

zam stnanec ur ený

v ZDD;

3b) Vyjme výsledný 
klí  z úst edního zám-
ku, podle ozna ovací-
ho štítku zkontroluje, 
zda odpovídá ur ené
vlakové cest , a 
uzamkne jej 
v p íslušném pákovém 
zámku, pop . v EMZ. 

pokud kontrolu provádí 

jiný zam stnanec než 

výprav í, ohlásí výprav-

ímu postavení vlakové 

cesty ve smyslu ustano-

vení interních p edpis

D;



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

32

Po adí
úkonu

Výprav í
(dozorce výhybek) 

Výhybká Poznámka: 

4. Dovolí jízdu vlaku Index 1 – popsána obslu-

ha hlavního náv stidla

výprav ím; 

index 2 – popsána obsluha 

hlavního náv stidla pro-

st ednictvím výhybká e;

4.1 4.1a) Výprav í p estaví 
hlavní náv stidlo na 
náv st dovolující jízdu. 

4.2 4.2a) Na p íkaz vý-
prav ího a pod jeho 
p ímým dozorem p e-
staví hlavní náv stidlo
na náv st dovolující 
jízdu.
jízda vlaku 

nastaly podmínky pro zrušení vlakové cesty 
(vlak vjel / odjel celý, vlak uvolnil námezníky všech pojížd ných výhybek ve vlakové cest )

5. Výprav í zruší vlako-
vou cestu

5.1 5.1a) Výprav í p estaví 
hlavní náv stidlo na 
náv st zakazující jízdu. 

5.2 5.2a) Na p íkaz vý-
prav ího a pod jeho 
p ímým dozorem p e-
staví hlavní náv stidlo
na náv st zakazující 
jízdu.

5b) Oto ením výsled-
ného klí e
v p íslušném pákovém 
zámku uzamkne ná-
v stní páku, klí  vyjme 
(pop . vyjme z EMZ) a 
uzamkne v úst edním
zámku; tím uvolní klí e
od vn jších prvk  SZZ. 

6. Uvede, pop . na ídí
uvést vn jší prvky SZZ 
do základní polohy

6.1 6.1a) Uvede vn jší
prvky SZZ do základní 
polohy.



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

33

Po adí
úkonu

Výprav í
(dozorce výhybek) 

Výhybká Poznámka: 

6.2 6.2a) Na p íkaz vý-
prav ího (stani ního
dozorce) uvede vn jší
prvky SZZ do základní 
polohy.

117.   Neobsazeno. 
118.   Neobsazeno. 

Klí ový p ístroj

119.   Obsluhující zam stnanci postupují p i obsluze klí ového p ístroje ná-
sledovn :

Po adí
úkonu

Výprav í
(dozorce výhybek) 

Výhybká Poznámka: 

1. Ur í vlakovou cestu a 
vn jší prvky SZZ, které 
je pro vlakovou cestu 
t eba p estavit nebo 
kontrolovat

1a) Na p íslušné stran
klí ového p ístroje poo-
to í záv rným bubnem 
tak, aby se v okénku 
zobrazilo íslo koleje 
ur ené p íkazem k p í-
prav  vlakové cesty 
s vyzna ením vn jších 
prvk  ZZ, které musí 
být obslouženy. 

2.  P ipraví vlakovou cestu

2a) Na p íkaz výprav-
ího (dozorce výhybek) 

obslouží a uzamkne 
vn jší prvky ZZ podle 
údaj  vyzna ených
v okénku záv rného
bubnu.

3. 3a) Získané klí e
uzamkne do p ísluš-
ných zámkových otvo-
r .



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

34

Po adí
úkonu

Výprav í
(dozorce výhybek) 

Výhybká Poznámka: 

4. Provede kontrolu 
správného postavení 
vlakové cesty

4a) Zkontroluje, zda 
tvar a ozna ení štítk
klí  souhlasí s údaji 
vyzna enými na záv r-
ném bubnu a uzam e-
né klí e v p ístroji za-
pevní zasunutím zá-
v rného bubnu. 

5. 5a) Vyjme výsledný klí
z klí ového p ístroje
a uzamkne jej 
v p íslušném pákovém 
zámku, pop . v EMZ. 

tento úkon m že být na-

hrazen obsluhou ovláda-

cího prvku jiného typu 

SZZ. Pokud kontrolu 

provádí jiný zam stnanec

než výprav í, ohlásí vý-

prav ímu postavení vla-

kové cesty ve smyslu 

ustanovení interních 

p edpis D;

6. Dovolí jízdu vlaku index 1 – popsána obslu-

ha hlavního náv stidla

výprav ím; 

index 2 – popsána obslu-

ha hlavního náv stidla

prost ednictvím výhybká-

e;

6.1 6.1a) Výprav í p estaví 
hlavní náv stidlo na 
náv st dovolující jízdu. 

6.2 6.2a) Na p íkaz vý-
prav ího a pod jeho 
p ímým dozorem p e-
staví hlavní náv stidlo
na náv st dovolující 
jízdu.
jízda vlaku 

nastaly podmínky pro zrušení vlakové cesty 
(vlak vjel / odjel celý, vlak uvolnil námezníky všech pojížd ných výhybek ve vlakové cest )

7. Výprav í zruší vlako-
vou cestu

7.1 7.1a) Výprav í p estaví 
hlavní náv stidlo na 
náv st zakazující jízdu. 



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

35

Po adí
úkonu

Výprav í
(dozorce výhybek) 

Výhybká Poznámka: 

7.2 7.2a) Na p íkaz vý-
prav ího a pod jeho 
p ímým dozorem p e-
staví hlavní náv stidlo
na náv st zakazující 
jízdu.

8. 8a) Vyjme výsledný klí
z p íslušném pákového 
zámku (pop . vyjme 
z EMZ) a uzamkne jej v 
p íslušném otvoru klí-
ového p ístroje pro 

výsledné klí e.

tento úkon m že být na-

hrazen obsluhou ovláda-

cího prvku jiného typu 

SZZ;

9. 9a) Povytáhne záv rný
buben.

10. 10a) Na p íkaz výprav-
ího (dozorce výhybek) 

vyjme závislostní klí e
a uvede vn jší prvky 
ZZ do základní polohy. 

11. 11a) Pooto í záv rný
buben do základní po-
lohy.

Poznámka: Je-li klí ový p ístroj používán jako závislý, provádí výhybká  i úkony 1., 4., 9. a 

11., které jsou uvedeny v tabulce ve sloupci výprav í.

120.   Neobsazeno. 
121.   Neobsazeno. 

Úst ední p ístroj

122.   Obsluhující zam stnanci postupují p i obsluze úst edního p ístroje ná-
sledovn :

Poznámka: Ve sloupci „Stav samo inného záv ru vým n” je p íslušným indexem ozna en 

samo inný záv r:

a) – se dv ma okénky nebo jedním okénkem rozd leným na dv  poloviny; 

b) – s jedním kruhovým okénkem ( KD);

c) – se dv ma indika ními sv tly (tzv. reléový vybavova );

d) – vým nové hradlo. 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

36

Po adí
úkon

Výprav í
Stav samo inného

záv ru vým n
Výhybká Poznámka: 

1. Na ídí p ípravu 
vlakové cesty

2.   Provede p ípra-
vu vlakové cesty

2a) Na pokyn 
výprav ího p e-
staví podle ta-
bulky nad kole-
jovým záv rní-
kem vn jší prvky 
SZZ do požado-
vané polohy 

3. Provede kontro-
lu a mechanický 
záv r p iprave-
né vlakové cesty

3.1
3.2

P eloží kolejový 
záv rník a tím 
provede me-
chanické za-
pevn ní p ísluš-
ných ovládacích 
prvk .

a) clonka v horním 

okénku bílá, clonka 

v dolním okénku 

zelená

b) clonka zelená 

c) rozsvítí se stálé 

zelené indika ní

sv tlo

index 1 – po-

psána obsluha 

samo inných

záv r  „a“, „b“; 

index 2 – po-

psána obsluha 

samo inného

záv ru „c“; 

index 3 – po-

psána obsluha 

vým nového

hradla „d“; 

3.3 Uzav e vým -
nové hradlo. 

d) clonka zelená 

4. Dovolí jízdu vla-
ku

index 4 – po-

psána obsluha 

hlavního náv s-

tidla výprav ím;

index 5 – po-

psána obsluha 

hlavního náv s-

tidla prost ed-

nictvím výhyb-

ká e;

4.4 P estaví hlavní 
náv stidlo na 
náv st dovolují-
cí jízdu. 



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

37

Po adí
úkon

Výprav í
Stav samo inného

záv ru vým n
Výhybká Poznámka: 

4.5   Na p íkaz vý-
prav ího a pod 
jeho p ímým 
dozorem p e-
staví hlavní ná-
v stidlo na ná-
v st dovolující 
jízdu.

jízda vlaku 
5.1
5.2

a) clonka v horním 
okénku ervená,
clonka v dolním 
okénku bílá 
b) z stává clonka 
zelená
c) z stává svítit stá-
lé zelené indika ní
sv tlo, rozsvítí se i 
stálé ervené indi-
ka ní sv tlo

vlak ovlivní IK

(na sv telném 

náv stidle se 

náv st dovolují-

cí jízdu zm ní na 

náv st zakazují-

cí jízdu);

5.3 d) z stává clonka 
zelená

6.1
6.2

a) clonka v horním 
okénku bílá, clonka 
v dolním okénku 
bílá
b) clonka bílá 
c) z stává svítit stá-
lé zelené indika ní
sv tlo, zhasne er-
vené indika ní sv t-
lo

vlak opustil IK; 

6.3 d) clonka bílá

nastaly podmínky pro zrušení vlakové cesty 
(vlak vjel / odjel celý, vlak uvolnil námezníky všech pojížd ných výhybek ve vlakové cest )

7. Výprav í zruší 
vlakovou cestu

7.4 Mechanické ná-
v stidlo (u sv -
telného náv sti-
dla ovládací pr-
vek) p estaví do 
základní polohy. 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

38

Po adí
úkon

Výprav í
Stav samo inného

záv ru vým n
Výhybká Poznámka: 

7.5.   Na pokyn vý-
prav ího a pod 
jeho p ímým 
dozorem p e-
staví mechanic-
ké náv stidlo 
(u sv telného
náv stidla ovlá-
dací prvek) p e-
staví do základ-
ní polohy. 

8.1
8.3

Uvolní vn jší
prvky SZZ

Vrátí kolejový 
záv rník do zá-
kladní polohy. 

tento úkon se 

provádí u samo-

inných záv r

„a“, „b“ a u vý-

m nového hrad-

la „d“; 

  P estaví ovláda-
cí prvky vn jších
prvk  SZZ do 
základní polohy.

8.2 Zruší záv r vla-
kové cesty a 
uvolní vn jší
prvky SZZ
Stla í tla ítko
zrušení záv ru
vlakové cesty a 
sou asn  vrátí 
kolejový záv r-
ník do základní 
polohy.

c) zelené indika ní

sv tlo zhasne

tento úkon se 

provádí pouze u 

samo inného

záv ru „c”; 

  P estaví ovláda-
cí prvky vn jších
prvk  SZZ do 
základní polohy.

123.   Neobsazeno. 
124.   Neobsazeno. 



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

39

Kapitola II 

Elektromechanické zabezpe ovací za ízení

125.   Elektromechanická SZZ se zpravidla používají v dopravnách se složi-
t jšími dopravními pom ry nebo s v tšími vzdálenostmi mezi obslužnými pra-
covišti. 

Vjezd a odjezd vlaku 

126.   Obsluhující zam stnanci postupují p i stav ní vjezdové nebo odjezdové 
vlakové cesty následovn :

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí p ístroj)

Zna ka
Signalista

(výhybká ský p ístroj)
Zna ka Poznámka: 

1. Ur í vjezdovou 
nebo odjezdo-
vou kolej

   

1a) P estaví
posuvný knof-
lík na ur enou
kolej.

2

2. Ur í sm r jízdy 
vlaku

   

2a) P eloží
sm rový zá-
v rník do po-
lohy proti sm -
ru jízdy. 

2

3. Na ídí obsluhu 
SZZ pro p í-
pravu vlakové 
cesty

   

3a) Uvolní sig-
nalistovi p í-
slušné náv st-
ní hradlo. 

3b) uvolní se p í-
slušné náv stní
hradlo

u výprav ího se 
HZ uzav e,  
u signalisty se 
HZ uvolní; 

3c) Dá zvon-
kové znamení 
Výzva
k obsluze.

3d) zazní zvonkové 
znamení Výzva 
k obsluze,
v okénku kolejové-
ho íselníku se ob-
jeví íslo ur ené
koleje

tato zna ka není 
uvedena v norm
TNŽ



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

40

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí p ístroj)

Zna ka
Signalista

(výhybká ský p ístroj)
Zna ka Poznámka: 

4.  Provede kontrolu 
údaj  o na ízené
vlakové cest

4a) Po kontrole, že 
íslo koleje 

v kolejovém ísel-
níku souhlasí s ís-
lem koleje ur ené
výprav ím a že 
p íslušné náv stní
hradlo je uvoln no,
dá zvonkové zna-
mení Potvrzení
výzvy k obsluze.

 4b) zazní 
zvonkové
znamení 
Potvrzení vý-
zvy k obsluze 

tato zna ka není 
uvedena v norm
TNŽ

5.   Postaví vlakovou 
cestu

5a) P estaví ovlá-
dací prvky SZZ do 
polohy podle štítku 
u kolejového ísel-
níku.

6.   Provede mecha-
nickou kontrolu 
správného posta-
vení vlakové cesty

6a) P eloží kolejový 
záv rník ur ené
koleje (pop . i sm -
rový kolejový zá-
v rník p íslušné 
tra ové koleje) do 
p íslušné polohy. 

2. kolej



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

41

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí p ístroj)

Zna ka
Signalista

(výhybká ský p ístroj)
Zna ka Poznámka: 

7.  Elektricky zapevní 
ovládací prvky SZZ

 7b) je indiko-
váno zapev-
n ní ovláda-
cích prvk  SZZ 
(záv r vlakové 
cesty)

7a) Uzav e p ísluš-
ný záv r vým n.

u signalisty se 
HZ uzav e,
u výprav ího se 
HZ uvolní; 

8.   Dovolí jízdu vlaku

8.1 8.1a) P estaví p í-
slušné hlavní ná-
v stidlo na náv st
dovolující jízdu. 

index 1 – popsá-
na obsluha me-
chanického hlav-
ního náv stidla; 
index 2 – popsá-
na obsluha sv -
telného hlavního 
náv stidla;

8.1b) Je-li p edv st
mechanická a na i-
zuje-li její obsluhu 
ZT, p estaví ji na 
náv st Volno.

8.1c) Dá zvonkové 
znamení Hlavní
náv stidlo dovo-
luje jízdu.

tato zna ka není 
uvedena v norm
TNŽ

 8.1d) zazní 
zvonkové
znamení 
Hlavní náv s-
tidlo dovoluje 
jízdu

tato zna ka není 
uvedena v norm
TNŽ

8.2 8.2a) P estaví
ovládací prvek p í-
slušného hlavního 
náv stidla do polo-
hy, p i které se na 
tomto náv stidle
rozsvítí náv st do-
volující jízdu.

 8.2b) na indi-
ka ní desce se 
rozsvítí p í-
slušná indi-
ka ní sv tla



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

42

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí p ístroj)

Zna ka
Signalista

(výhybká ský p ístroj)
Zna ka Poznámka: 

8.2c) Pokud nejsou 
na indika ní desce 
u ídicího p ístroje
indika ní sv tla
sv telných náv sti-
del nebo to stanoví 
ZDD, dá zvonkové 
znamení Hlavní
náv stidlo dovo-
luje jízdu.

tato zna ka není 
uvedena v norm
TNŽ

 8.2d) zazní 
zvonkové
znamení 
Hlavní náv s-
tidlo dovoluje 
jízdu

tato zna ka není 
uvedena v norm
TNŽ

jízda vlaku 

9. 9a) p itažení
hradlového relé 
(rozsvícení indi-
ka ního sv tla prv-
ku pro kontrolu ob-
sazení IK) 

i.k.

obsazení IK; 

10. 10a) uvoln ní
hradlové zarážky 

11.2 11a) na indi-
ka ní desce se 
zm ní p ísluš-
ná indika ní
sv tla

11b) na indika ní
desce se zm ní
p íslušná indika ní
sv tla

je-li náv stidlo

sv telné, zm ní se 

náv st dovolující 

jízdu na náv st

zakazující jízdu; 

12. 12a) odpadnutí
hradlového relé 
(zhasnutí indika -
ního sv tla prvku 
pro kontrolu vol-
nosti IK) 

i.k.

uvoln ní IK; 

13. 13a) Vrátí ovládací 
prvky p edv sti a 
hlavního náv stidla
do základní polohy

2. kolej podmínkou pro 
tento úkon je, že 
vlak vjel / odjel 
celý;

nastaly podmínky pro zrušení vlakové cesty 
(vlak vjel / odjel celý, vlak uvolnil námezníky všech pojížd ných výhybek ve vlakové cest )



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

43

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí p ístroj)

Zna ka
Signalista

(výhybká ský p ístroj)
Zna ka Poznámka: 

14.  Oznámí výprav í-
mu, že jsou spln -
ny podmínky pro 
zrušení vlakové 
cesty

14a) Uzav e ná-
v stní hradlo spolu 
s hradlovou zaráž-
kou.

u signalisty se 
HZ uzav e,  
u výprav ího se 
HZ uvolní; 

15. Dá p íkaz ke 
zrušení vlako-
vé cesty

   

15a) Uvolní 
signalistovi
p íslušný záv r
vým n.

15b) uvolní se p í-
slušný záv r vý-
m n

u výprav ího se
HZ uzav e,
u signalisty se
HZ uvolní;

16. Uvede SZZ do 
základní polo-
hy

   

16a) P eloží 
sm rový zá-
v rník do
základní polo-
hy.

2 16b) P eloží kole-
jový záv rník (p í-
padn  i sm rový
záv rník) do zá-
kladní polohy. 

17. 17a) P estaví
posuvný knof-
lík do základní 
polohy.

17b) P estaví
všechny prvky SZZ 
do základní polohy.

127.   Podrobný postup obsluhy je uveden v ZT. 

128.   Neobsazeno. 
129.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

44

P ivolávací náv st 

130.   Obsluhující zam stnanci postupují p i obsluze PN následovn :
a) u náv stidla s PN provedené t emi bílými sv tly ve tvaru trojúhelníku 

(starší provedení): 

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí p ístroj) 

Signalista
(výhybká ský p ístroj)

Poznámka: 

1. Vyzve signalistu k obsluze 
PN

1a) Stla í tla ítko pro ob-
sluhu PN.

1b) stálým bílým sv tlem 
se rozsvítí indika ní sv tlo
Výzva k obsluze PN

2. 2a) Stále drží tla ítko pro 
obsluhu PN stla ené.
 Zahájí obsluhu PN

2b) Stla í tla ítko pro ob-
sluhu PN.

 2c) rozsvítí se indika ní
sv tlo svícení PN na ná-
v stidle

2d) rozsvítí se indika ní
sv tlo svícení PN na ná-
v stidle

sou asn  je indiko-
vána innost kmita-
e;

jízda vlaku 

elo vlaku minulo úrove  náv stidla (u sunutých vlak  hnací vozidlo) 

3. Ukon í obsluhu PN

3a) Uvolní tla ítko pro ob-
sluhu PN.

 3b) zhasne indika ní sv t-
lo svícení PN na náv sti-
dle

3c) zhasne indika ní sv t-
lo svícení PN na náv sti-
dle

sou asn  zhasne 
indikace innost 
kmita e;

3d) Uvolní tla ítko pro 
obsluhu PN.

Tla ítko pro obsluhu PN s evidencí obsluhy na ídicím p ístroji



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

45

b)   u náv stidla s PN provedené jedním bílým sv tlem (nov jší provedení): 

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí p ístroj) 

Signalista
(výhybká ský p ístroj)

Poznámka: 

1. Vyzve signalistu obsluze 
PN

1a) Stla í tla ítko pro 
obsluhu PN.

1b) stálým bílým sv t-
lem se rozsvítí indika ní
sv tlo Výzva k obsluze 
PN a zazní akustická 
indikace

2. 2a) Stále drží tla ítko pro 
obsluhu PN stla ené.
 Zahájí obsluhu tla ítka

PN

2b) Stla í tla ítko pro 
obsluhu PN.

2c) rozsvítí se indika ní
sv tlo svícení PN na 
náv stidle

2d) rozsvítí se indika ní
sv tla svícení PN na 
náv stidle a kontroly 
innosti kmita e

3. Uvolní tla ítko pro ob-
sluhu PN

3a) svítí indika ní sv tlo
svícení PN na náv sti-
dle

3b) svítí indika ní sv tlo
svícení PN na náv sti-
dle a kontrola innosti 
kmita e

jízda vlaku
elo vlaku minulo úrove  náv stidla (u sunutých vlak  hnací vozidlo) 
4.  Ukon í obsluhu PN

4a) Uvolní tla ítko pro 
obsluhu PN.

4b) zhasne indika ní
sv tlo svícení PN na 
náv stidle

4c) zhasnou  indika ní
sv tla svícení PN na 
náv stidle a kontroly 
innosti kmita e

131.   Výprav í m že svícení PN kdykoli zrušit uvoln ním tla ítka pro obsluhu 
PN (podle písmena a) nebo povytažením tla ítka pro obsluhu PN (podle pís-
mena b). 

132.   Neobsazeno. 
133.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

46

Vjezd vlaku z nesprávné koleje 

134.   Pokud pro vjezd vlaku z nesprávné koleje není z ízeno vjezdové náv s-
tidlo a provedena závislost SZZ pro tento vjezd, postupují obsluhující zam st-
nanci p i stav ní vjezdové vlakové cesty z nesprávné koleje následovn :

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí p ístroj)

Signalista
(výhybká ský p ístroj)

Poznámka: 

1. 1a) P estaví posuvný 
knoflík na ur enou kolej. 

2. 2a) P eloží sm rový zá-
v rník do polohy pro od-
jezd.

3. 3a) Oznámí signalistovi, 
že následující obsluha 
SZZ bude uskute n na
s použitím dotekového 
klí e a p íslušnou ob-
sluhou SZZ umožní sig-
nalistovi uzav ení záv -
ru vým n bez obsluhy 
náv stního hradla. 

3b) P eloží dotekový klí .
4. 4a) Dá zvonkové znamení 

Výzva k obsluze.
4b) zazní zvonkové zna-
mení Výzva k obsluze  a 
v okénku kolejového í-
selníku se objeví íslo
ur ené koleje

5. 5a) Po kontrole, že íslo 
koleje v kolejovém ísel-
níku souhlasí s
íslem koleje ur ené vý-

prav ím, dá zvonkové 
znamení Potvrzení výzvy 
k obsluze.

 5b) zazní zvonkové zna-
mení Potvrzení výzvy k 
obsluze

6.  P estaví ovládací prvky 
SZZ do polohy podle štít-
ku u kolejového íselníku.

7.  P eloží kolejový záv rník 
do p íslušné polohy. 

8.  Uzav e p íslušný záv r
vým n.

u signalisty se HZ 

uzav e,

u výprav ího se HZ 

uvolní;

jízdu vlaku dovolí výprav í ve smyslu ustanovení interních p edpis D
jízda vlaku



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

47

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí p ístroj)

Signalista
(výhybká ský p ístroj)

Poznámka: 

nastaly podmínky pro zrušení vlakové cesty 
(vlak vjel celý a uvolnil námezníky všech pojížd ných výhybek ve vlakové cest )

9. 9a) Uvolní signalistovi p í-
slušný záv r vým n.

9b) uvolní se p íslušný
záv r vým n

u výprav ího se HZ 

uzav e,

u signalisty se HZ 

uvolní;

10. 10a) P eloží sm rový zá-
v rník do základní polohy.

10b) P eloží kolejový zá-
v rník do základní polohy. 

11. 11a) P estaví posuvný 
knoflík do základní polohy.

11b) P estaví všechny 
prvky SZZ do základní 
polohy.

12. 12a) P eloží dotekový klí
do základní polohy. 

135.   Není-li dotekový klí  z ízen, zavede výprav í dopravní opat ení. Není-li 
na vjezdovém náv stidle z ízena PN, náv stidlo se neobsluhuje. 

136.   Neobsazeno. 
137.   Neobsazeno. 

Odjezd vlaku na nesprávnou kolej 

138.   Pokud pro odjezd vlaku na nesprávnou kolej není provedena závislost 
SZZ, na ídí výprav í p ed zahájením obsluhy SZZ signalistovi, že:
a) po uvoln ní náv stního hradla vjezdového náv stidla nesmí p estavit 

vjezdové náv stidlo na náv st dovolující jízdu; 
b) po nouzovém uvoln ní hradlové zarážky musí uzav ít záv r vým n a ná-

sledn  i náv stní hradlo vjezdového náv stidla spolu s hradlovou zaráž-
kou. 

139.   Obsluhující zam stnanci postupují dále následovn :

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí p ístroj) 

Signalista
(výhybká ský p ístroj)

Poznámka: 

1. 1a) P estaví posuvný knof-
lík na ur enou kolej.

2. 2a) P eloží sm rový záv r-
ník do polohy pro vjezd. 

3. 3a) Uvolní signalistovi p í-
slušné náv stní hradlo.

3b) uvolní se p íslušné
náv stní hradlo 

u výprav ího se HZ 

uzav e,

u signalisty se HZ 

uvolní;

4. 4a) dá zvonkové znamení 
Výzva k obsluze

4b) zazní zvonkové zna-
mení Výzva k obsluze a
v okénku kolejového í-
selníku se objeví íslo
ur ené koleje 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

48

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí p ístroj) 

Signalista
(výhybká ský p ístroj)

Poznámka: 

5. 5a) Po kontrole, že íslo 
koleje v kolejovém ísel-
níku souhlasí s íslem
koleje ur ené výprav ím a 
že p íslušné náv stní
hradlo je uvoln no, dá 
zvonkové znamení Potvr-
zení výzvy k obsluze.

 5b) zazní zvonkové zna-
mení Potvrzení výzvy 
k obsluze

6. 6a) Vybavovacím tla ítkem
nouzov  uvolní hradlovou 
zarážku.

6b) uvolní se hradlová 
zarážka

7.  7a) P estaví ovládací prvky 
SZZ do polohy podle štítku 
u kolejového íselníku. 

8.  8a) P eloží kolejový zá-
v rník ur ené koleje do 
p íslušné polohy.

9. 9a) Uzav e p íslušný zá-
v r vým n.

u signalisty se HZ 

uzav e,

u výprav ího se HZ 

uvolní;

 9b) uzav e se p íslušný
záv r vým n

10. 10a) Uzav e náv stní
hradlo spolu s hradlovou 
zarážkou.

u signalisty se HZ 

uzav e,

u výprav ího se HZ 

uvolní;

 10b) uvolní se p íslušné
náv stní hradlo 

jízdu vlaku dovolí výprav í ve smyslu ustanovení interních p edpis D
jízda vlaku

Nastaly podmínky pro zrušení vlakové cesty 
(vlak odjel celý a uvolnil námezníky všech pojížd ných výhybek ve vlakové cest )

11. 11a) uvolní signalistovi p í-
slušný záv r vým n.

11b) uvolní se p íslušný
záv r vým n

u výprav ího se HZ 

uzav e,

u signalisty se HZ

uvolní;

12. 12a) P eloží sm rový zá-
v rník do základní polohy. 

12b) P eloží kolejový zá-
v rník do základní polohy.

13. 13a) P estaví posuvný 
knoflík do základní polohy. 

13b) P estaví všechny 
prvky SZZ do základní 
polohy.

140.   Neobsazeno. 
141.   Neobsazeno. 



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

49

Odvolání a zrušení neprojeté vlakové cesty 

142.   Výprav í smí v nezbytn  nutném p ípad  vlakovou cestu odvolat a ná-
sledn  zrušit (nap . zm na dopravní dispozice, porucha ŽKV, omyl). O odvo-
lání vlakové cesty, pop . i o d vodu jejího odvolání, musí výprav í informovat 
všechny zam stnance, kte í se na p íprav  vlakové cesty podíleli. Dát p íkaz
ke zrušení odvolané vlakové cesty smí výprav í pouze v p ípad , že: 
a) u vjezdové vlakové cesty spolehlivým zp sobem zjistil, že vlak se nena-

chází v úseku mezi vjezdovým náv stidlem dovolujícím jízdu a minimáln
místem p edepsané viditelnosti jeho p edv sti *);

b) u odjezdové vlakové cesty spolehlivým zp sobem zjistil, že vlak stojící
p ed hlavním náv stidlem se nedal do pohybu; 

c) u vlakové cesty pro pr jezd vlaku spolehlivým zp sobem zjistil, že vlak se 
nenachází v úseku mezi hlavním náv stidlem s náv stí dovolující jízdu a 
místem p edepsané viditelnosti náv stidla, které je sou asn  jeho p ed-
v stí.

*) Poznámka: P edv stí vjezdového náv stidla m že být i hlavní náv stidlo sousední do-

pravny, které náv stí náv st dovolující jízdu. 

143.   Pokud se vlak již nachází v n kterém z úsek  uvedených v p edchozím 
lánku, pop . výprav í nem že spolehlivým zp sobem zjistit, kde se vlak na-

chází, nesmí výprav í takovou vlakovou cestu odvolat vyjma p ípadu odvrá-
cení hrozícího nebezpe í.

144.   Obsluhující zam stnanci postupují p i rušení vlakové cesty následovn :
a) po p íkazu výprav ího ke zrušení vlakové cesty signalista p estaví ovláda-

cí prvek náv stidla do základní polohy a pokud výprav í nemá indikaci po-
lohy náv stidla, oznámí tuto skute nost výprav ímu;

b) výprav í nouzov  uvolní hradlovou zarážku; 
c) další obsluha ZZ je shodná s postupem rušení vlakové cesty po jízd  vla-

ku.

145.   Neobsazeno. 
146.   Neobsazeno. 

Posun

147.   Posun v dopravnách s úst edním p ístrojem nebo s ídicím p ístrojem a 
závislými výhybká skými p ístroji se smí provád t jen tehdy, jsou-li výhybky 
(výkolejky), které bude nutno p estavovat, odzávorovány, odemknuty, pop .
p edány na místní nebo ru ní obsluhu. 

148.   Obsluhující zam stnanec p estavuje výhybky v posunové cest  do po-
žadované polohy postupn  od nejvzdálen jší k nejbližší sm rem k posuno-
vému dílu. 

149.  Obsluhující zam stnanec dovolí posun p estavením náv stidla platného 
pro posun na náv st dovolující posun ve smyslu ustanovení interních p edpi-
s D.



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

50

150.   Obsluhující zam stnanec p estaví náv stidlo platné pro posun na ná-
v st zakazující jízdu ve smyslu ustanovení interních p edpis D.

151.   Po ukon ení posunu p estaví obsluhují zam stnanec všechny výhybky 
(výkolejky) do základní polohy. 

152.   Neobsazeno. 
153.   Neobsazeno. 



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

51

ÁST T ETÍ

OBSLUHA P I MIMO ÁDNOSTECH
NEBO P I PORUCHÁCH 

Kapitola I 

Všeobecná ustanovení 

154.   Zjistí-li obsluhující zam stnanci nebo je jim ohlášeno, že na ZZ se vy-
skytla porucha nebo závada, postupují v obsluze ZZ podle údaj  uvedených 
v následujících tabulkách. 
    Ve sloupci „Popis poruchového stavu“ je popsán projev poruchy nebo 
závady, ve sloupci „Postup“, pop . ve sloupcích s ozna ením pracovních za-
azení obsluhujících zam stnanc , je popsán postup odstran ní závady nebo 

obsluha ZZ p i jeho poruše. 

155.   Neobsazeno. 
156.   Neobsazeno. 

Kapitola II 

Úst ední zámek a klí ový p ístroj

Poruchy vznikající p i stav ní vlakové cesty 

157.   P i poruchách vznikajících p i stav ní vlakové cesty postupují obsluhují-
cí zam stnanci následovn :

Popis poruchového stavu Postup

Do úst edního zámku nebo do 
klí ového p ístroje nelze 
uzamknout závislostní klí

nebo

záv rný buben na klí ovém p í-
stroji nelze oto it nebo zasunout

nebo

z úst edního zámku nebo z klí-
ového p ístroje nelze vyjmout 

výsledný klí .

a) Obsluhující zam stnanec p ekontroluje
správnost klí , pop . jejich uzam ení.

b) Obsluhující zam stnanec zajistí st ežení
klí , pop . pro kontrolu p estavení prvk  ZZ 
použije Tabuli, je-li z ízena.

c) Výprav í zabezpe í jízdu vlaku dopravními 
opat eními ve smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD.

jízda vlaku 

158.   Neobsazeno. 
159.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

52

Poruchy vznikající p i rušení vlakové cesty 

160.   P i poruchách vznikajících p i rušení vlakové cesty postupují obsluhující 
zam stnanci následovn :

Popis poruchového stavu Postup

Náv stní páku nelze uzamknout a ná-
v stní klí  nelze vyjmout 

a) Nem že-li být náv stní páka náv sti-
dla zapevn na v základní poloze ná-
hradním zp sobem, musí výprav í zajis-
tit, aby náv stidlo bylo kryto p enosnou
náv stí St j.

Do úst edního zámku nebo do klí o-
vého p ístroje  nelze uzamknout vý-
sledný (náv stní) klí

nebo

na klí ovém p ístroji nelze vysunout 
záv rný buben 

nebo

z úst edního zámku nebo z klí ového
p ístroje nelze vyjmout klí  od závis-
lého prvku ZZ 

a) Výprav í po zjišt ní, že vlak vjel / odjel 
celý a uvolnil výhybky a námezníky ve 
vlakové cest , použije nebo vydá ná-
hradní klí  k zámku p íslušného prvku ZZ 
a na jeho ovládací prvek umístí upama-
továvací pom cku.

161.   Neobsazeno. 
162.   Neobsazeno. 

Kapitola III 

Úst ední p ístroj se samo inným záv rem vým n

Poruchy vznikající p i stav ní vlakové cesty 

163.   P i poruchách vznikajících p i stav ní vlakové cesty postupují obsluhují-
cí zam stnanci následovn :

Po .
úkon

Popis poruchy innost obsluhujících zam stnanc

1. Výhybku (výkolejku) 
nelze úst edn  p e-
stavit nebo úst edn
uzávorovat

1a) Výhybká  oznámí tuto skute nost výprav ímu.
1b) Výprav í na ídí výhybká i, aby zjistil, zda se 
jedná o poruchu výhybky (výkolejky) nebo poru-
chu p estavníku nebo závorníku. 
1c) Na základ  zjišt ných skute ností zajistí vý-
prav í další postup obsluhy ve smyslu ustanovení 
p ílohy 1 k p edpisu D Z1 (upraví výhybku na 
ru ní p estavování, závoruje výhybku nouzov
apod.).



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

53

Po .
úkon

Popis poruchy innost obsluhujících zam stnanc

1.1 Stav cí páku vypnu-
tého vn jšího prvku 
SZZ lze p eložit do 
požadované polohy 

1.1a) Výprav í na ídí výhybká i p estavit stav cí
páku do požadované polohy a pokra ovat
v obsluze SZZ stanovené p ílohou k p edpisu D
Z1.
1.1b) Výhybká  umístí na stav cí páku  upamato-
vávací pom cku.
1.1c) Výprav í zajistí p ípadné snížení rychlosti z 
d vodu zm ny stupn  zabezpe ení výhybky ve 
smyslu ustanovení p edpis D Z1. 
1.1d) Pro jízdu vlaku zavede výprav í dopravní 
opat ení.

2. Nelze p eložit kole-
jový záv rník

2a) Výprav í na ídí výhybká i, aby provedl kontro-
lu správné polohy ovládacích prvk .
2b) Výhybká  ohlásí výprav ímu provedení p í-
pravy vlakové cesty. 
2c) Výprav í na ídí výhybká i st ežení p íslušných
ovládacích prvk  ve vlakové cest .
2d) Pro jízdu vlaku zavede výprav í dopravní 
opat ení.

3. Po p eložení kolejo-
vého záv rníku se 
samo inný záv r ne-
uzav e nebo nelze 
uzav ít záv r vým n

3a) Pro jízdu vlaku zavede výprav í dopravní 
opat ení.

4. Hlavní náv stidlo
nelze p estavit do 
polohy dovolující 
jízdu

4a) Pro jízdu vlaku zavede výprav í dopravní 
opat ení.

jízda vlaku 

164.   Neobsazeno. 
165.   Neobsazeno. 

Poruchy vznikající p i rušení vlakové cesty 

166.   P i poruchách vznikajících p i rušení vlakové cesty postupují obsluhující 
zam stnanci následovn :

Po .
úkon

Popis poruchy innost obsluhujících zam stnanc

1. Po obsazení IK je-
doucím ŽKV se sa-
mo inný záv r neo-
vlivní

1a) Výprav í po zjišt ní, že vlak vjel / odjel celý a 
uvolnil výhybky a námezníky ve vlakové cest ,
zruší vlakovou cestu nouzov .



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

54

Po .
úkon

Popis poruchy innost obsluhujících zam stnanc

2. Po uvoln ní IK se 
samo inný záv r
vým n nebo záv r
vým n neuvolní 

2a) Výprav í po zjišt ní, že vlak vjel / odjel celý a 
uvolnil výhybky a námezníky ve vlakové cest ,
uvolní samo inný záv r vým n nebo záv r vým n
nouzov .

3. Hlavní náv stidlo
nelze p estavit do 
základní polohy 

3a) Výprav í zajistí krytí náv stidla p enosnou
náv stí St j a zajistí zpravování vlak  ve smyslu 
ustanovení interních p edpis D (poškozené ná-
v stidlo).

3b) Výprav í zajistí prohlídku drátovodné trasy 
mechanického náv stidla ve smyslu ustanovení 
p ílohy 1 k p edpisu D Z1. 

3c) Výprav í po zjišt ní, že vlak vjel / odjel celý a 
uvolnil výhybky a námezníky ve vlakové cest ,
uvolní samo inný záv r vým n nebo záv r vým n
nouzov .

4. Kolejový záv rník
nelze vrátit do zá-
kladní polohy 

4a) Výprav í na ídí výhybká i upravit výhybky na 
ru ní p estavování ve smyslu ustanovení p ílohy 1 
k D Z1, pop . p estavovat výhybky nouzov .

167.   Neobsazeno. 
168.   Neobsazeno. 

Kapitola IV 

Elektromechanické zabezpe ovací za ízení

Poruchy vznikající p i stav ní vlakové cesty 

169.   P i poruchách vznikajících p i stav ní vlakové cesty postupují obsluhují-
cí zam stnanci následovn :

Po .
íslo

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího innost signalisty 

1.1 Nelze nastavit po-
suvný knoflík na ur-
enou kolej 

1.2 Nelze p eložit sm -
rový záv rník poža-
dovaným sm rem

1.3 Nelze obsloužit ná-
v stní hradlo (zm na
clonky z ervené na 
bílou)

1a) P ekontroluje, zda 
není p eložen sm rový
záv rník nebo posuvný 
knoflík nenazna uje
sou asn  zakázanou 
jízdní cestu nebo jsou 
p ijaté souhlasy od sta-
v del pro ur enou vla-
kovou cestu. 



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

55

Po .
íslo

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího innost signalisty 

1b) Zavede dopravní 
opat ení.

1c) P estaví výhybky a 
výkolejky podle tabulky 
pod kolejovým íselní-
kem (nad p íslušným
kolejovým záv rníkem).

1d) P eloží p íslušný ko-
lejový záv rník.

1e) Jízdu vlaku dovolí 
ve smyslu ustanovení 
interních p edpis D a 
ZDD.

2. Na kolejovém ísel-
níku se neobjevilo 
íslo ur ené koleje, 

objevilo se íslo jiné 
koleje, pop . se ob-
jevilo ísel n kolik

2a) Nesmí zahájit stav -
ní vlakové cesty a tuto 
skute nost neprodlen
oznámí výprav ímu.

2b) Zkontroluje, zda 
posuvný knoflík je na-
staven na ísle koleje 
ohlášené signalistovi. 

2.1 2.1c) Pokud je posuvný 
knoflík nastaven správ-
n  na ísle koleje ohlá-
šené signalistovi, potvr-
dí p íkaz k zahájení 
obsluhy SZZ. 

2.1d) Pokra uje v obslu-
ze SZZ stanovené touto 
p ílohou k p edpisu D
Z1.

2.2 2.2c) Pokud je posuvný 
knoflík nastaven ne-
správn  na ísle koleje 
ohlášené signalistovi, 
zruší všechny dosud 
provedené úkony a 
opakuje stanovený po-
stup obsluhy SZZ. 

2.2d) Na p íkaz výprav-
ího provede obsluhu 

SZZ stanovenou touto 
p ílohou k p edpisu D
Z1.

3. Výhybku (výkolejku) 
nelze p estavit nebo 
uzávorovat

3a) P esv d í se, zda její 
ovládací prvek není za-
pevn n p eloženým kole-
jovým záv rníkem.

3b) Není-li tomu tak, 
oznámí zjišt nou skute -
nost výprav ímu.



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

56

Po .
íslo

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího innost signalisty 

3c) Na ídí výhybká i
upravit výhybky na ru -
ní p estavování ve 
smyslu p ílohy 1 k 
p edpisu D Z1, pop .
p estavovat výhybky 
nouzov .

3.1 Stav cí páku vypnu-
tého vn jšího prvku 
SZZ lze p eložit do 
požadované polohy 

3.1d) Na ídí signalistovi 
pokra ovat
v p edepsané obsluze 
SZZ, v p ípad  nutnosti 
zajistí snížení rychlosti 
p es pojížd nou výhyb-
ku z d vodu zm ny
zabezpe ení výhybky, 
zavede dopravní opat-
ení.

3.1e) Jízdu vlaku dovolí 
ve smyslu ustanovení 
interních p edpis D a 
ZDD.

3.2 Stav cí páku vypnu-
tého vn jšího prvku 
SZZ nelze p eložit do 
požadované polohy 

3.2d) Zavede dopravní 
opat ení.

3.2e) P estaví zbývající 
ovládací prvky vn jších 
prvk  SZZ do p ísluš-
ných poloh, provede 
kontrolu jejich správného 
p estavení ve smyslu 
p ílohy 1 k p edpisu D
Z1 a ohlásí výprav ímu 
provedení p ípravy vla-
kové cesty; ovládací prv-
ky vn jších prvk  SZZ ve 
vlakové cest  st eží. 

3.2f) Jízdu vlaku dovolí 
ve smyslu ustanovení 
interních p edpis D a 
ZDD.

4. Výhybku (výkolejku) 
s elektrickým p e-
stavníkem nelze 
p estavit do požado-
vané polohy 

4a) P esv d í se, zda její 
ovládací prvek není za-
pevn n p eloženým kole-
jovým záv rníkem.



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

57

Po .
íslo

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího innost signalisty 

4b) P esv d í se, zda 
není KO výhybky obsa-
zen.

4c) Prohlídkou u výhybky 
zjistí, zda p í inou není 
cizí p edm t ve výhybce.

4d) Není-li tomu tak, 
oznámí zjišt nou skute -
nost výprav ímu.

4e) Na ídí výhybká i
p estavovat výhybky 
nouzov  ve smyslu 
ustanovení p ílohy 1 
k p edpisu D Z1. 

4f) Je-li výhybka (výko-
lejka) vybavena KO a ten 
je v poruše, p estaví ji po 
zjišt ní její volnosti na 
p íkaz výprav ího nouzo-
v  následovn :
– stla í tla ítko
s evidencí obsluhy pro 
nouzové p estavení vý-
hybky (výkolejky) a sou-
asn  p eloží ovládací 

prvek pro p estavení vý-
hybky (výkolejky) do po-
žadované polohy; 
– tla ítko drží ve stla e-
né poloze až do doby, 
než se rozsvítí indika ní
sv tlo požadované kon-
cové polohy výhybky 
(výkolejky).

4g) Pokud ani po této 
obsluze není indikována 
p íslušná koncová polo-
ha výhybky (výkolejky), 
oznámí toto výprav ímu.

4h) Výhybku (výkolej-
ku) nelze do odstran ní
poruchy úst edn  p e-
stavovat a dále postu-
puje podle bodu 3.2 
této tabulky. 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

58

Po .
íslo

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího innost signalisty 

5. Nelze p eložit kole-
jový záv rník pro 
ur enou kolej 

5a) P esv d í se, zda 
není p eložen jiný kolejo-
vý záv rník pro sou as-
n  zakázanou vlakovou 
cestu, pop . jsou-li p í-
slušné ovládací prvky ZZ 
v ur ené poloze. 

5b) Pokud není možné 
ani po této kontrole p e-
ložit kolejový záv rník, 
oznámí tuto skute nost
výprav ímu. 

5c) Zavede dopravní 
opat ení ve smyslu 
ustanovení interních 
p edpis D.

5d) Ohlásí výprav ímu 
provedení p ípravy vla-
kové cesty; ovládací prv-
ky vn jších prvk  SZZ ve 
vlakové cest  st eží. 

5e) Jízdu vlaku dovolí 
ve smyslu ustanovení 
interních p edpis D a 
ZDD.

6. Nelze uzav ít záv r
vým n

6a) P esv d í se, zda 
indika ní sv tla elektricky 
ovládaných vn jších prv-
k  jsou v souladu s jejich 
ovládacími prvky. 

6b) Pokud není ani pak 
možné uzav ít vým nové 
hradlo, oznámí tuto sku-
te nost výprav ímu.

6c) Zavede dopravní 
opat ení.

6d) Ohlásí výprav ímu 
provedení p ípravy vla-
kové cesty. 

6e) Jízdu vlaku dovolí 
ve smyslu ustanovení 
interních p edpis D a 
ZDD.

7. Nelze p estavit ná-
v stidlo na náv st
dovolující jízdu 

7a) Jízdu vlaku dovolí 
ve smyslu ustanovení 
interních p edpis D a 
ZDD.



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

59

Po .
íslo

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího innost signalisty 

8. Po p estavení náv s-
tidla na náv st dovo-
lující jízdu ihned p i-
táhne hradlové relé 
( ervené indika ní
sv tlo)

8a) Mechanické hlavní 
náv stidlo p estaví ihned 
na náv st zakazující 
jízdu, u sv telného hlav-
ního náv stidla  p estaví
jeho ovládací prvek do 
základní polohy (náv st
zakazující jízdu se na 
n m rozsvítí samo inn ),
tuto skute nost ihned 
ohlásí výprav ímu.

8b) Na ídí signalistovi 
kontrolu IK ve smyslu 
ustanovení p ílohy 1 
k p edpisu D Z1. 

8.1 8.1c) D vod (p edm t),
který ovlivn ní IK zp so-
bil, se poda ilo odstranit. 

8.1d) Postavenou vla-
kovou cestu nezruší a 
jízdu vlaku dovolí ve 
smyslu ustanovení in-
terních p edpis D a 
ZDD.

8.2 8.2c) D vod (p edm t),
který  ovlivn ní IK zp -
sobil, se nepoda ilo od-
stranit.

8.2d) Oznámí tuto sku-
te nost ihned výprav í-
mu.

8.2e) Na ídí zrušení po-
stavené vlakové cesty a 
jízdu vlaku dovolí ve 
smyslu ustanovení inter-
ních p edpis D a 
ZDD.

9. Nelze p estavit sta-
v cí páku mechanic-
ké p edv sti do po-
žadované polohy 

9a) Oznámí tuto skute -
nost ihned výprav ímu. 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

60

Po .
íslo

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího innost signalisty 

9b) Pro jízdu o ekáva-
ného vlaku ne inní
žádná opat ení.

9c) Ve vhodné vlakové 
p estávce zajistí kontro-
lu drátovodné trasy ve 
smyslu p ílohy 1 k p ed-
pisu D Z1. 

170.   Neobsazeno. 
171.   Neobsazeno. 

Poruchy vznikající za jízdy vlaku 

172.   P i poruše, která vznikne za jízdy vlaku, postupují obsluhující zam st-
nanci následovn :

Po .
íslo

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího innost signalisty 

1. Vlak obsadí IK, ale 
hradlové relé se ne-
vybaví
(indika ní sv tlo se 
nezm ní na erve-
nou)

1a) Oznámí tuto skute -
nost ihned výprav ímu. 

1b) Oznámí výprav ímu,
zda vlak vjel / odjel celý 
a uvolnil námezník. 

1c) Z ídicího p ístroje 
nouzov  uvolní hradlo-
vou zarážku zp sobem
stanoveným touto p í-
lohou k p edpisu D
Z1.

1.1 1.1d) Pokra uje
v normální obsluze SZZ. 

1.2 1.2d) Pokud se tímto 
zp sobem hradlová za-
rážka neuvolní, oznámí 
to ihned výprav ímu.



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

61

Po .
íslo

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího innost signalisty 

1.2e) Na ídí signalistovi 
uvoln ní hradlové za-
rážky pomocí nouzové-
ho vybavovacího za í-
zení.

1.2f) Nouzovým vybavo-
vacím za ízením uvolní 
hradlovou zarážku. 

1.2g) Pokra uje v nor-
mální obsluze SZZ. 

2. Vlak obsadí IK, 
hradlové relé p itáh-
ne, ale neuvolní se 
hradlová zarážka 

2a) Oznámí tuto skute -
nost ihned výprav ímu. 

2b) Oznámí výprav ímu,
zda vlak vjel / odjel celý 
a uvolnil námezník. 

2c) Z ídicího p ístroje 
nouzov  uvolní hradlo-
vou zarážku zp sobem
stanoveným touto p í-
lohou k p edpisu D
Z1.

2d) Pokra uje v normální 
obsluze SZZ. 

3. vlak uvolní IK, 
hradlové relé neod-
padne
(indika ní sv tlo je 
ervené)

3a) Oznámí tuto skute -
nost ihned výprav ímu. 

3b) Na ídí signalistovi 
kontrolu IK ve smyslu 
ustanovení p ílohy 1 k 
p edpisu D Z1. 

3.1 3.1c) Pokud se poda ilo
odstranit d vod (p ed-
m t), který ovlivn ní IK 
zp sobil, a hradlové relé 
odpadlo (za ízení pro 
kontrolu p ítomnosti ŽKV 
zaujalo základní polohu), 
provede další obsluhu 
SZZ normálním zp so-
bem.



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

62

Po .
íslo

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího innost signalisty 

3.2 3.2c) Pokud se nepoda-
ilo odstranit d vod

(p edm t), který ovlivn -
ní IK zp sobil, a hradlové 
relé neodpadlo (za ízení
pro kontrolu p ítomnosti 
ŽKV nezaujalo základní 
polohu), oznámí tuto 
skute nost ihned výprav-
ímu.

3.2d) Oznámí výprav í-
mu, zda vlak vjel / odjel 
celý a uvolnil námezník. 

3.2e) Na ídí signalistovi 
nouzovou obsluhu 
hradlového relé (za í-
zení pro kontrolu p í-
tomnosti ŽKV). 

3.2f) Provede nouzovou 
obsluhu hradlového relé 
(za ízení pro kontrolu 
p ítomnosti ŽKV) ve 
smyslu ustanovení této 
p ílohy k p edpisu D
Z1.

3.2g) Pokud hradlové 
relé (za ízení pro kontro-
lu p ítomnosti ŽKV) po 
nouzové obsluze neza-
ujme základní polohu, 
oznámí tuto skute nost
ihned výprav ímu.

3.2h) Na ídí signalistovi 
uzav ení náhradní zá-
padky náv stního hrad-
la.

3.2i) Stla í hradlové tla-
ítko náv stního hradla a 

pohledem se p esv d í,
zda náhradní západka 
náv stního hradla za-
klesla.

3.2j) Oznámí výprav í-
mu, že náhradní západ-
ka náv stního hradla 
zaklesla.



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

63

Po .
íslo

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího innost signalisty 

3.2k) Sejme plombu u 
nouzového vybavova-
cího za ízení náv stní-
ho hradla a zm ní jeho 
clonku z bílé na erve-
nou.

3.2l)Obsluhou p ede-
psanou touto p ílohou
k p edpisu D Z1 uvol-
ní signalistovi záv r
vým n.

3.2m) záv r vým n se 
uvolní

3.2n) Pokra uje
v normální obsluze SZZ. 

3.3 náhradní západka 
náv stního hradla 
nezaklesla

3.3j) Oznámí výprav í-
mu, že náhradní západ-
ka náv stního hradla 
nezaklesla. 

3.3k) Zajistí, aby obslu-
ha náv stidel na sta-
v dle byla pod dozorem 
zam stnancem
s odbornou kvalifikací 
D-08, pop . vyšší. 

173.   Neobsazeno. 
174.   Neobsazeno. 

Poruchy vznikající p i rušení vlakové cesty 

175.   P i poruchách, které vzniknou v pr b hu rušení vlakové cesty, postupují 
obsluhující zam stnanci následovn :

Po .
íslo

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího innost signalisty 

1. Mechanickou p ed-
v st a mechanické 
vjezdové nebo odjez-
dové náv stidlo nelze 
p estavit do základní 
polohy 

1a) Oznámí tuto sku-
te nost ihned výprav-
ímu.

1b) Na ídí provést oka-
mžité krytí mechanické-
ho náv stidla p enosným
náv stidlem s náv stí
St j (mechanické p ed-
v sti náv stí Výstraha).



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

64

Po .
íslo

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího innost signalisty 

1c) Zajistí provedení pro-
hlídky drátovodné trasy 
mechanického náv stidla
(p edv sti) ve smyslu 
ustanovení p ílohy 1 k 
p edpisu D Z1. 

1d) Výsledek prohlíd-
ky ihned ohlásí vý-
prav ímu

1.1 1.1e) Pokud po prove-
dení prohlídky lze p e-
stavit náv stidlo do zá-
kladní polohy, na ídí sig-
nalistovi normální obslu-
hu SZZ

1.2 1.2e) Pokud po prove-
dení prohlídky nelze p e-
stavit náv stidlo do zá-
kladní polohy, náv stní
hradlo nelze uzav ít, po-
užití nouzového vybavo-
vacího za ízení vým no-
vého hradla je neú inné
– kolejový záv rník je 
zapevn n ovládacím 
prvkem náv stidla;
v p ípad  pot eby m nit 
polohu výhybek je nutno 
tyto upravit na ru ní p e-
stavování ve smyslu 
ustanovení p ílohy 1 k 
p edpisu D Z1. 

2. Nelze uzav ít náv stní
hradlo

2a) Oznámí tuto sku-
te nost ihned výprav-
ímu.

2b) Dotazem si u signa-
listy ov í, zda je ná-
hradní západka náv st-
ního hradla je zakleslá 
( ervená barva clonky). 

2.1   2.1c) Oznámí výprav-
ímu, že náhradní 

západka náv stního
hradla je zakleslá 
(clonka ervená).



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

65

Po .
íslo

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího innost signalisty 

2.1d) Sejme plombu u 
nouzového vybavovací-
ho za ízení náv stního
hradla a zm ní jeho 
clonku z bílé na erve-
nou.

2.1e) Normální obsluhou 
uvolní signalistovi záv r
vým n.

2.1f) záv r vým n se 
uvolní

2.1g) Pokra uje
v normální obsluze 
SZZ.

2.1h) Jízdu následného 
vlaku uskute ní výprav í
normální obsluhou SZZ 
(na výhybká ském p í-
stroji  chod náv stního
hradla jen naprázdno) 
s tím, že ovládací prvek 
hlavního náv stidla ne-
lze p estavit (zaklesnutá 
náhradní západka ná-
v stního hradla). Jízda 
vlaku kolem hlavního 
náv stidla s náv stí za-
kazující jízdu se dovolí 
ve smyslu ustanovení 
interních p edpis D a 
ZDD.

2.2 2.2c) Oznámí výprav-
ímu, že náhradní 

západka náv stního
hradla nezaklesla 
(clonka bílá). 

2.2d) Zajistí, aby obsluha 
náv stidel na stav dle
byla pod dozorem za-
m stnancem s odbornou 
kvalifikací D-08, pop .
vyšší.

3. Nelze dokon it obslu-
hu náv stního hradla 
(chybná obsluha) 

3a) Oznámí tuto sku-
te nost ihned výprav-
ímu.



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

66

Po .
íslo

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího innost signalisty 

3b) Sejme plombu u 
nouzového vybavovací-
ho za ízení nedokon e-
né obsluhy náv stního
hradla a nouzov  dokon-
í zm nu clonky na er-

venou.

3c) Uvolní signalistovi 
záv r vým n.

3d) uvolní se záv r
vým n

3e) Uvolní znovu ná-
v stní hradlo. 

3f) uvolní se náv stní
hradlo

3g) Nouzov  vybaví p í-
slušnou hradlovou za-
rážku.

3h) hradlová zarážka 
se vybaví

3i) Na ídí signalistovi 
uzav ít náv stní hradlo. 

3j) Uzav e náv stní
hradlo a hradlovou 
zarážku.

3k) náv stní hradlo se 
uzav e

4. Nelze uvolnit záv r
vým n na výhybká -
ském p ístroji 

4a) Oznámí tuto sku-
te nost ihned výprav-
ímu.

4b) Zavede dopravní 
opat ení a na ídí signa-
listovi nouzové uvoln ní
záv ru vým n.

4c) Sejme plombu u 
nouzového vybavova-
cího za ízení záv ru
vým n a zm ní jeho 
clonku na bílou a toto 
oznámí výprav ímu.

4d) Znovu obslouží zá-
v r vým n na ídicím
p ístroji. 

5. Nelze uvolnit záv r
vým n (HZ se po ob-
sluze neuzav el) na 
ídicím p ístroji

5a) Zavede dopravní 
opat ení.

5b) Sejme plombu 
u nouzového vybavova-
cího za ízení záv ru vý-
m n a za sou asného
stla ování hradlového 
tla ítka záv ru vým n
zm ní nouzov  jeho 
clonku na bílou. 



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

67

Po .
íslo

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího innost signalisty 

5c) SZZ uvede do zá-
kladní polohy. 

6. Nelze p eložit kolejo-
vý záv rník do zá-
kladní polohy 

6a) Ohlásí tuto sku-
te nost výprav ímu.

6b) Pokud je nutno p e-
stavovat výhybky, na ídí
signalistovi, aby tyto 
upravil na ru ní p esta-
vování ve smyslu usta-
novení p ílohy 1 k p ed-
pisu D Z1. 

6c) Výhybky opat ené
mechanickými p e-
stavníky a závorníky 
upraví na ru ní p e-
stavování ve smyslu 
ustanovení p ílohy 1 k 
p edpisu D Z1, vý-
hybky opat ené elek-
trickými p estavníky 
p estaví ru n  klikou 
nebo jiným ovládacím 
prvkem ve smyslu 
ustanovení p ílohy 1 
k p edpisu D Z1. 

7. Nelze p estavit stav -
cí páky výhybek (vý-
kolejek) do základní 
polohy 

7a) Ohlásí tuto sku-
te nost výprav ímu.

7b) Pokud je nutno p e-
stavovat výhybky, na ídí
signalistovi, aby tyto 
upravil na ru ní p esta-
vování ve smyslu usta-
novení p ílohy 1 k p ed-
pisu D Z1. 

8. Nelze vrátit sm rový
záv rník do základní 
polohy 

8a) SZZ nelze uvést do 
základního stavu. 

9. Nelze p estavit po-
suvný knoflík do zá-
kladní polohy 

9a) SZZ nelze uvést do 
základního stavu. 

176.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec, že ŽKV uvolnilo IK (KÚ), ale clonka 
hradlového relé z stala ervená, postupuje p i nouzové obsluze hradlového 
relé následovn :
a) oznámí závadu výprav ímu, není-li jím sám; 
b) sejme se svolením výprav ího plombu na š rce u zajiš ovacího šroubku, 

který zabra uje pooto ení kovového ráme ku okénka clonky hradlového 
relé;

c) odšroubuje a odstraní šroubek, pooto í ráme kem doprava a tím zm ní 
barvu clonky hradlového relé; 



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

68

d) uzav e náv stní hradlo a hradlovou zarážku; 
e) vrátí ráme ek okénka hradlového relé do p vodní polohy a šroubek za-

šroubuje zp t.

177.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec, že ŽKV uvolnilo IK (KÚ), ale indika ní 
sv tlo hradlového relé svítí stálým erveným sv tlem, postupuje p i nouzové
obsluze hradlového relé následovn :
a) oznámí závadu výprav ímu, není-li jím sám; 
b) sejme se svolením výprav ího plombu na š rce na dvoupolohovém ne-

vratném tla ítku pro nouzové uvoln ní IK a tím dojde ke zhasnutí stálého 
erveného sv tla;

c) uzav e náv stní hradlo a hradlovou zarážku; 
d) povytáhne tla ítko pro nouzové uvoln ní IK zp t do základní polohy a za-

jistí jej proti náhodnému stla ení.

178.   Neobsazeno. 
179.   Neobsazeno. 

Kapitola IV 

Projetí hlavních náv stidel s náv stí zakazující jízdu 

180.   Projede-li vlak hlavní náv stidlo s náv stí zakazující jízdu, a pro tento 
vlak dosud nebyla zahájena, pop . dokon ena p íprava vlakové cesty, postu-
pují obsluhující zam stnanci následovn :

a) Vlak zastavil p ed KÚ 
Pokud jsou spln ny podmínky pro jeho další jízdu ve smyslu ustanovení 
TNP, na ídí výprav í obsluhu SZZ zp sobem stanoveným pro normální 
obsluhu.

b) Vlak zastavil a obsadil KÚ 
Pokud jsou spln ny podmínky pro jeho další jízdu ve smyslu ustanovení 
TNP, na ídí výprav í obsluhu SZZ zp sobem stanoveným pro normální 
obsluhu nebo podle místních podmínek. Vyžaduje-li to správná innost
TZZ, a SZZ je možno obsloužit normálním zp sobem, musí výprav í tuto 
obsluhu SZZ na ídit.

c) Vlak zastavil za KÚ
Pokud jsou spln ny podmínky pro jeho další jízdu ve smyslu ustanovení 
TNP, na ídí výprav í obsluhu SZZ podle místních podmínek. Správnou 
innost TZZ již nelze obsluhou SZZ ovlivnit, výprav í musí zavést doprav-

ní opat ení ve smyslu ustanovení p edpisu D D2. 

181.   Pokud nejsou spln ny podmínky pro další jízdu vlaku, výprav í nesmí
jeho jízdu dovolit a postupuje ve smyslu ustanovení p íslušných TNP. 

182.   Neobsazeno. 
183.   Neobsazeno. 



 P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

69



P edpis D Z1, P íloha 3 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

70



eské dráhy a. s. 

D
Z 1 

P ÍLOHA 4 

ELEKTRICKÁ
STANI NÍ ZABEZPE OVACÍ

ZA ÍZENÍ



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

2



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

3

ÁST PRVNÍ 

OBECNÁ USTANOVENÍ 

1.   Elektrická SZZ jsou ZZ, u nichž jsou veškeré závislosti provedeny elek-
tricky. T mito závislostmi se rozumí závislosti náv stidel na výhybkách a vý-
kolejkách, vzájemné závislosti náv stidel, záv ry jízdních cest, výluky jízdních 
cest apod. Hlavní, pop . i se a ovací náv stidla jsou sv telná.

2.   Mezi elektrická SZZ pat í:
a) reléové ZZ (dále jen „RZZ“) s jednotliv  p estavovanými výhybkami (výko-

lejkami);
b) RZZ cestového systému se skupinov  p estavovanými výhybkami (výko-

lejkami) v etn  RZZ s íslicovou volbou; 
c)  typové elektrické stav dlo (dále jen „TEST“);
d)  elektronické (hybridní) ZZ. 

3.   RZZ a TEST umož ují stav ní:
a) vlakových cest nebo 
b) posunových cest nebo 
c) vlakových i posunových cest. 

4.   RZZ se zpravidla obsluhuje z úst edního stav dla. TEST se m že ob-
sluhovat:
a) z úst edního stav dla;
b) z ídicího stav dla a závislých výhybká ských stanoviš ;
c) z ídicího stav dla a závislých stav del.

5.   Elektrická SZZ mohou být vybavena KÚ, které slouží pro kontrolu vol-
nosti vlakové cesty. P ed postavením vlakové cesty musí obsluhující zam st-
nanec zjistit její volnost: 
a) u SZZ bez KÚ ve smyslu ustanovení interních p edpis D a ZDD; je-li u 

SZZ z ízen klí  pro potvrzení volnosti koleje (dále jen „KVK“), musí jej 
obsluhující zam stnanec použít;

b) u SZZ s KÚ pohledem na indika ní prvky, které informují o volnosti vlako-
vé cesty. 

6.   Obsluhujícímu zam stnanci je zakázáno: 
a) Bezd vodn  manipulovat ovládacími prvky ZZ. 
b) Provést p edvolbu *) jízdní cesty, která je podle ZT k již postavené jízdní 

cest  vylou ená.
c) P estavit výhybku (výkolejku) nouzov  klikou nebo manipulovat s nouzo-

vým za ízením elektromagnetického závorníku p i postavené jízdní cest
krom  p ípad  odvrácení hrozícího nebezpe í.



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

4

d) P estavovat sou asn  více elektrických p estavník  než je stanoveno 
v ZDD.

e) Obsloužit tla ítko pro nouzové zrušení záv ru KÚ nebo pro nouzové p e-
stavení výhybky (výkolejky) v postavené jízdní cest , pokud p íslušné ná-
v stidlo není v poloze zakazující jízdu a ŽKV nezastavilo. 

f) Ponechat p i jízdách ŽKV, která nezaru ují správnou innost KÚ, t ípolo-
hové vým nové adi e pojížd ných a odvratných výhybek ve st ední polo-
ze. Vým nové adi e musí být p eloženy do polohy stanovené ZT. Do jiné 
polohy nesmí být p eloženy, dokud obsluhující zam stnanec bezpe n
nezjistí, že jízda ŽKV byla uskute n na nebo jízdní cesta zrušena. Stejn
musí obsluhující zam stnanec postupovat p i jízdách vozidel s rozvorem 
náprav v tším než 17, 5 m (instradace URMIZA). 

*) Poznámka: P edvolba je taková obsluha ZZ, p i níž obsluhující zam stnanec uskute uje
úkony v dob , kdy p edchozí volby ješt  nebyly provedeny nebo ukon eny.

7.   Neobsazeno. 
8.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

5

ÁST DRUHÁ 

RELÉOVÁ ZABEZPE OVACÍ ZA ÍZENÍ

Kapitola I 

Popis

Spole ná ustanovení

9.   Na úst edním stav dle RZZ je zpravidla z ízena indika ní deska nebo 
ovládací st l, na kterém je graficky znázorn n kolejový plán dopravny. KÚ 
jsou znázorn ny zpravidla pr svitkami. N které ovládací a indika ní prvky 
mohou být umíst ny v samostatných ovládacích sk í kách nebo indika ních
deskách (viz SR 112, foto 90, 92, 93, 95). 
    V kolejovém plánu jsou vyzna eny koleje a jejich íslování, výhybky 
(výkolejky) a jejich íslování s vyzna ením základní a opa né polohy, náv s-
tidla, jejich ozna ení a indika ní prvky, obslužná stanovišt  a jejich názvy, 
PZZ a jejich km polohy atd. 
    U RZZ s íslicovou volbou jsou v kolejovém plánu vyzna eny t ímístné
íselné kódy, které slouží k obsluze RZZ (viz SR 112, foto 91, 105, 107). 

10.   Ovládacími prvky jsou: 
a) tla ítka;
b) adi e;
c) klí e;
d) ovládací sk í ka íslicové volby. 

11.   Indika ními prvky jsou: 
a) indika ní sv tla pro indikaci stavu KÚ (zpravidla pr svitky);
b) indika ní sv tla pro kontrolu náv stí náv stidel;
c) indika ní sv tla pro ostatní kontroly; 
d) po ítadla obsluh; 
e) akustické indikace; 
f) elektrické m icí p ístroje (nap . ampérmetr); 
g) alfanumerický displej. 

12.   Neobsazeno. 
13.   Neobsazeno. 

Záv r jízdní cesty

14.   Záv r jízdní cesty znemož uje obsluhu prvk  ZZ, které jsou sou ástí
postavené jízdní cesty. Je indikován svícením bílého indika ního sv tla (zpra-
vidla v pr svitkách) v kolejovém plánu a je základní podmínkou pro rozsvícení 
náv sti dovolující jízdu. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

6

15.   Záv r jízdní cesty se uskute ní:
a) byl-li dán povel k postavení jízdní cesty; 
b) jsou-li všechny výhybky (výkolejky) v jízdní cest  (v etn  výhybek 

a výkolejek, které tvo í bo ní ochranu jízdní cesty) správn  p estaveny;
c) jsou-li všechny KÚ p íslušné pro zvolenou vlakovou cestu volné; 
d) jsou-li p íslušné KÚ (výhybkové, pop . i bezvýhybkové) pro zvolenou po-

sunovou cestu volné; 
e) není-li postavena jiná jízdní cesta, která je vylou ena ZT; 
f) jsou-li pot ebné souhlasy v poloze ur ené ZT (nap . PSt, EMZ, EVZ ). 

16.   Záv r jízdní cesty se zruší: 
a) jsou-li všechny KÚ ve zvolené jízdní cest  postupn  ovlivn ny ve sm ru

jízdy ŽKV; záv r se zpravidla ruší samo inn  po ástech;
b) došlo-li p i úvra ové posunové cest  po postavení posunové cesty opa -

ného sm ru (v etn  rozsvícení náv sti Posun dovolen z opa ného sm -
ru) k obsazení prvního KÚ za p íslušným náv stidlem v druhé posunové 
cest  a došlo-li k uvoln ní neprojeté ásti první posunové cesty; 

c) zrušením neprojeté jízdní cesty; 
d) nouzovým zrušením záv ru KÚ, které nebyly zrušeny podle p edchozích

bod .

17.   Záv r jízdní cesty se zm ní na úplný záv r jízdní cesty: 
a) p i vjezdu vlaku - obsazením kteréhokoli KÚ mezi místem p edepsané

viditelnosti p edv sti vjezdového náv stidla a vjezdovým náv stidlem
s náv stí dovolující jízdu nebo p estavením odjezdového (cestového) ná-
v stidla v sousední dopravn  na náv st dovolující jízdu (pop . obsazením 
KÚ p ed ním), pokud je toto náv stidlo p edv stí vjezdového náv stidla
vlastní dopravny; 

b) p i odjezdu vlaku – obsazením KÚ dopravní koleje p ed odjezdovým 
(cestovým) náv stidlem s náv stí dovolující jízdu; 

c) p i pr jezdu vlaku – obsazením kteréhokoli KÚ mezi odjezdovým (cesto-
vým) náv stidlem s náv stí dovolující jízdu a místem p edepsané viditel-
nosti hlavního náv stidla s náv stí dovolující jízdu, které je sou asn  jeho 
p edv stí;

d) p i posunu – obsazením KÚ p ed náv stidlem dovolujícím jízdu posunu-
jícího dílu (pop . i obsazením p edchozího KÚ zasahujícího blíže než 100 
m p ed náv stidlo);

e) p i jízdních cestách z kolejí, které nejsou vybaveny KÚ – po p estave-
ní náv stidla na náv st dovolující jízdu. 

18.   Jízdní cesta, u které nenastal úplný záv r, m že být v p ípad  pot eby
zrušena kdykoliv. 

19.  Jízdní cesta, u které nastal úplný záv r, m že být zrušena pouze 
v od vodn ných p ípadech (nap . mimo ádnost, která ohrožuje bezpe nost
železni ního provozu). 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

7

20.   Neobsazeno. 
21.   Neobsazeno. 

Indika ní sv tla v kolejovém plánu

22.   Kolejišt  bez KÚ je v kolejovém plánu znázorn no neprosv tlenými
páskami, ernými linkami, schematickým ná rtem apod. 
    Hranice KÚ se v kolejovém plánu znázor ují zpravidla p erušením pás-
ky nebo linky. Stav KÚ m že být indikován jedním nebo více indika ními sv t-
ly.

23.   Indika ní sv tla v kolejovém plánu indikují následující stavy ZZ: 

Indika ní sv tlo Stav za ízení

a) Nesvítí (je zhaslé) – základní stav za ízení nebo 
– porucha indika ního sv tla.

b) Svítí stálé bílé – záv r jízdní cesty, KÚ jsou volné nebo 
– po stla ení tla ítka pro kontrolu polohy výhy-

bek kontrola polohy výhybky, pop . volnosti 
KÚ (u stani ních kolejí nemusí svítit všechny 
pr svitky).

c) Svítí p erušované bílé – bylo zahájeno stav ní jízdní cesty nebo pro-
bíhá rušení záv ru jízdní cesty nebo 

– nesprávná innost obvodu pro zprost edko-
vání výluk vlakových cest p i použití sv tel-
ného se a ovacího náv stidla, které nahra-
zuje ozna ník (po návratu posunujícího dílu 
nebo PMD p ed toto náv stidlo).

d) Svítí stálé ervené – KÚ je obsazen ŽKV nebo 
– porucha KÚ. 

e) Svítí p erušované ervené v 
obou v tvích výhybky 

– ztráta dohledu koncové polohy výhybky. 

f) Svítí p erušované ervené v 
jedné z v tví výhybky 

– porucha elektromagnetického závorníku ve 
v tvi výhybky, která má být uzávorována. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

8

24.  Indika ní sv tla umíst ná na za átku nebo na konci jízdní cesty 
v kolejovém plánu RZZ s íslicovou volbou indikují následující stavy ZZ: 

Indika ní sv tlo Stav za ízení

a) Nesvítí (je zhaslé) – základní stav za ízení nebo 
– po postavení jízdní cesty. 

b) Na za átku volené vlakové 
cesty svítí p erušované zele-
né

– volba vlakové cesty, stav ní vlakové cesty až 
do doby rozsvícení náv sti dovolující jízdu. 

c) Na za átku posunové cesty 
svítí p erušované bílé 

– volba posunové cesty, stav ní posunové ces-
ty až do doby rozsvícení náv sti dovolující 
jízdu.

d) Na konci jízdní cesty nebo u 
variantního bodu svítí p eru-
šované bílé 

– v dob  volby jízdní cesty. 

e) Na konci jízdní cesty nebo u 
variantního bodu svítí stálé 
bílé

– od doby ukon ení volby jízdní cesty do doby 
uskute n ní záv ru jízdní cesty. 

25. P ibližovací a vzdalovací úseky (dále jen „PÚ“ nebo „VÚ“) jsou 
v kolejovém plánu zobrazeny zpravidla indika ními sv tly v zaúst ní tra ových
kolejí. Indikují následující stavy ZZ: 

Indika ní sv tlo Stav za ízení

a) Nesvítí (je zhaslé) – PÚ nebo VÚ je volný nebo 
– porucha indika ního sv tla.

b) Svítí stálé bílé – PÚ nebo VÚ je volný (u n kterých RZZ se 
rozsvítí až po stla ení tla ítka pro kontrolu 
polohy výhybek, p ípadn  i volnosti KÚ). 

c) Svítí stálé ervené – PÚ nebo VÚ je obsazen ŽKV nebo 
– porucha KÚ. 

Poznámka: U nov jších typ  SZZ s vazbou na TZZ se používá jednotné ozna ení tra ový
úsek (dále jen „TÚ“), p i emž ozna ení 1TÚ odpovídá ozna ení 1VÚ, ozna ení 2TÚ odpo-
vídá ozna ení 2VÚ.

26.   Neobsazeno. 
27.   Neobsazeno. 

Náv stní tla ítka

28.   Náv stní tla ítko je na kolejovém plánu umíst no zpravidla v ose koleje, 
a to v míst  indika ního sv tla p íslušného náv stidla, nebo za poslední po-
jížd nou výhybkou p íslušného zhlaví. Je ur eno ke stav ní nebo rušení jízd-
ních cest. V sou innosti s použitím tla ítka pro obsluhu PN u odjezdových 
(cestových) náv stidel slouží k rozsvícení PN na p íslušném náv stidle.
    Náv stní tla ítko pro zadání za átku jízdní cesty se nazývá po áte ní
tla ítko, náv stní tla ítko pro zadání konce jízdní cesty se nazývá koncové



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

9

tla ítko, náv stní tla ítko, které umož uje volbu varianty jízdní cesty, se na-
zývá variantní tla ítko. Koncové tla ítko vlakové cesty m že zárove  plnit 
funkci po áte ního tla ítka posunové cesty pro opa ný sm r jízdy ŽKV. 
    Funkce variantních tla ítek m že být nahrazena též postupným stla e-
ním všech tla ítek s bílým indika ním sv tlem, která leží v požadované jízdní 
cest . Druh jízdní cesty se ur í stla ením p íslušného po áte ního tla ítka.

29.   U RZZ s jednotliv  p estavovanými výhybkami se z izuje sdružené ná-
v stní tla ítko, které je zpravidla složeno ze dvou souosých tla ítek, p i emž
vnit ní (vyšší) tla ítko je s kulatou hlavou, vn jší (nižší) tla ítko je s hranatou 
hlavou. Pro stav ní posunové cesty jsou zpravidla ob  souosá tla ítka
s kulatou hlavou. U n kterých za ízení nejsou vnit ní tla ítka z ízena, jejich 
funkce je slou ena s vn jším tla ítkem.

30.   U RZZ cestového systému náv stní tla ítka ur ují:

Funkce tla ítka Popis a umíst ní tla ítka

a) Za átek vlakové cesty, rušení vlakové 
cesty nebo rozsvícení PN (po áte ní
tla ítko vlakové cesty) 

– t ípolohové vratné prosv tlovací se 
zeleným indika ním sv tlem umíst né
u indika ního sv tla hlavního náv sti-
dla, kde vlaková cesta za íná.

b) Za átek posunové cesty (po áte ní
tla ítko posunové cesty) 

– t ípolohové vratné prosv tlovací
s bílým indika ním sv tlem umíst né
u indika ního sv tla se a ovacího
náv stidla (hlavního náv stidla slou-
eného se se a ovacím náv stidlem),

kde posunová cesta za íná.
c) Konec jízdní cesty (koncové tla ítko

jízdní cesty) *)
– t ípolohové vratné prosv tlovací

s bílým indika ním sv tlem umíst né
za poslední výhybkou v p íslušné jízd-
ní cest  nebo v míst , kde posunová 
cesta kon í.

d) Varianta jízdní cesty (variantní tla ít-
ko) **)

– t ípolohové vratné prosv tlovací s 
bílým indika ním sv tlem umíst né v 
míst , které ur uje volbu variantního 
bodu jízdní cesty. 

e) Za átek posunové cesty od sv telné-
ho se a ovacího náv stidla, které na-
hrazuje ozna ník

– t ípolohové vratné umíst né u indi-
ka ního sv tla sv telného se a ova-
cího náv stidla, které nahrazuje 
ozna ník.

Poznámky: 
Indika ní sv tla v tla ítkách mají stejný význam jako pr svitky u l. 24 této p ílohy.
*) V dopravnách s posunovými cestami je tla ítko konce jízdní cesty zpravidla slou eno s 
náv stním tla ítkem za átku posunové cesty pro opa ný sm r jízdy, ve stanicích bez posuno-
vých cest m že být slou eno s koncovým tla ítkem vlakové cesty pro opa ný sm r jízdy.
**) Jako variantní tla ítka mohou být použita i tla ítka uvedená v bodech b) nebo c). 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

10

31.   Tla ítka pro obsluhu PN

Funkce tla ítka Popis a umíst ní tla ítka

a) Rozsvícení PN na odjezdovém nebo 
cestovém náv stidle

– dvoupolohové vratné umíst né na 
ovládacím stole, je spole né pro 
všechna odjezdová nebo cestová ná-
v stidla na jednom zhlaví. 

b) Rozsvícení PN na vjezdovém nebo 
cestovém náv stidle

– dvoupolohové vratné umíst né na 
ovládacím stole, je vždy ur eno pro 
obsluhu jednoho vjezdového nebo 
cestového náv stidla.

Poznámka: V n kterých p ípadech m že být z ízeno tla ítko pro obsluhu PN na odjezdovém 
nebo cestovém náv stidle jako nevratné. ZZ pak po dobu svícení PN znemož uje postavení 
jakékoli jiné jízdní cesty. 

32.   Neobsazeno. 
33.   Neobsazeno. 

Soubor jednotlivého p estavování výhybek (výkolejek)

34.   Soubor jednotlivého p estavování výhybek (výkolejek) m že obsahovat: 

a) dvoupolohový adi  umíst ný v reliéfu kolejišt  (u RZZ s jednotliv  p e-
stavovanými výhybkami); 

b) t ípolohový adi  zpravidla umíst ný mimo reliéf kolejišt  (u RZZ se sku-
pinov  p estavovanými výhybkami) v etn  štítku s ozna ením výhybky 
(výkolejky) s vyjád ením polohy prvku (nap . „+ 12/15 –“); 

c) dvoupolohové vratné tla ítko s evidencí obsluhy pro nouzové p estavení
výhybky (výkolejky) (viz SR 112, foto 94); 

d) zelené indika ní sv tlo pro indikaci polohy „+“ výhybky (výkolejky); 
e) žluté indika ní sv tlo pro indikaci polohy „–“ výhybky (výkolejky);
f) ervené indika ní sv tlo, které indikuje: 
 – svícením stálého sv tla ztrátu dohledu koncové polohy výhybky (vý-

kolejky);
 – svícením stálého sv tla p epálení roz ezné pojistky v p ípad , že sou-

asn  svítí indikace polohy „+“ nebo „–“;*)

 – svícením p erušovaného sv tla poruchu závorování elektromagnetic-
kého závorníku; 

Poznámky:
Uvedené ovládací a indika ní prvky nemusí být soust ed ny v jednom míst .
*) Svítí-li ervené indika ní sv tlo spolu se zeleným nebo žlutým indika ním sv tlem, je kon-
cová poloha výhybky kontrolována. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

11

adi e pro jednotlivé p estavování výhybek a výkolejek

35.   U RZZ cestového systému jsou výhybky (výkolejky) p estavovány sku-
pinov  volbou jízdní cesty nebo jednotliv  pomocí t ípolohových adi . P i
skupinovém p estavování výhybek (výkolejek) musí být t ípolohové adi e vý-
hybek (výkolejek) p estavovaných pro jízdní cestu ve st ední (základní) polo-
ze.

 Indika ní sv tlo polohy výhybky (výkolejky) „+“ nebo „–“ svítí stálým 
sv tlem:
a) je-li adi  v krajní poloze a je-li výhybka (výkolejka) v odpovídající koncové 

poloze;
b) je-li adi  ve st ední poloze a je-li výhybka (výkolejka) v koncové poloze a 

obsluhující zam stnanec drží stla ené tla ítko pro kontrolu polohy výhy-
bek (výkolejek), pop . kontroly KÚ. 

Poznámka: Indika ní sv tla polohy výhybek (výkolejek) nemusí svítit u t ch výhybek (vý-
kolejek), které jsou p edány na místní p estavování z PSt. 

36.   Neobsazeno. 
37.   Neobsazeno. 

Soubor pro p edání souhlasu pomocného stav dla

38.   Soubor pro p edání souhlasu PSt pro místní p estavování výhybek (vý-
kolejek) m že obsahovat: 
a) t ípolohové vratné prosv tlovací tla ítko s erveným indika ním sv tlem

pro ud lení nebo zrušení souhlasu k obsluze PSt (u starších ZZ m že být 
místo tla ítka použit adi , indika ní sv tlo je pak u tohoto adi e);



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

12

b) dvoupolohové vratné tla ítko s evidencí obsluhy pro nouzové zrušení ud -
leného souhlasu k obsluze PSt;

c) dvoupolohové vratné tla ítko pro zapnutí houka ky pro p ivolání obsluhu-
jícího zam stnance k PSt;

d) ervené indika ní sv tlo pro indikaci p evzetí ud leného souhlasu 
k obsluze PSt, které je umíst no zpravidla v maket PSt.

39.   Neobsazeno. 
40.   Neobsazeno. 

Soubor pro obsluhu elektromagnetického zámku

41.   Soubor pro obsluhu EMZ m že obsahovat: 
a) t ípolohové vratné tla ítko s erveným indika ním sv tlem (v tla ítku nebo 

u tla ítka) pro ud lení nebo zrušení souhlasu k vyjmutí klí e;
b) dvoupolohové vratné tla ítko s evidencí obsluhy pro nouzové uvoln ní

klí e (pouze u EMZ pro vnit ní provedení). 

42.   Neobsazeno. 
43.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

13

Soubor pro kontrolu napájení

44.   Soubor pro kontrolu napájení RZZ m že obsahovat: 
a) ervené indika ní sv tlo „Porucha hlavního napájení“; 
b) ervené indika ní sv tlo „Porucha náhradního napájení“; 
c) bílé indika ní sv tlo „Náhradní napájení“; 
d) bílé indika ní sv tlo „ innost základního (náhradního) m ni e 275 Hz“; 
e) ervené indika ní sv tlo „Porucha m ni e 275 Hz“ (pro napájení kolejo-

vých obvod  SZZ); 
f) ervené indika ní sv tlo „Porucha napájení kolejových obvod “;
g) dvoupolohové vratné tla ítko „Porucha napájení kolejových obvod “;
h) bílé indika ní sv tlo „Nouzový zdroj“ („M ni  50 Hz“) - innost nouzové-

ho zdroje;
i) ervené indika ní sv tlo „Porucha m ni e 75 Hz“ (pro napájení kolejo-

vých obvod , zpravidla TZZ); 
j) ervené indika ní sv tlo „Porucha napájení p estavník “;
k) dvoupolohové vratné tla ítko „Napájení p estavník “;
l) dvoupolohový adi  „Náv stidla den / noc“ pro zvýšení nebo snížení sví-

tivosti náv stidel;
m) dvoupolohový adi  „Den / noc ovládací st l“ pro zvýšení nebo snížení 

svítivosti indika ních sv tel ovládacího stolu nebo indika ní desky; 
n) bílé indika ní sv tlo „Den / noc“ pro indikaci obsluhy adi e „Náv stidla

den / noc nebo adi e „Den / noc ovládací st l“;
o) bílé indika ní sv tlo „ innost kmita e“;
p) ervené indika ní sv tlo „Porucha kmita e“;
q) ervené indika ní sv tlo „Porucha napájení dohlédacích obvod “;
r) dvoupolohový adi  nebo dvoupolohové nevratné tla ítko „Osv tlení vý-

m n“ pro zapnutí osv tlení náv stidel výhybek a výkolejek; 
s) bílé indika ní sv tlo „Osv tlení vým n“;
t) dvoupolohové vratné tla ítko erven  ozna ené „Vypnutí napájení ZZ“ 

pro nouzové vypnutí veškerého napájení ZZ; 
u) ervené indika ní sv tlo „Vypnutí napájení ZZ“; 
v) ervené indika ní sv tlo „Pokles nap tí baterie“; 
w) ervené indika ní sv tlo „Porucha izola ního stavu“ („ Porucha HIS“); 
x) dvoupolohové nevratné tla ítko „Porucha izola ního stavu“ („Porucha 

HIS“) pro vypnutí akustické indikace p i snížení izola ního stavu. 

45.   Neobsazeno. 
46.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

14

Ostatní ovládací a indika ní prvky

47.   Ostatními ovládacími a indika ními prvky RZZ mohou být: 
a) dvoupolohové vratné nebo nevratné tla ítko „Vypnutí p edhlášky“ pro vy-

pnutí nebo potvrzení akustické indikace „P edhláška“;
b) akustická indikace „P edhláška“;
c) ervené sv tlo pro spole nou indikaci roz ezu výhybky; 
d) akustická indikace roz ezu výhybky; 
e) dvoupolohové nevratné tla ítko „Vypnutí zvonku roz ezu“;
f) dvoupolohové vratné tla ítko „Kontrola polohy výhybky (pop . i volnosti 

KÚ)“;
g) ervené sv tlo pro indikaci „Stav ní cesty“; 
h) dvoupolohové vratné tla ítko „Rušení“ pro zrušení volby jízdní cesty (pou-

ze do doby, než nastane záv r jízdní cesty) nebo pro zahájení nouzového 
rušení záv ru jízdní cesty (na vybraných KÚ); 

i) dvoupolohové vratné tla ítko „Evidence odjezdu“ s po ítadlem obsluh pro 
rozsvícení náv sti dovolující jízdu na hlavním náv stidle pro odjezd vlaku 
(PMD) na tra  bez TZZ; 

j) dvoupolohové vratné tla ítko s evidencí obsluhy pro nouzové zrušení zá-
v ru posunové cesty za sv telné se a ovací náv stidlo, které nahrazuje 
ozna ník;

k) ampérmetr pro indikaci chodu elektrického p estavníku; p i zvýšené vý-
chylce ru i ky ampérmetru oproti obvyklé výchylce musí obsluhující za-
m stnanec p edpokládat závadu na výhybce (výkolejce). 

l) t ípolohové vratné prosv tlovací tla ítko s bílým sv tlem „Zapojení hlav-
ních kolejí do AB“ pro zapojení (stla ením tla ítka) nebo odpojení (povy-
tažením tla ítka) hlavních kolejí dopravny do AB za podmínky, že na 
indikací AB v p ilehlých tra ových úsecích svítí indikace „Volnost trati“; 

m) bílé indika ní sv tlo pro indikaci zapojení hlavních kolejí do AB; 

48. asový soubor (viz SR 112, foto 94, 104) pro indikaci rušení záv ru
KÚ u RZZ má ervená indika ní sv tla pro indikaci innosti jednotlivých aso-
vých soubor  s nastavenými asy 5 sekund, 1 minuta a 3 minuty. 
Svícení stálého sv tla p íslušného asového souboru indikuje as:
a) 5 sekund pro rušení jízdní cesty, u které ješt  nenastal úplný záv r jízdní 

cesty;
b) 1 minutu pro rušení posunové cesty, u které již nastal úplný záv r;
c) 3 minuty pro rušení vlakové cesty, u které již nastal úplný záv r.



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

15

Ovládací panel RZZ cestového systému s íslicovou volbou 
– soubor rušení jízdních cest a soubor nouzového zrušení záv ru KÚ 

49.  Soubor pro nouzové zrušení záv ru KÚ u RZZ má následující indika ní
a ovládací prvky: 
a) Dvoupolohové vratné tla ítko opat ené plombou na š rce „Nouzové zru-

šení záv ru“ pro p íslušný KÚ. Stla ením p íslušného tla ítka se volí KÚ, 
na kterém se bude záv r nouzov  rušit. 

b) Dvoupolohové vratné tla ítko „Rušení“ pro nouzové zrušení záv ru na 
p edem navolených KÚ. Stla ením tla ítka je zahájeno nouzové rušení 
záv ru jednoho nebo více navolených KÚ. 

c) ervené indika ní sv tlo pro indikaci innosti souboru pro nouzové zruše-
ní záv ru KÚ, které indikuje: 

 – p erušovaným sv tlem navolení jednoho nebo více KÚ, na nichž má 
být záv r zrušen nouzov ;

 – stálým sv tlem m ení asu nouzového rušení záv r  navolených KÚ 
asovým souborem s pevn  nastaveným asem 3 minuty; 

 – zm nou svícení stálého sv tla na p erušované sv tlo zahájení postup-
ného rušení záv r  navolených KÚ v jízdní cest  po uplynutí nastave-
ného asu.

50.   Neobsazeno. 
51.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

16

Reléové zabezpe ovací za ízení s íslicovou volbou

52.   U RZZ cestového systému s íslicovou volbou je zp sob stav ní jízd-
ních cest obdobný jako u RZZ cestového systému bez íslicové volby. N kte-
rá tla ítka na indika ní desce jsou nahrazena tla ítky na ovládací sk í ce ís-
licové volby. 

Pohled na obslužné pracovišt  RZZ s íslicovou volbou

53.   Ovládací sk í ka íslicové volby obsahuje (viz SR 112, foto 106): 
a) dv  až ty i dvoupolohová vratná tla ítka pro volbu zhlaví, ozna ená vel-

kými písmeny „L“, „P“, „LS“, „PS“ (zhlaví levé, pravé, levé st ední, pravé 
st ední);

b) dvoupolohová vratná tla ítka pro volbu funkce ozna ená nápisy p ísluš-
ných funkcí; 

c) dvoupolohová vratná tla ítka pro volbu ísla ozna ená íslicemi „0 - 9“; 
d) displej pro indikaci navoleného zhlaví a ísla (m že být i mimo ovládací 

sk í ku).

54. Volba zhlaví. Navolené zhlaví je zobrazeno na displeji ve tvaru písmen 
„L“, „P“, pop . „LS“, „PS“ (viz SR 112, foto 105). Zm nu p edvoleného zhlaví 
m že obsluhující zam stnanec uskute nit obsluhou p íslušného tla ítka volby 
zhlaví na ovládací sk í ce, ímž dojde i ke zm n  jeho indikace. 

55. Volba funkcí. Tla ítko volby funkce ovládá obsluhující zam stnanec
samostatn  nebo jej stla í p ed volbou ísla a drží jej stla ené do ukon ení
volby, v n kterých p ípadech až do doby, než je funkce provedena. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

17

56.   Pro volbu funkce jsou z ízena tato tla ítka:
a) pr jezd po koleji…;
b) ud lení souhlasu RPB;
c) zrušení souhlasu RPB;
d) ud lení odhlášky RPB;
e) R1 (rezerva pro funkci místního významu);
f) 1. p edání PSt a EMZ;
 2. ud lení souhlasu (tra ového nebo místního);
g) 1. p evzetí PSt a EMZ;
 2. zrušení žádosti o souhlas;
h) 1. houka ka PSt;
 2. žádost o souhlas; 
i) 1. uzav ení p ejezdu;
 2. rušení autobloku; 
j) 1. otev ení p ejezdu;
 2. zapojení autobloku; 
k) rušení ísla;
l) rušení volby;
m) rušení cesty;
n) vypnutí p edhlášky;
o) kontrola polohy výhybek (volnosti KÚ);
p) PN lichý sm r s evidencí obsluhy;
q) PN sudý sm r s evidencí obsluhy;
r) „St j“ – náv stidla lichý sm r s evidencí obsluhy;
s) „St j“ – náv stidla sudý sm r s evidencí obsluhy;
t) „St j“ – jedno náv stidlo;
u) „St j“ – všechna náv stidla s evidencí obsluhy.
    Tla ítka uvedená v odstavcích pod písmeny f) – j) mají dva funk ní vý-
znamy rozlišené íselným kódem. 

57. Volba ísla. Po volb  zhlaví a pop . i funkce obsluhující zam stnanec
navolí vždy t ímístné íslo, které ur uje konkrétní bod zamýšlené obsluhy 
RZZ. Tato ísla jsou uvedena na kolejové desce v místech, kde se u RZZ 
cestového systému bez íslicové volby umis ují ovládací tla ítka. Pokud pro 
n které funkce posta uje íslo jednomístné nebo dvoumístné, je vždy chyb -
jící íslice nahrazena nulou (nap . 005, 010). Zvolené íslo se zobrazí na indi-
ka ní desce postupným prosv tlováním íslic v po adí tak, jak jsou volena. 
Tato indikace trvá až do rozpadu volby. Volba je ukon ena uvoln ním tla ítka
poslední volené íslice t ímístného ísla nebo obsluhou tla ítka funkce u vol-
by bez ísla. Tím je zadání volby ukon eno a m že následovat další volba. 

58. íslo koleje ur ují první dv íslice t ímístného ísla. Je-li ozna ení
koleje jednomístné (nap . kolej 1), je v íslicové volb  první íslicí nula (01-). 
Pro koleje d lené a ozna ené nap . kolej 2a, 2b, je první íslicí místo nuly n -
která z nevyužitých íslic (nap . 52-, 62-). Obdobn  se p evád jí první dv



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

18

íslice t ímístného ozna ení koleje nap . kolej 101, 103 do jedné nevyužité 
íslice (nap . 71-, 73-). 

59.   P i stav ní jízdních cest a p i n kterých funkcích se první dv íslice
koleje dopl ují t etí íslicí s t mito významy: 
„0“ ……….. po átek vlakové cesty ze stani ní koleje; 
„1“ ……..... konec jízdní cesty na stani ní koleji nebo po átek posunové 

cesty ze stani ní koleje; 
„2 – 7“ …. geografické rozd lení zhlaví na pot ebný po et zón ve sm ru

od stani ních kolejí ke trati (k sousednímu obvodu dopravny); 
„8“ ………. konec jízdní cesty na tra  (do sousedního obvodu dopravny) a 

po átek posunové cesty z trat  (od sousedního obvodu do-
pravny) nebo konec posunu za ozna ník;

„9“ ………. po átek vlakové cesty z trat  (ze sousedního obvodu doprav-
ny).

60.   Volbou ísla lze volit: 
a) místo na koleji p i volb  jízdní cesty (volicí bod); 
b) kolej pro n které funkce; 
c) za ízení v kolejišti nebo mimo kolejišt ;
d) vjezdovou nebo odjezdovou vlakovou cestu pomocí tla ítka „Pr jezd po 

koleji…“ (tzv. zjednodušenou volbou, nap . 1-6-0 nebo 0-6-2). 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

19

61. Ovládací sk í ka RZZ s íslicovou volbou bez displeje 

Ovládací sk í ka RZZ cestového 
systému s íslicovou volbou 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

20

62. Ovládací sk í ka RZZ s íslicovou volbou s displejem

                        

 Displej 1  Displej 2  Displej 3  Displej 4 
Diagnostika íslicová volba. Funkce íslicová volba. Zhlaví- íslo Dálkové ovládání

              
                    

PR US RS UO R4        R4 D/N
11 12 13 14 15        51 52

                    
PD PZ PH VZ OZ L 7 8 9 R4 R4

21 22 23 24 25 61 62

           LS 4 5 6     
RT RV RC VP KV R4 R4
31 32 33 34 35 PS 1 2 3 71 72

               
PNL PNS RNL RNS RPZ P 0 0 0 R4 R4
41 42 43 44 45 81 82

                     

Ovládací sk í ka RZZ cestového systému
s íslicovou volbou a displejem 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

21

63. Popis prvk  ovládací sk í ky íslicové volby

Funkce tla ítka
Ozna ení
tla ítka

íselné ozna ení,
poznámka 

Pr jezd po koleji ... PR 11 
Ud lení souhlasu RPB R 1 12 
Rušení souhlasu RPB R 2 13 
Ud lení odhlášky RPB R 3 14 
Rezerva místního významu R4 15 
P edání PSt / Ud lení souhlasu PD 21 
P evzetí PSt / Rušení žádosti o sou-
hlas

PZ 22 

Houka ka PSt / Žádost o souhlas PH 23 
Uzav ení p ejezdu / Rušení autobloku UZ 24 
Otev ení p ejezdu / Zapojení autobloku OZ 25 
Rušení ísla RT 31 
Rušení volby RV 32 
Rušení cesty RC 33 
Vypnutí p edhlášky VP 34 
Kontrola výhybek volnosti úsek  KV 35 
P ivolávací náv st lichý sm r PNL 41; plombované 
P ivolávací náv st sudý sm r PNS 42; plombované 
St j – náv stidla lichý sm r RNL 43; plombované 
St j – náv stidla sudý sm r RNS 44; plombované 
St j – jedno náv stidlo RPZ 45; plombované
Volba – levé zhlaví L L 
Volba – levé st ední zhlaví LS LS 
Volba – pravé st ední zhlaví PS PS 
Volba – pravé zhlaví P P 
Volba íslice „0“ 0 0; 
Volba íslic „1 – 9“ 1 – 9 1 – 9 
Displej DEN / NOC  52 
Rezerva místního významu R4 51, 61 – 82 

64.   Neobsazeno. 
65.   Neobsazeno. 

Kapitola II 

Obsluha

66.   U RZZ zjiš uje obsluhující zam stnanec volnost koleje v rámci p ípravy
vlakové cesty pohledem na indika ní prvky RZZ ve smyslu ustanovení ZDD.



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

22

Reléové zabezpe ovací za ízení
s jednotliv  p estavovanými výhybkami (výkolejkami)

67.   Obsluhující zam stnanci postupují p i obsluze RZZ s jednotliv  p esta-
vovanými výhybkami a výkolejkami následovn :

Po adí
úkon

innost obsluhujícího 
zam stnance

innost (indikace) ZZ Poznámka: 

1. P estaví výhybky (výko-
lejky) pro jízdní cestu

 1a) Obslouží ovládací 
prvek výhybky (výkolej-
ky) v ur ené jízdní cest .

1b) výhybka (výkolejka) se 
p estaví, indika ní prvek p í-
slušné výhybky (výkolejky) 
se zm ní

2. Provede kontrolu správ-
ného postavení p íslušné
jízdní cesty

2a) Stla í vnit ní ást
náv stního tla ítka na 
za átku jízdní cesty do 
úrovn  jeho vn jší ásti.

2.1b) pr svitky se rozsvítí 
stálým bílým sv tlem na ko-
lej, na kterou jsou výhybky 
p estaveny

index 1 – ozna uje

spránou obsluhu; 

index 2 – ozna uje

chybu v obsluze; 

2.2b) pr svitky se v bec ne-
rozsvítí nebo se pr svitky
rozsvítí stálým bílým sv tlem 

na jinou než požadovanou 
kolej

podmínky pro po-

stavení jízdní cesty 

nejsou spln ny

nebo není n která

výhybka p estave-

na pro zamýšlenou 

jízdní cestu; 

2.1 Provede postavení jízdní 
cesty

 2.1c) Jsou-li výhybky 
(výkolejky) správn  p e-
staveny, dokon í stla ení
náv stního tla ítka a tla-
ítko uvolní. 

2.1d) provede se záv r jízdní 
cesty, na náv stidle se roz-
svítí náv st dovolující jízdu a 
zm ní se p íslušné indika ní
sv tlo náv stidla

záv r jízdní cesty 

lze zrušit povyta-

žením vn jšího

prstence p ísluš-

ného náv stního

tla ítka;

pokud není p ileh-

lý mezistani ní

úsek vybaven 

TZZ, rozsvítí se 

pro odjezdovou 

vlakovou cestu 

náv st dovolující 

jízdu až po povy-

tažení tla ítka

„Evidence odjez-

du“;



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

23

Po adí
úkon

innost obsluhujícího 
zam stnance

innost (indikace) ZZ Poznámka: 

2.2 2.2c) Uvolní náv stní
tla ítko a opakuje postup 
obsluhy podle 1. a 2.1.

Jízda vlaku, posunujícího dílu 
3. 3a) obsazením 1PÚ

se rozezní akustická indikace 
„P edhláška“, indika ní sv t-
la v pr svitkách se jízdou 
vlaku m ní stanoveným zp -
sobem 

p i postavené vla-
kové cest  pro 
vjezd vlaku; 
akustickou indika-
ci je možné vy-
pnout obsluhou 
tla ítka „Vypnutí 
p edhlášky“;

3b) indika ní sv tla v pr -
svitkách se jízdou vlaku nebo 
posunujícího dílu m ní sta-
noveným zp sobem 

p i postavené jízd-
ní cest  pro odjezd 
vlaku nebo pro 
jízdu posunujícího 
dílu;

elo vlaku mine úrove  hlavního náv stidla
(Konec posunujícího dílu mine úrove  náv stidla platného pro posun) 

4.  4a) na náv stidle se zm ní
náv st dovolující jízdu na 
náv st zakazující jízdu a 
zm ní se p íslušné indika ní
sv tlo náv stidla

pokud u posunové 
cesty z stane KÚ 
p ed náv stidlem 
obsazen, zm ní se 
náv st až po uvol-
n ní prvního KÚ 
za tímto náv sti-
dlem ve sm ru
jízdy;

Poslední náprava vlaku uvolnila poslední KÚ vlakové cesty pod záv rem
(Poslední náprava posunujícího dílu uvolnila poslední KÚ posunové cesty pod záv rem)

5. 5a) indika ní sv tla v pr -
svitkách se jízdou vlaku nebo 
posunujícího dílu m ní sta-
noveným zp sobem, v proje-
té jízdní cest  se ruší záv r
cesty

záv r jízdní cesty 
se ruší po ástech
nebo se zruší na-
jednou;

obsluhující za-
m stnanec nemusí 
vn jší prvky SZZ 
vracet do základní 
polohy;

68.   Neobsazeno. 
69.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

24

Reléové zabezpe ovací za ízení cestového systému 
se skupinov  p estavovanými výhybkami (výkolejkami)

70.   Obsluhující zam stnanci postupují p i obsluze RZZ s cestovým systé-
mem následovn :

Po adí
úkon

innost obsluhujícího 
zam stnance

innost (indikace) ZZ Poznámka: 

1. Ur í za átek jízdní cesty index 1 – popsána 

obsluha u RZZ 

s tla ítkovou vol-

bou;

index 2 – popsána 

obsluha u RZZ 

s íslicovou vol-

bou.

1.1 1.1a) Stla í po áte ní
tla ítko jízdní cesty. 

1.1b) v tla ítku se rozsvítí 
p erušované indika ní sv tlo

volbu lze zrušit 

povytažením po á-

te ního tla ítka;

1.2 1.2a) Není-li zhlaví již 
navoleno, stla í tla ítko
„Volba zhlaví“. 

1.2b) na displeji se rozsvítí 
indikace p íslušného zhlaví, 
pokud již nesvítí 

navolené zhlaví 

z stává na displeji 

zobrazeno až do 

další volby zhlaví;

 1.2c) Navolí íselný kód 
uvedený u makety p í-
slušného náv stidla.

1.2d) indika ní sv tlo (pr -
svitka) u makety  p íslušného
náv stidla se rozsvítí p eru-
šovaným sv tlem, na ovlá-
dacím stole se rozsvítí stá-
lým sv tlem indika ní sv tlo
„Stav ní cesty“ 

volbu lze zrušit

stla ením tla ítka

„Rušení ísla“

nebo „Rušení vol-

by“;

2. Ur í konec jízdní cesty, 
pop . variantu jízdní ces-
ty

2.1 2.1a) Stla í tla ítko vari-
antní, je-li t eba.

2.1b) v p íslušném tla ítku
se rozsvítí p erušované sv t-
lo

volbu lze zrušit 

povytažením vari-

antního tla ítka;

 2.1c) Stla í tla ítko kon-
cové.

2.1d) v koncovém tla ítku se 
rozsvítí p erušované sv tlo

volbu lze zrušit 

stla ením tla ítka

„Rušení“ v dob ,

než se provede 

záv r jízdní cesty, 

po provedení záv -

ru jízdní cesty 

povytažením po á-

te ního tla ítka;



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

25

Po adí
úkon

innost obsluhujícího 
zam stnance

innost (indikace) ZZ Poznámka: 

2.2 2.2a) Navolí íselný kód 
uvedený u variantního 
bodu, je-li t eba.

2.2b) v pr svitce u variantní-
ho bodu se rozsvítí p erušo-
vané sv tlo

volbu lze zrušit 
stla ením funk ní-
ho tla ítka „Rušení 
ísla“ nebo „Ruše-

ní volby“ v dob ,
než se provede 
záv r jízdní cesty; 

 2.2c) Navolí íselný kód 
uvedený za poslední po-
jížd nou výhybkou na 
p íslušném zhlaví nebo 
v míst  ukon ení posu-
nové cesty. 

2.2d) v pr svitce na konci 
jízdní cesty se rozsvítí p eru-
šované sv tlo

volbu lze zrušit 
stla ením funk ní-
ho tla ítka „Rušení 
ísla“ nebo „Ruše-

ní volby“ v dob ,
než se provede 
záv r jízdní cesty; 
po provedení záv -
ru jízdní cesty 
stla ením funk ní-
ho tla ítka „Rušení 
cesty“ a volbou 
po áte ního ísel-
ného kódu; 

3. 3a) zahájí se p estavování
vn jších prvk  SZZ na ur e-
nou kolej dle ZT (v etn
ovlivn ní PZS, jehož uzav e-
ní je sou ástí záv ru jízdní 
cesty), stanoveným zp so-
bem se m ní indika ní sv tla
ovlivn ných vn jších prvk
SZZ (výhybek, výkolejek, 
PZS atd.) 

3b) zhasne indika ní sv tlo
„Stav ní cesty“, v tla ítku
konce jízdní cesty (pop . i 
variantním) nebo v pr svitce
na konci jízdní cesty (pop . i 
variantním bodu) se p erušo-
vané sv tlo zm ní na stálé, 
provede se záv r jízdní ces-
ty, který je indikován rozsví-
cením pr svitek v jízdní ces-
t , zhasne stálé sv tlo
v tla ítku konce cesty (pop . i 
variantním) nebo v pr svitce
na konci jízdní cesty (pop . i 
variantním bodu)

pokud je v obvodu 
p ed náv stidlem 
ovládací úsek PZS 
obsazený, záv r
jízdní cesty se 
provede, ale ná-
v st dovolující 
jízdu se na náv s-
tidle rozsvítí až po 
uplynutí stanovené 
doby;



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

26

Po adí
úkon

innost obsluhujícího 
zam stnance

innost (indikace) ZZ Poznámka: 

3c) na náv stidle se rozsvítí 
náv st dovolující jízdu a 
zm ní se p íslušné indika ní
sv tlo náv stidla

pokud není p ileh-
lý mezistani ní
úsek vybaven 
TZZ, rozsvítí se 
pro odjezdovou 
vlakovou cestu 
náv st dovolující 
jízdu až po povy-
tažení tla ítka
„Evidence odjez-
du“;

3d) v tla ítku za átku jízdní 
cesty nebo v pr svitce na 
za átku jízdní cesty se p e-
rušované sv tlo zm ní na 
stálé; je-li KÚ za náv stidlem 
volný, zhasne stálé indika ní
sv tlo v tla ítku za átku jízd-
ní cesty nebo v pr svitce na 
za átku jízdní cesty 

Jízda vlaku, posunujícího dílu 

4. 4a) obsazením 1PÚ se rozez-
ní akustická indikace „P ed-
hláška“, indika ní sv tla v 
pr svitkách se jízdou vlaku 
m ní stanoveným zp sobem 

p i postavené vla-
kové cest  pro 
vjezd vlaku, akus-
tickou indikaci je 
možné vypnout 
obsluhou tla ítka
„P edhláška“;

4b) indika ní sv tla v pr svit-
kách se jízdou vlaku nebo po-
sunujícího dílu m ní stanove-
ným zp sobem 

p i postavené jízd-
ní cest  pro odjezd 
vlaku nebo pro 
jízdu posunujícího 
dílu;

elo vlaku mine úrove  hlavního náv stidla
(Konec posunujícího dílu mine úrove  náv stidla platného pro posun) 

5.  5a) na náv stidle se zm ní
náv st dovolující jízdu na ná-
v st zakazující jízdu a zm ní
se p íslušné indika ní sv tlo
náv stidla

u posunové cesty 
se zm ní náv st až 
po uvoln ní KÚ 
p ed tímto náv s-
tidlem; pokud z -
stane obsazen, 
zm ní se náv st až 
po uvoln ní první-
ho KÚ za tímto 
náv stidlem ve 
sm ru jízdy; 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

27

Po adí
úkon

innost obsluhujícího 
zam stnance

innost (indikace) ZZ Poznámka: 

Poslední náprava vlaku uvolnila poslední KÚ vlakové cesty pod záv rem
(Poslední náprava posunujícího dílu uvolnila poslední KÚ posunové cesty pod záv rem)

6. 6a) indika ní sv tla v pr svit-
kách se jízdou vlaku (posunu-
jícího dílu) m ní stanoveným 
zp sobem, v projeté jízdní 
cest  se ruší záv r cesty, 
vn jší prvky SZZ v projeté 
jízdní cest  se nevrací innos-
tí SZZ do základní polohy 

záv r jízdní cesty 
se ruší po ástech
nebo se zruší na-
jednou;

obsluhující za-
m stnanec nemusí 
vn jší prvky SZZ 
vracet do základní 
polohy;



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

28

71. P íklady stav ní jízdních cest
Poznámka:  ísla v tla ítkách ozna ují po adí obsluhy tla ítek.

Jednoduchá jízdní cesta 

Složené jízdní cesty 

Variantní jízdní cesta 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

29

72.   Pr jezd po hlavní koleji uskute ní obsluhující zam stnanec jednodu-
chou volbou stla ením po áte ního tla ítka  u makety vjezdového náv stidla
a koncového tla ítka za poslední pojížd nou výhybkou druhého zhlaví, pr -
jezd po vedlejší koleji uskute ní složenou nebo variantní volbou. 
    Pr jezd na RZZ s íslicovou volbou m že obsluhující zam stnanec
uskute nit také pomocí stla ení tla ítka „Pr jezd po koleji“ a zadáním íselné
kombinace zjednodušené volby (nap . 1-6-2 pro pr jezd vlaku z 1. tra ové ko-
leje po 6. stani ní koleji na 2. tra ovou kolej). 

73.   Pokud p i jízd  za se a ovací náv stidlo, které nahrazuje ozna ník,
nebyl uvoln n KÚ p ed ozna níkem a je-li RZZ vybaveno tla ítkem pro nou-
zové zrušení záv ru posunové cesty za ozna ník, stla í obsluhující zam st-
nanec toto tla ítko až po uvoln ní KÚ za i p ed ozna níkem.

74.   Neobsazeno. 
75.   Neobsazeno. 

Rušení neprojeté jízdní cesty

76.   Výprav í smí v nezbytn  nutném p ípad  neprojetou jízdní cestu zrušit 
(zm na dopravní dispozice, porucha ŽKV, omyl). Zrušit neprojetou jízdní ces-
tu smí výprav í pouze v p ípad , že: 
a) u vjezdové vlakové cesty spolehlivým zp sobem zjistil, že vlak se nena-

chází v úseku mezi vjezdovým náv stidlem dovolujícím jízdu a minimáln
místem p edepsané viditelnosti jeho p edv sti *);

b) u odjezdové vlakové cesty spolehlivým zp sobem zjistil, že vlak stojící 
p ed hlavním náv stidlem se nedal do pohybu; 

c) u vlakové cesty pro pr jezd vlaku spolehlivým zp sobem zjistil, že vlak se 
nenachází v úseku mezi hlavním náv stidlem s náv stí dovolující jízdu a 
místem p edepsané viditelnosti náv stidla, které je sou asn  jeho p ed-
v stí;

d) u posunové cesty spolehlivým zp sobem zjistil, že posunový díl stojící 
p ed p íslušným náv stidlem se nedal do pohybu, pop . byl posunující díl 
p ed p íslušným náv stidlem zastaven. 

*) Poznámka: P edv stí vjezdového náv stidla m že být i hlavní náv stidlo sousední do-
pravny, které náv stí náv st dovolující jízdu. 

77.   Pokud se vlak (posunující díl) již nachází v n kterém z úsek  uvede-
ných v p edchozím lánku, pop . výprav í nem že spolehlivým zp sobem
zjistit, kde se vlak (posunující díl) nachází, nesmí výprav í takovou jízdní ces-
tu zrušit vyjma p ípadu odvrácení hrozícího nebezpe í (nap . mimo ádnost,
která ohrožuje bezpe nost železni ního provozu). 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

30

78.   P i rušení neprojeté jízdní cesty postupuje výprav í následovn :
a) U RZZ s jednotliv  p estavovanými výhybkami (výkolejkami) nebo u RZZ 

cestového systému tak, že povytáhne vn jší prstenec náv stního tla ítka
nebo po áte ní tla ítko jízdní cesty. 

b) U RZZ s íslicovou volbou zvolí zhlaví (není-li již p edvoleno), stla í tla ít-
ko volby „Rušení cesty“ a zadá trojmístné íslo po átku p íslušné jízdní 
cesty.

    Na p íslušném náv stidle se rozsvítí náv st zakazující jízdu a podle 
druhu uskute n ného záv ru jízdní cesty se aktivuje p íslušný asový soubor 
rušení jízdní cesty. 
Poznámka: P i rušení složené jízdní cesty se musí každá z díl ích jízdních cest zrušit samo-
statn .

79.   Zrušení jízdní cesty, u které již došlo k ovlivn ní n kterého z KÚ, pro-
vede obsluhující zam stnanec nouzov  jako p i poruše KÚ a ve smyslu 
ustanovení interních p edpis D a ZDD.

80.   Neobsazeno. 
81.   Neobsazeno. 

P ivolávací náv st

82.   Má-li být jízda vlaku dovolena PN, musí obsluhující zam stnanec p ed
dovolením jízdy vlaku postupovat následovn :

Volnost koleje zjiš uje pohledem na indika ní prvky RZZ ve smyslu ustano-
vení ZDD.
– lze-li vlakovou cestu nebo její ást zajistit záv rem posunové cesty, musí 

obsluhující zam stnanec tento záv r použít; 
– p eloží vým nové adi e všech pojížd ných a odvratných výhybek (výkole-

jek) do polohy stanovené ZT, zkontroluje jejich správnou indikaci a p elo-
žené adi e opat í upamatovávací pom ckou;

– obslouží tla ítko PN.



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

31

83.   P i obsluze vratného tla ítka PN na odjezdových (cestových) náv s-
tidlech postupuje výprav í následovn :

Po adí
úkon

Výprav í innost (indikace) ZZ Poznámka: 

1. 1a) Stla í spole né tla ít-
ko PN s evidencí obsluhy 
a drží jej stla ené.

2. 2a) Povytáhne po áte ní
tla ítko u makety p ísluš-
ného náv stidla.

2b) indika ní sv tlo „ in-
nost kmita e“ se rozsvítí 
stálým sv tlem 

  2c) na p íslušném náv sti-
dle se rozsvítí PN,
v maket  p íslušného ná-
v stidla se rozsvítí indikace 
svícení PN

3. 3a) Uvolní spole né tla ít-
ko PN s evidencí obsluhy 
a drží povytažené po á-
te ní tla ítko u makety 
p íslušného náv stidla.

3b) na p íslušném náv sti-
dle svítí PN, v maket  p í-
slušného náv stidla svítí 
indikace svícení PN

Nastaly podmínky pro ukon ení svícení PN 
4. 4a) Uvolní po áte ní tla-

ítko u makety p íslušné-
ho náv stidla.

4b) indika ní sv tlo „ in-
nost kmita e“ zhasne 

  4c) na p íslušném náv sti-
dle zhasne PN, v maket
p íslušného náv stidla
zhasne indikace svícení PN

84.   P i obsluze nevratného tla ítka PN na odjezdových (cestových) ná-
v stidlech (je-li z ízeno) postupuje výprav í následovn :

Po adí
úkon

Výprav í innost (indikace) ZZ Poznámka: 

1. 1a) Stla í spole né ne-
vratné tla ítko PN s evi-
dencí obsluhy. 

2. 2a) Povytáhne po áte ní
tla ítko u makety p ísluš-
ného náv stidla.

2b) indika ní sv tlo „ in-
nost kmita e“ se rozsvítí 
stálým sv tlem 

  2c) na p íslušném náv sti-
dle se rozsvítí PN,
v maket  p íslušného ná-
v stidla se rozsvítí indikace 
svícení PN



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

32

Po adí
úkon

Výprav í innost (indikace) ZZ Poznámka: 

3. 3a) Uvolní po áte ní tla-
ítko u makety p íslušné-

ho náv stidla.

3b) na p íslušném náv sti-
dle svítí PN, v maket  p í-
slušného náv stidla svítí 
indikace svícení PN

SZZ m že zne-
mož ovat postave-
ní další jízdní cesty 
v celé dopravn
nebo svícení PN
m že být asov
omezeno; 

Nastaly podmínky pro ukon ení svícení PN 
4. 4a) Povytáhne spole né

tla ítko PN s evidencí ob-
sluhy.

4b) indika ní sv tlo „ in-
nost kmita e“ zhasne 

  4c) na p íslušném náv sti-
dle zhasne PN, v maket
p íslušného náv stidla
zhasne indikace svícení PN

85.   Pokud nejsou na RZZ s íslicovou volbou z ízena samostatná tla ítka
pro obsluhu PN na odjezdových (cestových) náv stidlech, rozsvítí výprav í
PN na odjezdovém (cestovém) náv stidle stla ením funk ního tla ítka „PNL“ 
(„PNS“) a navolením p íslušného íselného kódu. 

86.   Na vjezdovém náv stidle rozsvítí výprav í PN stla ením tla ítka
s evidencí obsluhy pro obsluhu PN p íslušného vjezdového náv stidla. PN
svítí po dobu, po kterou je tla ítko drženo stla ené. Sou asn  svítí indika ní
sv tlo „ innost kmita e“ a indika ní sv tlo svícení PN v maket  p íslušného
vjezdového náv stidla. Pokud nastaly podmínky pro ukon ení svícení PN,
obsluhující zam stnanec tla ítko uvolní. P íslušná indika ní sv tla zhasnou. 

87.   Pokud jsou na RZZ s íslicovou volbou z ízena funk ní tla ítka pro 
obsluhu PN na vjezdových náv stidlech, m že výprav í rozsvítit PN na 
vjezdovém náv stidle stla ením funk ního tla ítka „PN“ a navolením p ísluš-
ného íselného kódu. 

88.   Každé použití tla ítka pro obsluhu PN musí být zaznamenáno ve smys-
lu ustanovení interních p edpis D.

89.   Neobsazeno. 
90.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

33

P edání a p evzetí obsluhy pomocného stav dla

91.   P i p edání nebo p i p evzetí obsluhy PSt postupují obsluhující zam st-
nanci následovn :

Po adí
úkon

Výprav í
(obslužné pracovišt )

Zam stnanec obsluhují-
cí PSt (PSt) Poznámka: 

1. Ud lí souhlas k obsluze PSt index 1 – popsána 
obsluha u RZZ 
s tla ítkovou vol-
bou;
index 2 – popsána 
obsluha u RZZ 
s íslicovou vol-
bou.

1.1 1.1a) Stla í tla ítko „Souhlas 
k obsluze PSt“. 

 1.1b) ervené indika ní
sv tlo v tla ítku (u tla ítka)
se rozsvítí stálým sv tlem

nejsou spln ny
podmínky 
k p edání souhla-
su k obsluze PSt; 

1.2 1.2a) Stla í funk ní tla ítko
„P edání PSt“ a navolí ísel-
ný kód p íslušného PSt. 

 1.2b) ervené indika ní sv t-
lo u makety p íslušného PSt 
na kolejové desce se rozsvítí 
stálým sv tlem

nejsou spln ny
podmínky 
k p edání souhla-
su k obsluze PSt; 

2. Zruší souhlas k obsluze PSt

2.1 2.1a) Povytáhne tla ítko
„Souhlas k obsluze PSt“. 

 2.1b) ervené indika ní sv t-
lo v tla ítku (u tla ítka) zhas-
ne

2.2 2.2a) Stla í funk ní tla ítko
„P evzetí PSt“ a navolí ísel-
ný kód p íslušného PSt. 

 2.2b) ervené indika ní sv t-
lo u makety p íslušného PSt 
na kolejové desce zhasne 

3. Zajistí spln ní podmínek a 
opakuje postup obsluhy 
podle 1.



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

34

Po adí
úkon

Výprav í
(obslužné pracovišt )

Zam stnanec obsluhují-
cí PSt (PSt) Poznámka: 

 3a) ervené indika ní sv tlo
v tla ítku (u tla ítka) nebo u 
makety p íslušného PSt na 
kolejové desce se rozsvítí 
p erušovaným sv tlem

4. P evezme obsluhu PSt

4a) Obsluhu PSt provádí 
ve smyslu ustanovení p í-
lohy 1 k p edpisu D Z1. 

 4b) ervené indika ní sv tlo
v tla ítku (u tla ítka) nebo u 
makety PSt na kolejové des-
ce zhasne, v maket  PSt se 
rozsvítí stálé ervené sv tlo

Ukon ení obsluhy PSt 
5. Vrátí souhlas k obsluze 

PSt
5a) Obsluhu PSt provádí 
ve smyslu ustanovení p í-
lohy 1 k p edpisu D Z1 

5b) ervené indika ní sv tlo
v maket  PSt zhasne, v tla-
ítku (u tla ítka) nebo u ma-

kety p íslušného PSt na ko-
lejové desce se rozsvítí p e-
rušovaným sv tlem ervené
indika ní sv tlo

6. Zruší ud lený souhlas 
k obsluze PSt

6.1 6.1a) Povytáhne tla ítko
„Souhlas k obsluze PSt“. 

 6.1b) ervené indika ní sv t-
lo v tla ítku (u tla ítka) zhas-
ne

6.2 6.2a) Stla í funk ní tla ítko
„P evzetí PSt“ a navolí ísel-
ný kód p íslušného PSt.

 6.2b) ervené indika ní sv t-
lo u makety p íslušného PSt 
na kolejové desce zhasne

92.   Neobsazeno. 
93.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

35

P edání a p evzetí obsluhy elektromagnetického zámku

94.   P i p edání nebo p evzetí obsluhy elektromagnetického zámku postupu-
jí obsluhující zam stnanci následovn :

Po adí
úkon

Výprav í
(obslužné pracovišt )

Obsluhující zam stnanec
(EMZ)

Poznámka: 

1. Zajistí spln ní podmínek 
pro p edání obsluhy EMZ 
a ud lí souhlas k obsluze

index 1 – popsána 
obsluha u RZZ 
s tla ítkovou vol-
bou;
index 2 – popsána 
obsluha u RZZ 
s íslicovou vol-
bou.

1.1 1.1a) Stla í tla ítko „Sou-
hlas k obsluze EMZ“. 

 1.1b) ervené indika ní
sv tlo v tla ítku se rozsvítí 
p erušovaným sv tlem 

1.2 1.2a) Stla í funk ní tla ít-
ko „P edání PSt“ a navolí 
íselný kód p íslušného

EMZ.

funk ní tla ítko
„P edání PSt“ m -
že být v n kterých
p ípadech nahraze-
no funk ním tla ít-
kem „P edání
EMZ“;

 1.2b) ervené indika ní
sv tlo u makety p ísluš-
ného EMZ na kolejové 
desce se rozsvítí p erušo-
vaným sv tlem

2.  Obslouží EMZ

2a) Obsluhu EMZ provádí 
ve smyslu ustanovení p ílo-
hy 1 k p edpisu D Z1. 

 2b) ervené indika ní
sv tlo v tla ítku nebo u 
makety p íslušného EMZ 
se rozsvítí stálým sv tlem



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

36

Po adí
úkon

Výprav í
(obslužné pracovišt )

Obsluhující zam stnanec
(EMZ)

Poznámka: 

Probíhá obsluha EMZ 
Ukon ení obsluhy EMZ 

3. Uzamkne klí  v EMZ

3a) Obsluhu EMZ provádí 
ve smyslu ustanovení p ílo-
hy 1 p edpisu D Z1. 

 3b) ervené indika ní
sv tlo v tla ítku nebo u 
makety p íslušného EMZ 
se rozsvítí p erušovaným 
sv tlem 

4. Zruší ud lený souhlas 
k obsluze

4.1 4.1a) Povytáhne tla ítko
„Souhlas k obsluze EMZ“. 

 4.1b) ervené indika ní
sv tlo v tla ítku zhasne 

4.2 4.2a) Stla í funk ní tla ít-
ko „P evzetí PSt“ a navolí 
íselný kód p íslušného

EMZ.

funk ní tla ítko
„P edání PSt“ m -
že být v n kterých
p ípadech nahraze-
no funk ním tla ít-
kem „P edání
EMZ“;

 4.2b) ervené indika ní
sv tlo u makety p ísluš-
ného EMZ na kolejové 
desce zhasne

95.   Neobsazeno. 
96.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

37

Kapitola III 

Poruchy 

Poruchy vznikající p i stav ní a uskute ování jízdních cest

97.   Vznikne-li v pr b hu stav ní, p i uskute ování nebo p i rušení jízdní 
cesty porucha nebo závada, postupuje obsluhující zam stnanec následovn :

Po .
ís.

Popis poruchového 
stavu

innost obsluhujícího 
zam stnance

Poznámka: 

1. Indika ní sv tlo
v náv stním tla ítku
po stla ení tohoto 
tla ítka nesvítí nebo 
se nerozsvítí indikace 
„Stav ní cesty“ 

1a) M že-li pokra ující obsluhou 
SZZ vyhodnotit, že nastal záv r
jízdní cesty, pokra uje  v obslu-
ze.

vadná žárovka 
v náv stním tla ít-
ku;

  1b) Nem že-li pokra ující obslu-
hou SZZ vyhodnotit, zda nastal 
záv r jízdní cesty, uskute ní
jízdu ŽKV ve smyslu ustanovení 
interních p edpis D a ZDD.

2. Indika ní sv tla v ná-
v stních tla ítkách po 
stla ení t chto tla í-
tek svítí p erušova-
ným sv tlem, ale ne-
nastal záv r jízdní 
cesty

2a) Zruší volbu jízdní cesty. 

2b) Zkontroluje polohu vnit ních
a vn jších prvk  SZZ. 

2c) Pokud na prvcích SZZ ne-
zjistí závadu, opakuje stav ní
jízdní cesty. 

2d) Pokud se op t záv r jízdní 
cesty neprovedl, uskute ní jízdu 
ŽKV ve smyslu ustanovení inter-
ních p edpis D a ZDD.

3. Záv r jízdní cesty na-
stal, nerozsvítila se 
náv st dovolující 
jízdu (platí i pro p í-
pad po obsloužení 
tla ítka  „Evidence 
odjezdu“)

3a) Jízdu ŽKV uskute ní ve 
smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD.

m že být zp sobe-
no závislostí PZS; 

4. Náv stidlo samovoln
zm ní náv st
z náv sti dovolující 
jízdu na náv st zaka-
zující jízdu 

4a) Zkontroluje volnost KÚ mezi 
hlavním náv stidlem a koncem 
jízdní cesty. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

38

  4b) Nebrání-li nic zamýšlené 
jízd  ŽKV a záv r jízdní cesty 
z stal zachován, m že být podle 
možností RZZ náv stní znak 
znovu rozsvícen nebo uskute ní
jízdu ŽKV ve smyslu ustanovení 
interních p edpis D a ZDD.

5. V pr svitce záv ru KÚ 
se stálé bílé indika ní
sv tlo zm ní na stálé 
ervené indika ní

sv tlo

5a) Zkontroluje volnost KÚ mezi 
hlavním náv stidlem a koncem 
jízdní cesty.

  5b) Nebrání-li nic zamýšlené 
jízd  ŽKV, uskute ní jízdu ŽKV 
na náv st PN nebo ji zajistí ve 
smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD.

Jízda vlaku 

6. Po obsazení a uvol-
n ní KÚ jízdou ŽKV 
(neovlivn ní KÚ) se 
na p íslušném
náv stidle nezm ní
náv st dovolující 
jízdu na náv st zaka-
zující jízdu, záv r
jízdní cesty se nezru-
šil

6a) Po spln ní podmínek ve 
smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD jízdní cestu 
zruší nouzov .

7. Po uvoln ní KÚ jízdou 
ŽKV z stane svítit 
indikace obsazení KÚ 
a záv r jízdní cesty se 
nezruší

7a) Po spln ní podmínek ve 
smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD jízdní cestu 
zruší nouzov .

Nutná podmínka: 
p íslušné KÚ musí 
být volné! 

8. Po uvoln ní KÚ jízdou 
ŽKV z stane KÚ vol-
ný, ale záv r jízdní 
cesty se nezruší 

8a) Po spln ní podmínek ve 
smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD jízdní cestu 
zruší nouzov .

98.   Neobsazeno. 
99.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

39

Ostatní poruchy

100.   Vznikne-li v dob , kdy není stav na ani uskute ována žádná jízdní 
cesta porucha nebo závada a KÚ nejsou obsazeny ŽKV, postupuje obsluhují-
cí zam stnanec následovn :

a) Poruchy KÚ

Po .
ís.

Popis poruchového 
stavu

innost obsluhujícího 
zam stnance

Poznámka: 

1. V pr svitce n kterého
KÚ svítí stálé ervené
indika ní sv tlo

1a) Zjistí volnost KÚ. p i volnosti KÚ 
nastala jeho poru-
cha a v p ípad
pot eby stav ní
jízdní cesty nena-
stane záv r jízdní 
cesty;

2b) Není-li KÚ obsazen a je-li 
t eba uskute nit jízdní cestu, 
uskute ní ji ve smyslu usta-
novení interních p edpis D
a ZDD.

2. V pr svitce n kterého
výhybkového KÚ svítí 
stálé ervené indika ní
sv tlo
(obvykle ve sm ru, do 
kterého je výhybka p e-
stavena)

2a) Zjistí volnost výhybkového 
KÚ.

p i volnosti výhyb-
kového KÚ nastala 
jeho porucha a 
v p ípad  pot eby
stav ní jízdní cesty 
nenastane záv r
jízdní cesty;

2b) Není-li výhybkový KÚ ob-
sazen a je-li t eba ji p estavit,
p estaví ji nouzov .

b) Poruchy PSt

Po .
ís.

Popis poruchového 
stavu

innost obsluhujícího 
zam stnance

Poznámka: 

1. Porucha KÚ v obvodu 
PSt

1a) Nelze ud lit souhlas 
k obsluze PSt. 

2. Porucha KÚ v obvodu 
PSt v dob , kdy je p e-
stavování výhybek p e-
dáno na místní obsluhu, 
souhlas k obsluze PSt 
p ijat a má být vrácen 
zp t na úst ední p esta-
vování výhybek 

2a) Zam stnanec obsluhující 
PSt p eloží všechny ovládací 
prvky v etn  souhlasového 
adi e do základní polohy. 

2b) na PSt se rozezní hou-
ka ka

2c) Výprav í stla í tla ítko pro 
nouzové p edání souhlasu k 

tato porucha se 
m že objevit i p i
ztrát  dohledu vý-
hybky p edané na 
místní p estavová-
ní, p i roz ezu vý-
hybky nebo p i
obsazení n kterého
KÚ v p sobnosti
PSt;



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

40

Po .
ís.

Popis poruchového 
stavu

innost obsluhujícího 
zam stnance

Poznámka: 

obsluze PSt a sou asn  po-
vytáhne tla ítko „Souhlas 
k obsluze PSt“. 

2d) ervené p erušované in-
dika ní sv tlo na úst edním 
stav dle zhasne, na PSt se 
vypne houka ka

c) Porucha napájení KO

Po .
ís.

Popis poruchového 
stavu

innost obsluhujícího 
zam stnance

Poznámka: 

1. Porucha nebo výpadek 
rota ního m ni e

(Záložní m ni  se do cca 
2 s samo inn  aktivuje.)

1a) rozsvítí se indika ní sv tlo
„Porucha napájení kolejových 
obvod “

je-li postavena 
jízdní cesta, zhasne 
na náv stidle ná-
v st dovolující 
jízdu, záv r jízdní 
cesty trvá, pr svit-
ky z stávají bílé; 
je-li t eba, znovu 
rozsvítí náv st do-
volující jízdu zp -
sobem stanoveným 
pro daný typ SZZ; 

Došlo k obnov  napájení 
KO

1b) indika ní sv tlo „Porucha 
napájení kolejových obvod “
se rozsvítí p erušovan

u n kterých typ
SZZ je  z ízena
akustická indikace;

1c) Stla í tla ítko „Porucha 
napájení kolejových obvod “.

1d) indika ní sv tlo „Porucha 
napájení kolejových obvod “
zhasne

2. Porucha nebo výpadek 
rota ního m ni e

(Záložní m ni  se do cca 
2 s samo inn  neaktivuje, 
pop . se neaktivuje v -
bec.)

2a) rozsvítí se indika ní sv tlo
„Porucha napájení kolejových 
obvod “

je-li postavena 
jízdní cesta, zhasne 
na náv stidle ná-
v st dovolující 
jízdu, záv r jízdní 
cesty trvá, pr svit-
ky se zm ní na 
ervené;

  2b) Zjistí volnost jízdní cesty 
ve smyslu ustanovení inter-
ních p edpis D a ZDD.

je-li postavena 
jízdní cesta; 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

41

Po .
ís.

Popis poruchového 
stavu

innost obsluhujícího 
zam stnance

Poznámka: 

  2c) Zajistí výhybky p elože-
ním adi , adi e ozna í
upamatovávacími pom cka-
mi, jízdu kolem náv stidla s 
náv stí zakazující jízdu zajistí 
ve smyslu ustanovení inter-
ních p edpis D a ZDD.

je-li postavena 
jízdní cesta; 

 Došlo k obnov  napájení 
KO

2d) indika ní sv tlo „Porucha 
napájení kolejových obvod “
se rozsvítí p erušovan “

v n kterých typ
SZZ je  z ízena
akustická indikace;

  2e) Stiskne tla ítko „Porucha 
napájení kolejových obvod “.

2f) vypne se akustická indika-
ce a indika ní sv tlo zhasne
2g) následné zrušení záv ru
KO je možno provést jízdou 
ŽKV nebo nouzový uvoln ním

je-li postavena 
jízdní cesta; 

3. Porucha nebo výpadek 
statického m ni e

(Hlavní i záložní m ni
jsou aktivovány sou asn
a porucha se projeví pou-
ze v p ípad  poruchy 
obou m ni .)

3a) Rozsvítí se indika ní sv t-
lo „Porucha napájení kolejo-
vých obvod “

je-li postavena 
jízdní cesta, zhasne 
na náv stidle ná-
v st dovolující 
jízdu, záv r jízdní 
cesty trvá, pr svit-
ky se zm ní na 
ervené;

 3b) stla í tla ítko pro obnovu 
napájení KO, stla ení m že
po uplynutí cca 10 - 15 s opa-
kovat.

3.1 Napájení se obnoví 3.1a) rozsvítí se indikace 
chodu p íslušného m ni e
3.1b) následné zrušení záv -
ru KO je možno provést 
jízdou ŽKV nebo nouzový 
uvoln ním 

je-li postavena 
jízdní cesta;



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

42

Po .
ís.

Popis poruchového 
stavu

innost obsluhujícího 
zam stnance

Poznámka: 

3.2 Napájení se neobnoví 3.2a) Zjistí volnost jízdní cesty 
ve smyslu ustanovení inter-
ních p edpis D a ZDD.
3.2b) Výhybky p estaví adi i,
adi e ozna í upamatováva-

cími pom ckami, jízdu kolem 
náv stidla s náv stí zakazují-
cí jízdu zajistí ve smyslu usta-
novení interních p edpis D
a ZDD.

je-li postavena 
jízdní cesta; 

d) Porucha napájení RZZ

Po .
ís.

Popis poruchového 
stavu

innost obsluhujícího 
zam stnance

Poznámka: 

1. Nenastal samo inný
start náhradního zdroje

1a) Provede ru ní start ná-
hradního zdroje podle návodu 
k obsluze (sou ást ZDD).

za ízení je po dobu 
ru ního startu na-
pájeno
z nouzového zdro-
je;

2 Náhradní zdroj je 
v poruše

2a) V p ípad , že je nutno 
postavit jízdní cestu, zjistí vol-
nost jízdní cesty ve smyslu 
ustanovení interních p edpis

D a ZDD.

za ízení je napáje-
no pouze 
z nouzového zdro-
je;

2b) Výhybky p estaví ru n
klikou nebo 

nouzový zdroj není 
dostate n  dimen-
zován;

2c) výhybky p estaví nouzo-
v . P ed p eložením adi e
pro jednotlivé p estavování
výhybky stla í a po dobu p e-
stavování drží stla ené tla ít-
ko „Napájení p estavník “.

nouzový zdroj je 
dostate n  dimen-
zován;

2d) adi e ozna í upamato-
vávacími pom ckami, jízdu 
kolem náv stidla s náv stí
zakazující jízdu zajistí ve 
smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD.

pokud je indiková-
na správná poloha 
výhybky, není nut-
no použití p enos-
ných zámk ;



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

43

Po .
ís.

Popis poruchového 
stavu

innost obsluhujícího 
zam stnance

Poznámka: 

3. Porucha kmita e 3a) Postupuje zp sobem sta-
noveným pro daný typ SZZ. 
P ípadnou jízdu vlaku kolem 
náv stidla s náv stí zakazují-
cí jízdu dovolí ve smyslu 
ustanovení interních p edpis

D a ZDD.

není funk ní žádná 
innost SZZ, která 

je podmín na in-
ností kmita e
(nap . p erušované
sv tlo na náv sti-
dle);

e) Porucha dohlédacích obvod

Po .
ís.

Popis poruchového 
stavu

innost obsluhujícího 
zam stnance

Poznámka: 

1. Svítí indikace „Porucha 
dohlédacích obvod “

1a) V p ípad , že je nutno 
postavit jízdní cestu, zjistí vol-
nost jízdní cesty ve smyslu 
ustanovení interních p edpis

D a ZDD.

1b) Výhybky p estaví ru n
klikou, odvratné výhybky a 
výhybky pojížd né proti hrotu 
uzamkne p enosným vým -
novým (odtla ným) zámkem. 

pokud je správná 
poloha výhybky 
indikována, není 
nutno použití p e-
nosných zámk ;

1c) adi e ozna í upamato-
vávacími pom ckami, jízdu 
kolem náv stidla s náv stí
zakazující jízdu zajistí ve 
smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD.

f) Ostatní poruchy

Po .
ís.

Popis poruchového 
stavu

innost obsluhujícího 
zam stnance

Poznámka: 

1. Svítí indikace „Roz ez
výhybky“ a zazní akus-
tická indikace 

1a) Vypne akustickou indikaci. 
Prov í, zda skute n  došlo 
k roz ezu výhybky. 

1.1 Nastal „roz ez“ 1.1a) Postupuje podle podmí-
nek stanovených interními 
p edpisy D.

1.2 Nenastal „roz ez“ 1.2a) Postupuje jako p i poru-
še dohlédacích obvod  vý-
hybky.



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

44

Po .
ís.

Popis poruchového 
stavu

innost obsluhujícího 
zam stnance

Poznámka: 

2. Snížení izola ního stavu 2a) rozsvítí se ervené indi-
ka ní sv tlo a zazní akustická 
indikace

2b) Sejme plombu z tla ítka
pro vypnutí akustické indikace 
HIS a jeho stla ením akustic-
kou indikaci vypne. 

2c) ervené indika ní sv tlo
z stává svítit, akustická indi-
kace se vypne 

2d) po odstran ní poruchy 
op t  zazní akustická indikace

2e) Povytáhne tla ítko HIS do 
základní polohy. 

2f) ervené indika ní sv tlo
zhasne, akustická indikace se 
vypne

101.   Neobsazeno. 
102.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

45

ÁST T ETÍ

TYPOVÉ ELEKTRICKÉ STAV DLO TEST 

Kapitola I 

Popis

TEST s úst edním stav dlem

103.   SZZ je v celé dopravn  ovládáno z úst edního stav dla. V kolejišti mo-
hou být podle pot eby umíst na PSt pro místní ovládání vn jších prvk  SZZ 
p i posunu. 

104.   Na ovládacím stole úst edního stav dla TEST jsou mimo ovládacích 
prvk  uvedených u RZZ zpravidla umíst ny ješt  následující významov  od-
lišné ovládací prvky: 

Tla ítko Funkce tla ítka

Název Popis stla ením
ve st ední

poloze
povytažením 

Poznámka:

„Vjezd“ t ípolohové
vratné pro-
sv tlovací se 
zeleným
sv tlem

ur uje volbu 
vlakové ces-
ty a sm r
jízdy

základní
poloha

ruší volbu vla-
kové cesty 
nebo p i po-
stavené vjez-
dové vlakové 
cest  zm ní
náv st dovolu-
jící jízdu na 
p íslušném
vjezdovém
náv stidle na 
náv st zaka-
zující jízdu 

tla ítko je 
umíst no
zpravidla
v záhlaví 
reliéfu kole-
jišt ;

„Odjezd“ t ípolohové
vratné pro-
sv tlovací se 
zeleným
sv tlem

ur uje volbu 
vlakové ces-
ty a sm r
jízdy

základní
poloha

ruší volbu vla-
kové cesty 
nebo p i po-
stavené od-
jezdové vla-
kové cest
zm ní náv st
dovolující
jízdu na p í-
slušném od-
jezdovém ná-
v stidle na 
náv st zaka-
zující jízdu 

tla ítko je 
umíst no
zpravidla
v záhlaví 
reliéfu kole-
jišt ;



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

46

Tla ítko Funkce tla ítka

Název Popis stla ením
ve st ední

poloze
povytažením 

Poznámka:

„Od Se“ 
(na stani ní

kolej)

„Za Se“ 
(ze stani ní

koleje)

t ípolohové
vratné pro-
sv tlovací
s bílým sv t-
lem

ur uje volbu 
posunové
cesty a sm r
jízdy

základní
poloha

ruší volbu po-
sunové cesty 
nebo p i po-
stavené posu-
nové cest
zm ní náv st
dovolující po-
sun na p í-
slušném ná-
v stidle na 
náv st zaka-
zující jízdu 

tla ítko je 
umíst no
zpravidla
v záhlaví 
reliéfu kole-
jišt ;

„Tla ítko
koleje“

t ípolohové
vratné pro-
sv tlovací
s bílým sv t-
lem

ur uje kolej 
p íslušné
jízdní cesty 

základní
poloha

rozsvítí PN na 
odjezdovém
náv stidle

umíst no v 
ose koleje 
reliéfu kole-
jišt ;

„Rušení
jízdní ces-
ty“ (RC) 

dvoupoloho-
vé vratné 
vytahovací

--- --- ruší projetou 
jízdní cestu 

„Nouzové
rušení

jízdní ces-
ty“ 

(NRC)

dvoupoloho-
vé vratné 
s evidencí 
obsluhy

nouzov
zruší jízdní 
cestu

--- --- používá se 
pro zrušení 
neprojeté
jízdní cesty 
nebo
v p ípad , že 
se nerozsvítí 
indika ní
sv tlo
v tla ítku
RC;

„PN od-
jezdových

(cesto-
vých) ná-
v stidel“

dvoupoloho-
vé vratné 
(nevratné)
s evidencí 
obsluhy

umožní roz-
svítit PN

--- ukon í svícení 
PN

zpravidla
spole né pro 
všechna od-
jezdová ná-
v stidla jed-
noho zhlaví; 

„PSt“ t ípolohové
vratné pro-
sv tlovací s 
erveným

sv tlem

umožní ud -
lení souhlasu 
do PSt k 
místnímu
p estavování
výhybek

základní
poloha

ruší ud lený
souhlas do 
PSt
k místnímu 
p estavování
výhybek

není-li tla-
ítko pro-

sv tlovací,
p íslušné
indika ní
sv tlo je 
umíst no
nad tla ít-
kem; 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

47

Tla ítko Funkce tla ítka

Název Popis stla ením
ve st ední

poloze
povytažením 

Poznámka:

„Houka ka“ dvoupoloho-
vé vratné

rozezní
houka ku
na PSt 

základní
poloha

---

„Náhradní
napájení

p estavník “

dvoupoloho-
vé (t ípolo-
hové) vratné 
tla ítko

zapíná m -
ni  pro nou-
zové napá-
jení elektric-
kých p e-
stavník ,
obnoví zá-
kladní napá-
jení p e-
stavník  (je-
li p ítomno
napájení ze 
sít )

--- umožní vy-
pnout základ-
ní napájení 
p estavník
(je-li tla ítko
t ípolohové)

používá se 
pro p esta-
vování vý-
hybek p i
nouzovém 
napájení;

„Tla ítko
koleje na 

kusé (vle -
kové) koleji, 
na kterou lze 

stav t jen 
jednu posu-
novou ces-

tu“

t ípolohové
vratné pro-
sv tlovací
s bílým sv t-
lem

umožní po-
stavení po-
sunové ces-
ty na kusou 
(vle kovou)
kolej nebo 
z t chto ko-
lejí a sou-
asné roz-

svícení ná-
v sti Posun
dovolen na 
náv stidlech
v obou sm -
rech

základní
poloha

ruší postave-
nou jízdní 
cestu

pr jezd
posunující-
ho dílu se 
nevyhodno-
cuje obsa-
zením a 
uvoln ním 
cesty, ná-
v st dovo-
lující jízdu 
posunu se 
nem ní na 
náv st za-
kazující
jízdu;

„Se“ pro 
posun na 
tra ovou

kolej (PMD) 
a posun za 
ozna ník

t ípolohové
vratné

umožní po-
stavení po-
sunové ces-
ty na tra o-
vou kolej 

základní
poloha

ruší postave-
nou jízdní 
cestu

není-li z í-
zeno TZZ, 
je opat eno
evidencí
obsluhy;

„Evidence
odjezdu“

dvoupoloho-
vé vytahova-
cí vratné 
s evidencí 
obsluhy

--- základní 
poloha

potvrzení spl-
n ní podmí-
nek pro od-
jezd vlaku na 
tra  bez TZZ 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

48

105.   Dalšími ovládacími prvky mohou být: 
a) Zámek volnosti koleje, do kterého musí zam stnanec ur ený ZDD

uzamknout KVK. Uzamknutím a odemknutím KVK potvrzuje zam stnanec
p ítomnost v kolejišti, kde musí zjistit volnost vlakové cesty. KVK je 
v základním stavu uzam en v ovládacím stole nebo indika ní desce 
TEST.

b) Klí  pro zavedení výluky služby dopravních zam stnanc je v základ-
ním stavu uzam en v EMZ. Vyjmutím tohoto klí e z EMZ se ZZ uvede do 
stavu výluky služby dopravního zam stnance (dále jen „VSDZ“). Každé 
vyjmutí klí e z EMZ je evidováno po ítadlem obsluh. 

106.   Na ovládacím stole úst edního stav dla TEST jsou mimo indika ních
prvk  uvedených u RZZ zpravidla umíst ny ješt  následující významov  od-
lišné indika ní prvky: 

Indikace Význam indikace 

Umíst ní
a název 

Popis nesvítí
svítí

p erušovaným
sv tlem

svítí stálým 
sv tlem

Poznámka: 

v tla ítku
„Vjezd“

zelené
sv tlo

základní
stav

za ízení p ija-
lo povel ke 
stav ní vjez-
dové vlakové 
cesty

byly spln ny
všechny
podmínky
pro rozsvíce-
ní náv sti
dovolující
jízdu

v tla ítku
„Odjezd“

zelené
sv tlo

základní
stav

za ízení p ija-
lo povel ke 
stav ní od-
jezdové vla-
kové cesty 

byly spln ny
všechny
podmínky
pro rozsvíce-
ní náv sti
dovolující
jízdu

v tla ítku
„Od Se“ 
(„Za Se“) 

bílé sv t-
lo

základní
stav

za ízení p ija-
lo povel ke 
stav ní posu-
nové cesty 

byly spln ny
všechny
podmínky
pro rozsvíce-
ní náv sti
dovolující
posun

v tla ítku
koleje

bílé sv t-
lo

základní
stav

za ízení p ija-
lo povel 

pokud byla 
p edtím pro-
vedena volba 
sm ru jízdy, 
nastal záv r
jízdní cesty, 
výhybky jsou 
p estaveny

indika ní sv t-
lo se rozsvítí 
p erušovaným 
sv tlem i když 
je toto tla ítko
omylem stla-
eno bez p ed-

chozího stla-



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

49

Indikace Význam indikace 

Umíst ní
a název 

Popis nesvítí
svítí

p erušovaným
sv tlem

svítí stálým 
sv tlem

Poznámka: 

v poloze na 
p íslušnou
kolej nebo 
z této koleje 

ení tla ítek
ur ujících
sm r jízdy; 

Rušení
cesty 

bílé sv t-
lo

základní
stav

výzva ke zru-
šení záv ru
jízdní cesty 

---

107.  Indika ní sv tla kolejového plánu u SZZ typu TEST s KÚ jsou umíst ny
jako u RZZ. Indika ní sv tla v pr svitkách indikují: 

Indikace Význam indikace 

Popis nesvítí
svítí

p erušovaným
sv tlem

svítí stálým 
sv tlem

Poznámka:

bílé sv tlo základní 
stav

výzva ke zru-
šení jízdní ces-
ty

záv r jízdní 
cesty

stálé bílé 
sv tlo m že
svítit i p i
stla ení tla-
ítka „Kont-

rola polohy 
výhybek“,
pokud je KÚ 
volný;

ervené sv tlo základní 
stav

--- KÚ obsazen 
ŽKV nebo je 
v poruše 

ervené sv tlo v obou 
v tvích výhybky 

základní
stav

--- ztráta dohle-
du koncové 
polohy vý-
hybky



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

50

Ovládací st l úst edního stav dla SZZ typu TEST s KÚ

Ovládací st l úst edního stav dla TEST bez KÚ



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

51

108.   Neobsazeno. 
109.   Neobsazeno. 

Stav vn jšího EMZ p ed potvrzením 
p ítomnosti v kolejišti 

Stav vn jšího EMZ po potvrzení 
p ítomnosti v kolejišti pro 1.kolej 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

52

TEST s ídicím stav dlem a závislými výhybká skými stanovišti

110.   Na ovládacím stole ídicího stav dla jsou mimo ovládacích a indika -
ních prvk  uvedených u RZZ a TEST s úst edním stav dlem zpravidla umís-
t ny ješt  tyto významov  odlišné ovládací a indika ní prvky: 

Tla ítko Funkce tla ítka

Název Popis stla ením
ve st ední

poloze
povytažením 

Poznámka:

„Tla ítko
koleje“

t ípolohové
vratné pro-
sv tlovací
s bílým sv t-
lem

závislému sta-
v dlu je dán 
p íkaz
k p íprav  vla-
kové cesty, 
v tla ítku se 
rozsvítí bílé 
p erušované
sv tlo

základní
poloha,
sv tlo

v tla ítku
nesvítí

ruší volbu ko-
leje, bílé p e-
rušované
sv tlo zhasne
v p ípad , že 
není proveden 
záv r vým n

stálé bílé sv t-
lo v tla ítku
indikuje
správné p e-
stavení výhy-
bek a výkole-
jek pro ur e-
nou kolej; 

„Záv r / 
vybavení 

cesty“ 

t ípolohové
vratné pro-
sv tlovací
tla ítko
s bílým sv t-
lem

provede se 
záv r vlakové 
cesty,
v tla ítku se 
rozsvítí stálé 
bílé sv tlo

základní
poloha,
sv tlo

v tla ítku
nesvítí

zruší se záv r
vlakové cesty, 
p erušované
bílé sv tlo
v tla ítku
zhasne

po uvoln ní
za ízení pro 
kontrolu pr -
jezdu ŽKV se 
bílé stálé sv t-
lo v tla ítku
zm ní na p e-
rušované;

„Vjezd“

nebo

„Odjezd“

t ípolohové
vratné tla ít-
ko

na vjezdovém 
/ odjezdovém 
náv stidle se 
rozsvítí náv st
dovolující
jízdu, pokud 
již byl d íve
proveden zá-
v r cesty 

základní
poloha

na vjezdovém 
/ odjezdovém 
náv stidle se 
zm ní náv st
dovolující
jízdu na ná-
v st zakazují-
cí jízdu 

„Uvoln ní
záv ru
vým n“

t ípolohové
vratné pro-
sv tlovací
tla ítko
s bílým sv t-
lem

--- základní 
poloha,
sv tlo

v tla ítku
svítí

v dob , kdy 
lze zrušit 
záv r vý-

m n

uvolní záv r
vým n výhyb-
ká skému
stanovišti (klí-
e lze z EMZ 

vyjmout),
sv tlo
v tla ítku
zhasne



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

53

Ovládací st l ídicího stav dla TEST se závislými výhybká skými stanovišti

Ovládací deska na závislém výhybká ském stanovišti SZZ typ TEST 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

54

111. Na závislém výhybká ském stanovišti se zabezpe ovací za ízení
ovládá z ovládací sk í ky, na které mohou být umíst ny následující ovládací 
prvky:

Tla ítko Funkce tla ítka

Název Popis stla ením
ve st ední

poloze
povytaže-
ním

Poznámka:

„Záv r
vým n“

dvoupoloho-
vé vratné 
vytahovací
tla ítko

--- --- provede zá-
v r prvk  ZZ 
p íslušných
pro ur enou
vlakovou
cestu

„St j“ dvoupoloho-
vé vratné 
tla ítko
s evidencí 
obsluhy

se zm ní ná-
v st dovolují-
cí jízdu na 
hlavním ná-
v stidle na 
náv st zaka-
zující jízdu 

--- --- 

112. Na ovládacím stole závislého výhybká ského stanovišt mohou být 
umíst ny následující indika ní prvky: 

Indikace Význam indikace 

Umíst ní
a název 

Popis nesvítí

svítí
p erušova-

ným
sv tlem

svítí stálým 
sv tlem

Poznámka:

„Výhybky 
uzav eny“ 

bílé sv tlo
samostatné
pro každou 
kolej

základní
poloha

v p ípad
stla ení tla-
ítka ur ené

koleje na ídi-
cím stav dle

po provedení 
záv ru vý-
m n

„Výhybky 
p estaveny“ 

bílé sv tlo
samostatné
pro každou 
kolej

základní
poloha

--- po p estavení
výhybek a 
výkolejek do 
polohy pro 
ur enou kolej 

113.   Neobsazeno. 
114.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

55

Soubor pro kontrolu napájení

115.   Soubor pro kontrolu napájení SZZ typu TEST m že obsahovat: 
a) ervené indika ní sv tlo „Porucha hlavního napájení“; 
b) bílé indika ní sv tlo „Kontrola hlavního m ni e kolejových obvod “;
c) bílé indika ní sv tlo „Kontrola záložního (náhradního) m ni e kolejových 

obvod “;
d) bílé indika ní sv tlo „Napájení p estavník “;
e) dvoupolohové nebo t ípolohové tla ítko „Napájení p estavník “;
f) ervené indika ní sv tlo „Nouzové vypnutí napájení“; 
g) ervené indika ní sv tlo „Nouzový stav baterie“; 
h) bílé indika ní sv tlo „Úsporný provoz“; 
i) dvoupolohový adi  „Úsporný provoz“ pro snížení odb ru energie z baterie 

p i výpadku napájení ze sít .
Poznámka: Tyto ovládací a indika ní prvky souboru pro kontrolu napájení TEST mohou 
být dopln ny ovládacími a indika ními prvky ze souboru pro napájení RZZ. 

116.   Neobsazeno. 
117.   Neobsazeno. 

Kapitola II 

Obsluha

TEST s úst edním stav dlem bez kolejových úsek

118.   Obsluhující zam stnanci postupují p i obsluze SZZ typu TEST  úst ed-
ním stav dlem bez KÚ následovn :

Po adí
úkon

Obsluha provedená 
výprav ím

Pr b h a indikace 
zadaného úkonu 

Poznámka: 

1. Ur í sm r jízdní cesty a 
zkontroluje, zda jsou spl-
n ny podmínky pro jízdu 
vlaku ve smyslu ustano-
vení interních p edpis

D a ZDD

 1a) Podle sm ru vlakové 
cesty stla í sm rové tla-
ítko „Vjezd“ nebo „Od-

jezd“.

1b) v tla ítku se rozsvítí 
zelené p erušované sv tlo

povytažením tla-
ítka „Vjezd“ nebo

„Odjezd“ lze do 
doby, než se usku-
te ní záv r vlako-
vé cesty, tuto vol-
bu zrušit; 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

56

Po adí
úkon

Obsluha provedená 
výprav ím

Pr b h a indikace 
zadaného úkonu 

Poznámka: 

2. Ur í kolej, na kterou nebo 
ze které se vlaková cesta 
uskute ní.

 2a) V kolejovém plánu 
ovládacího stolu stla í
tla ítko zvolené koleje. 

2b) v tla ítku koleje se roz-
svítí p erušované bílé sv t-
lo

3. 3a) po t chto úkonech se 
p estaví výhybky a výkolej-
ky do polohy pro ur enou
vlakovou cestu

4. 4a) po p estavení všech 
vn jších prvk  SZZ se p e-
rušované svícení indika -
ních sv tel v tla ítkách
zm ní na svícení stálé a 
nastane záv r jízdní cesty; 
indika ní sv tla ve vlakové 
cest  se rozsvítí stálým 
bílým sv tlem 

5.1 Potvrdí volnost vjezdové 
vlakové cesty.

index 1 – popsána 

obsluha pro vjezd; 

index 2 – popsána 

obsluha pro odjezd 

na tra  s TZZ p i

p ijatém tra ovém 

souhlasu;

index 3 – popsána 

obsluha pro odjezd 

na tra  bez TZZ. 

 5.1a) Vyjme ze zámku v 
ovládacím stole KVK a 
v kolejišti jej vloží do zám-
ku p íslušné koleje. KVK 
uzamkne a op t odemkne, 
vyjme jej a uzamkne v 
zámku ovládacího stolu. 

5.1b) zelené p erušované
indika ní sv tlo ve sm ro-
vém tla ítku „Vjezd“ se 
zm ní na svícení stálé, na 
vjezdovém náv stidle se 
rozsvítí náv st dovolující 
jízdu

5.2 5.2a) zelené p erušované
indika ní sv tlo ve sm ro-
vém tla ítku „Odjezd“ se 
zm ní na svícení stálé, na 
odjezdovém náv stidle se 
rozsvítí náv st dovolující 
jízdu



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

57

Po adí
úkon

Obsluha provedená 
výprav ím

Pr b h a indikace 
zadaného úkonu 

Poznámka: 

5.3. 5.3a) Spln ní podmínek 
pro odjezd vlaku potvrdí 
povytažením tla ítka „Evi-
dence odjezdu“. 

5.3b) zelené p erušované
indika ní sv tlo ve sm ro-
vém tla ítku „Odjezd“ se 
zm ní na svícení stálé, na 
odjezdovém náv stidle se 
rozsvítí náv st dovolující 
jízdu

Jízda vlaku 
6. 6a) rozsvítí se ervené in-

dika ní sv tlo IK 
obsazení IK; 

6b) náv st dovolující jízdu 
se zm ní na náv st zaka-
zující jízdu

7. 7a) zhasne ervené indi-
ka ní sv tlo IK

uvoln ní IK; 

8. 8a) svícení stálého bílého 
indika ního sv tla v pr -
svitkách reliéfu kolejišt  se 
zm ní na p erušované ne-
bo, nejsou-li z ízeny pr -
svitky, indika ní sv tlo
umíst né nad nebo 
v tla ítku „RC“ se rozsvítí 
p erušovaným bílým sv t-
lem 

Nastaly podmínky pro rušení vlakové cesty 
(vlak vjel / odjel celý a uvolnil p íslušné námezníky) 

9. Zruší vlakovou cestu

 9a) Po zjišt ní, že vlak je 
celý a uvolnil p íslušné
námezníky, povytáhne 
tla ítko „RC“. 

9b) nad nebo v tla ítku
„RC“ se krátce rozsvítí stálé 
bílé indika ní sv tlo, indi-
ka ní sv tla pr svitek za-
ujmou základní polohu 

119.   Poloha ru n  p estavované výhybky (výkolejky), která je sou ástí vla-
kové cesty, je kontrolována uzam ením výsledného klí e zpravidla v EMZ. 

120.   Neobsazeno. 
121.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

58

TEST s úst edním stav dlem s kolejovými úseky

122.  Obsluhující zam stnanci postupují p i obsluze SZZ typu TEST
s úst edním stav dlem s KÚ následovn :

Po adí
úkon

Obsluha provedená 
výprav ím

Pr b h a indikace 
zadaného úkonu 

Poznámka: 

1. Ur í sm r jízdní cesty

 1a) Podle sm ru vlakové 
(posunové) cesty stla í
sm rové tla ítko „Vjezd“ 
nebo „Odjezd“ 

nebo

stla í sm rové tla ítko „Za 
Se“ nebo „Od Se“. 

1b) ve sm rovém tla ítku
vlakové cesty se rozsvítí 
p erušované zelené sv tlo

ve sm rovém tla ítku po-
sunové cesty se rozsvítí 
p erušované bílé indika ní
sv tlo

povytažením tla ít-
ka „Vjezd“, „Od-
jezd“, nebo „Za 
Se“, „Od Se“ lze do 
doby, než se pro-
vede záv ru jízdní 
cesty, tuto volbu 
zrušit;

2. Ur í kolej, na kterou nebo 
ze které se jízdní cesta 
uskute ní

 2a) V kolejovém plánu 
ovládacího stolu stla í
tla ítko zvolené koleje. 

2b) v tla ítku koleje se roz-
svítí p erušované bílé sv t-
lo

3. 3a) po t chto úkonech se 
p estaví výhybky a výkolej-
ky do polohy pro ur enou
jízdní cestu 

4. 4a) po p estavení všech 
vn jších prvk  SZZ se p e-
rušované svícení indika ní-
ho sv tla v p íslušném 
sm rovém tla ítku zm ní
na svícení stálé a nastane 
záv r jízdní cesty; indika ní
sv tla v pr svitkách v jízdní 
cest  se rozsvítí stálým 
bílým sv tlem 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

59

Po adí
úkon

Obsluha provedená 
výprav ím

Pr b h a indikace 
zadaného úkonu 

Poznámka: 

 5.1 5.1a) zelené p erušované
indika ní sv tlo ve sm ro-
vém tla ítku se zm ní na 
stálé, na vjezdovém náv s-
tidle se rozsvítí náv st do-
volující jízdu

index 1 – popsána 
obsluha pro vjezd; 
index 2 – popsána 
obsluha pro odjezd 
na tra  s TZZ p i
p ijatém tra ovém 
souhlasu;
index 3 – popsána 
obsluha pro odjezd 
na tra  bez TZZ; 

5.1a) zelené p erušované
indika ní sv tlo ve sm ro-
vém tla ítku se zm ní na 
stálé, na odjezdovém ná-
v stidle se rozsvítí náv st
dovolující jízdu

5.2 5.2a) zelené p erušované
indika ní sv tlo ve sm ro-
vém tla ítku se zm ní na 
stálé, na odjezdovém ná-
v stidle se rozsvítí náv st
dovolující jízdu 

5.3 5.3a) Spln ní podmínek 
pro odjezd vlaku potvrdí 
povytažením tla ítka „Evi-
dence odjezdu“. 

5.3b) zelené p erušované
indika ní sv tlo ve sm ro-
vém tla ítku se zm ní na 
stálé, na odjezdovém ná-
v stidle se rozsvítí náv st
dovolující jízdu 

6. 6a) bílé p erušované indi-
ka ní sv tlo ve sm rovém 
tla ítku se zm ní na svícení 
stálé, na náv stidle se roz-
svítí náv st dovolující po-
sun

p i stav ní posu-
nové cesty; 

Jízda vlaku (posunujícího dílu) 
7. 7a) ovlivn ním p íslušného

KÚ jízdou ŽKV se zm ní
náv st dovolující jízdu na 
náv st zakazující jízdu



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

60

Po adí
úkon

Obsluha provedená 
výprav ím

Pr b h a indikace 
zadaného úkonu 

Poznámka: 

8. 8a) p i jízd  posunujícího 

dílu se zm ní náv st Po-

sun dovolen na náv st
zakazující jízdu až po uvol-
n ní celé posunové cesty 
(za protism rné náv stidlo
platné pro posun) 

9. 9a) jízda vlaku (posunující-
ho dílu) je indikována zm -
nou barvy indika ních sv -
tel v postavené jízdní cest
na kolejovém plánu; po pro-
jetí celé jízdní cesty se stá-
lé indika ní sv tlo zm ní na 
bílé p erušované

Nastaly podmínky pro zrušení jízdní cesty,  
(vlak nebo posunující díl uvolnil výhybky a námezníky v jízdní cest )

10. Zruší jízdní cestu

 10a) Po zjišt ní, že vlak je 
celý (posunující díl, zasta-
vil na ur eném míst ),
povytáhne tla ítko „RC“. 

10b) indika ní sv tla pr -
svitek zhasnou, u tla ítka
„RC“ se krátkodob  rozsvítí 
bílé indika ní sv tlo

Poznámka: U t chto SZZ typu TEST lze uskute nit záv r jízdní cesty i v p ípad , že KÚ je 
obsazen nebo je v poruše. Náv st dovolující jízdu se však na p íslušném hlavním náv stidle
nerozsvítí.

123. Postup obsluhy p i stav ní posunové cesty na kusou kolej (lze sta-
v t jen jednu posunovou cestu) 

Po adí
úkon

Obsluha provedená 
výprav ím

Pr b h a indikace 
zadaného úkonu 

Poznámka: 

1. 1a) Stla í tla ítko kusé 
(vle kové) koleje 
v kolejovém plánu. 

1b) v tla ítku se rozsvítí indi-
ka ní sv tlo p erušovaným bí-
lým sv tlem

2. 2a) po tomto úkonu se p estaví
výhybky a výkolejky do polohy 
pro ur enou posunovou cestu 

3. 3a) po p estavení všech vn j-
ších prvk  se bílé indika ní
sv tlo p erušovaného sv tla
v tla ítku koleje zm ní na sví-
cení stálé 

3b) nastane záv r jízdní cesty 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

61

Po adí
úkon

Obsluha provedená 
výprav ím

Pr b h a indikace 
zadaného úkonu 

Poznámka: 

3c) v kolejovém plánu na ovlá-
dacím stole se rozsvítí stálým 
bílým sv tlem pr svitky indiku-
jící záv r postavené jízdní cesty 

4. 4a) na náv stidlech pro posu-
novou cestu na i z kusé (vle -
kové) koleje se rozsvítí náv st
dovolující jízdu posunu (tj. proti 
sob )

5. 5a) ovlivn ním p íslušného KÚ 
ani jeho uvoln ním se nezm ní
náv stní znak dovolující jízdu 
na náv st zakazující jízdu 

Jízda posunujícího dílu 
6. 6a) jízda posunového dílu je 

indikována zm nou barvy pr -
svitek v postavené jízdní cest
na kolejovém plánu pokud je 
za ízení vybaveno KÚ 

Nastaly podmínky pro zrušení jízdní cesty 
(posunující díl uvolnil výhybky a námezníky v jízdní cest  a cestu není nutno 

zachovat pro jízdu dalšího posunujícího dílu na / z kusé (vle kové) koleje) 
7. 7a) Po zjišt ní, že posu-

nující díl uvolnil rušenou 
posunovou cestu, povy-
táhne tla ítko koleje 
v kolejovém plánu kusé 
(vle kové) koleje. 

7b) na náv stidlech se náv st
Posun dovolen zm ní na ná-
v st zakazující jízdu

124.   Poloha ru n  p estavované výhybky (výkolejky), která je sou ástí vla-
kové cesty, je kontrolována uzam ením výsledného klí e zpravidla v EMZ. 

125.   Neobsazeno. 
126.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

62

TEST s ídicím stav dlem a závislými výhybká skými stanovišti

127.   Obsluhující zam stnanci postupují p i obsluze SZZ typu TEST s ídicím
stav dlem a závislými výhybká skými stanovišti následovn :

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí stav dlo)

Výhybká
(závislé výhybká ské

stanovišt )
Poznámka: 

1. Ur í vjezdovou nebo od-
jezdovou kolej

 1a) Stla í tla ítko koleje. 

 1b) v tla ítku se rozsvítí 
p erušované bílé sv tlo

1c) rozsvítí se p erušované
bílé indika ní sv tlo „Vý-
hybky uzav eny“

výprav í m že vol-
bu zrušit povytaže-
ním tla ítka koleje 
a za ízení se uvede 
do základního sta-
vu;

  1d) P esv d í se, zda íslo
ohlášené koleje souhlasí 
s rozsvícením p íslušného
indika ního sv tla „Výhybky 
uzav eny“. Nesouhlasí-li 
íslo ohlášené koleje s p í-

slušným indika ním sv t-
lem „Výhybky uzav eny“,
oznámí toto ihned výprav-
ímu.

2.  Provede kontrolu údaj  o 
na ízené vlakové cest  a 
postaví vlakovou cestu

2a) P estaví výhybky a vý-
kolejky do polohy na ur e-
nou kolej. 

3. 3a) Klí e od ru n  p esta-
vených a uzam ených
vn jších prvk  SZZ 
uzamkne v EMZ, (p íp. až 
výsledné klí e z úst edního
zámku i klí ového p ístro-
je).

jsou-li vn jší prvky 
p estavovány
úst edn , p esv d í
se podle sv telných
indikací, zda jsou 
výhybky a výkolej-
ky ve správné po-
loze;

4. Provede kontrolu správné-
ho postavení vlakové cesty



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

63

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí stav dlo)

Výhybká
(závislé výhybká ské

stanovišt )
Poznámka: 

4a) rozsvítí se stálým sv t-
lem indika ní sv tlo „Vý-
hybky p estaveny“

4b) P esv d í se, zda toto 
indika ní sv tlo svítí v ád-
ku pro ur enou kolej a zda-
li ve stejném ádku svítí 
p erušované bílé indika ní
sv tlo „Výhybky uzav eny“

5. 5a) Povytáhne dvoupoloho-
vé vratné tla ítko „Záv r
vým n“.

5b) p erušované bílé indi-
ka ní sv tlo „Výhybky uza-
v eny“ se zm ní na stálé

 5c) v tla ítku ur ené kole-
je se zm ní p erušované
bílé indika ní sv tlo na 
stálé

 5d) v tla ítku „Uvoln ní
záv ru vým n“ se rozsvítí 
stálé bílé indika ní sv tlo

5e) klí e v EMZ se zapevní, 
zhasnou bílá indika ní sv t-
la na p íslušných EMZ 

povytažením tla ít-
ka „Uvoln ní záv -
ru vým n“ lze zá-
v r vým n zrušit a 
bílé indika ní sv t-
lo v tla ítku
zhasne;
na výhybká ském 
stanovišti zhasne 
indika ní sv tlo
„Výhybky uzav e-
ny“ a rozsvítí se 
stálé bílé indika ní
sv tlo na EMZ; 

 5f) v tla ítku „Záv r / vy-
bavení cesty“ se rozsvítí 
indika ní sv tlo p erušo-
vaným bílým sv tlem

6. Provede záv r postavené 
vlakové cesty



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

64

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí stav dlo)

Výhybká
(závislé výhybká ské

stanovišt )
Poznámka: 

 6a) Stla í tla ítko „Záv r / 
vybavení cesty“ 

6b) v tla ítku se rozsvítí 
stálé bílé indika ní sv tlo

záv r vým n již 
nelze bez uskute -
n ní jízdy ŽKV 
zrušit jinak než 
nouzov ;

7. Dovolí jízdu vlaku

 7a) Stla í sm rové tla ítko
„Vjezd“ nebo „Odjezd“. 

7b) na p íslušném hlav-
ním náv stidle se rozsvítí 
náv st dovolující jízdu

povytažením tohoto 
tla ítka je možné 
zm nit náv stní
znak hlavního ná-
v stidla dovolující 
jízdu na náv st
zakazující jízdu; 

Jízda vlaku 
8. 8a) rozsvítí se ervené

indika ní sv tlo prvku pro 
kontrolu pr jezdu ŽKV a 
náv stní znak hlavního 
náv stidla dovolující jízdu 
se zm ní na náv st zaka-
zující jízdu 

obsazení KÚ;

9. 9a) zhasne ervené indi-
ka ní sv tlo prvku pro 
kontrolu KÚ 

uvoln ní KÚ; 

9b) stálé bílé indika ní
sv tlo v tla ítku „Záv r / 
vybavení cesty“ se zm ní
na p erušované

výzva pro výprav-
ího ke zrušení 

záv ru vlakové 
cesty;

Nastaly podmínky pro zrušení vlakové cesty, 
(vlak uvolnil za ízení pro kontrolu pr jezdu ŽKV ve vlakové cest )

10. 10a) Oznámí výprav ímu,
že jsou spln ny podmínky 
pro zrušení vlakové cesty. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

65

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí stav dlo)

Výhybká
(závislé výhybká ské

stanovišt )

Poznámka: 

Zruší záv r jízdní cesty, 
ímž dá p íkaz ke zrušení 

vlakové cesty, a uvede 
SZZ do základní polohy.

výprav í smí záv r

vlakové cesty zrušit 

až po zjišt ní, že: 

a) celý vlak uvolnil 

jízdní cestu a 

zadní námezník 

je volný nebo 

b) umístil upama-

továvací pom c-

ku na tla ítko

„Uvoln ní záv -

ru vým n“;

10b) Povytáhne tla ítko
„Záv r / vybavení cesty“. 

10c) záv r vlakové cesty 
se zruší a p erušované
bílé indika ní sv tlo
v tla ítku zhasne

11. 11a) Povytáhne tla ítko
„“Uvoln ní záv ru vým n“.

 11b) zhasne stálé bílé 
indika ní sv tlo v tomto 
tla ítku

 11c) zhasne stálé bílé 
indika ní sv tlo v tla ítku
koleje

11d) zhasne stálé bílé indi-
ka ní sv tlo „Výhybky p e-
staveny“

11e) zhasne stálé bílé indi-
ka ní sv tlo „Výhybky uza-
v eny“

11f) rozsvítí se stálé bílé 
indika ní sv tlo na p ísluš-
ných EMZ 

12.  Zruší vlakovou cestu.

12a) SZZ uvede do základ-
ního stavu. 

128.   Neobsazeno. 
129.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

66

Rušení neprojeté jízdní cesty u SZZ typ TEST s úst edním stav dlem

130.   Výprav í smí v nezbytn  nutném p ípad  jízdní cestu zrušit (zm na do-
pravní dispozice, porucha ŽKV, omyl). Zrušit neprojetou jízdní cestu smí vý-
prav í pouze v p ípad , že: 
a) u vjezdové vlakové cesty spolehlivým zp sobem zjistil, že vlak se nena-

chází v úseku mezi vjezdovým náv stidlem dovolujícím jízdu a minimáln
místem p edepsané viditelnosti jeho p edv sti *);

b) u odjezdové vlakové cesty spolehlivým zp sobem zjistil, že vlak stojící 
p ed hlavním náv stidlem se nedal do pohybu; 

c) u vlakové cesty pro pr jezd vlaku spolehlivým zp sobem zjistil, že vlak se 
nenachází v úseku mezi hlavním náv stidlem s náv stí dovolující jízdu a 
místem p edepsané viditelnosti náv stidla, které je sou asn  jeho p ed-
v stí;

d) u posunové cesty spolehlivým zp sobem zjistil, že posunový díl stojící 
p ed p íslušným náv stidlem se nedal do pohybu, pop . byl posunující díl 
p ed p íslušným náv stidlem zastaven. 

*) Poznámka: P edv stí vjezdového náv stidla m že být i hlavní náv stidlo sousední do-
pravny, které náv stí náv st dovolující jízdu. 

131.   Pokud se vlak (posunující díl) již nachází v n kterém z úsek  uvede-
ných v p edchozím lánku, pop . výprav í nem že spolehlivým zp sobem
zjistit, kde se vlak (posunující díl) nachází, nesmí výprav í takovou jízdní ces-
tu zrušit vyjma p ípadu odvrácení hrozícího nebezpe í (nap . mimo ádnost,
která ohrožuje bezpe nost železni ního provozu). 

132.   P i rušení neprojeté jízdní cesty obsluhující zam stnanec povytáhne 
p íslušné sm rové tla ítko na úst edním stav dle, na náv stidle se náv st
dovolující jízdu zm ní na náv st zakazující jízdu. Po zjišt ní, že jízdní cesta je 
volná nebo ŽKV, které ji m lo projet, do ní nevjede, povytáhne obsluhující 
zam stnanec tla ítko „NRC“. Záv r jízdní cesty se nouzov  zruší. 

133.   Neobsazeno. 
134.   Neobsazeno. 

Odvolání a rušení neprojeté jízdní cesty u SZZ typu TEST s ídicím sta-
v dlem a závislými výhybká skými stanovišti

135.   Výprav í smí v nezbytn  nutném p ípad  vlakovou cestu odvolat a ná-
sledn  zrušit (nap . zm na dopravní dispozice, porucha ŽKV, omyl). O odvo-
lání vlakové cesty, pop . i o d vodu jejího odvolání, musí výprav í informovat 
všechny zam stnance, kte í se na p íprav  vlakové cesty podíleli. Dát p íkaz
ke zrušení odvolané vlakové cesty smí výprav í pouze v p ípad , že: 
a) u vjezdové vlakové cesty spolehlivým zp sobem zjistil, že vlak se nena-

chází v úseku mezi vjezdovým náv stidlem dovolujícím jízdu a minimáln
místem p edepsané viditelnosti jeho p edv sti *);



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

67

b) u odjezdové vlakové cesty spolehlivým zp sobem zjistil, že vlak stojící 
p ed hlavním náv stidlem se nedal do pohybu; 

c) u vlakové cesty pro pr jezd vlaku spolehlivým zp sobem zjistil, že vlak se 
nenachází v úseku mezi hlavním náv stidlem s náv stí dovolující jízdu a 
místem p edepsané viditelnosti náv stidla, které je sou asn  jeho p ed-
v stí.

*) Poznámka: P edv stí vjezdového náv stidla m že být i hlavní náv stidlo sousední do-
pravny, které náv stí náv st dovolující jízdu. 

136.   Pokud se vlak již nachází v n kterém z úsek  uvedených v p edchozím
lánku, pop . výprav í nem že spolehlivým zp sobem zjistit, kde se vlak na-

chází, nesmí výprav í takovou vlakovou cestu odvolat vyjma p ípadu odvrá-
cení hrozícího nebezpe í.

137.   Neprovedl-li se ješt  záv r vlakové cesty, m že obsluhující zam stna-
nec zrušit záv r vým n povytažením tla ítka „Uvoln ní záv ru vým n“ na ídi-
cím stav dle.

138.   Provedl-li se již záv r vlakové cesty, m že jej obsluhující zam stnanec
zrušit pouze nouzov . Pokud již na hlavním náv stidle svítila náv st dovolující 
jízdu, povytáhne výprav í tla ítko „Vjezd“ nebo „Odjezd“, pop . stla í výhybká
na p íkaz výprav ího tla ítko „St j“ na závislém výhybká ském stanovišti. Na 
hlavním náv stidle se náv st dovolující jízdu zm ní na náv st zakazující 
jízdu. Po zjišt ní, že jízdní cesta je volná nebo ŽKV, které ji m lo projet, do ní 
nevjede (p i rušení neprojeté cesty), povytáhne obsluhující zam stnanec tla-
ítko „NRC“. Záv r jízdní cesty se nouzov  zruší. 

139.   V p ípad  hrozícího nebezpe í m že výprav í, pop . výhybká , tímto 
zp sobem zm nit náv st dovolující jízdu na náv st zakazující jízdu. 

140.   Neobsazeno. 
141.   Neobsazeno. 

P ivolávací náv st

142.   Má-li být jízda vlaku dovolena na PN, musí obsluhující zam stnanec
p ed dovolením jízdy vlaku u SZZ typu TEST s úst edním stav dlem postu-
povat následovn :

a) Nenastal-li záv r vlakové cesty, musí zjistit volnost vlakové cesty ve 
smyslu ustanovení interních p edpis D a ZDD a: 

 – lze-li vlakovou cestu nebo její ást zajistit záv rem posunové cesty, 
musí obsluhující zam stnanec tento záv r použít; 

 – p eloží vým nové adi e všech pojížd ných a odvratných výhybek 
(výkolejek) do polohy stanovené ZT, zkontroluje jejich správnou indi-
kaci a p eložené adi e opat í upamatovávací pom ckou;

 – obslouží tla ítko PN.



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

68

b) Nastal-li záv r vlakové cesty, nemusí volnost vlakové cesty ve smyslu 
ustanovení interních p edpis D a ZDD zjiš ovat a: 

 – p eloží vým nové adi e všech pojížd ných a odvratných výhybek 
(výkolejek) do polohy stanovené ZT, zkontroluje jejich správnou indi-
kaci a p eložené adi e opat í upamatovávací pom ckou;

 – obslouží tla ítko PN.

143.   P i obsluze vratného tla ítka PN na odjezdových (cestových) náv s-
tidlech postupuje výprav í následovn :

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí stav dlo)

Projev za ízení Poznámka: 

1. 1a) Stla í spole né tla ít-
ko PN s evidencí obsluhy 
a drží jej stla ené.

2. 2a) Povytáhne tla ítko
koleje.

2b) indika ní sv tlo innosti
kmita e se rozsvítí stálým 
sv tlem 

pokud se jedná o 
chybnou volbu 
koleje, zruší volbu 
povytažením tla-
ítka Vjezd nebo 

Odjezd;
  2c) na p íslušném náv sti-

dle se rozsvítí PN,
v maket  p íslušného ná-
v stidla se rozsvítí indikace 
svícení PN

3. 3a) Uvolní tla ítko koleje a 
drží stla ené spole né
tla ítko PN s evidencí ob-
sluhy.

3b) na p íslušném náv sti-
dle svítí PN, v maket  p í-
slušného náv stidla svítí 
indikace svícení PN

SZZ znemož uje
postavit další jízd-
ní cestu v celé 
dopravn  a na 
vlastním zhlaví 
p estavovat vý-
hybky adi i;

Nastaly podmínky pro ukon ení svícení PN 
4. 4a) Uvolní spole né tla ít-

ko PN s evidenci obsluhy. 
4b) indika ní sv tlo innosti
kmita e zhasne 

  4c) na p íslušném náv sti-
dle zhasne PN, v maket
p íslušného náv stidla
zhasne indikace svícení PN



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

69

144.   P i obsluze nevratného tla ítka PN na odjezdových (cestových) ná-
v stidlech (je-li z ízeno) postupuje výprav í následovn :

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí stav dlo)

Projev za ízení Poznámka: 

1. 1a) Stla í spole né ne-
vratné tla ítko PN
s evidencí obsluhy. 

2. 2a) Povytáhne tla ítko
koleje.

2b) indika ní sv tlo innosti
kmita e se rozsvítí stálým 
sv tlem 

Po adí
úkon

Výprav í
( ídicí stav dlo)

Projev za ízení Poznámka: 

2c) na p íslušném náv sti-
dle se rozsvítí PN,
v maket  p íslušného ná-
v stidla se rozsvítí indikace 
svícení PN

3. 3a) Uvolní tla ítko koleje. 3b) na p íslušném náv sti-
dle svítí PN, v maket  p í-
slušného náv stidla svítí 
indikace svícení PN

SZZ znemož uje
postavit další jízd-
ní cestu v celé 
dopravn  a na 
vlastním zhlaví 
p estavovat vý-
hybky adi i;

Nastaly podmínky pro ukon ení svícení PN 
4. 4a) Povytáhne spole né

tla ítko PN s evidencí ob-
sluhy.

4b) indika ní sv tlo innosti
kmita e zhasne 

  4c) na p íslušném náv sti-
dle zhasne PN, v maket
p íslušného náv stidla
zhasne indikace svícení PN

145.   Na vjezdovém náv stidle rozsvítí obsluhující zam stnanec PN stla e-
ním tla ítka pro obsluhu PN p íslušného vjezdového náv stidla. PN svítí po 
dobu, po kterou je tla ítko drženo stla ené a svítí indika ní sv tlo innost kmi-
ta e. Pokud nastaly podmínky pro ukon ení svícení PN, obsluhující zam st-
nanec tla ítko uvolní. 

146.   Tla ítka pro obsluhu PN musí být s evidencí obsluhy. Každé použití to-
hoto tla ítka musí být zapsáno ve smyslu ustanovení p edpis D D2 a D
T100.

147.   Na SZZ typu TEST se závislými výhybká skými stanovišti (sta-
v dly) se z izuje PN pouze na vjezdových náv stidlech. Obsluhu provádí vý-
prav í ve smyslu ustanovení výše uvedeného lánku 145. Má-li být jízda vla-



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

70

ku dovolena PN, musí výprav í p ed dovolením jízdy vlaku postupovat násle-
dovn :

a) nenastal-li záv r vlakové cesty, musí zjistit volnost vlakové cesty ve smys-
lu ustanovení interních p edpis D a ZDD;

b) nastal-li záv r vlakové cesty, nemusí volnost vlakové cesty ve smyslu 
ustanovení interních p edpis D a ZDD zjiš ovat.

148.   Výprav í m že svícení PN kdykoli zrušit uvoln ním tla ítka pro obsluhu 
PN.

149.   Neobsazeno. 
150.   Neobsazeno. 

P edání a p evzetí obsluhy pomocného stav dla

151.   P edání a p evzetí obsluhy PSt je obdobné jako u RZZ. Obsluha PSt se 
provádí podle ustanovení p edpisu D Z1, P íloha 1. 

152.   Neobsazeno. 
153.   Neobsazeno. 

Výluka služby dopravních zam stnanc

154.   VSDZ se na za ízení TEST provede vyjmutím klí e pro zavedení VSDZ 
po spln ní podmínek stanovených ZDD. Výhybky opat ené elektrickými p e-
stavníky musí být p estaveny individuáln adi i do polohy stanovené ZT a 
adi e musí být vráceny do základní polohy. Po stla ení tla ítka na EMZ se 

zavedení VSDZ indikuje svícením p erušovaného bílého indika ního sv tla.
Vyjmutím klí e se provede záv r všech pojížd ných a odvratných výhybek 
(výkolejek) na ur enou dopravní kolej a zavedení VSDZ se indikuje rozsvíce-
ním stálého bílého indika ního sv tla. Jsou-li náv stidla u ur ené koleje vyba-
vena sv telnou náv stí „Neplatné náv stidlo“, rozsvítí se tato náv st. Vyjmutí 
klí e z EMZ je evidováno po ítadlem obsluh. Klí  musí být uložen na 
místo stanovené v ZDD.
    Po ukon ení VSDZ se klí  uzamkne zp t do EMZ. Tímto úkonem zhas-
nou náv sti „Neplatné náv stidlo“, jsou-li na náv stidlech z ízena, a stálé bílé 
indika ní sv tlo zavedení VSDZ zhasne. Za ízení je možno normáln  obslu-
hovat.
    U jiných druh  SZZ typu TEST se VSDZ zavede nebo zruší ve smyslu 
ustanovení DU a ZDD.

155.   Neobsazeno. 
156.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

71

Kapitola III 

Poruchy 

Test s úst edním stav dlem

157. Vznikne-li v pr b hu stav ní, p i uskute ování nebo p i rušení jízdní 
cesty porucha nebo závada, postupuje obsluhující zam stnanec následovn :

Po .
ís.

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího Poznámka: 

1. Indika ní sv tlo ve 
sm rovém tla ítku
nebo v tla ítku kole-
je se po stla ení ne-
rozsvítí

1a) Zkontroluje zda jsou spln ny
podmínky pro ur enou jízdní ces-
tu.

  1b) Stla ením tla ítka koleje do-
kon í volbu jízdní cesty. 

provede-li se záv r
jízdní cesty, jedná 
se o poruchu sví-
cení indika ního
sv tla;

  1c) Nenastal-li záv r jízdní cesty, 
zabezpe í jízdní cestu ve smyslu 
ustanovení interních p edpis D
a ZDD. Nelze-li výhybku ve vlako-
vé cest  pojížd nou proti hrotu 
nebo výhybku odvratnou zajistit 
ve správné poloze p eložením
adi e, musí ji zajistit p enosným

vým novým zámkem, pop . me-
chanickým zámkem, je-li z ízen.
2.1a) Zjistí volnost vlakové cesty. 

2.1b) Zajistí polohu výhybek 
podle provedení SZZ. Nelze-li 
výhybku ve vlakové cest  pojíž-
d nou proti hrotu nebo výhybku 
odvratnou zajistit ve správné po-
loze p eložením adi e, musí je 
zajistit p enosným vým novým
zámkem, pop . mechanickým 
zámkem, je-li z ízen.

pokud svítí indika-
ce polohy výhybek,
nemusí být výhyb-
ky uzamykány 
p enosnými vým -
novými zámky; 

2.1 Indika ní sv tla ve 
sm rovém tla ítku a 
v tla ítku koleje po 
stla ení svítí p eru-
šovaným sv tlem,
prvky SZZ jsou p e-
staveny pro požado-
vanou jízdní cestu,
ale nenastal záv r
jízdní cesty 

2.1c) Jízdní cestu zabezpe í ve 
smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD.



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

72

Po .
ís.

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího Poznámka: 

2.2 2.2a) Zjistí, zda vnit ní prvky SZZ 
jsou ve stanovené poloze, zda se 
nejedná o závadu vn jších prvk
SZZ, p ípadnou závadu odstraní a 
obsluhu opakuje. 

Indika ní sv tla ve 
sm rovém tla ítku a 
v tla ítku koleje po 
stla ení svítí p eru-
šovaným sv tlem,
prvky SZZ nejsou 
p estaveny pro po-
žadovanou jízdní 
cestu, nenastal zá-
v r jízdní cesty 

2.2b) Nezjistí-li závadu, zjistí vol-
nost vlakové cesty. 

  2.2c) Zajistí polohu výhybek podle 
provedení SZZ. Nelze-li výhybku 
ve vlakové cest  pojížd nou proti 
hrotu nebo výhybku odvratnou 
zajistit ve správné poloze p elo-
žením adi e, musí je zajistit p e-
nosným vým novým zámkem, 
pop . mechanickým zámkem, je-li 
z ízen.

pokud svítí indika-
ce polohy výhybek,
nemusí být výhyb-
ky uzamykány 
p enosnými vým -
novými zámky; 

  2.2d) Jízdu vlaku dovolí ve smys-
lu ustanovení interních p edpis

D a ZDD.
3. Záv r jízdní cesty 

nastal, nerozsvítila 
se náv st dovolující 
jízdu
(platí i pro p ípad po 
obsluze tla ítka „Evi-
dence odjezdu“) 

3a) Zkontroluje spln ní podmínek 
TZZ.

3b) Jízdu vlaku dovolí ve smyslu 
ustanovení interních p edpisu D
a ZDD.

4. Náv stidlo samovol-
n  zm ní náv st z 
náv sti dovolující 
jízdu na náv st za-
kazující jízdu 

4a) Zjistí, zda nedošlo ke zm n
podmínek pro uskute n ní jízdní 
cesty.

4b) Jízdní cestu zabezpe í ve 
smyslu ustanovení interních p ed-
pis D a ZDD.

jízda vlaku 
5. Po obsazení a uvol-

n ní KÚ jízdou ŽKV 
se na p íslušném
náv stidle nezm ní
náv st dovolující 
jízdu na náv st za-
kazující jízdu, záv r
jízdní cesty se ne-
zruší

5a) Po spln ní podmínek stano-
vených interními p edpisy D a 
ZDD jízdní cestu zruší nouzov
stla ením tla ítka „NRC“. 



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

73

Po .
ís.

Popis
poruchového stavu 

innost výprav ího Poznámka: 

6. Po uvoln ní KÚ z -
stane KÚ obsazený 

6a) Po spln ní podmínek stano-
vených interními p edpisy D a 
ZDD jízdní cestu zruší nouzov
stla ením tla ítka „NRC“. 

podmínka – volné 
všechny p íslušné
KÚ;

7. Po uvoln ní z stane
KÚ volný, ale není 
indikována „Výzva 
ke zrušení vlakové 
cesty“ 

7a) Po spln ní podmínek stano-
vených interními p edpisy D a 
ZDD jízdní cestu zruší nouzov
stla ením tla ítka „NRC“. 

158.   Neobsazeno. 
159.   Neobsazeno. 

TEST s ídicím stav dlem a závislými výhybká skými stanovišti

160.   Vznikne-li v pr b hu stav ní, p i uskute ování nebo p i rušení jízdní 
cesty porucha nebo závada, postupuje obsluhující zam stnanec následovn :

Po .
ís.

Popis
poruchového stavu 

innost
výprav ího

innost
výhybká e

Poznámka: 

1. Indika ní sv tlo
v tla ítku koleje na 
ídicím stav dle se 

nerozsvítí p erušo-
vaným bílým sv t-
lem, ale na závis-
lém výhybká ském
stanovišti indika ní
sv tlo „Výhybky 
uzav eny“ svítí p e-
rušovaným bílým 
sv tlem

1a) Dotazem u vý-
hybká e zjistí, zda 
se indika ní sv tlo
„Výhybky uzav eny“
rozsvítilo p erušo-
vaným bílým sv t-
lem.

1b) indika ní
sv tlo „Výhybky 
uzav eny“ svítí 
p erušovaným 
bílým sv tlem 

jedná se o poru-
chu indika ní
žárovky
v tla ítku koleje; 
obsluhující za-
m stnanci pokra-
ují v p edepsané

obsluze SZZ; 

1c) Oznámí 
výprav ímu, že 
indika ní sv tlo
„Výhybky uza-
v eny“ svítí p e-
rušovaným bí-
lým sv tlem



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

74

Po .
ís.

Popis
poruchového stavu 

innost
výprav ího

innost
výhybká e

Poznámka: 

2. Indika ní sv tlo
v tla ítku koleje na 
ídicím stav dle se 

rozsvítí p erušova-
ným bílým sv tlem,
ale indika ní sv tlo
„Výhybky uzav e-
ny“ na závislém 
výhybká ském sta-
novišti nesvítí p e-
rušovaným bílým 
sv tlem

2a) Povytáhne 
tla ítko „Záv r
vým n“.

2.1 2.1b) rozsvítí se 
indika ní sv tlo
v tla ítku „Uvoln ní
záv ru vým n“

jedná se o poru-
chu indika ního
sv tla „Výhybky 
uzav eny“, vý-
prav í pokra uje
v p edepsané
obsluze;

2.2 2.2b) nerozsvítí se 
indika ní sv tlo
v tla ítku „Uvoln ní
záv ru vým n“

2.2c) Zavede do-
pravní opat ení a 
jízdu vlaku dovolí 
ve smyslu ustano-
vení interních p ed-
pis D a ZDD.

3. Indika ní sv tlo
v tla ítku koleje na 
ídicím stav dle a 

indika ní sv tlo na 
závislém výhybká -
ském stanovišti 
„Výhybky uzav e-
ny“ nesvítí p eru-
šovaným bílým 
sv tlem

3a) Zavede do-
pravní opat ení a 
jízdu vlaku dovolí 
ve smyslu ustano-
vení interních p ed-
pis D a ZDD.



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

75

Po .
ís.

Popis
poruchového stavu 

innost
výprav ího

innost
výhybká e

Poznámka: 

4. Indika ní sv tlo
„Výhybky p esta-
veny“ nesvítí shod-
n  v jednom ádku
s indika ním sv t-
lem „Výhybky uza-
v eny“ 

4a) Provede 
kontrolu správ-
ného p estave-
ní a uzam ení
vn jších prvk
SZZ a tyto p e-
staví na ur e-
nou kolej

chybn  postave-
ná vlaková cesta;

5. Na závislém výhyb-
ká ském stanovišti 
indika ní sv tlo
„Výhybky uzav e-
ny“ svítí, 
indika ní sv tlo
„Výhybky p esta-
veny“ nesvítí bílým 
sv tlem

5a) Povytáhne 
tla ítko „Záv r
vým n“

5.1 5.1b) p erušo-
vané bílé indi-
ka ní sv tlo
„Výhybky uza-
v eny“ se zm -
ní na stálé bílé 
sv tlo

porucha svícení 
indika ní žárov-
ky u indika ního
sv tla „Výhybky 
p estaveny“, ob-
sluhující zam st-
nanci pokra ují
v p edepsané
obsluze SZZ; 

5.1c) rozsvítí se 
stálé bílé sv tlo
v tla ítku koleje a 
stálé bílé sv tlo
v tla ítku „Uvoln ní
záv ru vým n“

5.2 5.2b) p erušo-
vané bílé sv tlo
indika ní sv tlo
„Výhybky uza-
v eny“ se ne-
zm ní na stálé 
bílé sv tlo

5.2c) nerozsvítí se 
stálé bílé sv tlo
v tla ítku koleje a 
stálé bílé sv tlo
v tla ítku „Uvoln ní
záv ru vým n“



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

76

Po .
ís.

Popis
poruchového stavu 

innost
výprav ího

innost
výhybká e

Poznámka: 

5.2d) Zavede do-
pravní opat ení.

5.2e) O správ-
né poloze a 
uzam ení vn j-
ších prvk  se 
p esv d í
podle tabulky 
uzam ení vý-
hybek a výkole-
jek.

6. Na ídicím stav dle
indika ní sv tlo
„Uvoln ní záv ru
vým n“ nesvítí 

6a) Dotazem u vý-
hybká e zjistí, zda 
indika ní sv tla
„Výhybky uzav eny“
a „Výhybky p esta-
veny“svítí stálým 
bílým sv tlem.

.

6.1 6.1b) ob  indi-
ka ní sv tla
svítí

6.1c) Pokra uje
v p edepsané ob-
sluze SZZ. 

jedná se o poru-
chu indika ního
sv tla na ídicím 
stav dle;

6.2 6.2b) indika ní
sv tla nesvítí

  6.2c) Zavede do-
pravní opat ení a 
jízdu vlaku dovolí 
ve smyslu ustano-
vení interních p ed-
pis D a ZDD.

jedná se o poru-
chu SZZ; 

6.2d) O správ-
né poloze a 
uzam ení vn j-
ších prvk  se 
p esv d í podle 
tabulky
uzam ení vý-
hybek a výkole-
jek.



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

77

Po .
ís.

Popis
poruchového stavu 

innost
výprav ího

innost
výhybká e

Poznámka: 

7 Na ídicím stav dle
indika ní sv tlo
„Uvoln ní záv ru
vým n“ svítí, po 
stla ení tla ítka
„Záv r / Vybavení 
cesty“ se nerozsvítí 
stálé bílé sv tlo
v tomto tla ítku

7a) Obslouží tla ít-
ko „Vjezd/Odjezd“. 

7.1  7.1b) na p ísluš-
ném náv stidle se 
rozsvítí náv st do-
volující jízdu

porucha svícení 

žárovky

v tla ítku „Záv r

/ Vybavení ces-

ty“,

obsluhující za-

m stnanci pokra-

ují v p edepsané

obsluze SZZ; 

7.2. 7.2b) na p ísluš-
ném náv stidle se 
nerozsvítí náv st
dovolující jízdu 

7.2c) Tla ítko
„Uvoln ní záv ru
vým n“ opat í
upamatovávací
pom ckou dle ZDD.

7.2d) Výhybká i
na ídí, že nesmí 
vyjmout klí e z 
EMZ, úst edního
zámku, p ípadn
klí ového p ístroje,
dokud vlak neuvolní 
všechny výhybky a 
námezníky ve vla-
kové cest .



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

78

Po .
ís.

Popis
poruchového stavu 

innost
výprav ího

innost
výhybká e

Poznámka: 

7.2e) Zkontroluje 
spln ní podmínek 
TZZ, PZS, p íp.
vy ká stanovené 
doby od zahájení 
výstrahy.

7.2f) Jízdu vlaku 
dovolí ve smyslu 
ustanovení inter-
ních p edpis D a 
ZDD.

8. Na náv stidle se 
nerozsvítí náv st
dovolující jízdu (ne-
bo se rozsvítí a 
ihned se zm ní na 
náv st zakazující 
jízdu)

8a) Zjistí, zda ne-
došlo ke zm n
podmínek pro usku-
te n ní jízdy vlaku. 

8b) Jízdu vlaku do-
volí ve smyslu 
ustanovení inter-
ních p edpis D a 
ZDD.

Jízda vlaku 
9. Po obsazení a uvol-

n ní KÚ jízdou ŽKV 
se na p íslušném
náv stidle nezm ní
náv st dovolující 
jízdu na náv st za-
kazující jízdu, záv r
jízdní cesty se ne-
zrušil

9a) Po spln ní
podmínek stanove-
ných interními p ed-
pisy D a ZDD jízd-
ní cestu zruší nou-
zov .

obsluhující za-

m stnanci pokra-

ují v p edepsané

obsluze SZZ; 

9.1 9.1b) náv stidlo
z stane v poloze 
dovolující jízdu a 
v tla ítku „Záv r / 
vybavení cesty“ se 
nezm ní stálé bílé 
sv tlo na p erušo-
vané



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01.06. 2007 
(normativní)

79

Po .
ís.

Popis
poruchového stavu 

innost
výprav ího

innost
výhybká e

Poznámka: 

9.1c) Ve smyslu 
ustanovení inter-
ních p edpis D a 
ZDD zjistí, zda vlak 
uvolnil všechny po-
jížd né výhybky a 
námezníky ve vla-
kové cest .

9.1d) Povytažením 
sm rového tla ítka
p estaví vjezdové 
(odjezdové) náv s-
tidlo do základní 
polohy.

9.2 9.2b) na náv stidle
se náv st dovolující 
jízdu zm ní na ná-
v st zakazující 
jízdu v etn  p í-
slušné indikace 

9.2c) Po zajišt ní
p edchozích pod-
mínek zruší záv r
vlakové cesty povy-
tažením tla ítka
„NRC“

9.2d) SZZ uvede 
do základního sta-
vu.

9.2e) SZZ uve-
de do základní-
ho stavu. 

10. Po projetí vlakové 
cesty a zm ny ná-
v sti dovolující 
jízdu na náv stidle
na náv st zakazují-
cí jízdu se nezm ní
stálé bílé sv tlo
v tla ítku „Záv r / 
vybavení cesty“ na 
p erušované

10a) Ve smyslu 
ustanovení inter-
ních p edpis D a 
ZDD zjistí, zda vlak 
uvolnil všechny po-
jížd né výhybky a 
námezníky ve vla-
kové cest .



P edpis D Z1, P íloha 4 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

80

Po .
ís.

Popis
poruchového stavu 

innost
výprav ího

innost
výhybká e

Poznámka: 

 10b) Zruší záv r
vlakové cesty povy-
tažením tla ítka
„NRC“.

10c) SZZ uve-
de do základní-
ho stavu. 

 10d) SZZ uvede do 
základního stavu. 

11. Stálé bílé sv tlo
v tla ítku „Záv r / 
vybavení cesty“ se 
zm ní na p erušo-
vané, povytažením 
tla ítka „Záv r / vy-
bavení cesty“ nedo-
jde ke zrušení záv -
ru vlakové cesty 

viz p edchozí viz p edchozí obsluhující za-

m stnanci pokra-

ují v p edepsané

obsluze SZZ; 

12. Povytažením tla ít-
ka „Uvoln ní záv -
ru vým n“ se ne-
zruší záv r vým n

12a) nezhasne in-
dika ní sv tlo
v tla ítku koleje a 
v tla ítku „Uvoln ní
záv ru vým n“

12b) nezhasne 
indika ní sv tlo
„Výhybky p e-
staveny“ a „Vý-
hybky uzav e-
ny“

obsluhující za-

m stnanci pokra-

ují v p edepsané

obsluze SZZ dle 

ustanovení pro 

nouzovou obslu-

hu EMZ nebo 

použijí náhradní 

klí e;

161.   Neobsazeno. 
162.   Neobsazeno.



eské dráhy a. s. 

D
Z 1 

P ÍLOHA 5 

HLÁSKA



P edpis D Z1, P íloha 5 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

2



P edpis D Z1, P íloha 5 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

3

ÁST PRVNÍ 

POPIS

1.    Hláska je dopravna, ze které jsou ovládána oddílová náv stidla nezá-
vislá na ZZ a jízd  ŽKV. Jízda vlaku se zabezpe uje telefonickým dorozumí-
váním. Za spln ní podmínek pot ebných pro zabezpe ení jízdy vlaku na hlás-
ce odpovídá obsluhující zam stnanec. 

P íklad rozmíst ní indika ních a ovládacích prvk  na hlásce 

Telefonní p ístroj MB pro hláskové spojení s tla ítkem s evidencí obsluhy 
pro nouzové ud lení telefonické odhlášky 



P edpis D Z1, P íloha 5 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

4

2.   Mechanická oddílová náv stidla hlásky a jejich mechanické p edv sti
jsou ovládány stav cími pákami z pákového stojanu nebo ze stav cího kozlí-
ku. Sv telná oddílová náv stidla hlásky a jejich p edv sti jsou zpravidla ovlá-
dány ovládacími prvky z ovládací sk í ky. Na oddílovém náv stidle hlásky 
m že být z ízena PN.

3.   Sou ástí vybavení hlásky je telefonní p ístroj, který je zapojen do hlás-
kového telefonního okruhu (dále jen „hláskový telefon“). Hláskový telefon je 
upraven tak, aby obsluhující zam stnanec nemohl ud lit telefonickou odhláš-
ku d íve, než p eloží ovládací prvek oddílového náv stidla do základní polohy. 
Na vícekolejných tratích musí být hláskový telefon z ízen pro každou tra ovou 
kolej. Obsluhující zam stnanec je povinnen obsluhovat hláskový telefon pro 
p íslušný tra ový oddíl p íslušné tra ové koleje. 

4.   Hláskový telefon je vybaven tla ítkem s evidencí obsluhy pro nouzové 
zapnutí mikrofonního obvodu. Tla ítko použije obsluhující zam stnanec 
v p ípad , že z d vodu poruchy oddílového náv stidla nebo jeho ovládacího 
prvku nem že dát telefonickou odhlášku. 

5.   Pokyny p i organizování a provozování drážní dopravy m že obsluhující 
zam stnanec p edávat i zvonkovými znameními. 
    Krátké zazvon ní (•) dává obsluhující zam stnanec jedním pooto ením 
kli ky (pop . krátkým stla ením tla ítka) na hláskovém telefonu, dlouhé za-
zvon ní (—) dává obsluhující zam stnanec dvojím pooto ením kli ky (pop .
delším stla ením tla ítka) na hláskovém telefonu. 

6.   Stanovišt  hlásky m že být pro p edávání zvonkových znamení vyba-
veno i venkovním akustickým za ízením.

7.   Pooto ením kli ky (pop . stla ením tla ítka) se dávají tyto pokyny: 

Zvonkové znamení Význam zvonkového znamení 

—
P edhláška – dává obsluhující zam stnanec do p ední
dopravny p ed vjezdem vlaku do p edního tra ového od-
dílu.
Výzva k odhlášce – dává obsluhující zam stnanec do 
p ední dopravny v p ípad , že v as neobdržel telefonic-
kou odhlášku. 
Výzva k telefonické rozmluv – dává obsluhující za-
m stnanec v p ípad , že chce s jiným zam stnancem
komunikovat prost ednictvím telefonu.
Zadržte vlaky, tra  obsazena – dává obsluhující za-
m stnanec do zadní dopravny jako odpov  na zvonkové 
znamení Výzva k odhlášce v p ípad , že tra ový oddíl 
není volný.

— — —
(delší nepravidelné zvon ní)

P estavte hlavní náv stidlo na náv st ST J – dává
obsluhující zam stnanec v p ípad  hrozícího nebezpe í.

8.    Neobsazeno. 
9.    Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 5 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

5

ÁST DRUHÁ 

OBSLUHA

10.   Na základ  ustanovení ZDD a po zjišt ní, že za p edchozím vlakem by-
la dána telefonická odhláška a že p íslušný tra ový oddíl je volný, p estaví od-
dílové náv stidlo ve sm ru jízdy vlaku na náv st dovolující jízdu. 
    Je-li p edv st oddílového náv stidla mechanická, p estaví i tuto p ed-
v st.

11.   Po zjišt ní, že celý vlak uvolnil tra ový oddíl, p estaví hláska  oddílové 
náv stidlo, pop . i jeho p edv st, do základní polohy. M že-li, p esv d í se, že 
na oddílovém náv stidle je náv st zakazující jízdu. Teprve potom smí dát 
hláska  telefonickou odhlášku do zadní dopravny. 

12.   V dob , kdy je ovládací prvek oddílového náv stidla v poloze, ve které 
oddílové náv stidlo dovoluje jízdu, nem že dát hláska  telefonickou odhlášku, 
protože mikrofonní obvod hláskového telefonu je p erušen. Hovor hláska e
není p enášen, hovor prot jšího ú astníka ale hláska  slyší. Tímto je hláska i
znemožn no, aby dal omylem telefonickou odhlášku d íve, než p estaví oddí-
lové náv stidlo hlásky do základní polohy. 

13.   Je-li oddílové náv stidlo hlásky vybaveno PN, m že hláska  ve stano-
vených p ípadech dovolit jízdu vlaku kolem tohoto oddílového náv stidla na 
PN. Pro obsluhu PN se používá vratné tla ítko s evidencí obsluhy. P ed pou-
žitím PN musí hláska  zajistit spln ní ustanovení interních p edpis D a 
ZDD.
    P i obsluze PN postupuje hláska  následovn :

innost hláska Indika ní sv tlo v maket  náv stidla

1. 1a) Stla í tla ítko PN. 1b) rozsvítí se p erušované bílé

2. 2a) Drží tla ítko PN stla ené do doby, 
než vedoucí hnací vozidlo mine oddí-
lové náv stidlo hradla. 

2b) svítí p erušované bílé

vedoucí hnací vozidlo minulo oddílové náv stidlo
3. 3a) Uvolní tla ítko PN. 3b) zhasne p erušované bílé

Poznámka: Po dobu svícení PN musí svítit i indika ní sv tlo innosti kmita e.

14.   Neobsazeno. 
15.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 5 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

6



P edpis D Z1, P íloha 5 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

7

ÁST T ETÍ

PORUCHY

16.  V p ípad  vzniku poruchy postupuje obsluhující zam stnanec násle-
dovn :

Po .
íslo

Popis poruchového stavu innost hláska e

1. Nelze p eložit ovládací prvek 
oddílového náv stidla na ná-
v st dovolující jízdu nebo od-
dílové náv stidlo tuto náv st
nenáv ští 

1a) Ohlásí tuto poruchu výprav ím sou-
sedních stanic. Jízdu vlaku dovolí ve 
smyslu ustanovení interních p edpis

D a ZDD.

2. Nelze p eložit ovládací prvek 
oddílového náv stidla do zá-
kladní polohy 

2a) Zjistí, jaká náv st je na p íslušném 
oddílovém náv stidle. V p ípad , že 
oddílové náv stidlo dovoluje jízdu, kryje 
oddílové náv stidlo p enosnou náv stí
St j.

2b) Ohlásí poruchu výprav ím soused-
ních stanic. 

2c) Na hláskovém telefonu sejme plom-
bu na š rce z tla ítka pro nouzové 
zapnutí mikrofonního obvodu, tla ítko
stla í, dá do zadní dopravny telefonic-
kou odhlášku a tla ítko uvolní. 

2d) Jízda dalšího vlaku se uskute ní ve 
smyslu ustanovení interních p edpis

D a ZDD.

17.   Neobsazeno. 
18.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 5 – Ú innost od 01. 06. 2007  
(normativní)

8



eské dráhy a. s. 

D
Z 1

P ÍLOHA 6 

ELEKTROMECHANICKÁ
TRA OVÁ ZABEZPE OVACÍ

ZA ÍZENÍ



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

2



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

3

ÁST PRVNÍ 

HRADLOVÝ POLOAUTOMATICKÝ BLOK 

Kapitola I 

Popis

1.   Hradlový poloautomatický blok (HPB) je TZZ, které prost ednictvím HZ 
znemožní obsluhujícímu zam stnanci p estavit odjezdové náv stidlo nebo 
oddílové náv stidlo hradla na náv st dovolující jízdu, pokud: 
a) nemá pro jízdu vlaku p ijatý tra ový souhlas (dále jen „TS“), ímž je mezi 

dv ma sousedními dopravnami vylou ena sou asná jízda vlak  opa ných 
sm r  po téže tra ové koleji; 

b) za p edchozím vlakem nedošla odhláška HPB, ímž je znemožn na jízda 
následného vlaku do obsazeného prostorového oddílu. 

    Obsluha HPB vyžaduje sou innost obsluhujících zam stnanc  v sou-
sedních dopravnách. 

2.   HPB je z izován pro zabezpe ení jízd vlak  v mezistani ním oddílu ne-
bo pro zabezpe ení jízd vlak  v tra ových oddílech s jedním nebo s více 
tra ovými stanovišti (hradly). HPB m že být jednosm rný nebo obousm rný. 
Na oddílovém náv stidle hradla m že být z ízena PN.

3.   Neobsazeno. 
4.   Neobsazeno.  

Hradlový p ístroj

5.   Hradlový p ístroj je sk í  s HZ a dalším p íslušenstvím. Tvo í elektrickou 
ást stav dlového p ístroje umíst ného na obslužném pracovišti (dále jen 

„hradlo“), ze kterého jsou obsluhována oddílová náv stidla. Prost ednictvím 
HZ se z izují závislosti mezi SZZ a TZZ. P íslušenství hradlového p ístroje
zpravidla odpovídá vybavení typového elektromechanického stav dlového
p ístroje.

6.   Pokyny pro organizování a provozování drážní dopravy m že obsluhu-
jící zam stnanec p edávat i zvonkovými znameními. 
      Krátké zazvon ní (•) dává obsluhující zam stnanec jedním pooto ením 
kliky hradlového induktoru, dlouhé zazvon ní (—) dává obsluhující zam stna-
nec dvojím pooto ením kliky induktoru. P i použití elektronického induktoru se 
pooto ení kliky nahrazuje p im en  dlouhým stla ením tla ítka induktoru. 
    Hradlo je zpravidla vybaveno i hláskovým telefonem, kterým se také 
mohou p edávat zvonková znamení. 

7.   Hradlo je pro p edávání zvonkových znamení zpravidla vybaveno i ven-
kovním akustickým za ízením.



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

4

8.   Hradlovým zvonkem se dávají tyto pokyny: 

Zvonkové znamení Význam zvonkového znamení 

—
P edhláška – dává obsluhující zam stnanec p ed vjez-
dem vlaku do p edního tra ového oddílu.
Žádost o ud lení tra ového souhlasu – dává obsluhu-
jící zam stnanec v p ípad  nemožného telefonického 
dorozumívání.
Výzva k odhlášce – dává obsluhující zam stnanec do 
p ední dopravny v p ípad , že v as neobdržel odhlášku. 

Výzva k telefonické rozmluv – dává obsluhující za-
m stnanec v p ípad , že chce s jiným zam stnancem
komunikovat prost ednictvím telefonu.
Zadržte vlaky, tra  obsazena – dává obsluhující za-
m stnanec do zadní dopravny jako odpov  na zvonko-
vé znamení „Výzva k odhlášce“ v p ípad , že prostorový 
oddíl není volný. 

— — — —
(delší nepravidelné zvon ní)

P estavte hlavní náv stidlo na náv st ST J – dává 
obsluhující zam stnanec v p ípad  hrozícího nebezpe í.

9.   Neobsazeno. 
10.   Neobsazeno. 

Hradlové relé 

11.   Hradlové relé (viz SR 112, foto 75, 76) je za ízení, které v sou innosti
s jízdou ŽKV p es IK zprost edkuje uvoln ní hradlové zarážky. Je umíst no 
v kovové sk í ce v horní ásti desky hradlové sk ín . Má zasklené kruhové 
okénko s clonkou a za ízení pro nouzovou obsluhu s plombou na š rce. 
V základní poloze je clonka bílá (hradlové relé odpadlé), v opa né poloze je 
clonka ervená (hradlové relé p itažené). 

12.    Hradlové relé m že být nahrazeno vyhodnocovacím za ízením pro kon-
trolu obsazení a uvoln ní IK (viz SR 112, foto 74). Barva clonky je nahrazena 
indika ním sv tlem:
a) erveným – svítí stálým sv tlem, pokud IK byla ovlivn na;
b) žlutým – svítí stálým sv tlem p i použití za ízení pro nouzovou obsluhu 

(dvoupolohové nevratné tla ítko s evidencí obsluhy). 
    Indika ní sv tlo podle písmena b) nemusí být z ízeno.

13.   Neosazeno. 
14.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

5

Hradlové záv ry 

15. Na hradlovém p ístroji HPB jsou tyto HZ (viz SR 112, foto 83, 84, 85): 
a) Mezilehlé tra ové hradlo (M) je HZ, který zapev uje nebo uvol uje ovlá-

dací prvek oddílového náv stidla. Jeho uzav ením dává obsluhující za-
m stnanec odhlášku HPB. 

b) Hradlová zarážka (H) je HZ, který znemož uje p ed asné uzav ení mezi-
lehlého tra ového hradla (tj. nedošlo-li jízdou ŽKV k ovlivn ní IK). Hradlo-
vá zarážka je zpravidla mechanicky spojena dvojitým hradlovým tla ítkem 
s mezilehlým tra ovým hradlem. HZ nemá vybavovací ani nouzové vyba-
vovací za ízení.

c) Tra ové souhlasové hradlo (St) je HZ, který indikuje sm r ud leného
(p ijatého) TS. Jeho obsluhou lze sm r TS zm nit. Na obousm rn  pojíž-
d né koleji se pro každý sm r jízdy z izuje jedno tra ové souhlasové 
hradlo. 

Hradlové záv ry HPB na hradlovém p ístroji hradla 



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

6

16. Na ídicím (p ídavném) p ístroji s HPB jsou tyto HZ: 
a) Po áte ní tra ové hradlo (T) je HZ, který znemož uje p ed asné uvol-

n ní odjezdového náv stního hradla (nedošla-li odhláška HPB za p ed-
chozím vlakem). Po áte ní tra ové hradlo je zpravidla mechanicky spoje-
no dvojitým hradlovým tla ítkem s náv stním hradlem (pomocným ná-
v stním hradlem) odjezdového náv stidla.

b) P e adné hradlo (P) je HZ, který umož uje odpojení obvodu pro ud lení 
odhlášky HPB. P e adné hradlo je zpravidla mechanicky spojeno dvojitým 
hradlovým tla ítkem s náv stním hradlem vjezdového náv stidla, pop . je 
umíst no samostatn  na p ídavném p ístroji; pak je jeho obsluha prová-
d na jednoduchým hradlovým tla ítkem.

c) Tra ové souhlasové hradlo (St) je HZ, který indikuje sm r ud leného
(p ijatého) TS. Jeho obsluhou lze sm r TS zm nit. Na obousm rn  pojíž-
d né koleji se pro každý sm r jízdy z izuje jedno tra ové souhlasové 
hradlo. 

Hradlové záv ry HPB na ídicím p ístroji



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

7

17. Na výhybká ském p ístroji s HPB jsou tyto HZ: 
a) Koncové tra ové hradlo (K) je HZ, jehož uzav ením dává obsluhující 

zam stnanec odhlášku HPB. Funkci koncového tra ového hradla plní 
zpravidla náv stní hradlo vjezdového náv stidla.

Koncové tra ové hradlo na výhybká ském p ístroji; 
hradlová zarážka je na tomto p ístroji spole ná pro vjezd i odjezd

18. Náhradní západka je za ízení, které musí být z ízeno u n kterých HZ. 
P i úplném stla ení hradlového tla ítka p íslušného HZ náhradní západka za-
pevní ovládací prvek náv stidla v základní poloze, pop . umožní omezenou 
obsluhu SZZ nebo TZZ. Má základní a opa nou polohu. Každé z poloh odpo-
vídá barva clonky v samostatném zaskleném kontrolním okénku umíst ném
pod ozna ovacím štítkem p íslušného HZ. P i správné innosti HZ zpravidla 
souhlasí barva clonky náhradní západky s barvou clonky HZ. 



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

8

19. Tabulka HZ na hradlovém p ístroji

Chod
Vybavovací 

za ízení
Stav HZ 

(barva clonky) Název 
HZ

El. proud 
Zp sob
obsluhy 

Náhradní 
západka 

základní opa ná 

Dopravní 
význam HZ 

sou asný ne základní poloha 
indikuje, že za 

p edchozím vla-
kem došla od-
hláška HPB 

Mezilehlé
tra ové
hradlo

st ídavý ---

ano uvoln ný
(bílá)

uzav ený
( ervená)

opa ná poloha 
indikuje, že za 

p edchozím vla-
kem nedošla od-

hláška HPB 
sou asný ne základní poloha 

znemož uje dát 
odhlášku HPB za 
vlakem p ed as-

nou obsluhu mezi-
lehlého tra ového

hradla

Hradlová
zarážka

st ídavý/
stejno-
sm rný

---

ne uzav ený
( erná)

uvoln ný
(bílá)

opa ná poloha 
umož uje

ve spolupráci 
s hradlovým relé 

dát odhlášku HPB 
za vlakem obslu-
hu mezilehlého 

tra ového hradla 
sou asný ne Tra ové

souhlasové
hradlo

st ídavý ---
ano podle ZT uzav ený

nebo uvoln ný
( ervená nebo bílá) 

indikuje sm r ud -
leného TS 

20. Tabulka HZ na ídicím (p ídavném) p ístroji

Chod
Vybavovací 

za ízení
Stav HZ 

(barva clonky) Název 
HZ

El. proud 
Zp sob
obsluhy 

Náhradní 
západka 

základní opa ná 

Dopravní 
význam HZ 

sou asný ne základní poloha 
indikuje, že za 

p edchozím vla-
kem došla od-
hláška HPB 

Po áte ní
tra ové
hradlo

st ídavý ---

ne uvoln ný
(bílá)

uzav ený
( ervená)

opa ná poloha 
indikuje, že za 

p edchozím vla-
kem nedošla od-

hláška HPB 



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

9

Chod
Vybavovací

za ízení
Stav HZ 

(barva clonky) Název 
HZ

El. proud 
Zp sob
obsluhy 

Náhradní 
západka 

základní opa ná 

Dopravní 
význam HZ 

sou asný ne základní poloha 
po vjezdu vlaku 
propojuje obvod 

pro dání odhlášky 
HPB

P e adné
hradlo

st ídavý/
stejno-
sm rný

---

ano uvoln ný
(bílá)

uzav ený
( erná)

opa ná poloha 
obvod pro dání 

odhlášky HPB je 
odpojen

sou asný ne základní poloha 
obvod pro dání 

odhlášky HPB je 
odpojen

P e adné
hradlo

(p ídavný
p ístroj)

st ídavý/
stejno-
sm rný

---

ano uzav ený
( erná)

uvoln ný
(bílá)

opa ná poloha 
po vjezdu vlaku 
propojuje obvod 

pro dání odhlášky 
HPB

sou asný ne Tra ové
souhlasové

hradlo
st ídavý ---

ano podle ZT uzav ený
nebo uvoln ný

( ervená nebo bílá) 

indikuje sm r ud -
leného TS 

21. Tabulka HZ na výhybká ském p ístroji 

Chod
Vybavovací

za ízení
Stav HZ 

(barva clonky) Název 
HZ

El. proud 
Zp sob
obsluhy 

Náhradní 
západka 

základní opa ná 

Dopravní 
význam HZ 

sou asný ne základní poloha 
znemož uje ob-

sluhu vjezdového 
náv stidla

Koncové
tra ové
hradlo

st ídavý ---

ano uzav ený
( ervená)

uvoln ný
(bílá)

opa ná poloha 
umož uje obsluhu 

vjezdového ná-
v stidla

22.   Neobsazeno. 
23.   Neobsazeno. 

Tra ový klí

24.   Tra ový klí  (dále jen „TK“) se z izuje se pouze ve stanici a v základním 
stavu je uzam en v zámku tra ového klí e nebo v EMZ (viz SR 112, foto 81). 

25.   Neobsazeno. 
26.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

10

Kapitola II 

Obsluha

    Pro následující popis obsluhy HPB je uvažována jízda vlaku ze stanice 
A (zadní dopravna) do stanice B (p ední dopravna) na trati vybavené obou-
sm rným HPB s hradlem, p i emž TS je p ijat ve stanici B. 

Zm na tra ového souhlasu

27.   P i zm n  TS postupují obsluhující zam stnanci následovn :

Výprav í A 
( ídicí p ístroj) 

Hradla (i)
(hradlový p ístroj)

Výprav í B 
( ídicí p ístroj) 

clonky hradlových záv r  tra ových souhlas
Po .

ís.

ervená bílá ervená bílá

Poznámka: 

1. Požádá o ud -
lení TS

   

1a) Telefonicky 
požádá
o ud lení TS 
(nap . ob žníko-
vou výzvou p i
hlášení p edví-
daného odjez-
du).

   v p ípad

nemožného 

telefonického

dorozum ní

požádá

o ud lení TS 

zvonkovým 

znamením; 

2.    Ud lí TS

   2a) Stla í
hradlové tla ítko
tra ového sou-
hlasového hrad-
la.

2b) clonka
bílá; (HZ se 
uvolní)

2b) clonka er-
vená (HZ se 
uzav e)

je-li z ízen

záv rník TS, 

musí být p ed

obsluhou

hradlového

tla ítka tento 

záv rník p e-

ložen;

3.  Zprost edkuje zm nu TS

3a) Stla í
hradlové
tla ítko
tra ového
souhlaso-
vého hrad-
la.



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

11

Výprav í A 
( ídicí p ístroj) 

Hradla (i)
(hradlový p ístroj)

Výprav í B 
( ídicí p ístroj) 

clonky hradlových záv r  tra ových souhlas
Po .

ís.

ervená bílá ervená bílá

Poznámka: 

 3b) clonka bílá 
(HZ se uvolní) 

3b) clonka
ervená

(HZ se 
uzav e)

TS byl p ijat

28.   Neobsazeno. 
29.   Neobsazeno. 

Odjezd vlaku ze stanice A

30.   P i odjezdu vlaku ze stanice A postupují obsluhující zam stnanci násle-
dovn :

Po .
ís.:

Výprav í A 
( ídicí p ístroj) 

Výhybká  A 
(výhybká ský

p ístroj)

Hradla
(hradlový p ístroj)

Poznámka: 

1. Postupuje stejn  jako 
u elektromechanické-
ho SZZ. 

index 1 – po-

psána obsluha 

u SZZ 

s ídicím p í-

strojem; 

index 2 – po-

psána obsluha 

u SZZ 

s ídicím a 

p ídavným 

p ístrojem 

1.1 1.1a) Obslouží po á-
te ní tra ové hradlo 
spojené dvojitým 
hradlovým tla ítkem
s odjezdovým náv st-
ním hradlem. 

Postupuje stejn
jako u elektrome-
chanického SZZ. 

u výprav ího
se HZ po á-

te ního tra o-

vého hradla 

uzav e.

 1.1b) clonka po áte -
ního tra ového hradla 
ervená

HZ uzav en;



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

12

Po .
ís.:

Výprav í A 
( ídicí p ístroj) 

Výhybká  A 
(výhybká ský

p ístroj)

Hradla
(hradlový p ístroj)

Poznámka: 

1.2 1.2a) Obslouží ná-
v stní hradlo odjez-
dového náv stidla na 
ídicím p ístroji a tím 

uvolní pomocné ná-
v stní hradlo odjez-
dového náv stidla na 
p ídavném p ístroji. 

odjezdové

náv stní 

hradlo na vý-

hybká ském

p ístroji z -

stává uzav e-

né;

1.2b) Obslouží na 
p ídavném p ístroji 
po áte ní tra ové
hradlo spojené dvoji-
tým hradlovým tla ít-
kem s pomocným od-
jezdovým náv stním
hradlem.

Postupuje stejn
jako u elektrome-
chanického SZZ.

 1.2c) clonka po áte -
ního tra ového hradla 
ervená

HZ uzav en;

2. Postupuje stejn  jako 
u  elektromechanic-
kého
SZZ.

Postupuje stejn
jako u elektrome-
chanického SZZ. 

3. 3a) Zvonkovým zna-
mením dá na hradlo 
p edhlášku.

 3b) zazní zvonkové 
znamení „P edhláška“

3c) zazní zvonko-
vé znamení „P ed-
hláška“

Poznámka: Jízda vlaku p i odjezdu na tra  sm rem k hradlu a rušení vlakové cesty po od-

jezdu vlaku ( po uvoln ní všech námezník  a pojížd ných výhybek) probíhá se stejnými 

úkony, které jsou popsány u elektromechanického SZZ. 

31.   Neobsazeno. 
32.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

13

Jízda vlaku na hradle, ud lení odhlášky 

33.    P i jízd  vlaku na hradle postupují obsluhující zam stnanci následovn :

Po .
ís.

Výprav í A 
( ídicí p ístroj) 

Hradla
(hradlový p ístroj)

Výprav í B 
( ídicí p ístroj) 

Poznámka:

1.  Zkontroluje volnost p íslušného
tra ového oddílu a dovolí jízdu 
vlaku

1a) Na základ  ustanovení 
ZDD a po zjišt ní, že za p ed-
chozím vlakem došla odhláška 
HPB (clonka mezilehlého 
tra ového hradla je bílá), p e-
staví oddílové náv stidlo ve 
sm ru jízdy vlaku na náv st
Volno.

jsou-li ná-

v stidla me-

chanická,

p estaví na 

náv st Vol-

no i mecha-

nickou

p edv st;

2. 2a) D íve než vlak mi-
ne oddílové náv stidlo, dá do 
p ední dopravny p edhlášku.

2b) zazní zvonkové znamení 
„P edhláška“

2c) zazní 
zvonkové
znamení 
„P edhláška“ 

3.  ŽKV obsadí IK

3a) p itáhne hradlového relé 

3b) vybaví se hradlová zarážka

4.  ŽKV uvolní IK

4a) hradlové relé se uvede do 
základního stavu

5.  Znemožní jízdu následného 
vlaku do obsazeného oddílu

5a) P estaví mechanické oddí-
lové náv stidlo na náv st St j
(je-li mechanická i p edv st,
musí nejd íve p estavit do po-
lohy Výstraha tuto p edv st);
u sv telných náv stidel vrátí 
do základní polohy jejich ovlá-
dací prvek. 

6.  Po zjišt ní, že vlak byl celý, 
ud lí odhlášku HPB



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

14

Po .
ís.

Výprav í A 
( ídicí p ístroj) 

Hradla
(hradlový p ístroj)

Výprav í B 
( ídicí p ístroj) 

Poznámka:

6a) Obslouží mezilehlé tra ové
hradlo spojené dvojitým 
hradlovým tla ítkem s hradlo-
vou zarážkou. 

mezilehlé 

tra ové

hradlo a 

hradlová

zarážka se 

HZ uzav ou;

6b) clonka mezilehlého tra o-
vého hradla ervená, clonka 
hradlové zarážky erná

 6c) uvolní se 
po áte ní tra o-
vé hradlo (clon-
ka bílá)

Došla odhláška 
HPB

34.   Neobsazeno. 
35.   Neobsazeno. 

Vjezd vlaku do stanice B, ud lení odhlášky 

36.   P i vjezdu vlaku do stanice postupují obsluhující zam stnanci násle-
dovn :

Po .
ís.

Hradla
(hradlový p ístroj)

Výhybká  B 
(výhybká ský

p ístroj)

Výprav í B 
( ídicí p ístroj) 

Poznámka: 

1.   Postupuje stejn
jako u elektrome-
chanického SZZ. 

index 1 – po-

psána obsluha 

u SZZ 

s ídicím p í-

strojem; 

index 2 – po-

psána obsluha 

u SZZ 

s ídicím a 

p ídavným 

p ístrojem.

1.1  Postupuje stejn
jako u elektrome-
chanického SZZ. 

1.1a) Obslouží p e-
adné hradlo spoje-

né dvojitým hradlo-
vým tla ítkem
s vjezdovým ná-
v stním hradlem. 

u výprav ího

se HZ uzav e;



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

15

Po .
ís.

Hradla
(hradlový p ístroj)

Výhybká  B 
(výhybká ský

p ístroj)

Výprav í B 
( ídicí p ístroj) 

Poznámka: 

1.2  Postupuje stejn
jako u elektrome-
chanického SZZ. 

Postupuje stejn
jako u elektrome-
chanického SZZ. 

Vjezd vlaku do stanice 

2.  ŽKV obsadí IK

2a) ovlivní se 
hradlové relé 

2b) uvolní se p e-
adné hradlo (clon-

ka bílá) 
2c) uvolní se 
hradlová zarážka 
(clonka bílá) 

3.  ŽKV uvolní IK

3a) hradlové relé 
se uvede do zá-
kladního stavu 

Nastaly podmínky pro zrušení vlakové cesty 

4.1 Postupuje stejn
jako u elektrome-
chanického SZZ. 

Ud lí odhlášku 
HPB

4.1a) Obslouží 
koncové tra ové
hradlo spojené 
dvojitým hradlo-
vým tla ítkem s 
hradlovou zaráž-
kou.

4.1b) clonka kon-
cového tra ového
hradla ervená,
clonka hradlové 
zarážky erná

Postupuje stejn
jako u elektrome-
chanického SZZ.

u signalisty se 

HZ uzav e;

 4.1c) uvolní se mezi-
lehlé tra ové
hradlo(clonka bílá) 

Došla odhláška HPB



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

16

Po .
ís.

Hradla
(hradlový p ístroj)

Výhybká  B 
(výhybká ský

p ístroj)

Výprav í B 
( ídicí p ístroj) 

Poznámka: 

4.2. 4.2d) Uzav e p e-
adné hradlo. 

4.2e) clonka erná

37.   Neobsazeno. 
38.   Neobsazeno. 

Odvolání a zrušení vlakové cesty 

39.   Výprav í smí v nezbytn  nutném p ípad  vlakovou cestu odvolat a ná-
sledn  zrušit (nap . zm na dopravní dispozice, porucha ŽKV, omyl). O odvo-
lání vlakové cesty, pop . i o d vodu jejího odvolání, musí výprav í informovat 
všechny zam stnance, kte í se na p íprav  vlakové cesty podíleli. Dát p íkaz
ke zrušení odvolané vlakové cesty smí výprav í pouze v p ípad , že: 
a) u vjezdové vlakové cesty spolehlivým zp sobem zjistil, že vlak se nena-

chází v úseku mezi vjezdovým náv stidlem dovolujícím jízdu a minimáln
místem p edepsané viditelnosti jeho p edv sti *);

b) u odjezdové vlakové cesty spolehlivým zp sobem zjistil, že vlak stojící 
p ed hlavním náv stidlem se nedal do pohybu; 

c) u vlakové cesty pro pr jezd vlaku spolehlivým zp sobem zjistil, že vlak se 
nenachází v úseku mezi hlavním náv stidlem s náv stí dovolující jízdu a 
místem p edepsané viditelnosti náv stidla, které je sou asn  jeho p ed-
v stí.

*) Poznámka: P edv stí vjezdového náv stidla m že být i hlavní náv stidlo sousední do-

pravny, které náv stí náv st dovolující jízdu. 

40.   Pokud se vlak již nachází v n kterém z úsek  uvedených v p edchozím 
lánku, pop . výprav í nem že spolehlivým zp sobem zjistit, kde se vlak na-

chází, nesmí výprav í takovou vlakovou cestu odvolat vyjma p ípadu odvrá-
cení hrozícího nebezpe í.

41.   P i rušení vjezdové vlakové cesty postupují obsluhující zam stnanci 
následovn :
a) po p íkazu výprav ího ke zrušení vlakové cesty signalista p estaví ovláda-

cí prvek náv stidla do základní polohy a pokud výprav í nemá indikaci po-
lohy náv stidla, oznámí tuto skute nost výprav ímu;

b) výprav í zkontroluje clonku náhradní západky p e adného hradla a pokud 
je barva clonky erná (HZ uzav en) uvolní nouzov  hradlovou zarážku; 

c) výprav í na ídí signalistovi obsloužit koncové tra ové hradlo; 
d) další obsluhu SZZ provádí výprav í ve spolupráci se signalistou zp so-

bem stanoveným pro normální obsluhu. 



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

17

    Následná obsluha SZZ a HPB pro uskute n ní vjezdu vlaku z téže 
tra ové koleje m že být uskute n na normální obsluhou SZZ a HPB a to 
p esto, že p e adné hradlo na ídicím p ístroji z stalo uzav ené, clonka erná.
P i obsluze dvojitého hradlového tla ítka náv stního hradla a p e adného
hradla ho lze stla it, jazý ek p e adného hradla se p i obsluze pohybuje na-
prázdno, barva clonky p e adného hradla se nem ní.

42.   P i rušení odjezdové vlakové cesty postupují obsluhující zam stnanci 
následovn :
a) po p íkazu výprav ího ke zrušení vlakové cesty signalista p estaví ovláda-

cí prvek náv stidla do základní polohy a pokud výprav í nemá indikaci po-
lohy náv stidla, oznámí tuto skute nost výprav ímu;

b) výprav í nouzov  uvolní hradlovou zarážku; 
c) výprav í na ídí signalistovi obsloužit odjezdové náv stní hradla. 
    Následnou obsluhu SZZ pro uskute n ní odjezdu vlaku na stejnou
tra ovou kolej uskute ní výprav í ve spolupráci s výhybká em pomocí doteko-
vého klí e a ve smyslu ustanovení interních p edpis D.
    Oddílové náv stidlo hradla p estaví hradla  podle p íkazu výprav ího na 
náv st zakazující jízdu vlaku nebo je ponechá v poloze dovolující jízdu vlaku 
(v souvislosti s aktuální provozní situací). 

43.   Neobsazeno. 
44.   Neobsazeno. 

P ivolávací náv st 

45.   Je-li oddílové náv stidlo hradla vybaveno PN, m že hradla  ve stanove-
ných p ípadech dovolit jízdu vlaku kolem tohoto oddílového náv stidla na PN.
Pro obsluhu PN se používá vratné tla ítko s evidencí obsluhy. P ed použitím 
PN musí hradla  zajistit spln ní ustanovení interních p edpis D a ZDD.
    P i obsluze PN postupuje hradla  následovn :

innost hradla e Indika ní sv tlo v maket  náv stidla

1. Stla í tla ítko PN. - Rozsvítí se p erušované bílé.

2. Drží tla ítko PN stla ené do doby, než 
vedoucí hnací vozidlo mine oddílové 
náv stidlo hradla. 

- Svítí p erušované bílé.

3. Uvolní tla ítko PN. - Zhasne p erušované bílé.

Poznámka: Po dobu svícení PN musí svítit i indika ní sv tlo innosti kmita e.

46.   Neobsazeno. 
47.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

18

Jízda vlaku s nezav šeným postrkem  
na jednokolejné trati s tra ovým klí em

48.   Je-li ve stanici z ízen TK, postupují obsluhující zam stnanci p i obsluze 
SZZ a HPB následovn :
a) výprav í odemkne TK, vyjme ho ze ZZ a p edá jej strojvedoucímu neza-

v šeného postrku; 
b) výprav í ve spolupráci se signalistou postaví odjezdovou vlakovou cestu 

zp sobem stanoveným pro normální obsluhu; 
c) po odjezdu vlaku s nezav šeným postrkem výprav í i signalista obslouží 

SZZ zp sobem stanoveným pro normální obsluhu; 
d) hradla i obsluhují oddílová náv stidla hradel a odhlášky dávají obsluhou 

HPB;
e) jízda vracejícího se nezav šeného postrku kolem neobsluhovaných oddí-

lových náv stidel hradel se uskute ní ve smyslu ustanovení interních 
p edpis D;

f) pro vjezd vracejícího se nezav šeného postrku do výchozí dopravny ob-
slouží výprav í a signalista SZZ podle uspo ádání SZZ; 

g) výprav í p evezme od strojvedoucího nezav šeného postrku TK, který 
uzamkne v ZZ. 

49.   Neobsazeno. 
50.   Neobsazeno. 

Jízda vlaku s nezav šeným postrkem 
na jednokolejné trati bez tra ového klí e

51.   Není-li ve stanici z ízen TK, postupují obsluhující zam stnanci p i ob-
sluze SZZ a HPB následovn :
a) výprav í upozorní ve smyslu ustanovení interních p edpis D p íslušné 

zam stnance na jízdu vlaku s nezav šeným postrkem bez TK; 
b) výprav í, pop . i hradla i, ozna í tla ítko HZ odjezdového náv stního 

hradla, pop . i tla ítka HZ mezilehlých tra ových hradel, upamatovávací 
pom ckou; 

c) výprav í ve spolupráci se signalistou postaví odjezdovou vlakovou cestu 
zp sobem stanoveným pro normální obsluhu; 

d) po odjezdu vlaku s nezav šeným postrkem výprav í i signalista obslouží 
SZZ zp sobem stanoveným pro normální obsluhu; 

e) hradla i p estavují za vlakem s nezav šeným postrkem oddílová náv sti-
dla hradel na náv st zakazující jízdu, ale neuzavírají je;

f) jízda vracejícího se nezav šeného postrku kolem neobsluhovaných oddí-
lových náv stidel hradel se uskute ní ve smyslu ustanovení interních 
p edpis D;

g) pro vjezd nezav šeného postrku do výchozí dopravny obslouží výprav í
a signalista SZZ zp sobem stanoveným pro normální obsluhu; 



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

19

h) výprav í po návratu nezav šeného postrku oznámí ve smyslu ustanovení 
interních p edpis D návrat nezav šeného postrku a vyzve hradla e,
pop . výprav ího sousední stanice, aby hradla i (signalista sousední stani-
ce) dávali postupn  odhlášky (odhlášku) HPB. Odhlášky HPB dávají ob-
sluhující zam stnanci v po adí od zadní dopravny k p ední dopravn .

52.   Neobsazeno. 
53.   Neobsazeno. 

Jízda vlaku s nezav šeným postrkem 
na vícekolejné trati s tra ovým klí em

54.   Je-li ve stanici pro správnou kolej z ízen TK, postupují obsluhující za-
m stnanci p i obsluze SZZ a HPB následovn :
a) výprav í odemkne TK, vyjme ho ze ZZ a p edá jej strojvedoucímu neza-

v šeného postrku; 
b) výprav í ve spolupráci se signalistou postaví odjezdovou vlakovou ces-

tu na správnou kolej zp sobem stanoveným pro normální obsluhu; 
c) po odjezdu vlaku s nezav šeným postrkem výprav í i signalista obslouží 

SZZ zp sobem stanoveným pro normální obsluhu; 
d) hradla i obsluhují oddílová náv stidla hradel a odhlášky dávají obsluhou 

HPB;
e) jízda vracejícího se nezav šeného postrku zp t do výchozí dopravny 

po nesprávné koleji se uskute ní ve smyslu ustanovení interních p edpi-
s D, vjezd pro vracející se postrk do výchozí dopravny se uskute ní ja-
ko vjezd vlaku z nesprávné koleje; 

f) výprav í p evezme od strojvedoucího nezav šeného postrku TK, který 
uzamkne v ZZ. 

55.   Neobsazeno. 
56.   Neobsazeno. 

Jízda vlaku s nezav šeným postrkem 
na vícekolejné trati bez tra ového klí e

57.   Není-li ve stanici pro nesprávnou kolej z ízen TK, postupují obsluhující 
zam stnanci p i obsluze SZZ a HPB následovn :
a) výprav í upozorní ve smyslu ustanovení interních p edpis D p íslušné 

zam stnance na jízdu vlaku s nezav šeným postrkem na nesprávnou 
kolej bez TK;

b) výprav í ozna í tla ítko HZ odjezdového náv stního hradla upamatováva-
cí pom ckou;

c) výprav í ve spolupráci se signalistou postaví odjezdovou vlakovou cestu 
pro jízdu vlaku na nesprávnou kolej; 

d) po odjezdu vlaku s nezav šeným postrkem výprav í i signalista obslouží 
SZZ zp sobem stanoveným pro normální obsluhu; 



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

20

e) HPB pro správnou kolej se pro jízdu vlaku jedoucího do p ední dopravny 
po nesprávné koleji se neobsluhuje; 

f) HPB pro návrat nezav šeného postrku po správné koleji do výchozí 
dopravny se obsluhuje zp sobem stanoveným pro normální obsluhu (ná-
v stidla se obsluhují, mezilehlá tra ová hradla se uzavírají, clonky mezi-
lehlého nebo po áte ního tra ové hradla zadní dopravny z stávají bílé, 
HZ jde naprázdno); 

g) SZZ pro vjezd nezav šeného postrku do výchozí dopravny se obsluhuje 
zp sobem stanoveným pro normální obsluhu. 

58.   Neobsazeno. 
59.   Neobsazeno. 

Návrat vlaku z trat

60. P i obsluze SZZ a HPB postupuje výprav í jako v p ípad  jízdy vlaku s 
nezav šeným postrkem bez TK. Pro zabezpe ení jízdy vlaku musí výprav í
zavést dopravní opat ení ve smyslu ustanovení interních p edpis D.
a) Pokud vlak ješt  neminul první oddílové náv stidlo, z stane po áte ní

tra ové hradlo uzav ené. Po návratu vlaku z trat  se HPB uvede do zá-
kladní polohy až po projetí následného vlaku v p vodním sm ru jízdy. 

b) Pokud vlak již minul n které z oddílových náv stidel v p vodním sm ru
jízdy, uvede se HPB po návratu vlaku z trat  do základního stavu až poté, 
co mezistani ním úsekem projede po et vlak , který odpovídá po tu oddí-
l , které vlak v p vodním sm ru obsadil. 

    V obou p ípadech musí být p ed zrušením zavedených dopravních 
opat ení celý mezistani ní úsek projet jedním vlakem za sou asné správné 
innosti HPB. 

61.   Neobsazeno. 
62.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

21

Vjezd vlaku po ástech 

63.   Je-li vjezd vlaku do stanice B uskute ován po ástech, postupují ob-
sluhující zam stnanci následovn :

Po .
íslo

innost výprav ího stanice B
innost

signalisty stanice B 

innost hradla e
(pop . výprav í-

ho stanice A) 
1.  Oznámí výprav ímu,

že vlak nebyl celý
2. 2a) Po zjišt ní, že vlak jede po 

ástech, na ídí signalistovi po 
vjezdu první ásti vlaku p esta-
vit vjezdové náv stidlo do polo-
hy St j a zakáže mu obsloužit 
koncové tra ové hradlo.

2b) P estaví vjezdové 
náv stidlo na náv st
zakazující jízdu, 
(v p ípad  sv telného
vjezdového náv stidla
vrátí jeho ovládací 
prvek do základní po-
lohy) a upamatováva-
cí pom ckou stanove-
nou ZDD ozna í dvoji-
té hradlové tla ítko
koncového tra ového
hradla a hradlové za-
rážky.

3.1 3.1a) Nouzovým vybavovacím 
za ízením uvede vjezdové ná-
v stní hradlo na ídicím p ístroji 
do základní polohy. Stla ením
dvojitého hradlového tla ítka
p e adného a vjezdového ná-
v stního hradla mechanicky 
zapevní náhradní západku p e-
adného hradla a odpojí obvod 

pro ud lení odhlášky HPB. 

index 1 – popsána 

obsluha u SZZ 

s ídicím p ístrojem;

index 2 – popsána 

obsluha u SZZ 

s ídicím a p ídav-

ným p ístrojem. 

 3.1b) clonka náhradní západky 
erná

3.2. 3.2a) Stla í hradlové tla ítko
p e adného hradla, ímž me-
chanicky zapevní náhradní zá-
padku p e adného hradla a od-
pojí obvod pro ud lení odhlášky 
HPB.

 3.2b) clonka náhradní západky 
erná



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

22

Po .
íslo

innost výprav ího stanice B
innost

signalisty stanice B 

innost hradla e
(pop . výprav í-

ho stanice A) 
4. 4a) Zkontroluje, je-li barva clon-

ky náhradní západky p e adné-
ho hradla erná a na ídí signa-
listovi obsloužit koncové tra ové
hradlo.

4b) Obslouží koncové 
tra ové hradlo (od-
hláška HPB nebude 
dána).

mezilehlé (po áte -

ní) tra ové hradlo 

z stává uzav eno,

odhláška HPB ne-

došla;

5. Uvede SZZ do základního sta-
vu.

Uvede SZZ do zá-
kladního stavu. 

Poznámka: Odjezd(y) hnacího vozidla pro zbývající ást(i) vlaku se uskute ní jako PMD 

(možnost použití dotekového klí e). P ed uzav ením koncového tra ového hradla p i vjezdu 

ásti(í) vlaku musí být clonka v kontrolním okénku náhradní západky p e adného 

hradla vždy erná podle postupu uvedeného v p edchozí tabulce. 

SZZ smí být obslouženo zp sobem stanoveným pro normální obsluhu až pro vjezd 
poslední ásti vlaku s náv stí Konec vlaku. HPB smí být obslouženo zp sobem stano-

veným pro normální obsluhu až po vjezdu poslední ásti vlaku (mezilehlé nebo po áte -

ní tra ové hradlo se uvolní). 

64.   Neobsazeno. 
65.   Neobsazeno. 

Projetí hlavního náv stidla s náv stí zakazující jízdu 

66.  P i projetí hlavního náv stidla zakazujícího jízdu je rozhodující místo 
zastavení vlaku s ohledem na KÚ, který ovliv uje innost tohoto náv stidla.
a) Vlak zastavil p ed tímto KÚ 

Tento stav nemá vliv na další innost HPB ani SZZ. Pokud m že vlak po-
kra ovat v další jízd  ve smyslu ustanovení TNP, na ídí výprav í obsluhu 
HPB i SZZ zp sobem stanoveným pro normální obsluhu a dále postupuje 
ve smyslu ustanovení interních p edpis D (pop .i jiných TNP). Toto 
ustanovení se týká i p ípadu projetí oddílového náv stidla na hradle. 

b) Vlak zastavil a obsadil tento KÚ 
Tento stav má vliv na další innost HPB i SZZ. P estavením ovládacího 
prvku hlavního náv stidla dojde k okamžitému ovlivn ní tohoto KÚ. Po 
ovlivn ní hradlového relé se: 
– u vjezdové vlakové cesty uvolní p e adné hradlo a následn  i hradlová 

zarážka; 
– u odjezdové vlakové cesty nebo p i jízd  kolem oddílového náv stidla

hradla se uvolní hradlová zarážka. 
    Pokud m že vlak pokra ovat v další jízd  ve smyslu ustanovení TNP, 
na ídí výprav í obsluhu HPB a SZZ zp sobem stanoveným pro normální ob-
sluhu a dále postupuje ve smyslu ustanovení interních p edpis D (pop . i 
jiných TNP). 



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

23

c) Vlak zastavil až za tímto KÚ 
Tento stav má vliv na další innost HPB i SZZ. Pokud m že vlak pokra o-
vat v další jízd  ve smyslu ustanovení TNP, v dopravn  výprav í (signalis-
ta) obslouží HPB i SZZ zp sobem stanoveným pro normální obsluhu a dá-
le postupují ve smyslu ustanovení interních p edpis D (pop . i jiných 
TNP). Zrušení vlakové cesty provede výprav í jako p i poruše KÚ (p i
vjezdu vlaku z stane p e adné hradlo ern  zaclon no a proto nelze ud lit
obsluhou HPB odhlášku na po áte ní nebo mezilehlé tra ové hradlo). 
Na hradle se HPB neobsluhuje. Další jízda vlaku smí být dovolena až po 
spln ní podmínek stanovených interními p edpisy D (pop . i jiných TNP). 

67.   Neobsazeno. 
68.   Neobsazeno. 

Posun mezi dopravnami 

69. HPB se obsluhuje, jede-li PMD: 
a) do sousední stanice nebo 
b) do km s pokra ováním do sousední stanice 
a odjezd z dopravny se uskute ní na náv st dovolující jízdu vlaku. Oddílová 
náv stidla pro PMD neplatí, ale v tomto p ípad  se obsluhují pouze z d vodu 
zachování správné innosti HPB. 

70.   HPB se neobsluhuje, jede-li PMD: 
a) do km s návratem do vlastní stanice; 
b) do km, kde bude jízda ukon ena a ŽKV odklizeno z koleje; 
c) z km na trati, kde bylo ŽKV nakolejeno a jízda PMD zahájena. 
   Je-li možná obsluha TS, musí být pro PMD p ijat TS ve výchozí stanici 
PMD.

71.   Neobsazeno. 
72.   Neobsazeno. 

Kapitola III 

Poruchy 

    Pro popis poruch na HPB je uvažována jízda vlaku ze stanice A (zadní 
dopravna) do stanice B (p ední dopravna) na trati vybavené obousm rným
HPB s hradlem, p i emž TS je p ijat ve stanici B. 



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

24

Poruchy tra ového souhlasu 

73.   P i vzniku poruchy na TS postupují obsluhující zam stnanci následov-
n :

Po .
íslo

Popis
poruchového

stavu

innost
výprav ího
stanice A 

innost
signalisty 
stanice A 

innost
hradla e

(pop . výprav ího
stanice B) 

1. Nelze ud lit TS 
pro odjezd vla-
ku ze stanice A 
do stanice B 

1a) HPB není 
možno obsloužit, 
jízdu vlaku zabez-
pe í ve smyslu 
ustanovení inter-
ních p edpis D,
pro postavení vla-
kové cesty použije 
dotekový klí .

1b) HPB není mož-
no obsloužit, jízda 
kolem oddílového 
náv stidla hradla 
se uskute ní ve 
smyslu ustanovení 
interních p edpis

D a ZDD.

1c) Vjezd vlaku se 
zajistí normální ob-
sluhou SZZ. 

Poznámka: Postup obsluhy p i p íprav  vlakové cesty pro vjezd do stanice B je stejný jako 

v p ípad  popisu normální odsluhy SZZ pro vjezd vlaku, pouze p i uzavírání koncového 

tra ového hradla na výhybká ském p ístroji ve stanici B se HZ mezilehlého tra ového hradla 

pohybuje naprázdno.

2. Výprav ímu se 
p i ud lování
souhlasu vy-
smekne tla ítko
tra ového sou-
hlasového 
hradla

2a) barva clonky 
náhradní západky 
tra ového souhla-
sového hradla je 
ervená

2b) Pokud nebyla 
obsluha tra ového
souhlasového 
hradla dokon ena,
je další postup 
shodný
s postupem uve-
deným v bod 1.
této tabulky.



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

25

Po .
íslo

Popis
poruchového

stavu

innost
výprav ího
stanice A 

innost
signalisty 
stanice A 

innost
hradla e

(pop . výprav ího
stanice B) 

3. Po áte ní tra-
ové hradlo je 

uzav ené (ne-
došla odhláška 
HPB), výprav í
stla í omylem 
hradlové tla ít-
ko tra ového
souhlasového
hradla p ed-
asn

3a) po áte ní
tra ové hradlo z -
stává stále uzav e-
né (nedošla od-
hláška HPB); barva 
clonky náhradní 
západky tra ového
souhlasového 
hradla je ervená

3b) Pokud nebyla 
obsluha tra ového
souhlasového 
hradla dokon ena,
je další postup 
shodný
s postupem uve-
deným v bod 1.
této tabulky. 

74.   Neobsazeno. 
75.   Neobsazeno. 

Poruchy vznikající p i odjezdu vlaku ze stanice 

76.   P i vzniku poruchy za odjezdu vlaku ze stanice postupují obsluhující 
zam stnanci následovn :

Po .
íslo

Popis
poruchového

stavu

innost
výprav ího

stanice A (p ed-
nostního sm ru)

innost
signalisty 
stanice A 

innost
hradla e

(pop . výprav-
ího stanice B)

1. Nelze nastavit 
posuvný knoflík 
na zvolenou 
kolej

nebo

nelze p eložit
sm rový záv r-
ník požadova-
ným sm rem

1a) Zavede do-
pravní opat ení ve 
smyslu ustanovení 
interních p edpis

D.



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

26

Po .
íslo

Popis
poruchového

stavu

innost
výprav ího

stanice A (p ed-
nostního sm ru)

innost
signalisty 
stanice A 

innost
hradla e

(pop . výprav-
ího stanice B)

1b) Na ídí prove-
dení p ípravy vla-
kové cesty. 

1c) Obsluha SZZ 
jako p i poruše 
SZZ.

1d) Obsluha SZZ 
jako p i poruše 
SZZ.

1e) Obsluha 
HPB (SZZ) je 
normální.

  1f) p i obsluze 
mezilehlého tra o-
vého hradla jde 
po áte ní tra ové
hradlo naprázdno

2. Nelze obsloužit 
(uzav ít) po á-
te ní tra ové
hradlo

2a) Zavede do-
pravní opat ení ve 
smyslu ustanovení 
interních p edpis

D.

2b) Odjezd vlaku 
uskute ní za pou-
žití dotekového 
klí e.

2c) Provede ob-
sluhu SZZ odpo-
vídající použití 
dotekového klí e.

2d) Obsluha 
HPB (SZZ) je 
normální.

77.   Neobsazeno 
78.   Neobsazeno. 

Poruchy na hradle

79.  P i vzniku poruchy na hradle postupují obsluhující zam stnanci následovn :

Po .
íslo

Popis
poruchového

stavu

innost
výprav ího

stanice A (p ed-
nostního sm ru)

innost
signalisty 
stanice A 

innost
hradla e

(pop . výprav-
ího stanice B)

1. Na hradle nelze 
p estavit oddí-
lové náv stidlo
do polohy Vol-
no i p esto, že 
mezilehlé tra-
ové hradlo je 

uvoln no (bílá 
clonka)

1a) Nelze obslu-
hovat HPB. 

1b) Hradla
oznámí tuto sku-
te nost výprav-
ímu stanice

A.



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

27

Po .
íslo

Popis
poruchového

stavu

innost
výprav ího

stanice A (p ed-
nostního sm ru)

innost
signalisty 
stanice A 

innost
hradla e

(pop . výprav-
ího stanice B)

1c) Jízda vlaku 
na hradle se 
uskute ní ve 
smyslu ustano-
vení interních 
p edpis D.
Vjezd vlaku do 
stanice B se 
uskute ní nor-
mální obsluhou 
SZZ a HPB. 

1d) Postupuje jako 
u poruch . 1. a 2.
p edchozí tabulky.

2. Po p estavení
oddílového ná-
v stidla hradla 
se ihned vybaví 
hradlové relé a 
hradlová zaráž-
ka

2a) Hradla
oznámí ihned 
tuto skute nost
výprav ímu sta-
nice A. 

Poznámka: Je-li 

oddílové náv sti-

dlo sv telné, ná-

v st dovolující 

jízdu se nerozsvítí.

2b) Na ídí hradla i
p estavit náv sti-
dlo na náv st za-
kazující jízdu a 
ovládací prvek 
náv stidla mecha-
nicky zajistit ná-
hradní západkou, 
jízdu vlaku usku-
te nIt na PN, ob-
sluhu HPB doplnit 
telefonickou od-
hláškou a násled-
n  provést kontro-
lu IK. 

2c) Hradlá  pro-
vede na ízené
úkony.



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

28

Po .
íslo

Popis
poruchového

stavu

innost
výprav ího

stanice A (p ed-
nostního sm ru)

innost
signalisty 
stanice A 

innost
hradla e

(pop . výprav-
ího stanice B)

2.1 2.1d) Pokud se 
d vod (pop .
p edm t), který 
ovlivnil IK poda-
ilo odstranit, 

jízda následného 
vlaku se usku-
te ní za zavede-
ných dopravních 
opat ení, která 
se po jeho jízd
p ípadn  zruší. 

2.1e) Odhlášku 
ud lenou mezi-
lehlým tra ovým
hradlem doplní 
telefonickou od-
hláškou.

2.2 2.2d) Pokud se 
d vod (pop .
p edm t) ovliv-
n ní KÚ nepo-
da ilo odstranit,
oznámí tuto sku-
te nost ihned 
výprav ímu sta-
nice A. 

2.2e) Zavede do-
pravní opat ení a 
na ídí hradla i do-
volit jízdu vlaku ve 
smyslu ustanovení 
interních p edpis

D a ZDD.

2.2f) Jízdu vlaku 
dovolí ve smyslu 
ustanovení in-
terních p edpis

D a ZDD.

3. Nelze obsloužit 
ovládací prvek 
mechanické
p edv sti oddí-
lového náv sti-
dla

Na innost HPB 
tato porucha 
(závada) nemá 
vliv, ve vhodné 
vlakové p estáv-
ce zjistí stav drá-
tovodné trasy. 



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

29

Po .
íslo

Popis
poruchového

stavu

innost
výprav ího

stanice A (p ed-
nostního sm ru)

innost
signalisty 
stanice A 

innost
hradla e

(pop . výprav-
ího stanice B)

4. Po pr jezdu
vlaku je innost
IK a hradlového 
relé normální, 
ale nevybaví se 
hradlová zaráž-
ka (HZ z stane
uzav en)

4a) HPB nelze 
obsloužit, tuto 
skute nost ihned 
oznámí výprav-
ímu stanice A. 

4b) po áte ní tra-
ové hradlo ve 

stanici A z stane
uzav eno ( ervená
clonka)

4c) Vyžádá si od 
hradla e telefonic-
kou odhlášku za 
vlakem a zavede 
dopravní opat ení.

4d) Jízdu ná-
sledného vlaku 
dovolí ve smyslu 
ustanovení in-
terních p edpis

D a ZDD.
5. Mechanická 

p edv st nebo 
mechanické
oddílové náv s-
tidlo nejde p e-
stavit do zá-
kladní polohy 

5a) HPB nelze 
obsloužit, tuto 
skute nost
oznámí ihned 
výprav ímu sta-
nice A.

  5b) po áte ní
tra ové hradlo z -
stane uzav ené
( erven  zaclon -
no)

5c) Na ídí provést 
krytí mechanické-
ho oddílového ná-
v stidla, pop . je-
ho p edv sti ve 
smyslu ustanovení 
interních p edpis

D pro poškozená 
náv stidla a zajistí 
zpravování vlak .



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

30

Po .
íslo

Popis
poruchového

stavu

innost
výprav ího

stanice A (p ed-
nostního sm ru)

innost
signalisty 
stanice A 

innost
hradla e

(pop . výprav-
ího stanice B)

5d) Zavede do-
pravní opat ení a 
vyžádá si telefo-
nickou odhlášku 
za vlakem. 

5e) Jízdu dalších 
vlak  zabezpe í
ve smyslu ustano-
vení interních 
p edpis D.

6. Nelze elektricky 
uzav ít mezileh-
lé tra ové
hradlo

Poznámka:

Pokud nedošlo 

k dokon ení

správné obsluhy 

dvojitého hradlo-

vého tla ítka mezi-

lehlého tra ového

hradla a hradlové 

zarážky za vla-

kem, jedná se o 

poruchu HPB 

vzniklou chybnou 

obsluhou.

6a) Po uvoln ní
dvojitého hradlo-
vého tla ítka
mezilehlého
tra ového hradla 
a hradlové za-
rážky z stane 
mechanicky za-
pevn n ovládací 
prvek oddílového 
náv stidla ná-
hradní západkou 
mezilehlého
tra ového hradla.

  6b) po áte ní
tra ové hradlo z -
stane uzav ené
( erven  zaclon -
né)

6c) Pohledem 
ov í, zda okén-
ko náhradní zá-
padky mezi-
lehlého tra ové-
ho hradla je za-
clon no erven ,
a tuto skute nost
v etn  barvy 
clonky náhradní 
západky oznámí 
výprav ímu sta-
nice A.



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

31

Po .
íslo

Popis
poruchového

stavu

innost
výprav ího

stanice A (p ed-
nostního sm ru)

innost
signalisty 
stanice A 

innost
hradla e

(pop . výprav-
ího stanice B)

6d) Zavede do-
pravní opat ení,
vyžádá si telefo-
nickou odhlášku 
za vlakem, p i-
emž další jízdy 

vlaku zabezpe í
ve smyslu ustano-
vení interních 
p edpis D a 
ZDD.

6e) Jízdu ná-
sledného vlaku 
zabezpe í ve 
smyslu ustano-
vení interních 
p edpis D a 
ZDD.

7. Nelze elektricky 
uzav ít mezileh-
lé tra ové
hradlo,
(náhradní zá-
padka mezi-
lehlého tra o-
vého hradla z -
stala bíle zaclo-
n ná)

7a) Pokud okén-
ko náhradní zá-
padky mezi-
lehlého tra ové-
ho hradla z stalo
bíle zaclon né,
oznámí hradlá
tuto skute nost
ihned výprav í-
mu stanice A. 

7b) Zavede do-
pravní opat ení ve 
smyslu ustanovení 
interních p edpis

D.

Poznámka:
V tra ových oddí-

lech (hradla  musí 

oddílové náv stidlo 

krýt p enosnou ná-

v stí St j), jízdu 

vlaku kolem oddílo-

vého náv stidla do-

volí ve smyslu usta-

novení interních 

p edpis D nebo 

v mezistani ním 

oddílu (oddílové 

náv stidlo zneplatní 

písemným rozka-

zem). 

7c) Jízdu ná-
sledného vlaku 
zabezpe í ve 
smyslu ustano-
vení interních 
p edpis D a 
ZDD.



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

32

Po .
íslo

Popis
poruchového

stavu

innost
výprav ího

stanice A (p ed-
nostního sm ru)

innost
signalisty 
stanice A 

innost
hradla e

(pop . výprav-
ího stanice B)

8. Stanice A ne-
obdržela od-
hlášku mezileh-
lým (koncovým) 
tra ovým
hradlem, po á-
te ní tra ové
hradlo z stalo
uzav ené ( er-
ven  zaclon -
né)

8a) Dotazem u 
hradla e zjistí d -
vod neobdržení 
odhlášky HPB. 

8.1 8.1b) HPB je po 
pr jezdu vlaku 
v p edepsaném 
stavu.

8.1c) Postupuje 
jako p i poruše 
po áte ního tra-
ového hradla. 

8.2 8.2b) HPB není
po pr jezdu vla-
ku
v p edepsaném 
stavu.

8.2c) Zavede do-
pravní opat ení a 
na ídí hradla i do-
volit jízdu vlaku ve 
smyslu ustanovení 
interních p edpis

D a ZDD.

8.2d) Jízdu ná-
sledného vlaku 
zabezpe í ve 
smyslu ustano-
vení interních 
p edpis D a to 
bu  v tra ovém 
nebo
v mezistani ním
oddílu.

80.   Neobsazeno. 
81.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

33

Poruchy vznikající p i vjezdu vlaku do stanice 

82.   P i vzniku poruchy za vjezdu vlaku do stanice postupují obsluhující za-
m stnanci následovn :

Po .
íslo

Popis
poruchového

stavu

innost
výprav ího
stanice B 

innost
signalisty 
stanice B 

innost
hradla e

(pop . výprav-
ího stanice A)

1. Nelze uvolnit 
koncové tra o-
vé hradlo (ná-
v stní hradlo 
vjezdového ná-
v stidla)

1a) Výprav í za-
vede dopravní 
opat ení ve 
smyslu ustano-
vení interních 
p edpis D.

1b) Zavede do-
pravní opat ení ve 
smyslu ustanovení 
interních p edpis

D.

1c) Obsluha SZZ 
jako p i poruše 
SZZ.

1d) Obsluha SZZ 
jako p i poruše 
SZZ.
 1e) mezilehlé 

(po áte ní)
hradlo z stane
uzav eno

2. Po ovlivn ní IK 
se p e adné 
hradlo na ídi-
cím p ístroji 
neuvolní

2a) Uzav e kon-
cové tra ové
hradlo; mezilehlé 
tra ové hradlo na 
hradle nebo po á-
te ní tra ové
hradlo ve stanici A 
z stanou uzav e-
na.

2b) mezilehlé 
(po áte ní) tra-
ové hradlo se 

neuvolnilo (ne-
došla odhláška 
HPB)

   2c) Výprav í za-
vede dopravní 
opat ení, p i-
emž další jízdy 

vlaku se usku-
te ují ve smyslu 
ustanovení  in-
terních p edpis

D a ZDD.
3. Nelze uzav ít

koncové tra o-
vé hradlo 

3a) Oznámí tuto 
skute nost vý-
prav ímu.



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

34

Po .
íslo

Popis
poruchového

stavu

innost
výprav ího
stanice B 

innost
signalisty 
stanice B 

innost
hradla e

(pop . výprav-
ího stanice A)

3b) Zjistí, zda 
hradla  uzav el
mezilehlé tra ové
hradlo.

3.1    3.1c) mezilehlé 
tra ové hradlo 
není uzav eno
(clonka bílá) 

    3.1d) Uzav e
mezilehlé tra ové
hradlo
(clonka ervená)

3.1e) Pokra uje
v normální obslu-
ze TZZ.

3.2 3.2c) mezilehlé 
tra ové hradlo je
uzav eno clonka 
ervená)

    3.2d) Výprav í
zavede dopravní 
opat ení, p i-
emž další jízdy 

vlaku se usku-
te ují ve smyslu 
ustanovení inter-
ních p edpis

D a ZDD.
4. Signalistovi se 

p ed dokon e-
ním úkonu p i
obsluze vy-
smekne hradlo-
vé tla ítko kon-
cového tra o-
vého hradla 

 4a) (náhradní zá-
padka koncového 
tra ového hradla 
je ervená)

Oznámí tuto sku-
te nost výprav í-
mu v etn  barvy 
náhradní západky 
a sou asn  ohlá-
sí, zda vlak vjel 
celý.

4a) mezilehlé 
tra ové hradlo se 
neuvolnilo (HZ 
z stal uzav ený,
clonka ervená),
nedošla odhláš-
ka HPB 

4b) Postupuje ja-
ko p i chybné ob-
sluze SZZ.



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

35

83.   Neobsazeno. 
84.   Neobsazeno. 

Poruchy hradlového relé 

85.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec, že ŽKV uvolnilo IK, ale clonka hradlo-
vého relé z stala ervená, postupuje p i nouzové obsluze hradlového relé ná-
sledovn :
a) oznámí závadu výprav ímu;
b) sejme se svolením výprav ího plombu na š rce u zajiš ovacího šroubku, 

který zabra uje pooto ení kovového ráme ku okénka clonky hradlového 
relé;

c) odšroubuje a odstraní šroubek, pooto í ráme kem doprava a tím zm ní 
barvu clonky hradlového relé; 

d) uzav e mezilehlé tra ové hradlo a hradlovou zarážku; 
e) vrátí ráme ek okénka hradlového relé do p vodní polohy a šroubek za-

šroubuje zp t.

86.   Zjistí-li obsluhující zam stnanec, že ŽKV uvolnilo IK, ale indika ní sv tlo 
hradlového relé svítí stálým erveným sv tlem, postupuje p i nouzové obslu-
ze hradlového relé následovn :
a) oznámí závadu výprav ímu;
b) sejme se svolením výprav ího plombu na š rce na dvoupolohovém ne-

vratném tla ítku pro nouzové uvoln ní IK a tím dojde ke zhasnutí stálého 
erveného sv tla;

c) uzav e náv stní hradlo a hradlovou zarážku; 
d) povytáhne tla ítko pro nouzové uvoln ní IK zp t do základní polohy a za-

jistí jej proti náhodnému stla ení.

87.   Neobsazeno. 
88.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 6 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

36



eské dráhy a. s. 

D
Z 1 

P ÍLOHA 7 

ELEKTRICKÁ
TRA OVÁ ZABEZPE OVACÍ

ZA ÍZENÍ



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

2



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

3

ÁST PRVNÍ 

RELÉOVÝ POLOAUTOMATICKÝ BLOK 

Kapitola I 

Popis

1.   Reléový poloautomatický blok (dále jen „RPB“) je TZZ, které znemož u-
je obsluhujícímu zam stnanci p estavit odjezdové náv stidlo nebo oddílové 
náv stidlo hradla na náv st dovolující jízdu, pokud: 
a) nemá pro jízdu vlaku p ijat TS, ímž je mezi dv ma sousedními doprav-

nami vylou ena sou asná jízda vlak  opa ných sm r  po téže tra ové ko-
leji;

b) za p edchozím vlakem nedošla odhláška RPB, ímž je znemožn na jízda 
následného vlaku do obsazeného prostorového oddílu. 

    Obsluha RPB vyžaduje sou innost obsluhujících zam stnanc
v sousedních dopravnách. 

2.   RPB je z izován pro zabezpe ení jízd vlak  v mezistani ním oddílu ne-
bo pro zabezpe ení jízd vlak  v tra ových oddílech s jedním nebo s více 
tra ovými stanovišti (hradly). RPB m že být jednosm rný nebo obousm rný. 
Na oddílovém náv stidle hradla m že být z ízena PN.
    Veškeré závislosti RPB na SZZ jsou elektrické (reléové). Oddílová ná-
v stidla a jejich p edv sti jsou sv telné. RPB se obsluhuje ve stanicích 
z ovládací sk í ky nebo z ovládacího stolu SZZ, na hradlech z ovládací sk í -
ky (viz SR 112, foto 88). 

P íklad rozmíst ní ovládacích a kontrolních prvk  RPB na indika ní desce 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

4

3.   Pokyny pro organizování a provozování drážní dopravy m že obsluhu-
jící zam stnanec p edávat i zvonkovými znameními tra ovém nebo hláskovém 
telefonu.
    Krátké zazvon ní (•) dává obsluhující zam stnanec krátkým stla ením 
p íslušného tla ítka, dlouhé zazvon ní (—) dává obsluhující zam stnanec del-
ším stla ením p íslušného tla ítka.

4.   Hradlo m že být pro p edávání zvonkových znamení vybaveno i ven-
kovním akustickým za ízením.

5.   Hradlovým zvonkem se dávají tyto pokyny: 

Zvonkové znamení Význam zvonkového znamení 

—
P edhláška – dává obsluhující zam stnanec p ed vjez-
dem vlaku do p edního tra ového oddílu.
Žádost o ud lení tra ového souhlasu – dává obsluhu-
jící zam stnanec v p ípad  nemožného telefonického 
dorozumívání.
Výzva k odhlášce – dává obsluhující zam stnanec do 
p ední dopravny v p ípad , že v as neobdržel odhlášku.
Výzva k telefonické rozmluv – dává obsluhující za-
m stnanec v p ípad , že chce s jiným zam stnancem
komunikovat prost ednictvím telefonu.
Zadržte vlaky, tra  obsazena – dává obsluhující za-
m stnanec do zadní dopravny jako odpov  na zvonko-
vé znamení „Výzva k odhlášce“ v p ípad , že prostorový 
oddíl není volný. 

— — — —
(delší nepravidelné zvon ní)

P estavte hlavní náv stidlo na náv st ST J – dává 
obsluhující zam stnanec v p ípad  hrozícího nebezpe í.

6.   Neobsazeno. 
7.   Neobsazeno. 

Indika ní prvky

8.   RPB má v sousedních dopravnách a hradlech následující indika ní prv-
ky:

Indikace Význam indikace

Název
a umíst ní

Popis
svítí stálým 

sv tlem

svítí
p erušova-

ným
sv tlem

nesvítí
Poznámka:

„Volnost
trat “

mezi hroty 
protism rných
šipek

bílé
sv tlo

základní
poloha

--- po rozsvícení 
náv sti dovo-
lující jízdu na 
odjezdovém
(oddílovém)
náv stidle
(mimo PN)

op t se roz-
svítí po ob-
držení od-
hlášky RPB.



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

5

Indikace Význam indikace

Název
a umíst ní

Popis
svítí stálým 

sv tlem

svítí
p erušova-

ným
sv tlem

nesvítí
Poznámka:

„P íjem
souhlasu“

v šipce sm u-
jící z dopravny 

do trat

zelené
sv tlo

je-li p ijat TS 
k jízd  do 
sousední do-
pravny

--- základní
poloha

„Ud lení
souhlasu“

umíst né
v šipce sm u-
jící z trat  do 
dopravny

ervené
sv tlo

je-li ud len TS 
k jízd  ze 
sousední do-
pravny

--- základní
poloha

„Výzva
k ud lení
odhlášky“

v tla ítku
„Ud lení od-
hlášky“ nebo 
vedle n j

bílé
sv tlo

1. vyhodno-
cení pr jezdu
ŽKV tra ovým
úsekem

2. výzva ke 
zjišt ní a po-
tvrzení volnos-
ti tra ového
úseku
(po zjišt ní, že 
ŽKV má kon-
covou náv st)

--- základní
poloha

„Obsazení
IK“

ervené
sv tlo

po dobu 
obsazeného

IK

--- základní
poloha

indika ní 
sv tlo je 
umíst né na 
ovládací
sk í ce na 
mezilehlém 
hradle.

9.   Neobsazeno. 
10.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

6

Ovládací prvky 
11.   RPB má v sousedních dopravnách a hradlech následující ovládací prv-
ky:

Tla ítko ( adi ) Funkce ovládacího prvku

Název Popis stla ením
ve st ední

poloze
povytažením

Poznámka:

„Tra ový
souhlas“

t ípolohové
vratné tla ítko

se ud lí TS 

(indika ní
sv tlo „Ud -
lení souhla-
su“ se roz-
svítí erve-
ným sv t-
lem) 

základní
poloha

zruší se p -
vodn  ud le-

ný TS 

(indika ní
sv tlo „Ud -
lení souhla-
su“ zhasne) 

„Ud lení
odhlášky“

dvoupolohové
vratné prosv t-
lovací s bílým 
indika ním
sv tlem nebo 
neprosv tlovací
tla ítko

--- základní 
poloha

ud lí se 
odhláška 

RPB

(indika ní
sv tlo
v tla ítku
zhasne)

ve stanicích 
s elektrome-
chanickým 
SZZ je roz-
svícení toho-
to indika ní-
ho sv tla
ješt  podmí-
n no uza-
v ením vjez-
dového ná-
v stního
hradla

„Konec
vlaku“

dvoupolohové
vratné

potvrzení
podmínek
stanovených 
interními
p edpisy D
a ZDD

základní
poloha

--- obsluhou
tohoto tla-
ítka se u 

výprav ího
rozsvítí in-
dika ní sv t-
lo „Výzva 
k ud lení
odhlášky“.
(Tla ítko je 
umíst no na 
jiném stano-
višti než 
ostatní ovlá-
dací prvky 
RPB.)

„Lo“
„So“

t ípolohový
adi

--- základní 
poloha

--- p ekládá se 
vždy proti 
sm ru jízdy 
vlaku.



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

7

Tla ítko ( adi ) Funkce ovládacího prvku

Název Popis stla ením
ve st ední

poloze
povytažením

Poznámka:

„PN Lo“ 
„PN So“

dvoupolohová
vratná tla ítka s 
evidencí obslu-
hy

se rozsvítí 
PN na oddí-
lovém ná-
v stidle
v etn  indi-
ka ního
sv tla na 
ovládací
sk í ce

základní
poloha

--- PN svítí po 
dobu, kdy je 
tla ítko dr-
ženo ve stla-
ené poloze 

„Nouzové
uvoln ní

IK“

dvoupolohové
nevratné tla ít-
ko s evidencí 
obsluhy

zhasne stálé 
ervené in-

dika ní sv t-
lo obsazení 
IK

--- se uvede do 
základní po-
lohy

12.   V základní poloze je RPB v bezsouhlasovém stavu, tj. svítí pouze stálé 
bílé indika ní sv tlo „Volnost trat “.

13.   P íklad rozmíst ní ovládacích a indika ních prvk  RPB na ovládací 
sk í ce nebo na ovládací desce ve stanici: 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

8

14.   P íklad rozmíst ní ovládacích a indika ních prvk  RPB na ovládací 
sk í ce na hradle: 

15.   Neobsazeno. 
16.   Neobsazeno. 

Tra ový klí

17. „TK pro pracovní a vle kové vlaky“ (PMD) a „TK pro postrk“ (z izují
se pouze ve stanici) jsou v základním stavu uzam eny v zámcích tra ových
klí  nebo v EMZ. Tra ový klí  pro postrk se z izuje pouze v t ch stanicích, ze 
kterých je povolena jízda nezav šeného postrku. 

18.   Neobsazeno. 
19.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

9

Kapitola II 

Obsluha

Zm na tra ového souhlasu

20. Ud lení, p íjem a zrušení tra ového souhlasu mezi dv ma stani-
cemi u RPB bez oddílových náv stidel:
a) Zm na sm ru TS je možná jen tehdy, pokud indika ní sv tlo „Volnost tra-

t “ svítí stálým bílým sv tlem. Obsluhující zam stnanec ve stanici, která 
má ud lit TS, stla í po spln ní podmínek stanovených interními p edpisy

D a ZDD tla ítko „Tra ový souhlas“. Tla ítko uvolní až po rozsvícení stá-
lého erveného indika ního sv tla „Ud lení souhlasu“. 

b) V sousední stanici se rozsvítí stálé zelené indika ní sv tlo „P íjem souhla-
su“ a zazní akustická indikace. TS z stane ud len tak dlouho, dokud ho 
stanice, která jej ud lila, nezruší. 

c) Ud lený TS m že zrušit obsluhující zam stnanec ve stanici, která TS ud -
lila. TS zruší obsluhující zam stnanec povytažením tla ítka „Tra ový sou-
hlas“. Tla ítko uvolní až po zhasnutí stálého erveného indika ního sv tla 
„Ud lení souhlasu“. 

d) V sousední stanici zhasne stálé zelené indika ní sv tlo „P íjem souhlasu“. 
RPB je v bezsouhlasovém stavu. TS je možno následn  ud lit pro jízdu 
vlaku ve stejném nebo opa ném sm ru.

e) Ud lený TS lze zrušit jen do doby, dokud nezhasne indika ní sv tlo „Vol-
nost trat “.

Poznámka: V p ípad  nemožného telefonického dorozum ní požádá obsluhující zam stna-
nec o zm nu TS (byl-li ud len) tak, že ud lený TS zruší a opakovan  jej t ikrát po sob  ud lí
a zruší. Rozsv cování a zhasínání zeleného indika ního sv tla „P íjem souhlasu“ a p erušo-
vaný zvuk akustické indikace je pro obsluhujícího zam stnance sousední dopravny výzvou 
k ud lení TS. Výprav í sousední stanice TS ud lí až RPB zaujme bezsouhlasový stav. 

21. Ud lení, p íjem a zrušení tra ového souhlasu mezi dv ma stani-
cemi a hradly:
    Postup obsluhy RPB je stejný jako p i obsluze bez hradla. Zm nu sm -
ru TS zprost edkují hradla. 
    Nap .: TS je ud len pro jízdu vlaku ze stanice B do stanice A; zamýšle-
ný sm r jízdy vlaku je ze stanice A do stanice B: 
a) Stanice A zruší TS ud lený hradlu (bezsouhlasový stav). 
b) Hradlo zruší TS ud lený stanici B (bezsouhlasový stav). 
c) Stanice B ud lí TS hradlu. 
d) Hradlo ud lí TS stanici A. 

22.   Oddílová náv stidla RPB smí hradlá  p estavit na náv st dovolující 
jízdu po spln ní následujících podmínek: 
a) hradlo musí mít p ijatý TS k jízd  vlaku do p ední dopravny (svítí stálé ze-

lené indika ní sv tlo „P íjem souhlasu“); 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

10

b) musí svítit stálé bílé indika ní sv tlo „Volnost trat “ ve sm ru k p ední do-
pravn ;

c) hradlem musí být ud len TS k jízd  vlaku ze zadní dopravny (svítí stálé 
ervené indika ní sv tlo „Ud lení souhlasu“); 

d) v zadní dopravn  musí být postaveno oddílové (odjezdové) náv stidlo na 
náv st dovolující jízdu (mimo PN) nebo vlak již touto dopravnou projel 
(zhaslé bílé indika ní sv tlo „Volnost trat “ ve sm ru k zadní dopravn ).

    Oddílové náv stidlo se p estaví na náv st dovolující jízdu vlaku obslu-
hou ovládacího prvku náv stidla.

23.   Neobsazeno. 
24.   Neobsazeno. 

Ud lení odhlášky

25.   Vjezdové náv stidlo lze p estavovat nezávisle na stavu RPB. Po vjezdu 
vlaku do stanice se v tla ítku „Ud lení odhlášky“ rozsvítí stálé bílé indika ní 
sv tlo „Výzva k ud lení odhlášky“: 
a) u SZZ se závislými výhybká skými stanovišti (stav dly) až tehdy, kdy vý-

hybká  obsluhou SZZ oznámí výprav ímu, že vlak vjel celý. 
b) u SZZ s úst edním stav dlem tehdy, kdy vlak obsadil a následn  uvolnil 

p íslušný KÚ. Obsluhující zam stnanec smí dát odhlášku RPB až po spl-
n ní podmínek stanovených interními p edpisy D a ZDD.

c) u SZZ s úst edním stav dlem a obsazeným stanovišt m pro zjiš ování
celistvosti vlaku až tehdy, kdy vlak obsadil a následn  uvolnil p íslušný KÚ 
a obsluhující zam stnanec na tomto stanovišti potvrdil stla ením tla ítka 
„Konec vlaku“, že vlak byl celý. 

    Obsluhující zam stnanec dá odhlášku RPB povytažením tla ítka „Od-
hláška“. Tla ítko drží povytažené do té doby, dokud stálé bílé indika ní sv tlo
„Výzva k ud lení odhlášky“ nezhasne. 

26.   Po pr jezdu vlaku na hradle se rozsvítí stálé bílé indika ní sv tlo „Vý-
zva k ud lení odhlášky“ tehdy, když vlak obsadí a následn  uvolní p íslušné
KÚ. Obsluhující zam stnanec smí dát odhlášku RPB až po spln ní podmínek 
stanovených interními p edpisy D a ZDD.
    Obsluhující zam stnanec dá odhlášku RPB povytažením tla ítka „Od-
hláška“. Tla ítko drží povytažené tak dlouho, dokud stálé bílé indika ní  sv tlo
„Výzva k ud lení odhlášky“ nezhasne. 

27.   Neobsazeno. 
28.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

11

Zabezpe ení jízdy vlaku
    Pro následující popis obsluhy RPB je uvažována jízda vlaku ze stanice 
A (zadní dopravna) do stanice B (p ední dopravna) na trati vybavené obou-
sm rným RPB s hradlem, p i emž TS má p ijatý stanice A. 

29.   Obsluhující zam stnanci zabezpe í jízdu vlaku ze stanice A do stanice 
B jízdou p es hradlo následovn :

Po .
ís.

Výprav í
stanice A

Hradla
Výprav í
stanice B 

Poznámka: 

1. Postaví odjezdovou 
vlakovou cestu

 1a) na odjezdovém 
náv stidle se rozsvítí 
náv st dovolující 
jízdu, indika ní sv t-
lo „Volnost trat “
zhasne

1b) zhasnou indi-
ka ní sv tla „Vol-
nost trat “, pop .
„Volnost oddílu“, 
zazní akustická 
indikace „P edhláš-
ka“

od tohoto 
okamžiku 
není možno 
znovu na p í-
slušném ná-
v stidle roz-
svítit náv st
dovolující
jízdu (mimo 
PN), dokud 
nedojde od-
hláška RPB. 

2.  Zkontroluje volnost 
oddílu a dovolí jíz-
du vlaku

2a) a základ
ustanovení inter-
ních p edpis D a 
ZDD a po zjišt ní,
že následující 
tra ový oddíl je vol-
ný (TS p ijatý a tra
volná), p estaví
oddílové náv stidlo
na náv st Volno.

2b) na oddílovém 
náv stidle se roz-
svítí náv st dovolu-
jící jízdu, indika ní
sv tla „Volnost tra-
t “, pop . „Volnost 
oddílu“ pro násle-
dující tra ový oddíl 
zhasnou

2c) pokud stanice 
sousedí s hradlem, 
kolem kterého se 
uskute ní jízda 
vlaku, zhasne indi-
ka ní sv tlo „Vol-
nost trat “ a zazní 
akustická indikace 
„P edhláška“ 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

12

Po .
ís.

Výprav í
stanice A

Hradla
Výprav í
stanice B 

Poznámka: 

pr jezd vlaku na hradle 

vlak ovlivní IK 

3.  3a) rozsvítí se stálé 
ervené indika ní

sv tlo obsazení IK, 
oddílové náv stidlo
se uvede do zá-
kladní polohy 

Nastaly podmínky pro ud lení odhlášky na hradle, vlak uvolní IK 
4. 4a) zhasne stálé 

ervené indika ní
sv tlo obsazení IK, 
v tla ítku „Ud lení
odhlášky“ se roz-
svítí stálým bílým 
sv tlem indika ní
sv tlo „Výzva 
k ud lení odhlášky“

4b) Vrátí ovládací 
prvek oddílového 
náv stidla do zá-
kladní polohy a po 
zjišt ní, že vlak byl 
celý, povytáhne 
tla ítko „Ud lení
odhlášky“.

Ud lí odhlášku 
RPB

4c) indika ní sv tlo
„Výzva k ud lení
odhlášky“ zhasne 

4d) rozsvítí se stálá 
bílá indika ní sv tla
„Volnost trat “, pop .
„Volnost oddílu“ pro 
následující tra ový
oddíl

Došla odhláška RPB

4e) rozsvítí se bílé 
indika ní sv tlo
„Volnost trat “ pro 
p edchozí tra ový
oddíl

Postaví vjezdovou 
vlakovou cestu

Vjezd vlaku do stanice B 
Vlak ovlivní KÚ 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

13

Po .
ís.

Výprav í
stanice A

Hradla
Výprav í
stanice B 

Poznámka: 

5.  5a) rozsvítí se stá-
lé ervené indi-
ka ní sv tlo obsa-
zení IK, vjezdové 
náv stidlo se uve-
de do základní 
polohy

Nastaly podmínky pro ud lení odhlášky, vlak uvolní IK ve stanici B 
6. 6a) zhasne stálé 

ervené indika ní
sv tlo obsazení 
IK, v tla ítku „Ud -
lení odhlášky“ se 
rozsvítí stálé bílé 
indika ní sv tlo
„Výzva k ud lení
odhlášky“

7. 7a) Po zjišt ní, že 
vlak byl celý, po-
vytáhne tla ítko
„Ud lení odhláš-
ky“.

Ud lí odhlášku 
RPB

7b) indika ní sv t-
lo „Výzva 
k ud lení odhláš-
ky“ zhasne 

7c) rozsvítí se stálá 
bílá indika ní sv tla
„Volnost trat “,
pop . „Volnost oddí-
lu“ pro následující 
tra ový oddíl 

Došla odhláška 
RPB

7d) rozsvítí se 
stálé bílé indika ní
sv tlo „Volnost 
trat “ pro p ed-
chozí tra ový oddíl

30.   Neobsazeno. 
31.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

14

Odvolání a zrušení vlakové cesty

32.   Odvolání vjezdové vlakové cesty nemá vliv na innost RPB u žádného 
druhu SZZ. 

33.   Odvolání odjezdové vlakové cesty se na RPB projeví následovn :
a) indika ní sv tlo „Volnost trat “ z stane zhaslé; 
b) sm r TS nelze zm nit;
c) u SZZ bez KÚ nelze pro následný vlak p estavit odjezdové náv stidlo na 

náv st dovolující jízdu (mimo PN); odjezd vlaku se uskute ní ve smyslu 
ustanovení interních p edpis D a ZDD;

d) u n kterých typ  SZZ s KÚ lze pro následný vlak postavit odjezdové ná-
v stidlo na náv st dovolující jízdu (mimo PN) a

e) indika ní sv tlo „Volnost trat “ se rozsvítí stálým bílým sv tlem až po ob-
držení odhlášky RPB. 

34.   Oddílové náv stidlo hradla p estaví hradla  podle p íkazu výprav ího na 
náv st zakazující jízdu vlaku nebo je ponechá v poloze dovolující jízdu vlaku 
(v souvislosti s aktuální provozní situací). 

35.   Neobsazeno. 
36.   Neobsazeno. 

P ivolávací náv st
37.   P ed použitím PN na oddílovém náv stidle musí být zavedeno dopravní 
opat ení a zajišt no spln ní ustanovení interních p edpis D a ZDD.
    Pro obsluhu PN se používá vratné tla ítko s evidencí obsluhy. P i ob-
sluze PN postupuje hradla  následovn :

innost hradla e Indika ní sv tlo v maket  náv stidla

1. Stla í tla ítko PN. - Rozsvítí se p erušované bílé.

2. Drží tla ítko PN stla ené do doby, než 
vedoucí hnací vozidlo mine oddílové 
náv stidlo hradla. 

- Svítí p erušované bílé.

3. Uvolní tla ítko PN. - Zhasne p erušované bílé.

Poznámka: Po dobu svícení PN musí svítit i indika ní sv tlo innosti kmita e.

38.   Neobsazeno. 
39.   Neobsazeno. 

Zm na hradla na hlásku

40.   U RPB je možno zm nit hradlo na hlásku. Obsluhující zam stnanci po-
stupují následovn :
a) celý mezistani ní úsek musí být volný; všechna náv stidla musí být 

v základním stavu; 
b) v mezistani ním úseku musí být zavedeno dopravní opat ení;



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

15

c) je-li v mezistani ním úseku pouze jedno hradlo, ud lí ob  sousední stani-
ce hradlu TS a ihned jej zruší; 

d) je-li v mezistani ním úseku více hradel, postupuje se obdobným zp so-
bem tak, že TS si musí ješt  navzájem ud lit a ihned zrušit i všechna 
hradla v mezistani ním úseku. 

    Odjezdová náv stidla se neobsluhují, p ípadn  není možno provést 
ani záv r odjezdové vlakové cesty, oddílová náv stidla se obsluhují nezá-
visle na stavu RPB v obou sm rech.

41.   Neobsazeno. 
42.   Neobsazeno. 

Jízda vlaku s nezav šeným postrkem do km a zp t

43.   Je-li u RPB ve stanici z ízen samostatný TK pro postrk, je obsluha SZZ 
a TZZ následující: 
a) výprav í p ed vypravením vlaku s nezav šeným postrkem zajistí, zpravení 

strojvedoucího vedoucího hnacího vozidla o tom, že výprava vlaku se ne-
uskute ní náv stí hlavního náv stidla dovolující jízdu a sou asn  mu sd -
lí, jakým zp sobem se výprava uskute ní;

b) výprav í ve spolupráci se signalistou postaví odjezdovou vlakovou cestu 
zp sobem stanoveným pro normální obsluhu; 

c) výprav í vyjme z p íslušného prvku ZZ TK pro postrk a p edá jej strojve-
doucímu postrkové lokomotivy; 

d) výprav í vypraví vlak s nezav šeným postrkem; 
e) po odjezdu vlaku s nezav šeným postrkem výprav í i signalista obslouží 

SZZ zp sobem stanoveným pro normální obsluhu; 
f) hradla i obsluhují oddílová náv stidla hradel a odhlášky dávají RPB; 
g) ve výchozí stanici nebude možno postavit odjezdové náv stidlo na náv st 

dovolující jízdu do doby, než se postrková lokomotiva vrátí a TK bude 
uzam en v základní poloze. Do té doby se nerozsvítí stálé bílé indika ní
sv tlo „Volnost trat “ i když p ední dopravna výchozí stanici ud lila od-
hlášku RPB; 

h) jízda vracejícího se nezav šeného postrku zp t do výchozí stanice se na 
hradle (hradlech) dovolí ve smyslu ustanovení interních p edpis D a 
ZDD, odhláška RPB se za vracející se postrkovou lokomotivou neud luje; 

i) pro vjezd vracejícího se nezav šeného postrku obslouží výprav í
a signalista SZZ podle jeho uspo ádání;

j) výprav í p evezme od strojvedoucího nezav šeného postrku TK, který 
uzamkne v ZZ; 

k) pokud výprav í vyjme omylem jiný TK a p edá jej strojvedoucímu (TK pro 
pracovní a vle kové vlaky), musí být neprodlen  zavedeno dopravní opat-
ení, odhláška daná RPB musí být dopln na telefonickou odhláškou a od-

jezd následného vlaku se uskute ní ve smyslu ustanovení interních p ed-
pis D a ZDD.

Poznámka: TK lze sice vyjmout a p edat jej strojvedoucímu ješt  i p ed postavením odjez-
dové vlakové cesty, ale tento postup obsluhy je zakázán. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

16

44.   Neobsazeno. 
45.   Neobsazeno. 

Návrat vlaku z trat

46.   Nastane-li nutnost, aby se vlak vrátil zp t do výchozí stanice nap .
z d vodu p ekážky na trati: 
a) nelze obsluhovat oddílová náv stidla pro vracející se vlak (mimo PN),

v p ípad  hradla (hradel) v mezistani ním úseku; 
b) nelze ud lit odhlášku RPB, proto výprav í zadní stanice, do které se vlak 

vrátil, musí dát výprav ímu p ední stanice telefonickou zprávu, že se vlak 
vrátil ve smyslu ustanovení interních p edpis D a ZDD;

c) nelze postavit odjezdové náv stidlo na náv st dovolující jízdu pro násled-
ný vlak (mimo PN);

d) nelze sm r TS zm nit, jízda vlaku se dovolí ve smyslu ustanovení inter-
ních p edpis D a ZDD.

47.   Pokud vlak ješt  neminul první oddílové náv stidlo, uvede se RPB po 
návratu vlaku z trat  do základního stavu až po projetí následného vlaku v 
p vodním sm ru jízdy. 
    Pokud vlak již minul n které z oddílových náv stidel v p vodním sm ru 
jízdy, uvede se RPB po návratu vlaku z trat  do základního stavu až poté, co 
mezistani ním úsekem projede po et vlak , který odpovídá po tu oddíl , do 
kterých vlak v p vodním sm ru vjel. 
    V obou p ípadech však musí být p ed zrušením zavedených dopravních 
opat ení celý mezistani ní úsek projet ješt  jedním vlakem za sou asné 
správné innosti RPB. 

48.   Neobsazeno. 
49.   Neobsazeno. 

Vjezd vlaku po ástech

50.   Vjel-li vlak do stanice nebo projel-li na hradle bez náv sti Konec vlaku,
je nutno p edpokládat p etržení vlaku. Dále postupují obsluhující zam stnanci 
následovn :
a) výprav í nebo hradla  nesmí dát odhlášku RPB zadní dopravn , i když se 

rozsvítilo stálé bílé indika ní sv tlo „Výzva k ud lení odhlášky“ v tla ítku
„Ud lení odhlášky“, toto tla ítko ozna í vhodnou upamatovávací pom c-
kou; 

b) zam stnanec zjiš ující celistvost vlaku nesmí obsloužit tla ítko „Konec 
vlaku; 

c) odhlášku RPB sm jí dát nebo obsloužit tla ítko „Konec vlaku“ až po vjez-
du (pr jezdu) poslední ásti p etrženého vlaku opat eného náv stí Konec 
vlaku nebo po zjišt ní, že vlak, u n hož chyb la náv st Konec vlaku, byl 
celý; 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

17

d) do té doby nelze m nit sm r TS a nelze stav t odjezdová nebo oddílová 
náv stidla, která kryjí obsazenou tra  (prostorový oddíl), na náv st dovolu-
jící jízdu. 

51.   Neobsazeno. 
52.   Neobsazeno. 

Projetí hlavního náv stidla s náv stí zakazující jízdu

53.   Projel-li vlak vjezdové náv stidlo s náv stí zakazující jízdu a zastavil 
p ed nebo na IK, který zajiš uje spolupráci s RPB, a jeho další jízda do stani-
ce je dovolena, provedou obsluhující zam stnanci p ípravu a postavení vlako-
vé cesty nebo její dokon ení dodate n , pokud to bude umož ovat SZZ. Po 
ud lení odhlášky RPB se RPB uvede do normálního stavu. 

54.   Projel-li vlak vjezdové náv stidlo s náv stí zakazující jízdu a zastavil až 
za IK, který zajiš uje spolupráci s RPB, z stane RPB ve stavu, jako když vlak 
do stanice nevjel. Nelze dát odhlášku RPB a nelze zm nit sm r TS. Je-li jeho 
další jízda do stanice dovolena, zajistí se pokra ování jízdy tohoto vlaku ve 
smyslu ustanovení interních p edpis D. Tento stav RPB se odstraní po 
ud lení odhlášky RPB zadní dopravn  za takovým po tem vlak  téhož sm ru,
který odpovídá po tu tra ových oddíl  v mezistani ním úseku. Do doby než 
bude RPB uvedeno do normálního stavu, je nutno pro jízdy vlak  zavést 
v mezistani ním úseku dopravní opat ení.

55.   Projel-li vlak odjezdové náv stidlo s náv stí zakazující jízdu postupuje 
se následovn :
a) zastavil-li vlak za odjezdovým náv stidlem a odjezd vlaku na tra není ve 

smyslu ustanovení TNP možný, zajistí výprav í návrat vlaku p ed odjez-
dové náv stidlo a RPB z stane v normálním stavu; 

b) zastavil-li vlak za odjezdovým náv stidlem tak, že ješt  ovliv uje IK, který 
zajiš uje spolupráci s RPB, a odjezd vlaku na tra je ve smyslu ustanovení 
TNP možný, obslouží zam stnanci SZZ pro odjezd vlaku zp sobem sta-
noveným pro normální obsluhu dodate n  v etn  obsluhy ovládacího prv-
ku náv stidla. Odjezd vlaku se dovolí ve smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD a další obsluha RPB je normální. U n kterých typ
SZZ tento zp sob není možno použít (obsazení uvedeného IK vyhodnocu-
je odjezd na tra  – nedojde k záv ru odjezdové cesty); 

c) zastavil-li vlak za odjezdovým náv stidlem a nem že již ovlivnit IK, který 
ovliv uje innost náv stidla, ale odjezd vlaku na tra  je ve smyslu ustano-
vení TNP možný, zavede výprav í pro tento vlak dopravní opat ení a od-
jezd vlaku se dovolí ve smyslu ustanovení interních p edpis D a ZDD.
Je-li možno hradla na trati provozovat jako hlásky, m že být v p ípad  po-
t eby jízda vlak  uskute n na v tra ových oddílech. Obsluha RPB pro dal-
ší vlaky je normální. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

18

56.   Projel-li vlak oddílové náv stidlo s náv stí zakazující jízdu, postupuje 
se následovn :
a) zastavil-li vlak za oddílovým náv stidlem tak, že ješt  m že ovlivnit IK, 

které ovliv uje innost náv stidla, a jízda vlaku do následujícího oddílu je 
ve smyslu ustanovení TNP možná, obslouží hradla  RPB zp sobem sta-
noveným pro normální obsluhu dodate n  v etn  obsluhy ovládacího prv-
ku náv stidla; jízda vlaku se dovolí ve smyslu ustanovení interních p edpi-
s D a ZDD a další obsluha RPB je normální; 

b) zastavil-li vlak za oddílovým náv stidlem a již nem že ovlivnit IK, které 
ovliv uje innost náv stidla, ale jízda vlaku do následujícího oddílu je ve 
smyslu ustanovení TNP možná, musí být pro tento vlak zavedeno doprav-
ní opat ení. Jízda vlaku se dovolí ve smyslu ustanovení interních p edpis

D a ZDD.
Poznámka: Pokud vlak již minul n které z oddílových náv stidel v p vodním sm ru jízdy, 
uvede se obsluhou RPB do základního stavu teprve poté, co mezistani ním úsekem projede 
po et vlak , který odpovídá po tu oddíl , které vlak v p vodním sm ru obsadil. 

57.   Neobsazeno. 
58.   Neobsazeno. 

Posun mezi dopravnami

59.   RPB se obsluhuje, jede-li PMD: 
a) do sousední stanice nebo 
b) do km s pokra ováním do sousední stanice 
a odjezd z dopravny se uskute ní na náv st dovolující jízdu vlaku. Oddílová 
náv stidla pro PMD neplatí, ale v tomto p ípad  se obsluhují pouze z d vodu 
zachování správné innosti RPB. 

60.   RPB se neobsluhuje, jede-li PMD: 
a) do km s návratem do vlastní stanice; 
b) do km, kde bude jízda ukon ena a ŽKV odklizeno z koleje; 
c) z km na trati, kde bylo ŽKV nakolejeno a jízda PMD zahájena. 
    Jízda PMD se uskute uje za p ijatého TS (pokud lze ud lit) nebo za 
bezsouhlasového stavu RPB. 
    U elektrických SZZ výprav í nesmí dovolit odjezd PMD postavením od-
jezdové vlakové cesty (narušila by se správná innost RPB). 

61.   Neobsazeno. 
62.   Neobsazeno. 

Chybná obsluha tra ového souhlasu

63.   Stla í-li výprav í (hradla i) v obou sousedních dopravnách sou asn
tla ítka „Ud lení souhlasu“, nastane takový stav RPB, kdy v obou sousedních 
dopravnách zhasne indika ní sv tlo „Volnost trat “ a v obou sousedních do-



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

19

pravnách se rozsvítí indika ní sv tlo „Ud lení souhlasu“. Poté, co v každém 
sm ru projede nejmén  jeden vlak, tj. do doby, než se v obou sousedních do-
pravnách rozsvítí indika ní sv tlo „Výzva k ud lení odhlášky“, musí být jízdy 
vlak  zabezpe eny zavedením dopravních opat ení. Po rozsvícení obou indi-
ka ních sv tel „Výzva k ud lení odhlášky“ musí výprav í (hradla i) obou sou-
sedních dopraven sou asn  povytáhnout tla ítka „Ud lení odhlášky“. RPB se 
uvede do bezsouhlasového stavu. 

64.   Neobsazeno. 
65.   Neobsazeno. 

Kapitola III 

Poruchy 

Poruchy tra ového souhlasu 

66.   P i vzniku poruchy na TS postupují obsluhující zam stnanci následov-
n :

Po .
ís.

Popis
poruchového stavu 

Postup obsluhy Poznámka: 

1. Nelze zm nit sm r TS 1a) Oba výprav í zkontrolují, zda 
indika ní a ovládací prvky RPB 
jsou v základním stavu. 

1b) Jsou-li indika ní a ovládací 
prvky RPB v základním stavu, 
výprav í p ednostního sm ru
zavede dopravní opat ení.

1c) Odjezd vlaku se zabezpe í
ve smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD.

2. Nesvítí indika ní sv tlo
„Volnost trat “ a do-
pravna odhlášku RPB 
již dala nebo ji m la
obdržet

2a) Výprav í si dotazem ov í,
zda-li se v sousední dopravn
rozsvítilo indika ní sv tlo „Vol-
nost trat “.

2.1 2.1a) indika ní sv tlo „Volnost 
trat “ v sousední dopravn  svítí

jedná se o poru-

chu indika ního

sv tla a RPB je 

možno dále ob-

sluhovat normál-

n .

2.2 2.2a) indika ní sv tlo „Volnost 
trat “ v sousední dopravn  ne-
svítí



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

20

Po .
ís.

Popis
poruchového stavu 

Postup obsluhy Poznámka: 

2.2b) Výprav í p ednostního
sm ru zavede dopravní opat ení.

2.2c) Odjezd vlaku se zabezpe í
ve smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD.

3. Po ud lení TS se 
v sousední dopravn
nerozsvítí stálé zelené 
indika ní sv tlo „P í-
jem souhlasu“ 

3a) Výprav í si dotazem ov í,
zda-li se v dopravn , která ud li-
la TS, rozsvítilo ervené indika -
ní sv tlo „Ud lení souhlasu“. 

3.1 3.1b) Pokra uje v obsluze RPB 
zp sobem stanoveným pro nor-
mální obsluhu. 

indika ní sv tlo
„Ud lení sou-
hlasu“
v dopravn ,
která ud lila
TS, svítí 

3.1c) Uskute ní-li se záv r vla-
kové cesty a na odjezdovém ná-
v stidle se rozsvítí náv st dovo-
lující jízdu, jedná se o poruchu 
indika ního sv tla.

3.2 3.2c) Nerozsvítí-li se na odjez-
dovém náv stidle náv st dovolu-
jící jízdu, jedná se o poruchu 
RPB.

3.2d) Výprav í p ednostního
sm ru zavede dopravní opat ení.

3.2f) Výprav í sousední stanice 
odjezd vlaku zabezpe í ve smys-
lu ustanovení interních p edpis

D a ZDD.
4. Po ud lení TS se 

ve vlastní dopravn
nerozsvítí stálé erve-
né indika ní sv tlo
„Ud lení souhlasu“ 

4a) Výprav í si dotazem ov í,
zda-li se v sousední dopravn
rozsvítilo stálé zelené indika ní
sv tlo „P íjem souhlasu“. 

4.1  4.1b) indika ní sv tlo „P íjem 
souhlasu“ v sousední dopravn
svítí

jedná se o poru-
chu indika ního
sv tla.



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

21

Po .
ís.

Popis
poruchového stavu 

Postup obsluhy Poznámka: 

4.2  4.2b) indika ní sv tlo „P íjem 
souhlasu“ v sousední dopravn
nesvítí

4.2c) Výprav í p ednostního
sm ru zavede dopravní opat ení.

4.2d) Výprav í sousední stanice 
odjezd vlaku zabezpe í ve smys-
lu ustanovení interních p edpis

D a ZDD.
5. Nesvítí žádné indika ní

sv tlo RPB
5a) Výprav í p ednostního sm -
ru zavede dopravní opat ení.

5b) Odjezd vlaku se zabezpe í
ve smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD.

67.   Neobsazeno. 
68.   Neobsazeno. 

Poruchy na hradle a poruchy vznikající p i vjezdu vlaku do stanice

69. P i vzniku poruchy na hradle nebo p i poruše, která vznikla p i vjezdu vlaku do 
stanice, postupují obsluhující zam stnanci následovn :

Po .
ís.

Popis
poruchového stavu 

Postup obsluhy Poznámka: 

1. Oddílové náv stidlo na 
hradle se po obsluze 
ovládacího prvku ne-
p estaví do polohy do-
volující jízdu 

1a) Výprav í na ídí hradlá i, aby 
zjistil možnou p í inu poruchy IK. 

1.1 1.1b) IK je volný, ale svítí  indi-
ka ní sv tlo obsazení IK

1.1c) Výprav í na ídí hradla i
použít tla ítko pro nouzové uvol-
n ní IK, hradla  stla í a následn
povytáhne tla ítko „Nouzové 
uvoln ní IK“. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

22

Po .
ís.

Popis
poruchového stavu 

Postup obsluhy Poznámka: 

1.2 1.2b) Pokud nebyla p í ina poru-
chy IK zjišt na nebo obsazení IK 
nelze odstranit, výprav í p ed-
nostního sm ru zavede dopravní 
opat ení, jízda vlaku se dovolí ve 
smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD.

2. Po pr jezdu vlaku na 
hradle nebo po vjezdu 
vlaku do p ední do-
pravny se v tla ítku
„Ud lení odhlášky“ 
nerozsvítí stálé bílé 
indika ní sv tlo „Výzva 
k ud lení odhlášky“ 

2a) Po spln ní podmínek stano-
vených interními p edpisy D a 
ZDD povytáhne obsluhující za-
m stnanec tla ítko „Ud lení od-
hlášky.

2.1 2.1b) rozsvítí se stálé bílé indi-
ka ní sv tlo „Volnost trat “.

2.1c) Obsluhující zam stnanec
si dotazem ov í, zda se také 
v zadní dopravn  rozsvítilo stálé 
bílé indika ní sv tlo „Volnost tra-
t “.

jedná se o poru-
chu indika ního
sv tla „Výzva 
k ud lení odhláš-
ky“.

2.2 2.2c) V zadní dopravn  se ne-
rozsvítilo stálé bílé indika ní
sv tlo „Volnost trat “.

2.2d) Výprav í p ednostního
sm ru zavede dopravní opat ení,
jízda vlaku se dovolí ve smyslu 
ustanovení interních p edpis

D a ZDD.
3. Po pr jezdu vlaku na 

hradle nedojde ke 
zm n  náv stního zna-
ku oddílového náv sti-
dla na náv st zakazují-
cí jízdu 

3a) Obsluhující zam stnanec
uvede ovládací prvek oddílového 
náv stidla do základní polohy. 

zadní dopravn
nelze ud lit od-
hlášku RPB. 

3b) Výprav í p ednostního sm -
ru zavede dopravní opat ení,
jízda vlaku se dovolí ve smyslu 
ustanovení interních p edpis

D a ZDD.



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

23

Po .
ís.

Popis
poruchového stavu 

Postup obsluhy Poznámka: 

4. Po pr jezdu vlaku na 
hradle nebo po vjezdu 
vlaku do dopravny se 
zm nil náv stní znak 
dovolující jízdu na ná-
v st zakazující jízdu, 
ale v tla ítku „Ud lení
odhlášky“ se nerozsví-
tilo stálé bílé indika ní
sv tlo „Výzva k ud lení
odhlášky“ 

4a) Jedná se o poruchu IK 
(svítí stálé ervené indika ní
sv tlo „Obsazení IK“)

4b) Obsluhující zam stnanec
zjistí, zda došlo ke spln ní pod-
mínek pro ud lení odhlášky, a 
pokud ano, pak smí obsloužit 
tla ítko „Nouzové uvoln ní IK“ 
(stálé ervené indika ní sv tlo
zhasne).

4c) Pokud se rozsvítí stálé bílé 
indika ní sv tlo v tla ítku „Výzva 
k ud lení odhlášky“, je možné 
ud lit odhlášku RPB zadní do-
pravn .

4d) Obsluhující zam stnanec
vrátí tla ítko „Nouzové uvoln ní
IK“ do základní polohy.

4e) Pokud se ani po obsluze tla-
ítka „Nouzové uvoln ní IK“ ne-

rozsvítí stálé bílé indika ní sv tlo
„Výzva k ud lení odhlášky“, ale 
povytažením tla ítka „Ud lení
odhlášky“ dojde odhláška RPB 
do zadní dopravny, jedná se o 
poruchu indika ního sv tla „Vý-
zva k ud lení odhlášky“.

70.   Pro každé nouzové uvoln ní IK si musí obsluhující zam stnanec vždy 
vyžádat souhlas výprav ího a musí jej dokumentovat v “Zápisníku odhlášek 
a p edvídaných odjezd “ ve sloupci „Poznámka“ zkratkou „IK“. Tam, kde je 
nouzové uvoln ní zaznamenáno po ítadlem obsluh, uvede ve sloupci „Po-
známka“ i stav po ítadla.

71.   Neobsazeno. 
72.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

24



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

25

ÁST DRUHÁ 

AUTOMATICKÉ HRADLO 

Kapitola I 

Popis

73.   Automatické hradlo (dále jen „AH“) je obousm rné TZZ, které znemož-
uje obsluhujícímu zam stnanci p estavit odjezdové náv stidlo na náv st do-

volující jízdu, pokud: 
a) nemá pro jízdu vlaku p ijat TS, ímž je mezi dv ma sousedními doprav-

nami vylou ena sou asná jízda vlak  opa ných sm r  po téže tra ové ko-
leji;

b) za p edchozím vlakem nedošla automatická odhláška AH, ímž je zne-
možn na jízda následného vlaku do obsazeného prostorového oddílu. 

74.   AH je z izováno pro zabezpe ení jízd vlak  v mezistani ním oddílu ne-
bo pro zabezpe ení jízd vlak  maximáln  ve dvou tra ových oddílech. V me-
zistani ním úseku m že být z ízeno pro každý sm r jízdy nejvíce jedno oddí-
lové náv stidlo, jehož innost, v závislosti na jízd  ŽKV, je automatická. Vol-
nost prostorových oddíl  je kontrolována KÚ. Na oddílovém náv stidle AH se 
z izuje i PN.
    Veškeré závislosti AH na SZZ jsou elektrické. Oddílová náv stidla 
a jejich p edv sti jsou sv telné. AH se obsluhuje v dopravnách z ovládací 
sk í ky, z ovládacího stolu SZZ nebo z JOP. Z hlediska obsluhy je možno 
rozd lit AH podle stavu za ízení v základní poloze na: 
a) AH se základní polohou – bezsouhlasový stav (AH-83); 
b) AH se základní polohou – souhlasový stav (nap . AH-88A, AH-82A). 

75.   Neobsazeno. 
76.   Neobsazeno. 

Indika ní prvky 

77.   AH se základní polohou bezsouhlasový stav (AH-83) má v sousedních 
dopravnách následující indika ní prvky: 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

26

Indikace Význam indikace

Název
a umíst ní

Popis
svítí stá-
lým sv t-

lem

svítí p e-
rušova-

ným
sv tlem

nesvítí
Poznámka:

„Volnost
trat “

mezi hroty 
protism r-
ných šipek

bílé
sv tlo

základní
poloha

nebo

v souhla-
sovém sta-
vu p ed
postave-
ním odjez-
dového
náv stidla
do polohy 
dovolující
jízdu

nebo

v zadní 
stanici p i
obsazení
KÚ v me-
zistani ním
úseku p ed
provede-
ním záv ru 
odjezdové
cesty

--- od provedení zá-
v ru odjezdové 
cesty do ud lení
automatické
odhlášky AH 
z p ední stanice 
nebo od oddílové-
ho náv stidla 

nebo

p i obsazení KÚ v 
mezistani ním
úseku p ed prove-
dením záv ru od-
jezdové cesty

- v p ední
stanici

-v zadní 
stanici.

„P íjem
souhlasu“ 

umíst né
v šipce sm -
ující zpravi-

dla
z dopravny 
do trat

zelené
sv tlo

je-li p ijat
TS k jízd
do sou-
sední do-
pravny

--- TS není 
p ijatý

nebo

AH je 
v bezsouhlasovém 
stavu

nebo

p i p ijatém TS 
došlo k obsazení 
KÚ v mezistani -
ním úseku

-v p ední
stanici



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

27

Indikace Význam indikace

Název
a umíst ní

Popis
svítí stá-
lým sv t-

lem

svítí p e-
rušova-

ným
sv tlem

nesvítí
Poznámka:

„Ud lení
souhlasu“

umíst né
v šipce sm -
ující z trat

do dopravny 

ervené
sv tlo

je-li ud len
TS k jízd
ze sou-
sední do-
pravny

--- je-li p ijat TS 
k jízd  do sou-
sední dopravny 

nebo

je AH v bezsou-
hlasovém stavu

„Porucha
hradla“

ervené
sv tlo

(v doprav-
n , v níž je 
z ízeno tla-
ítko „Vy-

pnutí ná-
hradního
napájení
hradla“)

porucha
napájení
hradla

--- základní stav jsou-li z í-
zena oddí-
lová náv s-
tidla AH.

„Porucha
hradla“

žluté
sv tlo

(ve stanici, 
v níž není 
z ízeno tla-
ítko „Vy-

pnutí ná-
hradního
napájení
hradla“)

porucha
žárovek

oddílových
náv stidel

a jejich 
p edv stí

(krom  bílé 
žárovky)

--- základní stav jsou-li z í-
zena oddí-
lová náv s-
tidla AH.

„Vypnutí 
náhradního

napájení
hradla“

bílé
sv tlo

náhradní
napájení
hradla bylo 
vypnuto
tla ítkem

--- náhradní napájení 
hradla je v innosti

jsou-li z í-
zena oddí-
lová náv s-
tidla AH, 
indikace je 
pouze
v jedné do-
pravn .

78.   Neobsazeno. 
79.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

28

80.   AH se základní polohou souhlasový stav (AH-88A, AH-82A) má v sou-
sedních dopravnách následující indika ní prvky: 

Indikace Význam indikace

Název
a umíst ní

Popis
svítí stálým 

sv tlem

svítí p eru-
šovaným
sv tlem

nesvítí
Poznámka:

„Volnost
trat “

mezi hroty 
protism r-
ných šipek

bílé
sv tlo

základní
poloha

nebo

v souhlasovém 
stavu p ed po-
stavením od-
jezdového ná-
v stidla do po-
lohy dovolující 
jízdu

v dopravn ,
která žádá o 
zm nu TS

od provede-
ní záv ru
odjezdové
vlakové ces-
ty, (pop .
posunové
cesty od se-
a ovacího

náv stidla,
které nahra-
zuje ozna -
ník) do  do-
by uvoln ní 
mezistani -
ního úseku

„P íjem
souhlasu“ 

umíst né
v šipce 
sm ující 
z dopravny 
do trat

zelené
sv tlo

je-li p ijat TS 
k jízd  do sou-
sední dopravny

--- TS není 
p ijatý

„Ud lení
souhlasu“ 

umíst né
v šipce 
sm ující 
z trat  do 
dopravny

ervené
sv tlo

je-li ud len TS 
k jízd  ze sou-
sední dopravny

žádost
o ud lení TS 
v dopravn ,
která je žá-
dána o 
zm nu TS

je-li p ijat TS 
k jízd  do 
sousední
dopravny

    



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

29

Indikace Význam indikace

Název
a umíst ní

Popis
svítí stálým 

sv tlem

svítí p eru-
šovaným
sv tlem

nesvítí
Poznámka:

„Porucha
hradla“

ervené
sv tlo

(v jedné 
dopravn )

porucha zá-
kladního napá-

jení hradla

--- základní
stav

jsou-li z ízena 
oddílová ná-
v stidla AH. 

žluté
sv tlo

(v druhé 
dopravn )

porucha žáro-
vek oddílových 
náv stidel a 
jejich p edv stí
(krom  bílé 
žárovky) nebo 
výpadek m ni-
e pro napájení 

KÚ na hradle
„Zavedení 
blokové

podmínky“ 

(pouze u 
typu

AH-82A)

bílé
sv tlo

odjezd vlaku je 
dovolen bez 
provedení zá-
v ru odjezdové 
vlakové cesty

--- základní
poloha

zhasne obsa-
zením KÚ v 
záhlaví do-
pravny p i
odjezdu vla-
ku.

„Porucha
blokové

podmínky“ 

(pouze u 
typu

AH-82A)

ervené
sv tlo

nedošlo ke spl-
n ní podmínek 
pro vyhodno-

cení úplné blo-
kové podmínky

--- základní
poloha

m že být do-
pln na akus-
tickou indika-
cí.

„Vypnutí 
napájení
hradla“

bílé
sv tlo

náhradní napá-
jení hradla bylo 
vypnuto tla ít-

kem

--- náhradní
napájení

hradla je v 
innosti

jsou-li z ízena 
oddílová ná-
v stidla AH.

81.   U typu AH-88A jsou indika ní sv tla volnosti a obsazení p ilehlých 
tra ových oddíl  mezi oddílovými náv stidly „Lo“ a „So a ob ma sousedními 
dopravnami pro jízdu vlaku p íslušným sm rem ozna eny „1TÚ“ a „2TÚ“. Tak-
to ozna ená indika ní sv tla jsou vytvo ena jednou, p ípadn  více pr svitka-
mi.



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

30

82. P ehled indikací KÚ v zadní dopravn  AH-88A s oddílovým náv stidlem

Stav indikací 

1TÚ 2TÚ
Volnost

trat
Popis stavu AH Poznámka:

nesvítí nesvítí svítí základní stav  
bílá bílá nesvítí záv r odjezdové cesty, volný první 

prostorový oddíl
nesvítí ervená nesvítí a) vlak odjíždí ze zadní stanice (obsa-

dil záhlaví, resp. KÚ krajní výhybky) 
nebo
b) je obsazen první prostorový oddíl, 
krom  úseku mezi vjezdovým náv sti-
dlem zadní stanice a koncem KÚ za-
sahujícího p ed místo viditelnosti 
p edv sti zadní stanice nebo 
c) porucha indikace 1TÚ

ervená ervená nesvítí v prvním prostorovém oddílu je obsa-
zen nejmén  úsek mezi vjezdovým 
náv stidlem zadní stanice a koncem 
KÚ zasahujícím p ed místo viditelnosti 
p edv sti zadní stanice

bílá nesvítí nesvítí porucha indikace 2TÚ 
ervená nesvítí nesvítí a) obsazen nejmén  úsek mezi vjez-

dovým náv stidlem a za átkem KÚ 
zasahujícího do místa viditelnosti 
p edv sti zadní stanice, pokud nebyl 
proveden záv r odjezdové cesty nebo 
b) porucha indikace 2TÚ 

nesvítí bílá nesvítí porucha indikace 1TÚ 
nesvítí nesvítí nesvítí a) vlak uvolnil první prostorový oddíl a 

dosud neuvolnil tra  (je v druhém pro-
storovém oddílu) nebo 
b) obsazený KÚ trat  krom  úseku 
mezi vjezdovým náv stidlem zadní 
stanice a za átkem KÚ zasahujícího 
do místa viditelnosti jeho p edv sti, 
pokud nebyl proveden záv r odjezdo-
vé cesty nebo 
c) po vyjmutí TK došlo p i provede-
ném záv ru odjezdové vlakové cesty 
k obsazení záhlaví, pop . KÚ krajní 
výhybky a TK dosud nebyl vrácen do 
zámku, nebo
d) porucha indikací 1TÚ, 2TÚ nebo 
e) porucha indikace „Volnost trat “



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

31

83. P ehled indikací KÚ v p ední dopravn  AH-88A s oddílovým náv stidlem

Stav indikací

2TÚ 1TÚ
Volnost

trat
Popis stavu AH Poznámka:

nesvítí nesvítí svítí základní stav  
bílá bílá nesvítí od provedení záv ru odjezdové cesty 

v zadní stanici do: 
a) obsazení záhlaví, resp. KÚ krajní 
výhybky, není-li hradlo 
b) projetí vlaku za oddílové náv stidlo 
p i spln ní podmínek pro svícení ná-
v sti Volno
c) do obsazení úseku mezi za átkem
KÚ zasahujícího do místa viditelnosti 
p edv sti p ední stanice a vjezdovým 
náv stidlem p ední stanice, pokud 
nedošlo ke stavu podle b) 

ervená nesvítí nesvítí a) vlak odjíždí ze zadní stanice (obsa-
dil záhlaví, resp. KÚ krajní výhybky), 
není-li hradlo nebo 
b) byl vyhodnocen vjezd vlaku do dru-
hého prostorového oddílu a úsek mezi 
za átkem KÚ zasahujícího do místa 
viditelnosti p edv sti p ední stanice a 
vjezdovým náv stidlem p ední stanice 
je volný nebo 
c) vlak již opustil druhý prostorový od-
díl a dosud nebyla vyslána automatic-
ká odhláška AH (nap . nebyla zrušena 
PN na vjezdovém náv stidle) nebo 
d) porucha indikace 1TÚ 

ervená ervená nesvítí v druhém prostorovém oddílu je obsa-
zen nejmén  úsek mezi za átkem KÚ 
zasahujícího p ed místo viditelnosti 
p edv sti p ední stanice a vjezdovým 
náv stidlem p ední stanice 

bílá ervená nesvítí vlak obsadil druhý prostorový oddíl, 
ale dosud neuvolnil první prostorový 
oddíl

jen pokud 
KÚ zasahu-
jící do místa 
viditelnosti
p edv sti
p ední stani-
ce zasahuje 
až k oddílo-
vému náv s-
tidlu.



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

32

Stav indikací

2TÚ 1TÚ
Volnost

trat
Popis stavu AH Poznámka:

nesvítí ervená nesvítí a) obsazený nejmén  úsek mezi za-
átkem KÚ zasahujícího do místa vidi-

telnosti p edv sti p ední stanice nebo 
b) porucha indikace 2TÚ 

nesvítí bílá nesvítí porucha indikace 2TÚ  
bílá nesvítí nesvítí porucha indikace 1TÚ  

nesvítí nesvítí nesvítí a) vlak uvolnil první prostorový oddíl a 
dosud neuvolnil tra  (je v druhém tra-
ovém oddílu) nebo 

b) obsazený KÚ trat  krom  úseku 
mezi vjezdovým náv stidlem p ední
stanice a za átkem KÚ zasahujícího 
do místa viditelnosti jeho p edv sti, 
pokud nebyl proveden záv r odjezdo-
vé cesty nebo 
c) porucha indikací 1TÚ, 2TÚ nebo 
d) porucha indikace „Volnost trat “

84.   V dopravn , ve které svítí sou asn  stálým sv tlem indika ní sv tla
„Volnost trat “ a „P íjem souhlasu“ je v p ípad  nemožného dorozum ní
možno použít tyto indikace pro zjišt ní volnosti mezistani ního úseku nebo 
p ilehlého tra ového oddílu. 

85.   Neobsazeno. 
86.   Neobsazeno. 

Ovládací prvky 

87.   AH se základní polohou bezsouhlasový stav (AH-83) má v sousedních 
dopravnách následující ovládací prvky: 

Tla ítko ( adi ) Funkce tla ítka

Název Popis stla ením
ve st ední

poloze
povytaže-

ním
Poznámka:

„Žádost
o ud lení
tra ového
souhlasu“

dvoupoloho-
vé vratné 
tla ítko

--- základní
poloha

---

je-li TS ud -
len, uvede 
AH do zá-
kladní polohy

pro výprav-
ího soused-

ní stanice je 
to výzva 
k ud lení
TS.



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

33

Tla ítko ( adi ) Funkce tla ítka

Název Popis stla ením
ve st ední

poloze
povytaže-

ním
Poznámka:

„Ud lení
tra ového
souhlasu“

dvoupoloho-
vé vratné 
tla ítko

se ud lí sou-
sední do-
pravn  TS

základní
poloha

---

„P ivolávací
náv st Lo 

(So)“

dvoupoloho-
vá vratná 
tla ítka

s evidencí 
obsluhy

se rozsvítí 
PN na oddí-
lovém ná-
v stidle
v etn  p í-
slušného
indika ního
sv tla na 
ovládací
sk í ce

základní
poloha

---

„Vypnutí 
náhradního

napájení
hradla“

t ípolohové
vratné tla ít-

ko

se náhradní 
napájení za-
pne, pokud 
hlavní napá-
jení ješt
není v in-
nosti

základní
poloha

se náhradní 
napájení AH 
vypne

jsou-li z í-
zena oddílo-
vá náv sti-
dla AH.

„St j Lo 
(So)“

dvoupoloho-
vé nevratné 

tla ítko
s evidencí 
obsluhy

se na oddí-
lovém ná-
v stidle
zm ní ná-
v st dovolu-
jící jízdu na 
náv st zaka-
zující jízdu

základní
poloha

se na oddí-
lovém ná-
v stidle roz-
svítí náv st
dovolující
jízdu, pokud 
tomu nebrá-
ní jiná závis-
losti

p i použití 
tla ítka
zhasnou ve 
stanicích
indikace
„P íjem sou-
hlasu“ a 
„Ud lení
souhlasu“;
byl-li
v zadní sta-
nici prove-
den záv r,
„P íjem sou-
hlasu“ ne-
zhasne.

„Rušení
blokové

podmínky“

dvoupoloho-
vé vratné, 
s evidencí 
obsluhy

uvede se AH 
do základní-
ho stavu p i
mimo ádnos-
tech nebo po 
odstran ní
poruchy;

základní
poloha

---

„Vypnutí 
zvonku

p edhlášky“

dvoupoloho-
vé vratné

se vypne 
akustická
indikace 
„P edhláška“

základní
poloha

---



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

34

88.   AH se základní polohou souhlasový stav (nap . AH-88A , AH-82) má 
v sousedících dopravnách následující ovládací prvky: 

Tla ítko ( adi ) Funkce tla ítka

Název Popis stla ením
ve st ední

poloze
povytaže-

ním
Poznámka:

„Žádost
o souhlas“

t ípolohové
vratné tla ít-

ko

žádá výprav-
í dopravny, 

která nemá 
p ijatý TS o 
zm nu jeho 
sm ru

základní
poloha

lze žádost o 
TS zrušit, 
avšak jen 
tehdy, pokud 
výprav í
v sousední 
dopravn  již 
nestla il tla-
ítko „Ud le-

ní tra ového
souhlasu“

„Ud lení
tra ového
souhlasu“

dvoupoloho-
vé vratné 
tla ítko

se ud lí TS 
sousední
dopravn

základní
poloha

---

„P ivolá-
vací

náv st Lo 
(So)“

dvoupoloho-
vá vratná 
tla ítka

s evidencí 
obsluhy

se rozsvítí 
PN na oddí-
lovém ná-
v stidle
v etn  zm -
ny indika ní-
ho sv tla na 
ovládací
sk í ce

základní
poloha

--- jsou-li z íze-
na oddílová 
náv stidla
AH.

„Vypnutí 
náhradního

napájení
hradla“

t ípolohové
vratné tla ít-

ko

se náhradní 
napájení za-
pne, pokud 
hlavní napá-
jení ješt
není v in-
nosti

základní
poloha

se náhradní 
napájení AH 
vypne

jsou-li z íze-
na oddílová 
náv stidla
AH.

„St j Lo 
(So)“

dvoupoloho-
vé nevratné 

tla ítko
s evidencí 
obsluhy

se na oddí-
lovém ná-
v stidle
zm ní ná-
v st dovolu-
jící jízdu na 
náv st zaka-
zující jízdu 
(mimo PN)

základní
poloha

se na oddí-
lovém ná-
v stidle roz-
svítí náv st
dovolující
jízdu, pokud 
tomu nebrání 
jiné závislosti



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

35

Tla ítko ( adi ) Funkce tla ítka

Název Popis stla ením
ve st ední

poloze
povytaže-

ním
Poznámka:

„Rušení
blokové

podmínky“ 

dvoupoloho-
vé vratné 
s evidencí 
obsluhy

uvede se AH 
do základní-
ho stavu p i
mimo ádnos-
tech nebo po 
odstran ní
poruchy

základní
poloha

---

„Zavedení 
blokové

podmínky“ 

(pouze u 
AH-82A)

dvoupoloho-
vé vratné 

se zavede 
úplná bloko-
vá podmínka 
v p íslušném
mezistani -
ním úseku 

základní
poloha

--- v p ípad
odjezdu vla-
ku bez záv -
ru vlakové 
cesty (s od-
jezdem vla-
ku ve smyslu 
interních 
p edpis D

„Zákaz
odjezdu“

(je-li z íze-
no)

dvoupoloho-
vé nevratné, 

pop . TK

se znemožní 
rozsvícení
náv sti do-
volující jízdu 
vlaku na od-
jezdovém
náv stidle a 
ud lení TS 
sousední
stanici

základní
poloha

se op tovn
umožní roz-
svícení ná-
v sti dovolu-
jící jízdu pro 
odjezd vlaku 
a ud lení TS



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

36

89.   P íklad rozmíst ní ovládacích a indika ních prvk  AH-83 na ovládací 
sk í ce nebo na ovládací desce: 

P íklad rozmíst ní ovládacích a indika ních prvk  AH-83 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

37

90.   P íklad rozmíst ní ovládacích a indika ních prvk  AH-88A na ovládací 
sk í ce nebo na ovládací desce: 

P íklad rozmíst ní ovládacích a indika ních prvk  AH-88A
s oddílovým náv stidlem



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

38

91.   Neobsazeno. 
92.   Neobsazeno. 

Tra ový klí

93.   Všechny typy AH mohou být vybaveny TK. Na tratích, kde je povolena 
jízda nezav šeného postrku, se z izuje TK pro nezav šený postrk. TK se z i-
zuje pouze jeden a je uzam en v zámku k tomu ur eném.

94.   Neobsazeno. 
95.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

39

Kapitola II 

Obsluha

Zm na tra ového souhlasu 

96. Ud lení, p íjem a zrušení tra ového souhlasu mezi dv ma stani-
cemi u typu AH-83 
a) Zm na sm ru TS je možná pouze za bezsouhlasového stavu a p i svícení 

indika ního sv tla „Volnost trat “. Není-li AH v bezsouhlasovém stavu, ob-
sluhující zam stnanec v dopravn , která požaduje ud lení TS, stla í tla-
ítko „Žádost o souhlas“. AH se uvede do bezsouhlasového stavu, což je 

pro výprav ího sousední stanice výzva k ud lení TS. Je-li AH 
v bezsouhlasovém stavu, výzvu ke zm n  TS provede výprav í ve smyslu 
interních p edpis D (nap . p edvídaný odjezd) *).

b) Obsluhující zam stnanec ve stanici, která má ud lit TS sousední stanici, 
stla í tla ítko „Ud lení souhlasu“. Tla ítko uvolní až po rozsvícení stálého 
erveného indika ního sv tla „Ud lení souhlasu“. 

c) V sousední dopravn  se rozsvítí stálé zelené indika ní sv tlo „P íjem sou-
hlasu“ a zazní akustická indikace. TS z stane ud len do doby, než jej do-
pravna, která jej ud lila, zruší. 

d) Ud lený TS m že zrušit obsluhující zam stnanec v dopravn , která TS 
ud lila, stla ením tla ítka „Žádost o souhlas“. Tla ítko uvolní až po zhas-
nutí stálého erveného indika ního sv tla „Ud lení souhlasu“. Ud lený TS 
lze zrušit jen do doby, dokud svítí v obou dopravnách indika ní sv tlo 
„Volnost trat “.

e) V sousední dopravn  zhasne stálé zelené indika ní sv tlo „P íjem souhla-
su“, AH je v základním (bezsouhlasovém) stavu. TS je možno následn
ud lit ve stejném nebo opa ném sm ru.

*) Poznámka: V p ípad  nemožného telefonického dorozum ní požádá obsluhující zam st-
nanec o ud lení TS tak, že ud lený TS zruší a op tn  jej t ikrát po sob  ud lí a zase zruší. 
Rozsv cování a zhasínání zeleného indika ního sv tla „P íjem souhlasu“ a p erušovaný zvuk 
akustické indikace je pro obsluhujícího zam stnance sousední dopravny výzvou k ud lení
TS. Výprav í sousední dopravny TS ud lí až AH zaujme bezsouhlasový stav. 

97. Ud lení, p íjem a zrušení tra ového souhlasu mezi dv ma doprav-
nami u ostatních typ  AH 
a) Zm nu sm ru TS lze uskute nit jen p i svícení stálého bílého indika ního

sv tla „Volnost trat “ v obou sousedních dopravnách. 
b) Obsluhující zam stnanec v dopravn , která požaduje ud lení TS, stla í

tla ítko „Žádost o souhlas“. Tla ítko uvolní až po rozsvícení p erušované-
ho bílého indika ního sv tla „Volnost trat “.

c) V sousední dopravn , která má TS ud lit, se žádost o TS projeví rozsví-
cením p erušovaného erveného sv tla „Ud lení souhlasu“ a zní akustic-
ká indikace. 

d) Obsluhující zam stnanec dopravny, která je o ud lení TS žádána, TS 
ud lí, je-li to z provozního hlediska možné, stla ením tla ítka „Ud lení



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

40

souhlasu“. Tla ítko uvolní až se p erušovan  svítící ervené indika ní 
sv tlo „Ud lení souhlasu“ zm ní na stálé sv tlo a zhasne stálé zelené in-
dika ní sv tlo „P íjem souhlasu“ (indika ní sv tlo „Volnost trat “ svítí stá-
lým bílým sv tlem).

e) V dopravn , která o TS žádala, se zm na sm ru TS projeví svícením stá-
lého zeleného indika ního sv tla „P íjem souhlasu“ a p erušovan  svítící 
bílé indika ní sv tlo „Volnost trat “ se zm ní na stálé. 

Poznámky: Indikovaná žádost o TS neznemož uje postavení odjezdové vlakové cesty z do-
pravny, která má dosud TS p ijat. Pokud výprav í, který má TS p ijat, nevyhoví žádosti o 
zm nu sm ru TS a postaví odjezdovou vlakovou cestu, žádost se automaticky zruší a posta-
vení vlakové cesty se projeví zhasnutím stálého bílého indika ního sv tla „Volnost trat “
v obou dopravnách.
Výprav í žádající o TS má možnost kdykoliv žádost zrušit povytažením tla ítka „Žádost o 
tra ový souhlas“. 

98.   Na oddílovém náv stidle ve sm ru ud leného TS svítí náv st Volno,
v opa ném sm ru svítí náv st St j.

99.   Dopravna, která nemá p ijatý TS (svítí stálé ervené indika ní sv tlo),
má možnost požádat o zm nu sm ru TS. Indika ní sv tlo „Volnost trat “
nesmí být v tomto p ípad  využito pro zjišt ní volnosti mezistani ního
úseku nebo p ilehlého tra ového oddílu !

100.  Neobsazeno. 
101.  Neobsazeno. 

Zabezpe ení jízdy vlaku 

    Pro následující popis obsluhy AH je uvažována jízda vlaku ze stanice A 
(zadní dopravna) do stanice B (p ední dopravna) na trati vybavené AH 
s oddílovým náv stidlem, p i emž TS má p ijatý stanice A. 

102.  Obsluhující zam stnanci zabezpe í jízdu vlaku ze stanice A do stanice 
B následovn :

Po .
ís.

Výprav í
stanice A

Oddílové
náv stidlo AH

Výprav í
stanice B

Poznámka:

1. Postaví odjezdovou 
vlakovou cestu

za podmínky, že 
svítí:
– stálé zelené indi-
ka ní sv tlo „P íjem 
souhlasu“ a

Je-li další tra ový
oddíl volný, na oddí-
lovém náv stidle svítí 
náv st Volno.

indika ní sv tlo
oddílového ná-
v stidla svítí stá-
lým zeleným sv t-
lem



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

41

Po .
ís.

Výprav í
stanice A

Oddílové
náv stidlo AH

Výprav í
stanice B

Poznámka:

u AH-83:
– stálé bílé indika -
ní sv tlo „Volnost 
trat “, (p i p ijatém
TS indikuje volnost 
pouze p ilehlého
oddílu)

u AH-88A:
– stálé bílé indika -
ní sv tlo „Volnost 
trat “ (je volný celý 
mezistani ní úsek) 

nebo

nesvítí stálé bílé 
indika ní sv tlo
„Volnost trat “ a již 
zhasla stálá indi-
ka ní sv tla „1TÚ“ 
a „2TÚ“ (p edchozí
vlak uvolnil p ilehlý
tra ový oddíl) 

 u AH-82A:
– stálé bílé indika -
ní sv tlo „Volnost 
trat “, (tzn. indikuje 
zárove  volnost 
mezistani ního od-
dílu)

2. Po provedení záv -
ru vlakové cesty 
pro odjezd: 

2a) zhasne stálé 
bílé indika ní sv tlo
„Volnost trat “ a 

2b) zhasne stálé 
bílé indika ní
sv tlo „Volnost 
trat “ a 

2.1 2.1c) u AH-83:
krátce zazní akus-
tická indikace 
„P edhláška“ 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

42

Po .
ís.

Výprav í
stanice A

Oddílové
náv stidlo AH

Výprav í
stanice B

Poznámka:

2.2 2.2c) u AH-88A: se 
rozsvítí stálé bílé 
indika ní sv tlo
„1 TÚ“ a „2 TÚ“

2.2d) u AH-88A: 
se rozsvítí stálé 
bílé indika ní
sv tlo „1 TÚ“  
a„2 TÚ“

ŽKV ovlivní KÚ na záhlaví (pop . již KÚ krajní výhybky)
3. 3a) u AH-88A:

zhasne indika ní
sv tlo „1TÚ“ a roz-
svítí se stálé erve-
né indika ní sv tlo
„2TÚ“

ŽKV ovlivní KÚ na trati
4. 4a) u AH-88A: se

rozsvítí stálé er-
vené indika ní sv t-
lo „1TÚ“

Pr jezd vlaku kolem oddílového náv stidla AH
5. 5a) ŽKV ovlivní KÚ 

za oddílovým náv s-
tidlem.

6. 6a) náv stní znak 
oddílového náv sti-
dla se zm ní na ná-
v st zakazující jízdu

6b) zhasne stálé 
zelené indika ní
sv tlo v maket
oddílového ná-
v stidla

7. 7a) ŽKV uvolní KÚ 
p ed oddílovým ná-
v stidlem.

7.1 7.1a) u AH-83:
rozsvítí se stálé bílé 
indika ní sv tlo
„Volnost trat “ (do-
šla automatická 
odhláška AH) 

7.2 7.2a) u AH-88A
se rozsvítí stálé 
ervené indika ní

sv tlo „2TÚ“, 
zhasne bílé indi-
ka ní sv tlo „1TÚ“ 
a krátce zazní 
akustická indikace 
„P edhláška“ 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

43

Po .
ís.

Výprav í
stanice A

Oddílové
náv stidlo AH

Výprav í
stanice B

Poznámka:

 7.2b) u AH-88A: 
zhasne stálé er-
vené indika ní sv t-
lo „1TÚ“ a „2TÚ“ 

8. 8a) Vlak obsadí 
KÚ p ed p edv stí
a krom  rozsví-
cení jeho p ísluš-
ného indika ního
sv tla:

8b) u AH-88A se 
rozsvítí stálé er-
vené indika ní
sv tlo „1TÚ“ 

8c) u n kterých
typ  AH se roze-
zní akustická indi-
kace nahrazující 
p edhlášku,
tuto indikaci je 
možno vypnout 
p íslušným tla ít-
kem

Vjezd do stanice B
9. 9a) po uvoln ní

tra ového (me-
zistani ního) od-
dílu vjížd jícím
vlakem a zhasnutí
dovolující náv sti
na vjezdovém 
náv stidle v etn
PN ud lí za ízení
AH odhlášku au-
tomaticky a indi-
ka ní sv tlo oddí-
lového náv stidla
se rozsvítí stálým 
zeleným sv tlem 

9b) na oddílovém 
náv stidle se rozsvítí 
náv st Volno



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

44

Po .
ís.

Výprav í
stanice A

Oddílové
náv stidlo AH

Výprav í
stanice B

Poznámka:

9.1 9.1c) u AH-88A:
pokud nebyl vypra-
ven ze stanice A 
následný vlak ani 
pro n ho nebyla 
postavena odjez-
dová vlaková cesta, 
rozsvítí se stálé bílé 
indika ní sv tlo
„Volnost trat ;

9.1d) pokud nebyl 
vypraven ze sta-
nice A následný 
vlak ani pro n ho
nebyly postavena 
odjezdová vlako-
vá cesta, rozsvítí
se stálé bílé indi-
ka ní sv tlo „Vol-
nost trat .

9.2 9.2c) u AH-82A:
rozsvítí se stálé bílé 
indika ní sv tlo
„Volnost trat “

9.2d) rozsvítí se 
stálé bílé indika -
ní sv tlo „Volnost 
trat

103.  Neobsazeno. 
104.  Neobsazeno. 

Zrušení vlakové cesty 

105.  Jestliže výprav í zruší postavenou odjezdovou vlakovou cestu na tra
s AH-83 a rozhodne se postavit jinou odjezdovou vlakovou cestu ve stejném 
sm ru, musí být p ed postavením druhé vlakové cesty stla eno tla ítko „Ru-
šení blokové podmínky“. Tla ítko stla í výprav í ve stanici, která má p ijatý
TS. Je-li v dopravn  navazující na AH-83 SZZ typu TEST, musí následn  tla-
ítko „Rušení blokové podmínky“ stla it i výprav í ve stanici, která TS ud lila.

    Po stla ení tla ítka se rozsvítí stálé bílé indika ní sv tlo „Volnost trat “
pouze ve stanici, která má p ijatý TS, sm r TS nelze zm nit, ale na odjezdo-
vém náv stidle lze rozsvítit náv st dovolující jízdu. 

106. Je-li nutné po odvolání postavené vlakové cesty zm nit sm r TS a jed-
ná-li se o ZZ uvedené v p edchozím lánku, musí být p ed p íslušnou obslu-
hou ZZ stla eno tla ítko „Rušení blokové podmínky“ nejprve v zadní doprav-
n , pak v p ední dopravn , a to po dobu nejmén  5 s. Další obsluha AH je 
normální.

107.   Zrušení odjezdové vlakové cesty na tra  s AH-82A nebo AH-88A nevy-
žaduje žádnou další obsluhu. 

108.  Odvolání vjezdové vlakové cesty v p ední dopravn  nemá na innost
AH žádný vliv. 

109.   Neobsazeno. 
110.   Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

45

P ivolávací náv st 

111. PN se na oddílovém náv stidle AH rozsvítí po stla ení tla ítka pro ob-
sluhu PN ihned nebo se rozsvítí až po uplynutí stanovené doby od spušt ní
výstrahy na PZS. Svícení PN je indikováno indika ním sv tlem oddílového 
náv stidla.
    Obsluhující zam stnanec drží tla ítko stla ené do doby, než zjistí, že 
vedoucí hnací vozidlo mine oddílové náv stidlo (dle indikací KÚ, po sd lení
výprav ího zadní dopravny, že vlak uvolnil zadní tra ový oddíl, dle indikací 
PZS apod.). 
    U typu AH-83 automatická odhláška AH nem že být vyslána, dokud na 
oddílovém nebo vjezdovém náv stidle není zrušena PN.
   U typu AH-88A v n kterých p ípadech automatická odhláška AH nedo-
jde, po spln ní ustanovení interních p edpis D stla í výprav í zadní stanice 
tla ítko „Rušení blokové podmínky“. AH se uvede do základní polohy. 

112. PN na oddílovém náv stidle obsluhuje vždy výprav í p ední dopravny 
ve sm ru jízdy vlaku. 

113.  Výprav í smí použít PN pouze za podmínky, že tra ový oddíl mezi vlast-
ní dopravnou a oddílovým náv stidlem je volný. 

114.  Jestliže oddílové náv stidlo je závislé na PZS, musí výprav í p ed pou-
žitím PN splnit podmínky stanovené interními p edpisy D a ZDD, pokud PN
není závislá na pohotovostním stavu PZS a uplynutí stanovené doby. Je-li PN
závislá na stavu PZS, uvede se to v ZDD.

115.  Neobsazeno. 
116.  Neobsazeno. 

Jízda vlaku s nezav šeným postrkem do km a zp t

117.  Postup obsluhy AH je normální: 
a) výprav í p ed vypravením vlaku s nezav šeným postrkem zajistí zpravení 

strojvedoucího vedoucího hnacího vozidla o tom, že výprava vlaku se ne-
uskute ní náv stí hlavního náv stidla dovolující jízdu a sou asn  mu sd -
lí, jakým zp sobem se výprava vlaku uskute ní;

b) výprav í postaví odjezdovou vlakovou cestu zp sobem stanoveným pro 
normální obsluhu; 

c) výprav í odemkne TK, vyjme ho ze ZZ a p edá jej strojvedoucímu neza-
v šeného postrku (netýká se AH-82A); 

d) výprav í vypraví vlak s nezav šeným postrkem; 
e) pokud jízda nezav šeného postrku kon í až za oddílovým náv stidlem

AH, musí být jeho návrat kolem oddílového náv stidla AH dovolen ve 
smyslu ustanovení interních p edpis D a ZDD;



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

46

f) pro vjezd postrku do stanice výprav í obsluhuje SZZ zp sobem stanove-
ným pro normální obsluhu, 

g) u AH-83 po vjezdu postrku zhasne indikace „P íjem souhlasu“; stálé bílé 
indika ní sv tlo „Volnost trat “ a zelené indika ní sv tlo „P íjem souhlasu“ 
se rozsvítí až poté, kdy vlak dojel do p ední dopravny, do zadní dopravny 
došla automatická odhláška AH a TK byl v zadní dopravn  vrácen do 
zámku pro TK. 

h) u AH-88A stálé bílé indika ní sv tlo „Volnost trat “ se rozsvítí až poté, kdy 
vlak dojel do p ední dopravny, do zadní dopravny došla automatická od-
hláška AH a TK byl v zadní dopravn  vrácen do zámku pro TK. Pokud se 
po spln ní t chto podmínek indikace „Volnost trat “ nerozsvítí, výprav í
zadní stanice zjistí volnost mezistani ního úseku ve smyslu ustanovení in-
terních p edpis D a ZDD a je-li volný, stla í tla ítko „Rušení blokové 
podmínky“. 

i) u AH-82A se rozsvítí stálé bílé indika ní sv tlo „Volnost trat “ v p ípad ,
kdy automatická odhláška AH za vlakem došla do zadní stanice v dob ,
kdy tra  již nebyla obsazena vracejícím se postrkem. Rozsvítí-li se po ná-
vratu nezav šeného postrku stálým erveným sv tlem indikace „Porucha 
blokové podmínky“, výprav í zadní stanice zjistí volnost mezistani ního
úseku ve smyslu ustanovení interních p edpis D a ZDD a je-li volný, 
stla í tla ítko „Rušení blokové podmínky“. Po stla ení tohoto tla ítka se 
rozsvítí stálé bílé indika ní sv tlo „Volnost trat “.

118.  Pokud výprav í nevydá nezav šenému postrku TK (nap . z d vodu po-
ruchy TK, chybná obsluha ZZ nebo TK není z ízen apod.), musí být zavedeno 
dopravní opat ení. Po návratu postrkové lokomotivy a po telefonické odhlášce 
m že být dopravní opat ení zrušeno. 
    Pokud byla funkce AH uvedenou jízdou narušena, m že být AH po spl-
n ní ustanovení interních p edpis D a ZDD uvedeno do základního stavu 
stla ením tla ítka „Zrušení blokové podmínky“: 
 u AH-83 v zadní a následn  v p ední stanici; 
 u AH-88A v zadní stanici; 
 u AH-82A ve stanici, v níž svítí indikace „Porucha blokové podmínky“. 

    Funkce AH pro další vlaky není narušena. 

119.  Neobsazeno. 
120.  Neobsazeno. 

Návrat vlaku z trat

121.  Vrátí-li se vlak zp t do zadní stanice (uváznutí na trati, neodstranitelná 
p ekážka na trati atd.), musí výprav í zadní stanice, do které se vlak vrátil, dát 
výprav ímu p ední stanice telefonickou zprávu ve smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD. Po tomto oznámení: 
a) u AH-83 výprav í obou dopraven stla í tla ítko „Rušení blokové podmín-

ky“ nejmén  na dobu 5 sekund; 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

47

b) u AH-88A výprav í zadní dopravny stla í tla ítko „Rušení blokové pod-
mínky“ nejmén  na dobu 5 sekund; 

c) u AH-82A výprav í dopravny, ve které svítí indikace „Porucha blokové 
podmínky“ stla í tla ítko „Rušení blokové podmínky“ nejmén  na dobu 5 
sekund, 

a tím se AH uvede do normálního stavu. 

122.  Bude-li se vlak vracet kolem oddílového náv stidla s náv stí zakazující 
jízdu, dovolí výprav í jízdu tohoto vlaku ve smyslu ustanovení interních p ed-
pis D.

123.  Neobsazeno. 
124.  Neobsazeno. 

Projetí hlavního náv stidla s náv stí zakazující jízdu 

125.  Projede-li vlak vjezdové náv stidlo s náv stí zakazující jízdu, AH neu-
d lí zadní dopravn  automatickou odhlášku, výprav í p ední stanice musí dát 
po spln ní podmínek stanovených interními p edpisy D telefonickou odhláš-
ku. Teprve potom smí výprav í v obou sousedních stanicích u typu AH-83 a 
AH-82A stla it tla ítko „Rušení blokové podmínky“ a uvést AH do normálního 
stavu. U typu AH-88A stla í tla ítko „Rušení blokové podmínky“ pouze vý-
prav í v zadní dopravn .
    Tla ítko „Rušení blokové podmínky“ je nutno držet stla ené nejmén  na 
dobu 5 sekund. 

126.  Projede-li vlak odjezdové náv stidlo s náv stí zakazující jízdu, postupu-
je výprav í následovn :
a) zastavil-li vlak v obvodu dopravny tak, že jeho další jízda po spln ní pod-

mínek stanovených TNP m že ovlivnit p íslušný KÚ, postupuje výprav í
jako p i zrušení vlakové cesty, odjezd vlaku dovolí ve smyslu ustanovení 
interních p edpis D a ZDD. U typu AH-82A stla í výprav í tla ítko „Za-
vedení blokové podmínky“. Další obsluha a innost AH-82A je normální; 

b) zastavil-li vlak tak, že jeho další jízda po spln ní podmínek stanovených 
TNP nem že ovlivnit p íslušný KÚ nebo nelze-li provést záv r odjezdové 
vlakové cesty (u AH-82A se po stla ení tla ítka „Rušení blokové podmín-
ky“ nerozsvítí stálým bílým sv tlem indikace „Zavedení blokové podmínky“ 
nebo tla ítko není z ízeno), musí výprav í pro jízdu tohoto vlaku zavést 
dopravní opat ení a použít upamatovací pom cky stanovené v ZDD;

c) není-li jízda vlaku, který projel odjezdové náv stidlo s náv stí zakazující 
jízdu do p ední dopravny dovolena, vlak se musí vrátit zp t. Výprav í po-
stupuje jako p i návratu vlaku z trat , pokud vlak již tra  obsadil.

127.  Projede-li vlak oddílové náv stidlo AH s náv stí zakazující jízdu, AH 
neud lí zadní dopravn  automatickou odhlášku a u typu AH-88A ani p ed-
hlášku p ední dopravn . Po vjezdu vlaku do p ední dopravny a po telefonické 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

48

odhlášce stla í výprav í v obou dopravnách (u typu AH-88A jen v zadní do-
pravn ) tla ítko „Rušení blokové podmínky“ (u typu AH-83 nejprve v zadní 
dopravn , potom i v p ední dopravn  po dobu nejmén  5s). Tím uvedou AH 
do normálního stavu. 

128.  Neobsazeno. 
129.  Neobsazeno. 

Posun mezi dopravnami 

130.  Podmínky automatické innosti AH jako p i jízd  vlaku je možno splnit 
jízdou PMD, které spolehliv  ovliv uje KÚ a jede: 
a) do sousední dopravny 
b) do km s pokra ováním do sousední dopravny 
    Obsluha AH p i jízd  PMD je v takovém p ípad  stejná jako pro jízdu 
vlaku s p ihlédnutím k podmínkách ve smyslu ustanovení interních p edpis

D (náv st oddílového náv stidla AH je pro strojvedoucího jen informací o 
volnosti následujícího tra ového oddílu). 

131.  Podmínky automatické innosti AH jako p i jízd  vlaku není možno spl-
nit p i jízd  PMD, které nespolehliv  ovliv uje KÚ anebo jede:
a) do km s návratem do vlastní stanice; 
b) do km, kde bude odklizeno z koleje; 
c) z km na trati, kde bylo nakolejeno. 
    Jízda PMD se uskute uje za p ijatého TS (pokud jej lze ud lit).
    V t chto p ípadech výprav í nesmí dovolit odjezd PMD postavením od-
jezdového náv stidla na náv st dovolující jízdu vlaku ani nesmí provést záv r
odjezdové vlakové cesty. U AH-82A p ed povolením jízdy PMD výprav í sta-
nice s p ijatým TS stla í tla ítko „Zákaz odjezdu“, pop . vyjme TK ze ZZ. Po-
kud se po dojezdu PMD do p ední stanice nebo po jeho vrácení do stanice 
výchozí nerozsvítí stálé bílé indika ní sv tlo „Volnost trat “, musí výprav í
zadní stanice u typu AH-88A nebo výprav í obou stanic u typ  AH-82A  
a AH-83 stla it tla ítko „Rušení blokové podmínky“. U AH-82A povytáhne tla-
ítko „Zákaz odjezdu“, pop . vrátí TK do ZZ Po této obsluze se uvede AH do 

normálního stavu. 

132.  Neobsazeno 
133.  Neobsazeno 

Chybná obsluha p i zm n  tra ového souhlasu 

134.  Pokud výprav í v obou dopravnách na trati s AH-83 s oddílovým náv s-
tidlem obslouží sou asn  tla ítko „Ud lení souhlasu“, rozsvítí se v obou do-
pravnách stálé ervené indika ní sv tlo „Ud lení souhlasu“. Po telefonické 
dohod  jeden z výprav ích obsluhou tla ítka „Žádost o souhlas“ uvede AH do 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

49

souhlasového stavu, tj. v jeho vlastní stanici se rozsvítí stálé zelené indika ní 
sv tlo „P íjem souhlasu“. 

135.  Pokud se toto stane na trati s AH-83 bez oddílového náv stidla, je po-
t eba ješt  po obsluze podle p edchozího odstavce stla it v obou dopravnách 
tla ítko „Rušení blokové podmínky“. Tím se AH uvede do bezsouhlasového 
stavu. Další obsluha AH je normální. 

136.  Neobsazeno. 
137.  Neobsazeno. 

Obsluha za mimo ádných okolností 

138.  V p ípad  nebezpe í m že výprav í na oddílovém náv stidle ve sm ru 
jízdy vlaku do vlastní dopravny zm nit náv st Volno na náv st zakazující 
jízdu stla ením tla ítka „St j Lo (So)“. Stla ením tla ítka je znemožn na jaká-
koliv zm na stavu TS. 

139.  U typu AH-83 v zadní dopravn  zhasne stálé zelené indika ní sv tlo 
„P íjem souhlasu“ v p ípad  dosud neprovedeného záv ru odjezdové vlakové 
cesty a p i stav ní odjezdové vlakové cesty již nelze rozsvítit náv st dovolující 
jízdu na odjezdovém náv stidle. Pokud byl již proveden záv r odjezdové vla-
kové cesty s náv stí dovolující jízdu svítící na odjezdovém náv stidle, ne-
zm ní se tato náv st na náv st zakazující jízdu. Stejn  tak se v zadní do-
pravn  stla ení tla ítka „St j Lo (So)“ neprojeví, pokud je vlak v prvním nebo 
druhém tra ovém oddílu. 
    U typu AH-88A se stla ení tla ítka „St j Lo (So)“ v zadní dopravn  ne-
projeví.

140.  Náv st zakazující jízdu svítí na oddílovém náv stidle po celou dobu, 
kdy je tla ítko „St j Lo (So)“ stla ené.

141.  Jsou-li spln ny podmínky pro rozsvícení náv sti dovolující jízdu vlaku 
na oddílovém náv stidle, rozsvítí se tato náv st povytažením tla ítka „St j Lo 
(So)“. U typu AH-83 se obnoví svícení stálého zeleného indika ního sv tla
„P íjem souhlasu“ v zadní dopravn .

142.  P i n kterých mimo ádných nebo poruchových stavech AH lze uvést AH 
do normálního stavu stla ením tla ítka „Rušení blokové podmínky“ v jedné, 
pop . obou dopravnách. 

143.  P ed každým použití tla ítka „Rušení blokové podmínky“ se musí vý-
prav í obou sousedních dopraven p esv d it, že mezistani ní úsek nebo 
tra ové oddíly jsou volné a výprav í zadní dopravny si musí vyžádat telefonic-
kou odhlášku za posledním vlakem. Pro zjišt ní volnosti nelze využít bílého 
indika ního sv tla „Volnost trat “.



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

50

144.  Nastane-li pot eba stla it tla ítko „Rušení blokové podmínky“ i z jiného 
d vodu než je uvedení AH do základního stavu (nap . po ukon ení výluky), 
smí výprav í tla ítko „Rušení blokové podmínky“ stla it až po zjišt ní, že p í-
slušný mezistani ní úsek je volný. 

145.  Neobsazeno. 
146.  Neobsazeno. 

Vliv innosti p ejezdových zabezpe ovacích za ízení sv telných na in-
nost automatického hradla 

147.  V p ípad , že ovládací KÚ p íslušného PZS je p ed oddílovým náv sti-
dlem AH ve sm ru jízdy a toto náv stidlo je závislé na innosti za ízení PZS: 
a) ovlivní-li vlak KÚ p íslušného PZS p ed oddílovým náv stidlem AH ve 

sm ru jízdy, na kterém je náv st St j, výstraha na PZS se jízdou vlaku 
nespustí. Po spln ní podmínek pro zm nu náv sti St j na náv st dovolu-
jící jízdu vlaku (v n kterých p ípadech to platí i pro PN) se tato na oddílo-
vém náv stidle rozsvítí až po spušt ní výstrahy na PZS a uplynutí stano-
vené doby; 

b) ovlivní-li vlak ovládací KÚ p íslušného PZS p ed oddílovým náv stidlem
AH v dob , kdy na n m již svítí náv st dovolující jízdu vlaku, výstraha na 
PZS se spustí ihned; 

c) z stane-li PZS po jízd  vlaku ve stavu trvalé anulace, na oddílovém ná-
v stidle AH se nerozsvítí náv st dovolující jízdu vlaku a v obou stanicích 
se po uvoln ní mezistani ního oddílu nerozsvítí stálé bílé indika ní sv tlo
„Volnost trat “.

    Obsluhující zam stnanci postupují p ed povolením jízdy ve smyslu 
ustanovení interních p edpis D a ZDD.

148.  Neobsazeno. 
149.  Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

51

Kapitola III 

Poruchy 

Poruchy na hradle a poruchy vznikající za jízdy vlaku 

150.  Obsluhující zam stnanci postupují následovn :

Po .
.:

Popis poruchového 
stavu

Postup obsluhy Poznámka:

1. Nelze zm nit sm r TS a 
bílé indika ní sv tlo
„Volnost trat “ svítí 
stálým sv tlem v jedné 
nebo v obou soused-
ních dopravnách 

a) Musí být zavedeno dopravní 
opat ení;

b) jízda vlaku z dopravny, která 
nemá p ijatý TS a kolem oddílo-
vého náv stidla hradla se dovolí 
ve smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD.

2. Nelze postavit odjez-
dové náv stidlo do po-
lohy dovolující jízdu 
vlaku, ale záv r vlako-
vé cesty se provedl 

innost a obsluha AH je normál-
ní.

3. Nelze postavit odjez-
dové náv stidlo do po-
lohy dovolující jízdu 
vlaku, záv r vlakové 
cesty se neprovedl 

a) Jízda vlaku zabezpe í ve 
smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD.

musí použít 
upamatovávací 
pom cky stano-
vené v ZDD.

4. Po uvedení TS do sou-
hlasového stavu se 
nerozsvítí zelené indi-
ka ní sv tlo oddílové-
ho náv stidla
v p íslušném sm ru

a) Ohlásí-li strojvedoucí, že na 
oddílovém náv stidle svítí náv st
St j, jízda kolem oddílového ná-
v stidla AH se dovolí ve smyslu 
ustanovení interních p edpis

D.

jedná se o poru-
chu svícení ná-
v sti dovolující 
jízdu na oddílo-
vém náv stidle,
neohlásí-li, jedná 
se o poruchu in-
dika ního sv tla
oddílového ná-
v stidla. 

5. Po uvedení TS do sou-
hlasového stavu se 
nerozsvítí zelené indi-
ka ní sv tlo oddílové-
ho náv stidla
v p íslušném sm ru a 
zárove  se rozsvítí žlu-
té indika ní sv tlo „Po-
rucha hradla“ 

a) Jízda kolem oddílového ná-
v stidla AH se dovolí ve smyslu 
ustanovení interních p edpis

D.

jedná se o poru-
chu svícení žáro-
vek sv tla.



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

52

Po .
.:

Popis poruchového 
stavu

Postup obsluhy Poznámka:

6. Nelze postavit vjezdové 
náv stidlo do polohy 
dovolující jízdu vlaku

a) Pokud se vjezd vlaku dovolí 
jiným zp sobem než na PN nebo 
je pro poruchu obsazen KÚ za 
vjezdovým náv stidlem, neud lí
AH automaticky odhlášku zadní 
dopravn ;

b) po vjezdu celého vlaku do 
stanice musí výprav í obou sta-
nic (u typu AH-88A jen výprav í
zadní stanice) obsloužit tla ítko
„Rušení blokové podmínky“; 
c) tímto úkonem se uvede AH do 
normálního stavu a lze m nit
sm r TS. 

7. Nesvítí ervené indi-
ka ní sv tlo „Ud lení
souhlasu“ ani zelené 
indika ní sv tlo „P í-
jem souhlasu“

a) Výprav í po telefonické doho-
d  s výprav ím sousední stanice 
prov í, zda není stla ené tla ít-
ko „St j Lo (So)“, a p ezkouší
funkci za ízení zrušením a op -
tovným ud lením TS; 

b) pokud v zadní stanici svítí in-
dika ní sv tlo správn , jedná se 
o poruchu indika ních žárovek, 
innost AH je normální; 

c) pokud v sousedních stanicích 
indika ní sv tlo nesvítí, jedná se 
o poruchu AH a výprav í postu-
puje ve smyslu ustanovení inter-
ních p edpis D.

8. Po vjezdu vlaku do 
stanice a uvoln ní me-
zistani ního úseku se 
rozsvítí zelené indika -
ní sv tlo oddílového 
náv stidla, ale neroz-
svítí se bílé indika ní
sv tlo „Volnost trat “

a) Výprav í po telefonické doho-
d  s výprav ím sousední stanice 
prov í zda v zadní stanici svítí 
indika ní sv tlo „Volnost trat “ a 
indika ní sv tlo „P íjem souhla-
su“;

b) pokud v sousední stanici svítí 
indika ní sv tlo „Volnost trat “,
správn , jedná se o poruchu in-
dika ní žárovky, innost AH je 
normální;



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

53

Po .
.:

Popis poruchového 
stavu

Postup obsluhy Poznámka:

c) pokud v zadní stanici indika ní
sv tlo „Volnost trat “ nesvítí, 
jedná se o poruchu AH a oba 
výprav í se pokusí uvést za íze-
ní do základního stavu použitím 
tla ítka „Rušení blokové pod-
mínky“

jsou-li jako KÚ 
použity po íta e
náprav, m že se 
v p ípad  neú-
sp šného použití 
tla ítka „Rušení 
blokové podmín-
ky“ výprav í
pokusit odstranit 
závadu použitím 
tla ítka „Reset 
po íta  náprav“ 
a op tovným
použitím tla ítka
„Rušení blokové 
podmínky“. 

d) jinak postupuje ve smyslu 
ustanovení interních p edpis

D.
9. Po vjezdu vlaku do 

p ední stanice se ne-
rozsvítí bílé indika ní
sv tlo „Volnost trat “
ani zelené indika ní
sv tlo oddílového ná-
v stidla

a) P esv d í se, zda mezistani -
ní úsek byl uvoln n, pop . bylo 
ukon eno svícení PN na vjezdo-
vém náv stidle;

b) pokud ano, postupuje dále ve 
smyslu ustanovení interních 
p edpis D.

v tomto p ípad
mohlo dojít nap .
k p etržení vlaku, 
k poruše KÚ, 
k poruše PZS 

10. Dojde k poruše základ-
ního napájení AH 

a) rozsvítí se indika ní sv tlo

„Porucha hradla“; 

b) ve vhodné vlakové p estávce
vypne náhradní napájení. 

AH je napájeno 
z náhradního 
zdroje

151.  Neobsazeno. 
152.  Neobsazeno. 

Poruchy vzniklé z d vodu nesprávné funkce kolejových úsek

153.  Jedná-li se o KÚ s po íta em náprav a lze-li KÚ uvolnit použitím tla ít-
ka, „Reset po íta e náprav“, jedná se o závadu. Nelze-li tuto závadu odstra-
nit, postupuje výprav í jako u poruchy KÚ. 

154.  Porucha KÚ se u typu AH-83, které je v bezsouhlasovém stavu, nijak 
neprojeví. 
    U typu AH-83 v souhlasovém stavu p i poruše KÚ zhasne v zadní stani-
ci zelené indika ní sv tlo „P íjem souhlasu“, v p ední stanici zhasne bílé indi-



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

54

ka ní sv tlo „Volnost trat “. Sm r TS nelze zm nit. Jde-li o KÚ za oddílovým 
náv stidlem, zm ní se na oddílovém náv stidle náv stní znak dovolující jízdu 
na náv st zakazující jízdu v etn  zm ny p íslušného indika ního sv tla.

U typ  AH-88A a AH-82A v souhlasovém stavu p i poruše KÚ zhasne 
v obou stanicích bílé indika ní sv tlo „Volnost trat “. Sm r TS nelze zm nit.

155.  Do doby odstran ní poruchy AH musí být jízda vlak  zajišt na ve smys-
lu ustanovení interních p edpis D a ZDD.

156.  Neobsazeno. 
157.  Neobsazeno. 

Vypnutí napájení hradla 

158.  Vypnutí napájení hradla použije výprav í p i výpadku základního napá-
jení hradla v dob , kdy nejede žádný vlak a není pot eba, aby oddílová náv s-
tidla AH svítila. P ed stla ením tla ítka „Vypnutí napájení hradla“ je t eba
uvést typ AH-83 do bezsouhlasového stavu, typ AH-88A do stavu, kdy má 
stanice p ijatý TS a svítí indika ní sv tlo „Volnost trat “.

159.  Dojde-li k obnov  hlavního napájení v dob , kdy je náhradní napájení 
vypnuto, indika ní sv tlo „Porucha hradla“ nezhasne. Toto indika ní sv tlo
zhasne po stla ení tla ítka „Vypnutí náhradního napájení hradla“ nebo po 
uvedení TS do souhlasového stavu což znamená, že hradlo je napájeno ze 
základního zdroje. 

160.  Neobsazeno. 
161.  Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

55

ÁST T ETÍ

AUTOMATICKÝ BLOK 

Kapitola I 

Popis

162.  Automatický blok (dále jen „AB“) je jednosm rné nebo obousm rné 
TZZ, které znemož uje obsluhujícímu zam stnanci p estavit odjezdové ná-
v stidlo na náv st dovolující jízdu, pokud: 
a) nemá pro jízdu vlaku p ijat TS, ímž je mezi dv ma sousedními doprav-

nami vylou ena sou asná jízda vlak  opa ných sm r  po téže tra ové ko-
leji;

b) za p edchozím vlakem nedošla automatická odhláška AB, ímž je zne-
možn na jízda následného vlaku do obsazeného prostorového oddílu. 

163.  AB je zpravidla z izován pro zabezpe ení jízd vlak  v tra ových oddí-
lech. innost oddílových náv stidel je v závislosti na jízd  ŽKV automatická. 
Volnost tra ových oddíl  je kontrolována KÚ. Na oddílových náv stidlech AB 
se nez izují PN.
    Veškeré závislosti AB na SZZ jsou elektrické (reléové, pop . elektronic-
ké). Oddílová náv stidla jsou sv telná.

164.  AB m že být v provedení: 
a) t íznakový nebo ty znakový; 
b) jednosm rný nebo obousm rný; 
c) s prostou blokovou podmínkou nebo s úplnou blokovou podmínkou zave-

denou trvale nebo s úplnou blokovou podmínkou zavád nou p i odjezdu 
vlaku; 

d) s TS, na jehož zm n  je ú asten jen výprav í jedné dopravny nebo s TS, 
jehož sm r m že být zm n n pouze ve spolupráci výprav ích sousedních 
dopraven.

165.  T íznakový AB má oddílová náv stidla umíst na minimáln  na zábrzd-
nou vzdálenost. 

ty znakový AB má oddílová náv stidla umíst na na nedostate nou
zábrzdnou vzdálenost, minimáln  však na vzdálenost 500 m. Nov  se ty -
znaké AB nez izují.

166.  Jednosm rný AB zabezpe uje jízdu následných vlak  v jedné tra ové 
koleji pouze v jednom sm ru.
    Obousm rný AB zabezpe uje jízdu následných i protism rných vlak
v jedné tra ové koleji v obou sm rech. Je vybaven TS, kterým se m ní sm r
zabezpe ení jízd vlak .



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

56

167.  AB s prostou blokovou podmínkou umož uje rozsvícení náv sti do-
volující jízdu na hlavním náv stidle až v dob , kdy je tra ový oddíl, které toto 
hlavní náv stidlo kryje, volný.  
    AB s úplnou blokovou podmínkou a AB s úplnou blokovou pod-
mínkou zavád nou umož uje rozsvícení náv sti dovolující jízdu na hlavním 
náv stidle až v dob , kdy je tra ový oddíl, které toto hlavní náv stidlo kryje, 
volný, a na následujícím náv stidle se rozsvítila náv st St j.

168.  Neobsazeno. 
169.  Neobsazeno. 

Indika ní prvky 

170.  Obousm rný AB má v sousedních dopravnách následující indika ní
prvky:

Indikace Význam indikace

Název a 
umíst ní

Popis
svítí stálým 

sv tlem

svítí p e-
rušova-

ným sv t-
lem

nesvítí
Poznámka:

„Volnost
trat “

mezi hroty 
protism r-
ných šipek 

bílé
sv tlo

základní stav 
v obou do-
pravnách,
-je-li mezista-
ni ní úsek 
volný
-není posta-
vena odjez-
dová vlaková 
cesta
-není dovolen 
posun od ná-
v stidla na-
hrazujícího
ozna ník

v dopravn ,
která žádá 
o zm nu
TS

AB není 
v základním 
stavu
z d vodu,
že:
– není volný 
n který
z KÚ, 
– je posta-
vena odjez-
dová vlaková 
cesta,
– je dovolen 
posun od 
náv stidla
nahrazující-
ho ozna ník

PZS jsou 
v bezanula ní
m stavu 

„P íjem
souhlasu“ 

v šipce hro-
tem sm u-
jící
z dopravny 
do trat

zelené
sv tlo

je-li p ijat TS 
k jízd  do 
sousední do-
pravny

--- TS není 
p ijatý



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

57

Indikace Význam indikace

Název a 
umíst ní

Popis
svítí stálým 

sv tlem

svítí p e-
rušova-

ným sv t-
lem

nesvítí
Poznámka:

„Ud lení
souhlasu“ 

v šipce hro-
tem sm u-
jícím z trat
do doprav-
ny

ervené
sv tlo

je-li ud len TS 
k jízd  ze 
sousední do-
pravny

žádost
o ud lení
TS
v dopravn ,
která je 
žádána o 
zm nu TS 

je-li p ijat TS 
k jízd  do 
sousední
dopravny

„Porucha
blokové

podmínky“ 

ervené
sv tlo

v p ípad  re-
gistrace ne-
spln ných 
podmínek
úplné blokové 
podmínky ne-
bo vzniklé 
poruchy

--- AB nevy-
hodnotil po-
ruchu úplné 
blokové
podmínky

pouze u AB s 
blokovou pod-
mínkou zavá-
d nou p i od-
jezdu.

„Stav AB“ ervená
sv tla

v p ípad  po-
ruchy napáje-
ní, poruchy 
oddílového
náv stidla AB 
apod

--- Na AB se 
nevyskytuje
porucha na-
pájení nebo 
porucha od-
dílového ná-
v stidla AB 

indikace m že
být spole ná
pro n kolik
kontrolova-
ných objekt ,
indikací m že
být i více. 

„Zavedení 
blokové

podmínky“ 

bílé
sv tlo

byla výprav-
ím zavedena 

úplná bloková 
podmínka

--- --- pouze u AB s 
blokovou
podmínkou 
zavád nou p i
odjezdu.

171.  Neobsazeno. 
172.  Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

58

Ovládací prvky 
173.  AB má v sousedních dopravnách následující ovládací prvky: 

Tla ítko Funkce ovládacího prvku: 

Název Popis stla ením
ve st ední

poloze
povytažením 

Poznámka:

„Žádost
o souhlas“ 

t ípolohové
vratné tla ít-

ko

žádá výprav í
dopravny, kte-
rá nemá p ija-
tý TS o zm nu
jeho sm ru 

základní
poloha

lze žádost o 
TS zrušit, 
avšak jen 
tehdy, pokud 
výprav í
v sousední 
dopravn  již 
nestla il tla-
ítko „Ud lení

tra ového
souhlasu“ 

„Ud lení
souhlasu“ 

dvoupoloho-
vé vratné 
tla ítko;

se ud lí TS 
sousední do-
pravn ;

základní
poloha

---

„Zrušení
blokové

podmínky“ 

dvoupoloho-
vé vratné 
tla ítko

s evidencí 
obsluhy

zruší se regis-
trace nespl-
n ní podmí-
nek úplné blo-
kové podmín-
ky nebo od-
stran né po-
ruchy

--- --- tla ítko se 
smí použít, 
jen je-li celý 
mezistani ní
úsek volný, a 
to zpravidla 
v dopravn ,
která nemá 
p ijat TS. 

„Zavedení 
blokové

podmínky“ 

dvoupoloho-
vé vratné 
tla ítko

s evidencí 
obsluhy

se zavede 
úplná bloková 
podmínka
p ed odjez-
dem vlaku 
kolem odjez-
dového ná-
v stidla
s náv stí za-
kazující jízdu 
ve smyslu 
ustanovení
interních
p edpis D
nebo vlaku 
s nezav še-
ným postr-
kem, kterému 
byl vydán TK 

--- --- Pouze u AB 
s blokovou 
podmínkou 
zavád nou
p i odjezdu. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

59

Tla ítko Funkce ovládacího prvku: 

Název Popis stla ením
ve st ední

poloze
povytažením 

Poznámka:

„Vypnutí 
zvonku

p edhláš-
ky“ 

dvoupoloho-
vé vratné 
tla ítko

se vypne 
akustická in-

dikace

--- --- M že být 
z ízeno i 
tla ítko pro 
trvalé vy-
pnutí akus-
tické p ed-
hlášky.

174.  P íklad rozmíst ní ovládacích a kontrolních prvk  obousm rného AB na 
ovládací sk í ce nebo na ovládací desce ve stanici: 

175.  Neobsazeno. 
176.  Neobsazeno. 

Tra ový klí

177.  AB mohou být vybaveny TK. TK se z izuje pouze jeden a je uzam en
v zámku k tomu ur eném.

178.  Neobsazeno. 
179.  Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

60

Kapitola II 

Obsluha

Zm na tra ového souhlasu 

180. Ud lení a zrušení tra ového souhlasu mezi dv ma stanicemi 

a) Zm nu sm ru TS lze uskute nit jen p i svícení bílého indika ního sv tla
„Volnost trat “ v obou sousedních dopravnách. 

b) Obsluhující zam stnanec v dopravn , která požaduje ud lení TS, stla í
tla ítko „Žádost o souhlas“. Tla ítko uvolní až po rozsvícení p erušované-
ho bílého indika ního sv tla „Volnost trat “.

c) V sousední dopravn , která má TS ud lit, se žádost o TS projeví rozsví-
cením p erušovaného erveného sv tla „Ud lení souhlasu“ a zazní akus-
tická indikace. 

d) Obsluhující zam stnanec dopravny, která je o ud lení TS žádána, TS 
ud lí, je-li to z provozního hlediska možné, stla ením tla ítka „Ud lení
souhlasu“. Tla ítko uvolní po zm n  TS, p erušovan  svítící ervené indi-
ka ní sv tlo „Ud lení souhlasu“ zm ní na stálé indika ní sv tlo a zhasne 
zelené indika ní sv tlo „P íjem souhlasu“ (indika ní sv tlo „Volnost trat “
svítí stálým bílým sv tlem).

e) V dopravn , která žádala o TS se zm na sm ru TS projeví svícením zele-
ného indika ního sv tla „P íjem souhlasu“ a p erušovan  svítící bílé indi-
ka ní sv tlo „Volnost trat “ se zm ní na stálé sv tlo.

Poznámky: Indikovaná žádost o TS neznemož uje postavení odjezdové vlakové cesty z do-
pravny, která má dosud TS p ijat. Pokud výprav í dopravny, která má p ijatý TS, nevyhoví 
žádosti o zm nu sm ru TS a postaví odjezdovou vlakovou cestu, žádost se automaticky zruší 
a postavení vlakové cesty se projeví zhasnutím bílého indika ního sv tla „Volnost trat “
v obou dopravnách.
Výprav í dopravny, která žádá o TS, má možnost kdykoliv žádost zrušit povytažením tla ítka
„Žádost o tra ový souhlas“.

181.  Na oddílových náv stidlech ve sm ru ud leného TS svítí náv st Volno,
na oddílovém náv stidle s funkcí p edv sti (opakovací p edv sti) vjezdového 
náv stidla svítí náv st Výstraha (Opakování náv sti Výstraha). V opa ném
sm ru jsou oddílová náv stidla zhaslá. 

182.  Pokud se na zm n  TS podílí jen výprav í jedné dopravny, dojde k jeho 
zm n  automaticky ihned po stla ení tla ítka „Žádost o souhlas“, pokud jsou 
spln ny podmínky pro jeho zm nu. V dopravn , která si touto obsluhou TS 
vyžádala, se rozsvítí zelené indika ní sv tlo „P íjem souhlasu“, a v dopravn ,
které byl TS odebrán, se rozsvítí ervené indika ní sv tlo „Ud lení souhlasu“. 
    V n kterých p ípadech m že být zm na sm ru TS uskute n na prove-
dením záv ru odjezdové vlakové cesty p ed rozsvícením náv sti dovolující 
jízdu vlaku, pokud jsou spln ny podmínky pro zm nu TS. 

183.  Neobsazeno. 
184.  Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

61

Zabezpe ení jízdy vlaku 

    Pro následující popis obsluhy AB je uvažována jízda vlaku ze stanice A 
(zadní dopravna) do stanice B (p ední dopravna) na trati vybavené obou-
sm rným AB, p i emž TS má p ijatý stanice A. 

185. Jízda vlaku ze stanice A do stanice B 

Po .
ís.:

Výprav í
stanice A

Oddílová náv sti-
dla automatického 

bloku

Výprav í
stanice B 

Poznámka: 

1. Postaví odjezdovou 
vlakovou cestu

volný 1VÚ

(1TÚ).

2. 2a) uskute ní se 
záv r odjezdové 
vlakové cesty a roz-
svítí se náv st do-
volující jízdu

2b) Zhasne bílé in-
dika ní sv tlo „Vol-
nost trat “;

2c) zhasne bílé 
indika ní sv tlo
„Volnost trat “
v p ípad , že svíti-
lo;

Jízda vlaku 

3. obsazováním p í-
slušných tra ových
oddíl  se m ní ná-
v sti dovolující jízdu 
na náv st zakazující 
jízdu,
p i jejich postupném 
uvol ováním se ná-
v st St j zm ní na 
p íslušnou náv st
dovolující jízdu do 
volného tra ového
oddílu

po uvoln ní

1VÚ (1TÚ)

m že postavit 

další odjez-

dovou vlako-

vou cestu. 

4. Postaví vjezdovou 
vlakovou cestu

vjezdové ná-

v stidlo lze 

postavit bez 

ohledu na 

stav TS. 

5. 5a) obsazením 
prvního p ibližova-
cího úseku zazní 
krátce  akustické 
znamení „P ed-
hláška“, obsaze-

u n kterých

AB zazní 

p edhláška

pouze

v p ípad , že 

není postave-



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

62

Po .
ís.:

Výprav í
stanice A

Oddílová náv sti-
dla automatického 

bloku

Výprav í
stanice B 

Poznámka: 

ním druhého p ibli-
žovacího úseku 
zazní akustické 
znamení „P ed-
hláška“, kterou lze 
vypnout stla ením 
tla ítka „Vypnutí 
zvonku p edhlášky“

na vjezdová 
vlaková cesta;
u n kterých
typ  AB m -
že být použito 
jen krátké 
nebo trvalé 
akustické
znamení. 

6. 6a) po uvoln ní ce-
lého mezistani ního
úseku se rozsvítí 
bílé indika ní sv tlo
„Volnost trat “

6b) po uvoln ní
celého mezistani -
ního úseku se roz-
svítí bílé indika ní
sv tlo „Volnost tra-
t “;

186.  Jestliže se na AB s blokovou podmínkou zavád nou p i odjezdu vlaku 
uskute ní odjezd vlaku bez provedeného záv ru vlakové cesty kolem odjez-
dového náv stidla s náv stí zakazující jízdu ve smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD nebo je vyjmut TK, musí výprav í stla it tla ítko „Zavede-
ní blokové podmínky“. Pokud by tak neu inil, nebude v celém mezistani ním
úseku v innosti kódování vlakového zabezpe ova e (dále jen „VZ“) a po 
dojezdu celého vlaku do p ední stanice se nerozsvítí stálé bílé indika ní sv tlo
„Volnost trat “, a je-li z ízeno, rozsvítí se ervené indika ní sv tlo „Porucha 
blokové podmínky“. Tento stav se odstraní stla ením tla ítka „Zrušení blokové 
podmínky“ v p ední stanici po zjišt ní, že je celý mezistani ní úsek volný. 

187.  Neobsazeno. 
188.  Neobsazeno. 

Zrušení vlakové cesty 

189.  Jestliže výprav í zruší postavenou odjezdovou vlakovou cestu a roz-
hodne se postavit jinou odjezdovou vlakovou cestu ve stejném sm ru, AB mu 
to umožní bez zvláštní obsluhy. 
    Odvolání vjezdové vlakové cesty v p ední dopravn  nemá na innost
AB žádný vliv. 

190.  Neobsazeno. 
191.  Neobsazeno. 

Jízda vlaku s nezav šeným postrkem do km a zp t

192.  U AB s úplnou blokovou podmínkou zavád nou p i odjezdu vlaku musí 
výprav í p ed postavením vlakové cesty stla ením tla ítka „Zavedení blokové 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

63

podmínky“ tuto zavést, a tím zajistit kódování VZ pro vlak s nezav šeným po-
strkem odjížd jící s TK, i když je tento klí  vyjmut. 
    AB s úplnou blokovou podmínkou trvale zavedenou p enáší kód VZ 
vždy. 

193. Pokud výprav í nevydá nezav šenému postrku TK (nap . z d vodu jeho 
poruchy, chybné obsluhy apod.), musí být pro jízdu tohoto vlaku zavedeno 
dopravní opat ení. Výprav í umístí upamatovávací pom cku na místo stano-
vené ZDD. Umož uje-li to ZZ, musí být pro p ípadný následný vlak znemož-
n no postavení odjezdového náv stidla do polohy dovolující jízdu, nap . pou-
žitím tla ítka „Zákaz odjezdu“. 
    Po telefonickém ohlášení návratu postrku a po telefonické odhlášce za 
vlakem z p ední stanice m že být zrušena porucha blokové podmínky a zru-
šeno zavedené dopravní opat ení, pop . „Zákaz odjezdu“. Funkce AB pro 
jízdu dalších vlak  nebude narušena. 

194.  Neobsazeno. 
195.  Neobsazeno. 

Návrat vlaku z trat

196.  Vrátí-li se vlak zp t do zadní stanice (uváznutí na trati, neodstranitelná 
p ekážka na trati atd.), musí výprav í zadní stanice, do které se vlak vrátil, dát 
výprav ímu p ední stanice telefonickou zprávu, že se vlak vrátil ve smyslu 
ustanovení interních p edpis D a ZDD. Pokud po vjezdu vlaku není indiko-
váno spln ní blokové podmínky (indikace „Volnost trat “), výprav í obou sta-
nic stla í tla ítko „Zrušení blokové podmínky“ a uvedou AB do normálního sta-
vu.

197.  Neobsazeno. 
198.  Neobsazeno. 

Projetí hlavního náv stidla s náv stí zakazující jízdu 
199.  Projede-li vlak vjezdové náv stidlo s náv stí zakazující jízdu: 
a) u AB s úplnou blokovou podmínkou zavád nou p i odjezdu vlaku z stane 

svítit na posledním oddílovém náv stidle náv st zakazující jízdu. AB se 
uvede do normálního stavu jízdou následného vlaku nebo po zjišt ní, že 
celý mezistani ní úsek je volný, použitím tla ítka „Zrušení blokové pod-
mínky“ ve stanici, do které vlak vjel. 

b) u ostatních typ  AB projetí vjezdového náv stidla nemá žádný vliv na je-
jich innost.

200.  Projede-li vlak odjezdové náv stidlo s náv stí zakazující jízdu a m že-li 
po spln ní podmínek stanovených TNP pokra ovat v další jízd , musí být u 
AB s úplnou blokovou podmínkou zavád nou p i odjezdu vlaku proveden zá-



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

64

v r odjezdové vlakové cesty nebo musí být obslouženo tla ítko „Zavedení 
blokové podmínky“. 
    Nebudou-li tyto podmínky dodrženy, neuskute ní se p enos kódování 
VZ a po dojezdu vlaku do p ední stanice bude v ní, je-li z ízena, indikována 
„Porucha blokové podmínky“. Následný vlak nesmí být za ním vypraven, do-
kud není bezpe n  zjišt no, že celý vlak uvolnil celý mezistani ní úsek. 
    Pokud se bílé indika ní sv tlo „Volnost trat “ v p ední stanici nerozsvítí, 
stla í výprav í této stanice po zjišt ní, že je celý mezistani ní úsek volný, tla-
ítko „Zrušení blokové podmínky“ a uvede AB do normálního stavu. 
    U ostatních typ  AB projetí odjezdového náv stidla nemá žádný vliv na 
jejich innost. 

201.  Neobsazeno. 
202.  Neobsazeno. 

Posun mezi dopravnami 

203.  Jede-li PMD až do p ední stanice, je možno obsloužit SZZ a AB jako 
pro odjezd vlaku. 
    Nepojede-li PMD až do p ední stanice, nesmí obsluhující zam stnanec 
obsloužit SZZ a AB jako pro odjezd vlaku. Pokud ZZ obsluhou umož uje
znemožn ní postavení odjezdové cesty („Zákaz odjezdu“), musí být tato ob-
sluha v tomto p ípad  provedena. Pokud se po dojezdu PMD do p ední stani-
ce nebo po jeho návratu do výchozí stanice nerozsvítí stálé bílé indika ní 
sv tlo „Volnost trat “, výprav í v p ední stanici (jede-li PMD až do p ední sta-
nice), pop . výprav í v obou stanicích (vrací-li se PMD do výchozí stanice), po 
zjišt ní volnosti celého mezistani ního úseku musí stla it tla ítko „Zrušení 
blokové podmínky“. Po této obsluze se uvede AB do normálního stavu. 

204.  Neobsazeno. 
205.  Neobsazeno. 

Obsluha za mimo ádných okolností 

206.  P i n kterých mimo ádných nebo poruchových stavech lze AB uvést do 
normálního stavu po zjišt ní, že je celý mezistani ní úsek volný, stla ením 
tla ítka „Zrušení blokové podmínky“ v jedné, pop . v obou stanicích (uvedeno 
v p edchozích láncích). Pokud je uvedeno, že tla ítko je nutno obsloužit 
v obou stanicích, není podmínkou sou asná obsluha. 
Tla ítko „Zrušení blokové podmínky“ použije výprav í v t chto p ípadech: 
a) v p ední stanici svítí ervené indika ní sv tlo „Porucha blokové podmín-

ky“, stanice nemá p ijat TS a nastala pot eba zm nit sm r TS (podmín-
kou je, aby byl celý mezistani ní úsek volný); 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

65

b) v zadní stanici svítí stálé ervené indika ní sv tlo „Porucha blokové pod-
mínky“, stanice má ud len TS, celý mezistani ní úsek je volný, avšak ne-
lze postavit odjezdovou vlakovou cestu do p ední stanice; 

c) v p ední nebo v zadní stanici podle výše uvedených podmínek v p ípad ,
že nesvítí indika ní sv tlo „Volnost trat “ v žádné z obou stanic a indika ní
sv tlo „Porucha blokové podmínky“ není z ízeno.

207.  Neobsazeno. 
208.  Neobsazeno. 

Vliv innosti p ejezdových zabezpe ovacích za ízení sv telných na in-
nost automatického bloku 

209.  Z stane-li n které PZS v mezistani ním úseku po jízd  vlaku ve stavu 
trvalé anulace, v žádné z obou stanic se po uvoln ní mezistani ního úseku 
nerozsvítí stálé bílé indika ní sv tlo „Volnost trat “ a nelze zm nit sm r TS. 
V n kterých p ípadech m že být svícení náv sti dovolující jízdu na oddílovém 
náv stidle závislé na pohotovostním (bezporuchovém) stavu PZS v tra ovém
oddílu. V p ípad  poruchového stavu p íslušného PZS pak svítí na oddílovém 
náv stidle náv st St j.

210.  Neobsazeno. 
211. Neobsazeno.

Kapitola III 

Poruchy 

212. P ehled poruch 

Po .
.:

Popis poruchového 
stavu

Postup obsluhy Poznámka: 

1. Nelze zm nit sm r TS, 
svítí stálým bílým indi-
ka ním sv tlem „Vol-
nost trat “ v obou sou-
sedních dopravnách 

a) Bude-li kolej pojížd na pouze 
jednosm rn  ve sm ru ud lené-
ho TS, nemusí se zavád t žádná 
opat ení ( svítí stálé zelené sv t-
lo „P íjem souhlasu“); 

b) bude-li kolej pojížd na obou-
sm rn , musí být zavedeno do-
pravní opat ení, výprav í zavede 
„Zákaz odjezdu“ nebo použije 
upamatovací pom cku upozor-
ující na zákaz odjezdu; 

c) jízda vlaku se uskute ní ve 
smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD.

Pokud ZZ obslu-
hou umož uje
znemožn ní po-
stavení odjezdo-
vé cesty („Zákaz 
odjezdu“), musí 
být tato obsluha
provedena.



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

66

Po .
.:

Popis poruchového 
stavu

Postup obsluhy Poznámka: 

2. V zadní dopravn  se 
nerozsvítí stálé bílé 
indika ní sv tlo „Vol-
nost trat “

a) Výprav í zadní stanice si ov -
í, zda v p ední stanici, do které 

poslední vlak dojel celý, se stálé 
bílé indika ní sv tlo „Volnost tra-
t “ rozsvítilo; 

b) pokud v p ední stanici indi-
ka ní sv tlo „Volnost trat “ svítí, 
nastala porucha indika ní žárov-
ky v zadní stanici; 

c) pokud se v p ední stanici indi-
kace „Volnost trat “ nerozsvítila, 
výprav í p ední stanice stla í
tla ítko „Zrušení blokové pod-
mínky“ a v p ípad , že indikace 
„Volnost trat  nerozsvítí, stla í
tla ítko „Zrušení blokové pod-
mínky“ i výprav í zadní stanice, 
rozsvítí-li se stálé bílé indika ní
sv tlo „Volnost trat “, lze zm nit
sm r TS a AB je v normálním 
stavu;

d) v p ípad , že se indika ní
sv tlo „Volnost trat “ po obsluze 
tla ítka „Zrušení blokové pod-
mínky“ nerozsvítí, nelze zm nit
sm r TS.

3. 1. tra ový oddíl je vol-
ný, svítí stálé bílé indi-
ka ní sv tlo „Volnost 
trat “, nelze postavit 
odjezdovou vlakovou 
cestu

a) U za ízení, která to umož ují,
zavede výprav í blokovou pod-
mínku; odjezd vlaku dovolí ve 
smyslu ustanovení interních 
p edpis D a ZDD.

4. Oddílové náv stidlo AB 
je v poloze zakazující 
jízdu (po dojezdu do 
p ední stanice ohlásí 
strojvedoucí výprav í-
mu) a po uvoln ní ce-
lého mezistani ního
úseku se v p ední do-
pravn  nerozsvítí indi-
ka ní sv tlo „Volnost 
trat “

a) zjistí-li, že se jedná o poruchu 
žárovky náv stidla (nap . podle 
nep erušení kódování VZ), ne-
musí pro jízdy následných vlak
init žádná dopravních opat ení;

nelze však zm nit sm r TS; 

b) nezjistí-li o jakou poruchu se 
jedná, musí být zavedeno do-
pravní opat ení, jízda vlaku se 
uskute ní ve smyslu ustanovení 
interních p edpis D a ZDD.



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

67

Po .
.:

Popis poruchového 
stavu

Postup obsluhy Poznámka: 

5. Na dvou, pop . i více 
náv stidlech AB svítí 
náv st zakazující jízdu 
(po dojezdu do p ední
dopravny ohlásí stroj-
vedoucí výprav ímu)

a) Musí být zavedeno dopravní 
opat ení, jízda vlak  se uskute -
ní ve smyslu ustanovení inter-
ních p edpis D a ZDD.

6. Rozsvítí se ervené
indika ní sv tlo „Poru-
cha blokové podmín-
ky“ a rozezní se p í-
slušná akustická indi-
kace.

a) Výprav í p ední stanice po 
zjišt ní, že je celý mezistani ní
úsek volný, stla í tla ítko „Zru-
šení blokové podmínky“; 

b) uvede-li se AB do normálního 
stavu, jednalo se o závadu. 
V ostatních p ípadech se jedná o 
poruchu AB. Musí být zavedeno 
dopravní opat ení, jízda vlak  se 
uskute ní ve smyslu ustanovení 
interních p edpis D a ZDD.

u n kterých typ
AB uvedenou 
obsluhu provádí 
výprav í zadní 
stanice.

7. Rozsvítí se ervené
indika ní sv tlo „Stav 
AB“ a rozezní se p í-
slušná akustická indi-
kace

a) Výprav í toto ohlásí zam st-
nanci udržující OS, dále postu-
puje podle aktuálního stavu AB. 

stav AB m že
mít nep íznivý
dopad na pro-
pustnost mezista-
ni ního úseku, 
neohrožuje bez-
pe nost dopravy. 

213.  Neobsazeno. 
214.  Neobsazeno. 



P edpis D Z1, P íloha 7 – Ú innost od 01. 06. 2007 
(normativní)

68



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007 



P edpis D Z1 – Ú innost od 01. 06. 2007  

Gestorský útvar: Odbor ízení provozu
a organizování drážní dopravy

eské dráhy, a. s. 
Náb eží Ludvíka Svobody 1222/12 
110 15  PRAHA 1 

Náklad: 10 400 kus
Rok vydání: IIQ.2007


